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Posibil ploaie

ªENDRENI
TÃTARCA

locul Naţional Sindical - BNS - a început discuţiile cu
celelalte confederaţii sindicale pentru crearea unui partid
al sindicatelor. Cum membrii de sindicat nu mai au

încredere în partidele politice, conducerea BNS, care dispune de
nu mai puţin de 136.000 de membri, propune înfiinţarea unui partid
special pentru sindicalişti. Un partid care să le apere interesele.
Deşi există, cât de cât, comisii judeţene de dialog social, în care
sindicaliştii pot cere guvernanţilor să le facă dreptate, BNS crede,
iată, că este mai sigur să aibă propriul... instrument.

Nu cred că există sau că a existat vreodată o presiune reală
a simplilor membri de sindicat de a se transforma în membri de
partid. În multe cazuri, apartenenţa la un sindicat se mărgineşte
la plata unei cotizaţii şi la aflarea veştilor despre activitatea
acestuia, din... ziare. Când începe sezonul cald, un sindicat care
se respectă iese puţin în stradă, să se vadă cu ochiul liber cam
câţi membri mai sunt, se strigă lozinci şi gata!

Ca să trăiască - ca să trăiască bine - unii lideri ai unor sindicate
mai mici nici nu mai au nevoie de cotizaţiile membrilor: transformă
sindicatele în SRL-uri şi fac activitate. Legală! O fi şi ilegală, cine
ştie?... Există exemple măreţe în istoria universală: vestitul Jimmy
Hoffa, “regele” Sindicatului camionagiilor americani, rula fondurile
de cotizaţie, pentru ajutoare şi suport de grevă, prin intermediul
Mafiei. Banii făceau pui îngrăşând crima organizată. Dar Jimmy
nu a murit de moarte bună...

Liderii  de sindicat se descurcă deci şi din activităţi, legale,
ale sindicatului, cum ar fi, de pildă, activităţi de transport.Ca să
prindă “rând” bun la afaceri, conducerea sindicatelor este indicat
să se pună în relaţii bune cu politicul, cu administraţia...  Asta,
dacă nu primeşte “subvenţii” direct de la patroni, când “se înţeleg”
bine cu aceştia, liniştind apele ori de câte ori apar nemulţumiri
acolo jos, în secţie, în hală, în birouri... N-am descoperit noi
“sindicatele galbene” - adică vândute patronilor!

Doresc liderii sindicali să ajungă ei înşişi să deţină pâinea şi
cuţitul politic? Sau vor să obţină un număr de voturi cu care să
negocieze apoi în faţa câştigătorului alegerilor, punând condiţii
acestuia? În Occident, există chiar obiceiul ca mari grupuri
sindicale să pună votul membrilor lor la dispoziţia unui candidat,
pentru a obţine în schimb viitoare modificări legislative benefice.
La noi, se pare, sindicaliştii vor să scurtcircuiteze traseul politic
şi să ajungă direct la tort: cazul de acum al BNS.

Nevoia liderilor de sindicat de a face propria politică nu este
nouă: acum două mandate, a existat chiar o grupare politică
născută de sindicate, care la Galaţi a reuşit să aibă şi un consilier
judeţean: Eugen Zaharia. Gruparea a fuzionat ulterior cu PDSR.

Liderul BNS, Dumitru Costin, a ţinut să-şi asigure colegii că
nici un lider sindical nu va avea funcţie de conducere în viitorul
partid-satelit al sindicatelor. Dar oare este sincer ori va avea
tăria să refuze oferta, atunci când va fi îmbiat să se urce mai în
vârf? Căci şi până acum, pe creasta mişcărilor sindicale au urcat
în politică lideri care au devenit ulterior chiar miniştri. Chiar
prim-ministru a ajuns liderul sindical Victor Ciorbea, care mai
apoi a ajuns preşedintele PNŢCD. Nici Miron Mitrea, preşedintele
CNSLR Frăţia, nu s-a mulţumit să scandeze în stradă lozinci
antiguvernamentale şi a ajuns, iată, de partea cealaltă a baricadei:
ministru al Transportului, Construcţiilor şi Turismului...

Sigur, trăim într-o ţară liberă, în care fiecare poate să joace
ce rol îi place. Cu o condiţie: cei care se joacă, să spunem, de-a
mama şi de-a tata să nu ajungă să... schimbe rolurile! Sau poate
o fi vorba despre un nou joc politic, de tip “Monopoly” -  Sindipol?

După cum vă informam recent,
Legea sp i ta le lo r  a  impus
organizarea de concursuri pentru
ocuparea funcţiei de director la
acest tip de unităţi sanitare. Pentru
concursul de la Spitalul Tg. Bujor,
fostul director, dr. Valentin Scraba,
nu s-a mai înscris. A făcut-o însă
dl ing. Costel Fotea, fost director la
SC “Dealul  Bujorului”, care de altfel
nici n-a avut contracandidat.

Vineri, 16 aprilie, domnia sa a
sus ţ inut  cu br io  examenul  de
selecţie, iar miercuri, 21 aprilie,
Cons i l iu l  de  Admin is t ra ţ i e  a l
Spitalului Tg. Bujor l-a numit în
funcţia de director general. Domnul
Fotea devine astfel deschizător de
drumuri. Este primul inginer - cel
puţin la noi în judeţ - care ocupă
funcţia de director al unui spital.

MARIUS M.

PREMIERÃ LA TG. BUJOR

Un inginer,
director de spital

De-a
sindicatelea

EVENIMENT
în lumea fotbalului

Meme
Stoica
l-a botezat
pe
bãieþelul
lui Florin
Cernat
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Tuturor celor care
poartã numele
Sf. Mare Mucenic
Gheorghe
le dorim sãnãtate,
prosperitate
ºi bucurii în casã.
La mulþi ani!

n O pensionarã a organizat
o colectã pentru cei 145 de
bolnavi de la Gãneºti n “Cu puþinã
organizare ºi un mic calcul, din
nimic poþi face orice” n Doamna
Zoica deja plãnuieºte un nou
transport, pentru toamnã

SOCIAL P.
6Foto: V.CABURGAN

SPORT P.
15 REFORMA P.
4Interviu cu Dumitru Nicolae, suporterul

"Dezvoltarea
durabilã
înseamnã
pacea între
generaþii"
- a subliniat
Petre Lificiu
de Ziua
Mondialã a
Pãmântului

“SÃPTÃMÂNA
Afacerilor de Succes”

155 de euro
Atât costã cel mai
ieftin aparat de
marcat fiscal

MARE
selecþie, mare!
Se cautã copii
talentaþi

ACTUAL P.
2

LUMEA P.
17

SALONUL Naþional de Artã
Naivã “Înviere ºi Luminã”

UN NOU POD
peste Siret

SCENARII
de crizã
la frontierã

DIN CAUZA SALARIILOR

Cadrele didactice ameninþã
cu blocarea anului ºcolar
Cadrele didactice preuniversitare ameninþã cã vor declanºa proteste mergând
chiar pânã la blocarea anului ºcolar, dacã autoritãþile nu vor lua mãsuri care
sã ducã la creºterea realã a salariilor personalului din învãþãmânt

CARE ESTE SECRETUL
SUCCESULUI

pentru
grupul
de firme
PROFILAND,
nr. 1 în
România

P

În fotografie:
Andrei Liºinschi,
director general

n Se numeºte Monica, dar i s-a spus dintotdeauna Mona
n Vicepreºedintele PNL a venit la Galaþi pentru a-i susþine
candidatura deputatului Victor Paul Dobre la primãrie

40 DE ANI
de la prima
promoþie de
siderurgiºti
Supravieþuitorii
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VICTIME
ale flãcãrilor

O AVENTURÃ
“ANGELICÃ”
Cu bicicleta
în cimitir
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Explozie
într-o garã
nord-
coreeanã
n Mii de victime în urma
coliziunii a douã trenuri

Foto: ALINA COMºA
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Tabere
ºcolare
pe litoral

O zi de cazare şi masă într-o tabără
pentru elevi în staţiunile Eforie Nord şi
Sud, Tuzla, Costineşti şi 2 Mai va costa,
în această vară, între 250.000 şi
290.000 de lei.

Şeful Agenţiei Teritoriale a Taberelor
şi Turismului Şcolar Constanţa, Ioan
Nasta, a declarat că a început să încheie
contracte cu celelalte agenţii teritoriale
din ţară, iar oferta pentru petrecerea
vacanţei de vară pe litoral cuprinde 200
de locuri la tabăra de la Eforie Nord,
400 la Eforie Sud, 200 la Tuzla, 200 la
Costineşti şi alte 200 de locuri la 2 Mai.

Preţul pentru o zi în tabără a fost
stabilit la 290.000 de lei, cu excepţia
taberei de la Tuzla unde costul pentru o
zi se ridică la 250.000 de lei. Potrivit lui
Ioan Nasta, preţul este mai mic la Tuzla
întrucât localitatea este situată mai
departe de mare, însă va fi pus la
dispoziţia elevilor un autocar pentru
transportul până la plajă.

Directorul Ioan Nasta a mai spus că
înainte de începerea sezonului estival,
taberele vor beneficia de reparaţii
curente şi de igienizare. El a precizat
că toate acestea se vor face în funcţie
de suma pe care o va primi de la Agenţia
Naţională a Taberelor Şcolare.

Patru persoane, printre care şi un
procuror şef de secţie în cadrul
Parchetului Înaltei Curţi de Casaţie şi
Justiţie, au fost rănite ieri dimineaţă,
când o maşină a Ministerului Public s-a
tamponat cu un taximetru, pe bulevardul
Unirii din municipiul Buzău. Potrivit
Inspectoratului General al Poliţiei
Române, accidentul s-a produs în jurul
orei 7.00, când Petru Aldea (36 de ani),
şofer la Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie,
conducea autoturismul Daewoo
Leganza al Ministerului Public pe
Bulevardul Unirii din municipiul Buzău.
La intersecţia cu Bulevardul Nicolae
Bălcescu, maşina Ministerului Public,
care avea girofarul în funcţiune, a intrat
pe culoarea roşie a semaforului şi a
lovit un taxi Matiz, condus de buzoianul
Ion Gulie (59 de ani). În urma impactului,
autoturismul Leganza a acroşat şi
accidentat grav o adolescentă de 16
ani şi l-a rănit uşor pe Florin Simion (29
de ani), care se aflau pe trotuar, în

dreptul semaforului, intenţionând să
traverseze bulevardul. Procurorul
bucureştean Eugen Cojocaru (52 de
ani), şeful secţiei a VI-a din cadrul
Parchetului Înaltei Curţi de Casaţie şi
Justiţie, care era în autoturismul
Ministerului Public şi taximetristul au
suferit răni uşoare.

Fostul consilier guvernamental Fănel
Păvălache, trimis în judecată pentru
corupţie, a fost condamnat, ieri, de
către magistraţii Tribunalului Bucureşti,
la patru ani de închisoare cu executarea
pedepsei. De asemenea, magistraţii i-au
interzis lui Păvălache exercitarea unor
drepturi pe o perioadă de trei ani.

Parchetul Naţional Anticorupţie
apreciază că soluţia în acest dosar
este netemeinică şi nelegală, astfel că
instituţia a declarat apel împotriva
sentinţei Tribunalului Bucureşti. 
”Apreciem că pedeapsa de patru ani
de închisoare în cazul Păvălache,
pronunţată de instanţă, este mică în
raport cu probele din dosar, a gravităţii
faptei ş i a poziţ iei nesincere a
inculpatului pe tot parcursul procesului
penal”, a declarat purtătorul de cuvânt
al PNA, Gabriela Neagu.

Avocaţii au declarat şi ei că vor
ataca sentinţa cu apel. ”Această
sentinţă se vede clar că este o
încercare a judecătorilor de a găsi o
cale de mijloc între condamnarea în baza
unui dosar în care au fost distruse probe
şi achitarea unui om, achitare care, în
contextul politic actual, ar fi generat un

imens scandal”, a declarat, în acest
sens, avocatul Aurelian Pavelescu. El
a precizat că apărarea nu se va mulţumi
decât cu o sentinţă de achitare, fiind
dispusă să ajungă până la Curtea
Europeană a Drepturilor Omului.

Fănel Păvălache a fost reţinut în
timpul unui flagrant realizat în noaptea
de 18 spre 19 octombrie 2002. Potrivit
Ministerului Public, consilierul i-ar fi cerut
unei persoane patru milioane de dolari,
lăsând să se înţeleagă faptul că ar avea
influenţă asupra unor magistraţi pentru
obţinerea unor hotărâri judecătoreşti
favorabile într-un proces civil de
lichidare judiciară. Persoana care
trebuia să dea banii funcţionarului
Guvernului l-a reclamat pe Pavalache
la Parchet, anchetatorii organizând un
flagrant delict.

Astfel, în data de 18 octombrie,
Păvălache s-a întâlnit cu persoana care
i-a dat o parte din suma pretinsă,
respectiv 20.000 de dolari. După ce a
primit banii, anchetatorii l-au reţinut pe
Păvălache, iar zilele următoare PNA a
emis pe numele lui un mandat de
arestare preventivă pentru o perioadă
de 30 de zile.

Preşedintele PNL, Theodor Stolojan,
îl acuză pe premierul Adrian Năstase,
într-un comunicat remis presei ieri, că
şi-a însuşit proiectul liberal referitor la
stoparea migraţiei politice, în încercarea
de a-şi atrage capital electoral.
“Denunţăm lipsa de onestitate a
premierului, care şi-a însuşit aproape
în totalitate propunerea legislativă a PNL
privind stoparea migraţiei politice,
refuzând să declare paternitatea
proiectului de lege”, subliniază liderul
PNL. Stolojan spune că este demagogic

ca după trei ani de guvernare în care
PSD a racolat forţat sute de primari ai
opoziţiei, dublându-şi astfel scorul
electoral obţinut la alegerile din 2000,
preşedintele acestui partid să pozeze
în campionul luptei împotriva migraţiei
politice.

În comunicat se arată că propunerea
legislativă a PNL care sancţiona
traseismul politic a fost înregistrată la
Camera Deputaţilor în data de 15 aprilie
2004. “De altfel, PNL a propus constant
stoparea migraţ iei politice prin

Plenul Senatului a adoptat ieri
proiectul de lege privind exercitarea
profesiilor de asistent medical şi de
moaşă, precum şi organizarea şi
funcţionarea Ordinului Asistenţilor
Medicali şi Moaşelor din România. Actul
normativ transpune în legislaţia română
prevederile Directivelor UE, cu privire
la exercitarea celor două profesii. Prin
această lege se permite libera circulaţie
a specialiştilor din statele membre UE,
în România, cu respectarea dreptului
de stabilire prevăzut prin Tratatul de
constituire al UE.

Legea votată de senatori introduce
titlul profesional de asistent medical

generalist şi, respectiv, titlul  profesional
de moaşă, individualizând astfel cele
două profesii, care sunt definite în
concordanţă cu criteriile UE. Formarea
asistenţilor medicali şi a moaşelor se
va realiza prin învăţământ universitar,
permiţând celor două categorii de
specialişti accesul la studii
postuniversitare, la cariera didactică
universitară sau în domeniul cercetării
ştiinţifice. Condiţiile de exercitare a celor
două profesii sunt armonizate la
cerinţele UE, stipulând caracterul liberal
al acestora, prin asumarea
responsabilităţii actului profesional
îndeplinit.

Schema Parchetului Naţional
Anticorupţie se va mări cu o sută de
posturi, instituţia va avea buget propriu,
iar procurorul general Ioan Amarie va
avea, pe lângă un adjunct, doi consilieri,
ca urmare a adoptării, în şedinţa de
miercuri a Guvernului, a ordonanţelor
privind măsuri împotriva corupţiei.

Prin modificarea Ordonanţei de
Urgenţă a Guvernului 43/ 2002, de către
Guvern, se reglementează, totodată,
raportul dintre procurorul general
al României, Ilie Botoş, şi Parchetul
Naţional Anticorupţie, prin precizarea
“conţinutul noţiunii de coordonare”,
informează purtătorul de cuvânt al

Ministerului Justiţiei, Alina Tonigaru.
Potrivit sursei citate, această noţiune
priveşte competenţa procurorului
general al României de a emite îndrumări
cu caracter general referitoare la
măsurile care trebuie luate pentru
prevenirea şi combaterea infracţiunilor
de corupţie, precum şi solicitarea de
informări asupra instituţ iei. De
asemenea, prin modificările legii, este
regândită organizarea PNA, inclusiv în
ceea ce priveşte structurile sale
teritoriale, procurorii acestora urmând
a fi numiţi de procurorul general al PNA,
Ioan Amarie. PNA va fi competent să
investigheze infracţiunile de corupţie

indiferent de calitatea persoanelor care
le-au comis, dacă valoarea prejudiciului
depăşeşte 10.000 de euro, dacă fapta
a cauzat o perturbare gravă a activităţii
unei autorităţi publice, unei instituţii
publice sau oricărei alte persoane
juridice, sau dacă valoarea sumei sau
bunului care formează obiectul
infracţiunii de corupţie este mai mare
de 3.000 de euro.

Parchetul Naţional Anticorupţie
dobândeşte, în plus, calitatea de
ordonator principal de credite, numărul
de posturi de procuror se majorează
cu o sută, iar procurorul general al PNA
va avea doi procurori consilieri.

Toţi cei 72 de deputaţi PRM au semnat
şi depus, ieri, la Cameră, o moţiune
simplă privind mafia petrolului, în care
solicită demiterea imediată a ministrului
Mihai Tănăsescu şi prezentarea de
către premier a unui raport referitor la
fraudele şi arieratele fiscale înregistrate
în domeniul petrolier.

Prin moţ iunea simplă “Mafia
petrolului - vinovată pentru explozia
preţurilor la alimente, transport, alte
servicii şi utilităţi publice”, PRM cere:
ministrul Justiţiei să prezinte un  raport
asupra stadiului falimentului rafinăriilor
Dărmăneşti şi Rafo Oneşti; rezilierea
contractului de vânzare-cumpărare de
acţiuni la SC Petromidia SA, din
octombrie 2001; anularea unei
ordonanţe de urgenţă din 2003, care
este neconstituţională şi încalcă legile
pieţei de capital ş i ale pieţei
financiar-bancare; sesizarea organelor
de cercetare penală în legătură cu
fraudele comise la SC Petromidia SA;
iniţierea unui proiect de lege special,
care să asigure prevenirea ş i
combaterea infracţiunilor din domeniul

petrolier; asigurarea unei transparenţe
totale a actelor şi procedurilor de
privatizare a SNP Petrom SA.

În document se afirmă că politica
Guvernului Năstase în domeniul
petrolului “a susţ inut economia
subterană” şi s-a bazat pe câteva
principii şi practici, “incontestabil, de
natură infracţională”: evaziunea fiscală,
socializarea pierderilor, capitalizarea şi
exportul profitului, creşterea arieratelor.
PRM consideră că “implicarea directă a
Guvernului şi a primului-ministru” în
protecţia făţişă a baronilor petrolului,
care se bucură de imunitate de
jurisdicţie, “pune în pericol nu numai
aderarea României la UE, ci însăşi
securitatea naţională”.

Semnatarii susţin că ministrul de stat
Dan Ioan Popescu a făcut unele
presiuni asupra PNA, pentru a stopa
ancheta anunţată public de această
instituţie.

Moţiunea simplă a fost depusă, în
plen, la preşedintele Valer Dorneanu şi
urmează a fi anunţată ziua dezbaterii în
Camera Deputaţilor.

CNA dã
sfaturi pentru
campania
electoralã

Membrii Consiliului Naţional al
Audiovizualului (CNA) au dat, ieri,
ultimele sfaturi cu privire la
desfăşurarea campaniei electorale
pentru alegerile locale în audiovizual, în
cadrul unei întâlniri cu reprezentanţii
conducerii principalelor posturi de radio
şi televiziune. Campania electorală va
începe la 8 mai, cu o lună înainte de
data stabilită pentru alegerile locale.

Preşedintele CNA, Ralu Filip, a
subliniat faptul că posturile private pot
să aleagă dacă vor sau nu să participe
la campania electorală. Însă, cei ce vor
face campanie electorală trebuie să
respecte, potrivit lui Filip, două reguli:
nimeni să nu fie exclus, iar volumul în
care un anumit candidat sau o
formaţiune apare se stabileşte pe
criteriul proporţionalităţii, în funcţie de
rezultatul alegerilor anterioare. “Cei mari
vor primi mai mult spaţiu, cei mici mai
puţin”, a declarat Ralu Filip, subliniind
însă că radiodifuzorii pot stabili orele la
care difuzează programele electorale,
formatul şi numărul de emisiuni.

Membrii CNA au sugerat posturilor
mari de televiziune să anunţe de la
început pentru ce localităţi vor face
campanie electorală. “Să nu vină cineva
din nu ştiu ce comună să spună că vrea
să-i faceţi campanie electorală. Spre
exemplu, anunţaţi că «postul nostru
face campanie pentru Bucureşti,
Braşov, Cluj, Constanţa etc.»“, a spus
Ralu Filip. 

Ralu Filip a reamintit că spoturile
publicitare în calupuri sunt interzise,
singurele care pot fi difuzate fiind cele
din cadrul emisiunilor electorale sau de
prezentare a candidaţilor. Aceste
spoturi nu vor fi incluse în timpul destinat
publicităţii. În plus, dezbaterile electorale
nu pot fi sponsorizate, iar cumpărarea
de spaţii de emisie în vederea difuzării
de clipuri sau de emisiuni electorale este
interzisă.

Membrii CNA au atras atenţia
posturilor că, spre exemplu, Dinel
Staicu, Dumitru Dragomir sau Dumitru
Sechelariu, care ş i-au anunţat
candidaturile la diferite primării, nu vor
mai putea să apară la radio sau tv în
timpul campaniei electorale decât în
cadrul emisiunilor de ştiri, dezbateri sau
studio electoral.

Ralu Filip a amintit şi că “unele posturi
au început deja să difuzeze emisiuni
electorale”, cu câteva săptămâni înainte
de a începe campania. “Puteţi face şi
acum emisiuni cu candidaţii, dar
discutaţi despre orice altceva, decât
despre primării sau consilii locale”, a
cerut Filip.

Cadrele didactice preuniversitare
ameninţă că vor declanşa proteste
mergând chiar până la blocarea anului
şcolar, dacă autorităţile nu vor lua
măsuri care să ducă la creşterea reală
a salariilor personalului din învăţământ.
Federaţia Sindicatelor Libere din
învăţământ (FSLI) precizează, într-un
comunicat, că majorarea cu doar cinci
la sută a salariilor personalului didactic
- propusă de Ministerul Educaţiei,
printr-un proiect de ordonanţă - este
“total insuficientă”. Mai mult, bugetul

învăţământului continuă să fie unul de
austeritate, deşi în alte sectoare
bugetare salariile au fost majorate
substanţial, prin legi speciale, fapt care
a accentuat decalajul între veniturile
cadrelor didactice şi cele ale altor
categorii de personal. Sindicaliştii cer
ca autorităţile statului să înceapă
demersurile pentru elaborarea unei
noi legi a salarizării personalului didactic
şi nedidactic, care să fie aplicată
începând cu 1 iulie. Prin această lege,
valoarea de bază în calculul salariilor
din învăţământ (care se înmulţeşte cu

un coeficient aferent funcţiei, pentru
calcularea salariului) ar trebui să fie
egală cu salariul minim pe economie,
susţin sindicaliştii.

FSLI precizează că va declanşa
o grevă de avertisment în 26 mai, între
orele 11.00 şi 13.00 şi va organiza un
marş de protest în 2 iunie. De asemenea,
FSLI ar putea recurge şi la alte forme
de protest - neîncheierea situaţiei
şcolare, boicotarea testărilor naţionale
şi a examenului de bacalaureat - putând
declanşa chiar greva generală, dacă
aceste revendicări nu vor fi rezolvate.

Ministrul Apărării Naţionale, Ioan
Mircea Paşcu, a declarat că Ministerului
Apărării nu i s-a cerut oficial
suplimentarea forţelor militare româneşti
în Irak. Paşcu a precizat că România nu
poate pune la dispoziţia coaliţiei forţe
suplimentare “însemnate”, atât timp cât
programul de reformă şi restructurare
al armatei “nu pune în continuare la
dispoziţie unităţi şi mari unităţi ope-
raţionalizate”. “Dacă aceste forţe vor
exista, bineînţeles că din punct de
vedere strict tehnic problema devine
realizabilă. Deocamdată, suntem la limită
cu această funcţionare şi, în orice caz,
toată problema trebuie decisă politic”, a
mai spus Paşcu.  Ministrul a amintit că,
la ultima şedinţă a CSAT, România s-a

angajat “foarte ferm” să-şi menţină for-
ţele în Irak, dar nu s-a pus problema
unei suplimentări. “Dacă va veni o
solicitare oficială, vom discuta atunci în
termeni concreţi, în funcţie de cum va fi
formulată şi dacă va fi formulată o astfel
de solicitare”, a conchis Paşcu.

Trimisul special al Guvernului în Irak,
Simona Marinescu, a declarat pentru
“Jurnalul Naţional” că la Bagdad se
discută despre o posibilă solicitare
adresată României privind supli-
mentarea trupelor româneşti. Potrivit
cotidianului citat, generalul Ricardo
Sanchez, comandantul trupelor coaliţiei
din Irak, speră că România îşi va extinde
participarea militară cu detaşamente de
transport şi mai mulţi ofiţeri.

Premierul Adrian Năstase i-a
prezentat, ieri, cancelarului german
Gerhard Schroeder planul de măsuri
prioritare al Guvernului pentru integrarea
europeană a României, precizând că
autorităţile de la Bucureşti intenţionează
să finalizeze în acest an negocierile de
aderare. El i-a prezentat, totodată,
oficialului german şi modul în care
Executivul va acţiona în următoarele luni
pentru finalizarea acestor negocieri.
“Dorim să continuăm parteneriatul
strategic pe care îl avem cu Germania,
atât în domeniul politic, cât şi economic”,
a spus Năstase, amintind că proiectele
economice derulate în comun de cele
două părţ i au majorat volumul
schimburilor comerciale bilaterale la
aproximativ şase miliarde de euro.

Premierul român a mai afirmat că, în
urma discuţiei avute cu cancelarul
german, există posibilitatea ca, în 2005
sau 2006, România să reprezinte un
“partener privilegiat” în cadrul Târgului
industrial internaţional de la Hanovra.

Blitz
nnnnn Solicitare nnnnn Acţiunea Populară îi

solicită premierului Adrian Năstase să
demisioneze din funcţia de preşedinte
al unor fundaţii şi asociaţii declarate de
utilitate publică, pentru că se află într-un
“flagrant conflict de interese”, iar în caz
contrar îl va da în judecată pentru
prejudicierea credibilităţii ţării.nnnnn
Confuzie nnnnn  Alegerile de la
Universitatea de Medicină şi Farmacie
Bucureşti au fost validate, ieri, de o
parte a vechiului senat şi nevalidate de
alta, însă, în opinia rectorului Laurenţiu
Popescu, noile structuri de conducere
au fost aprobate de majoritatea
membrilor forului universitar.nnnnn Părere
nnnnn Directorul Institutului de Cercetare a
Pieţei GfK România, Cosmin Alexandru,
preşedinte al Uniunii pentru

Precizare
Ministrul Apărării, Ioan Mircea

Paşcu, a declarat, ieri, la Braşov,
că transportul de arme către
Statele Unite, interceptat de
Garda Financiară italiană, avea
toate aprobările legale. Paşcu a
precizat că au existat destul de
multe “informaţii distorsionate” în
privinţa armelor de muzeu şi
armelor vechi care au intrat în
acest transport. “Ceea ce mai pot
să spun este că am obţinut toate
aprobările legale. Problema
rămâne la nivelul transporta-
torului ales de partea americană,
care trebuie să discute cu partea
italiană pentru a evita toate
suspiciunile”, a arătat Paşcu. 

Acuzaþii
Liberalii acuză Guvernul că

încearcă să îngreuneze depu-
nerea candidaturilor la alegerile
locale de către reprezentanţii
opoziţiei, prin adoptarea noii
ordonanţe privind declararea
averilor, a declarat Dan Motreanu,
reprezentantul PNL în BEC.
“Ordonanţa adoptată miercuri de
Guvern, care prevede că şi
candidaţii la localele din 6 iunie
trebuie să-şi declare averile, este
o acţiune premeditată a actualei
puteri, care intenţionează să
îngreuneze depunerea candi-
daturilor de către reprezentanţii
partidele din opoziţie”, a afirmat
Motreanu. Liberalii susţin că
organizaţiile teritoriale ale PSD
aveau cunoştinţă, de mai multă
vreme, despre această intenţie
a Executivului şi au avut timp să-şi
pregătească declaraţiile de
avere.

Nou prefect
Guvernul l-a numit, printr-o

hotărâre, pe Mugurel Surupă-
ceanu în funcţia de prefect al
judeţului Gorj, a anunţat, miercuri
seara, purtătorul de cuvânt al
Executivului, Despina Neagoe.
Conducerea PSD a recomandat,
la sfârşitul lunii martie, Guvernului
eliberarea lui Toni Greblă din
funcţia de prefect al judeţului Gorj
şi numirea lui Mugurel Suru-
păceanu în acest post. Toni
Greblă a fost deja eliberat din
funcţia de prefect.

Suspendat
din funcþie

Senatorul PSD Vasile Duţă,
cercetat de PNA, este suspendat
din funcţia pe care o deţine în
PSD, a declarat, joi, la o conferinţă
de presă, vicepreşedintele
partidului Miron Mitrea. Mitrea a
precizat că organizaţia PSD Bihor
a luat această decizie, urmând
ca partidul să aştepte finalizarea
cercetărilor PNA în cazul
senatorului Duţă. Senatorul Vasile
Duţă, vicepreşedinte al PSD
Bihor, fost membru PRM, este
cercetat pentru corupţie, alături
de o avocată, cei doi fiind acuzaţi
că au cerut 15.000 de dolari de
la mai multe persoane pentru a le
ajuta în soluţionarea favorabilă a
unor dosare penale.

Nemulþumire
Obligativitatea publicării

declaraţiilor de avere pe site-urile
consiliilor judeţene va crea “o
nebunie” la nivelulul judeţului
Suceava, unde numai costurile
pentru consilierii în funcţie
înseamnă deja un miliard de lei,
susţine vicepreşedintele Con-
siliului Judeţean, Dragoş Danu-
bianu. Potrivit lui Danubianu,
numai publicarea declaraţiilor de
avere ale consilierilor locali şi
judeţeni care sunt în funcţie a
costat aproximativ un miliard de
lei, reprezentând contravaloarea
stocării şi păstrării pe site a
acestor date.

El a spus că, în condiţiile în
care în judeţul Suceava sunt
peste 2000 de funcţii de consilieri
locali şi judeţeni, vor exista peste
10.000 de candidaţi pentru
aceste funcţii pentru care ar
trebui să se publice declaraţiile
de avere. “Este o nebunie”,
a declarat, joi, Danubianu, care
s-a întrebat cine va suporta
cheltuielile pentru publicarea
acestor cantităţi foarte mari de
informaţii.

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi

A.M.PRESS

Reconstrucţia României, consideră că
secretarul general al PSD, Dan Matei
Agathon, a reacţionat “pueril”, având o
atitudine “preşcolară” faţă de publicarea
studiului privind corupţia din România.nnnnn
Declaraţie nnnnn Proiectul de lege privind
sancţionarea migraţiei politice a
parlamentarilor şi aleşilor locali cu
pierderea mandatului, lansat de Guvern,
este “un fals”, atât timp cât Constituţia
nu conţine o asemenea prevedere, a
apreciat liderul democrat, Traian
Băsescu. nnnnn Protest nnnnn Câteva zeci de
membri ai unor asociaţii civile din
România, printre care şi MISA, au
protestat, ieri, în faţa sediului Consiliului
Naţional al Audiovizualului, nemulţumiţi
că organizaţiile nonguvernamentale
nu-şi pot prezenta problemele pe
posturile de radio şi televiziune. nnnnn
Legea cooperaţiei nnnnn Deputaţii au
aprobat, ieri, pe articole Legea privind
organizarea şi funcţionarea cooperaţiei,
lege-cadru pentru reglementarea

acestui domeniu, care include şi modul
în care se vor reorganiza structurile deja
existente, respectiv FEDERALCOOP,
ATCOM, UCECOM, CENTROCOOP. nnnnn
Interdicţie nnnnn Adjunctul Vămii
Constanţa, Mihăiţă Mihai, este anchetat
de Parchetul Naţional Anticorupţie, după
ce finul acestuia a pretins 1.500 de
dolari de la un importator de citrice, în
schimbul îndeplinirii formalităţilor vamale,
informează Biroul de presă al PNA. nnnnn
Evaluare nnnnn  Ministrul Apărării Naţionale,
Ioan Mircea Paşcu, s-a aflat, ieri, la
Braşov, pentru a evalua stadiul
pregătirilor reuniunii informale a
miniştrilor din ţările membre NATO, care
va avea loc în Poiana Braşov în perioada
12-14 octombrie. nnnnn  Ziua NATO nnnnn
Plenul Senatului a votat, ieri, ordonanţa
guvernamentală prin care ziua de 2
aprilie este declarată zi liberă, ca
urmare a dobândirii de către România,
la data de 2 aprilie 2004, a statutului de
membru cu drepturi depline al NATO. nnnnn

Nou accident nnnnn Fiul judecătorului
Covei, cercetat în mai multe cazuri,
ultimul ducând la destituirea şefului
Poliţiei Rutiere Craiova şi declanşarea
de verificări de către Ministerul Public,
a produs, miercuri seara, un nou
accident rutier, intrând cu un scuter
într-o maşină a MAI, informează surse
din Poliţie. nnnnn Condamnări evitate nnnnn
Agentul Guvernamental a reuşit, în nouă
luni, prin înţelegeri amiabile, să evite
condamnarea României la CEDO în
şapte cazuri, despăgubirile acordate de
autorităţi reclamanţilor ridicându-se la
142.000 de euro, mult mai puţin decât a
trebuit să acorde statul român în
dosarele în care a pierdut. nnnnn Reţele
anihilate nnnnn  Poliţiştii de frontieră
vasluieni au anihilat două reţele de trafic
de persoane, coordonate din municipiile
Focşani şi Ploieşti, care racolau tineri şi
îi trimiteau în Spania şi Franţa pentru
practicarea prostituţiei, cerşetoriei şi a
furturilor din buzunare.

legiferarea pierderii mandatului de către
aleşii locali care îşi modifică apartenenţa
politică pe perioada exercitării funcţiei”,
se mai arată în document. Stolojan îi mai
cere primului-ministru să-şi prezinte
scuze pentru omisiunea de a nu
menţiona apartenenţa politică a
proiectului adoptat de Guvern în ziua
de 21 aprilie 2004.”De asemenea,
premierul este dator să adreseze public
mulţumiri iniţiatorilor proiectului liberal,
care a contribuit la adoptarea deciziei
de Guvern”, conchide preşedintele PNL.

IOAN MIRCEA PAºCU:
"Nu am primit o cerere
oficialã de suplimentare
a trupelor din Irak"

DEPUTAÞII PRM AU DEPUS
Moþiunea simplã “Mafia
petrolului”

Întâlnire Adrian
Nãstase - Gerhard
Schroeder

SENATUL A ADOPTAT

Legea privind
profesiile de asistent
medical ºi de moaºã

Patru persoane
rãnite de o maºinã a
Ministerului Public

Fãnel Pãvãlache -
condamnat la patru
ani de închisoare
n PNA considerã nelegalã
hotãrârea în acest caz

DIN CAUZA SALARIILOR
Cadrele didactice ameninþã cu blocarea
anului ºcolar

Modificãri substanþiale la PNA

Stolojan îl acuzã pe Nãstase
cã ºi-a însuºit proiectul PNL
privind migraþia

Agenţii economici care angajează
absolvenţi ai instituţiilor de învăţământ
vor beneficia de subvenţii diferenţiate
în funcţie de nivelul studiilor, iar studenţii
care doresc să înceapă o afacere vor
primi consultanţă gratuită, potrivit
modificărilor Legii privind stimularea
ocupării forţei de muncă. Astfel, una
dintre modificările aduse Legii 76/2002,
privind sistemul asigurărilor pentru
şomaj şi stimularea ocupării forţei de
muncă prevede că angajatorii vor primi
subvenţii în cuantum de 1 - 1,5 salarii
minime brute pe economie, timp de 12
luni, dacă menţin în activitate, timp de
cel puţin trei ani, absolvenţi ai diferitelor
forme de învăţământ.

Studenţii cu vârste până la 30 de ani

Noi mãsuri legislative pentru
stimularea ocupãrii forþei de muncã

care doresc să desfăşoare o activitate
economică sau care înfiinţează şi
dezvoltă întreprinderi mici şi mijlocii,
unităţi cooperatiste şi asociaţii familiale
vor primi, potrivit recentelor modificări
legislative, credite cu dobândă sub-
venţionată, respectiv 25 la sută din
dobânda de referinţă a BNR. De
asemenea, studenţii vor putea primi
consultanţă gratuită juridică, de marke-
ting, financiară sau de management.

Potrivit modificărilor Legii 76/2002,
vor fi mai mulţi beneficiari ai cursurilor
de formare profesională gratuită, în
această categorie urmând să intre
persoanele care revin după concediul
pentru creşterea copiilor, după satis-
facerea stagiului militar, cele care

execută o pedeapsă privativă de
libertate şi care mai au de executat cel
mult nouă luni până la ultima zi de
excutare a pedepsei. În noua sa formă,
legea prevede cofinanţarea cu până la
50 la sută a programelor de formare
profesională derulate de angajatori,
pentru angajaţii proprii. Angajatorii care
încadrează în muncă persoane care mai
au trei ani până la vârsta de pen-
sionare vor primi o sumă egală cu un
salariu minim brut pe ţară, pe perioada
încadrării, până la îndeplinirea condiţiilor
de pensionare.

O altă modificare a Legii 76 prevede
acordarea de credite nerambursabile
în localităţile care se confruntă cu un
nivel ridicat de sărăcie.

Nu sunt bani
Prefectul interimar de Gorj, Eugen Vâlceanu, a declarat că patronul uzinei de reparaţii

Urex din Rovinari, Alexandru Crişan, le-a dat asigurări autorităţilor judeţene că nu are bani
pentru plata salariilor muncitorilor.

Inaugurare
Premierul Ungariei, Peter Medgyessy, şi reprezentantul Guvernului

român, ministrul Culturii, Răzvan Theodorescu, vor participa, duminică,
la Arad, la inaugurarea Parcului reconcilierii româno-maghiare şi la
redezvelirea Statuii Libertăţii.
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Palatul Copiilor din Galaţ i
organizează mâine dimineaţă, la ora
8,30, un nou concurs de selecţie a
fetelor cu vârste cuprinse între 4 şi 16
ani, pentru a le descoperi pe cele cu
aptitudini pentru muzica uşoară.

Selecţia va avea loc la Şcoala Nr.7
“Constantin Brâncoveanu” (pe strada
Brăilei, în Ţiglina II, aproape de Inelul de
rocadă) şi va consta în următoarele
probe: interpretarea unei melodii din
repertoriul naţional sau internaţional,
verificarea auzului muzical şi a simţului
ritmic şi o probă de dans.

Câteva zeci de taxiuri au umplut, ieri,
parcările din jurul Centrului Cultural
“Dunărea de Jos”. N-a fost însă vorba
de grevă sau de vreo altă mişcare de
protest, ci de conferinţa Camerei
Naţionale a Taximetriştilor - filiala Galaţi,
organizată la un an de la înfiinţarea
acestei asociaţii. Astfel, taximetriştii
gălăţeni au avut ocazia de a discuta
faţă în faţă cu cei care îi reprezintă în
cadrul Camerei, precum ş i cu
reprezentanţii instituţiilor cu care
“colaborează”, cum ar fi Primăria, ARR
sau Poliţia Rutieră. Lucrările conferinţei
au fost conduse de preşedintele
Camerei gălăţene, Ştefan Gherasim.

Printre problemele abordate la
conferinţa de ieri s-a numărat şi cea a
aparatelor de marcat fiscale, pe care
toate taxiurile sunt obligate să le aibă
montate la bord, începând cu data de 1
iulie a.c.. Pentru a le veni în ajutor
membrilor săi, Casa Naţională a
Taximetriştilor le oferă posibilitatea de a
achiziţiona aceste aparate şi în rate,
printr-un credit acordat de BRD. Acest
credit va putea fi obţinut pe 12 sau 18

Hoþi la bisericã
Cine a spus că hoţii nu merg la

biserică? Fraţii Lucian C., de 34 de
ani, şi Cornel C., de 36 de ani, au
aflat că Dumnezeu este, uneori,
mână în mână cu poliţia. Ei  au fost
surprinşi în interiorul Bisericii
Romano-Catolice de agentul şef
adjunct Marin Gicu şi agentul
principal Iulian Panait, de la Secţia 5
de poliţie care, spre ghinionul hoţilor,
tocmai patrulau în zonă. Cei doi fraţi
nu se rugau şi nici nu se spovedeau.
Cunoscuţi cu antecedente penale,
ei au intrat prin efracţie într-o
încăpere a bisericii,de unde au furat
mai multe scule metalice şi piese în
valoare de peste 15 milioane de lei.

Cornel C. şi Lucian C. au fost
reţinuţi pe bază de ordonanţă,
urmând să fie prezentaţi Judecătoriei
Galaţi cu propunerea de arestare
preventivă.

A.C.D.

Poliţiştii gălăţeni au reuşit să scoată
din buzunarele gălăţenilor în primele trei
luni ale acestui an peste 15 miliarde de
lei - sumă reprezentând valoarea
sancţiunilor contravenţionale.

Numărul sancţiunilor contraven-
ţionale aplicate se ridică la 36.845, din
care 29.351 sunt sancţiuni la O.G. 195/
2002, privind regimul circulaţiei rutiere,
ceea ce înseamnă că şoferii gălăţeni

Deşi informaţia nu este încă oficială,
conducerea Inspectoratului Judeţean de
Poliţ ie pariază sută la sută pe
comisarul-şef Dumitru Chijăr care va
ocupa funcţia de şef al Serviciului de
Evidenţă Informatizată.  Şef al Biroului
Paşapoarte va fi subcomisarul Aurelian
Păduraru, cei doi fiind fericiţii câştigători
ai concursului pentru ocuparea acestor
funcţii, concurs care a fost susţinut
miercuri.

Comisarul-şef Dumitru Chijăr a fost
adjunctul şefului Inspectoratului
Judeţean al Poliţiei de Frontieră, iar în
ultima vreme lucra la serviciul cunoscut
sub denumirea de “Doi şi-un sfert”.
Chijăr a absolvit Academia de Poliţie.
Subcomisarul Aurelian Păduraru a fost
ofiţer în cadrul Cercetărilor Penale.

Potrivit unor surse menirea celor doi
nu va fi deloc uşoară, fiind cunoscut
faptul că S.E.I.P. a fost dintotdeauna o
zonă cu probleme, datorită structurilor
ilegale de intermediari care  se ocupau

Simpozionul Naţional Studenţesc
“Shakespeareana” îşi deschide astăzi
porţile. Devenită tradiţie, manifestarea
studenţilor de la engleză din cadrul
Universităţii "Dunărea de Jos”  este
însoţită de lansări şi expoziţii de carte.

Acţiunea începe la ora 9.00, cu
urările de bun venit adresate de
organizatori tuturor participanţilor,
oaspeţi sau localnici. Prima conferinţă
în plen este cea a prof.univ.dr. Mihaela
Irimia, de la Universitatea din Bucureşti,
urmată, după-amiază, de altele patru:
ale profesorilor Monica Matei Chesnoiu,
de la Universitatea “Ovidius” din
Constanţa, Ivan Lupic, de la
Universitatea din Zagreb, Emil
Sîrbulescu, de la Universitatea din

“Merită să emigrezi?” s-au întrebat
două grupuri de elevi din clasele a X-a
ş i a XI-a de la Grupul Şcolar
“Gh.Asachi”, în cadrul unei dezbateri
(debate) organizate cu ocazia Zilelor
Şcolii (22-23 aprilie). Răspunsurile au
venit în funcţie de statutul de Negator
sau Afirmator al echipei. Dezbaterea,
ai cărei protagonişti au fost Camelia
Samson, Cristina Dogaru, Alexandra
Enciu (clasa a X-a - Afirmatori) şi Geta
Gonţa, Cristina Nedelcu, Elena Neagu
(clasa a XI-a, Negatori), a avut darul de
a lămuri elevilor multe aspecte legate
de migraţie. De la traficul de carne vie,
la subevaluarea muncii românilor în
străinătate, la lipsa de perspective în
ţară a tinerilor sau dificultatea găsirii unui
loc de muncă, toate au intrat în vizorul
tinerilor de la Grupul Şcolar
“Gh.Asachi”. De apreciat a fost retorica

Curiozitatea l-a costat scump pe un
copil care a văzut moartea cu ochii, fiind
zdrobit de un perete care s-a dărâmat
peste el.

Cu toate că bunicul îl lăsase
jucându-se în faţa casei, Florentin
Ovidiu Mocanu, în vârstă de patru ani,
din Tecuci, a fost curios să vadă şi el
cum dărâmă tataia vechiul W.C., care,
din cauza ploilor abundente, începuse
să se surpe. Intenţ ionând să
construiască altă latrină mai solidă, din
ciment, bunicul lui Florin s-a hotărât s-o
dărâme pe cea veche. Lăsându-şi
nepotul în curte, în compania jucăriilor,
a pus mâna pe un baros şi s-a apucat
de treabă. A dat o lovitură zdravănă şi
pereţii W.C.-ului au început să se
năruiască, dar imediat s-au auzit nişte
ţipete. Ce se întâmplase? Împins de
curiozitate, nepoţelul venise şi el să
vadă ce face tataia, dar s-a trezit
îngropat sub unul dintre pereţii dărâmaţi.
Dezgropându-şi nepotul din moloz,
bunicul a sunat-o pe mama lui Florin la
serviciu, iar aceasta a venit repede
acasă şi a chemat salvarea. Copilul a
fost transportat mai întâi la Spitalul din
Tecuci, unde i s-a suturat o plagă pe
care o suferise la cap, după care a

În cadrul Zilelor Tecuciului, astăzi, la
sediul Comandamentului Judeţean de
Jandarmi, va fi sfinţit un loc de viitoare
biserică. În anul dedicat “Sfântului
Voievod Ştefan cel Mare şi Sfânt”,
conducerea Jandarmeriei, reprezentată
de colonelul Vasile Harabagiu, a luat
hotărârea să ridice o capelă care să-l
aibă ca patron spiritual chiar pe Marele
Voievod Ştefan cel Mare şi Sfânt.

Astăzi, creştinătatea ortodoxă şi cea
catolică îl pomenesc pe Sfântul Mare
Mucenic Gheorghe. Marele martir este
originar din Capadocia, născut într-o
familie de neam bun şi foarte bogată,
cu domenii întinse în Palestina. A avut o
educaţie deosebită, a fost întotdeauna
deschis învăţăturii. La 30 de ani, Sfântul
Gheorghe a devenit general în Armata
lui Diocleţian, fiind recunoscut drept o
bună căpetenie a Armatei din acea
vreme.

Este ales tribun şi primeşte toate
distincţiile, fiind numit comandant şef al
armatei. În această calitate, a fost invitat
personal de împăratul Diocleţian. Fiind
chestionat în probleme de credinţă şi
cult, Sfântul Gheorghe îşi mărturiseşte
credinţa sa în Dumnezeu, numindu-se
“Ostaşul lui Hristos”. În anul 303 s-a
ridicat împotriva hotărârilor Consiliului de
la Nicomidia, ceea ce nu i-a plăcut
împăratului. Din acest motiv încep
persecuţiile, dar, întotdeauna, ieşea
nevătămat din cele mai grele torturi. În
final a fost otrăvit, apoi decapitat.

Credinţa Sfântului Mare Mucenic
Gheorghe în Hristos a determinat-o şi
pe Alexandra, soţia lui Diocleţian, să se
boteze şi să creadă în Dumnezeul lui
Gheorghe. Din acest motiv, Alexandra
şi slujitorii ei - Apolo, Codrat şi Isachie,
care l-au mustrat pe împărat pentru
cruzimea lui - sunt ucişi.

Cercetări recente arată că Sfântul
Gheorghe a murit ca un martir în
Palestina, la Liydda, cu puţin timp înainte

Tandreþe,
cãþeluº de porþelan

Nu ştiu alţii cum sunt, dar eu când mă uit la Ovidiu Grecea nu-mi vine să
cred că dincolo de impozanta sa imagine de... om cu greutate se ascunde o
inimă atât de tandră. Spre cine se îndreaptă sincerele lui sentimente? Spre
Bebiţă, căţeluş de porţelan, cum se găseau pe vremuri în piaţa din Obor, la
cinci lei bucata. “După ce am învăţat să spun mama, tata, papa, printre primele
cuvinte a fost şi Bebiţă” ne-a mărturisit la Teo, vizibil emoţionat, prefectul
Bucureştilor. Bibeloul din porţelan a avut, se pare, o frumoasă carieră. A
scăpat teafăr şi nevătămat la cutremurul din ’77, a ascultat primele mărturisiri
despre aventurile sentimentale ale adolescentului Grecea, iar mai recent se
pare că au fost unii care au vrut să-i monteze microfoane pentru a afla ce
gândeşte stăpânul. Căţeluşul de porţelan a rămas însă la fel de fidel “şi când
mă uit în ochii lui - mărturiseşte Grecea - simt aşa, cum mă cuprinde o linişte
interioară” Să sperăm că Bebiţă nu va încăpea pe mâna domnului Băsescu...
nnnnn Ce se întâmplă când nevestele cer bărbatului să aducă mai mulţi bani
acasă? Ei bine, am aflat la “Din dragoste” că socotelile nu ies întotdeauna
precum vor soţiile. Petruţa, de exemplu, l-a îmboldit pe soţul ei, Dan, să fie
ceva mai băgăreţ. Omul, şofer de meserie, s-a angajat să facă menajul la o
doamnă din lumea bună. Şi a asigurat băiatul servicii complete, poate chiar
prea complete... Asta pentru că “a dat de cuptor cu microunde, ea îi cumpăra
haine, îl ducea la distracţie la munte şi la mare”. Că îşi înşela nevasta, mai
treacă-meargă, numai că bărbatul, într-o zi, n-a vrut să mai dea pe acasă.
“Putea să mă înşele, dar nu trebuia să afecteze familia, ar fi fost în regulă
dacă nu aş fi aflat nimic”. Mircea Radu, băiat săritor, a dat să refacă relaţiile de
familie, numai că Dan s-a dovedit total refractar. “Inculpatul” n-a vrut să scoată
o vorbuliţă şi în graba de a spăla putina cât mai repede era să dea cu maşina
peste cameramanul Antenei 1. Mai mult de atât, respectivul i-a dat telefon
soţiei şi i-a spus că o zvântă în bătaie dacă nu renunţă la emisiune. Femeia s-a
dus la poliţie cu jalba în proţap, numai că, în loc de protecţie, a primit un număr
de telefon la care să sune în caz că i se întâmplă ceva... “Asta e, nu a ieşit
chiar cum ne-am fi dorit, dar ne bucurăm că ai avut încredere în emisiunea
noastră”, a încheiat senin Mircea Radu. Asta da facere de bine.

Cabinet
medical nou
la Poiana

Printre cele trei sate gălăţene
care au dobândit recent statut de
comună se numără şi localitatea
Poiana. De fapt, Poiana a mai fost
comună şi pe vremuri, numai că
autorităţ i le comuniste au
subordonat-o administrativ comunei
Nicoreşti, “retrogradând-o” la statutul
de sat. Ani de zile, în fostul local al
primăriei şi cel al postului de poliţie,
devenite inutile, a funcţ ionat
dispensarul medical. Acum însă,
comuna Poiana are din nou primărie
şi post de poliţie, aşa încât cabinetul
individual al medicului de familie dr.
Toader Iacoboaie a fost mutat în
sediul renovat al fostei grădiniţe.
Condiţ i i le de care dispune
actualmente cabinetul sunt
incomparabil mai bune decât  cele
din vechiul sediu.

MARIUS M.

Se cautã un ºef
pentru Poliþia
Rutierã

Comanda Inspectoratului
Judeţean de Poliţie caută un şef
pentru Biroul Poliţiei Rutiere, post
rămas descoperit după demisia
comisarului George Căpătan. Acesta
urmează să fie numit, potrivit
declaraţiei comandantului IJP,
comisar-şef Tache Bocănială,  în
funcţia de ofiţer specialist al Biroului
de control - birou care va cerceta
abaterile comise de poliţişti.

Cât despre postul de şef al
Biroului Poliţiei Rutiere, acesta
rămâne deocamdată neocupat: “Nu
am găsit încă o persoană care să
coordoneze acest birou. De altfel,
ne-am gândit şi la varianta ca Biroul
Poliţiei Rutiere să fie contopit în
Serviciul de Evidenţă Informatizată
a Persoanei” - a declarat
comisarul-şef Bocănială.

A.C.D.

Oamenii ºcolii,
faþã-n faþã cu
candidaþii la
Primãrie

Cei şapte candidaţi la Primărie au
fost invitaţi să participe astăzi,
începând cu ora 10.00,  la consiliul
judeţean al Sindicatului
Învăţământului Preuniversitar (SIP),
ce va avea loc în sala de şedinţe de
la Casa Corpului Didactic. Liderii de
sindicat din şcolile gălăţene vor sta
faţă-n faţă cu aspiranţii la jilţul de
primar şi vor discuta pe tema
“Perspectivele dezvoltării
învăţământului pe termen scurt şi
mediu”.

“Am dorit să avem această
dezbatere, deoarece şcolile sunt
finanţate de Consiliul local şi vrem şi
noi să vedem cu ce intenţii vor să
pornească la drum  candidaţii la
funcţ ia de primar. Conform
standardelor Uniunii Europene, se
tinde ca şcolile să fie susţinute din
ce în ce mai mult de comunităţile
locale, de aceea suntem şi noi curioşi
să vedem ce perspective există în
această direcţie”, ne-a declarat
organizatorul acestei acţiuni, Valeriu
Diculescu, preşedintele executiv al
SIP.

Dintre cei şapte candidaţi, până
ieri, la orele prânzului, şase
confirmaseră deja participarea la
discuţii.

ROXANA PENCIU

Ultima zi din cadrul “Săptămânii
Afacerilor de Succes” s-a constituit şi
într-o sărbătorire a Zilei Mondiale a
Pământului - care se celebrează, de 34
de ani, la 22 aprilie. Cum bine remarca
Petre Lificiu, fostul ministru al Mediului,
actual preşedinte al Forumului Naţional
de Ecologie, la Galaţi, s-a desfăşurat,
ieri, poate cea mai importantă dintre
manifestările dedicate acestei zile la
nivel naţional, adăugând că “nu este
deloc uşor astăzi să găseşti echilibru
între nevoia dezvoltării economice, a
dezvoltării vieţii şi industriei, pe de o
parte, şi pe de altă parte, nevoia
păstrării echilibrului naturii şi a
echilibrului ecologic. Trebuie să luăm în
seamă, atât ca instituţie de stat cât şi
ca societate civilă, dezvoltarea
industrială, să o ajutăm şi să ne
armonizăm la aceasta, dar în acelaşi
timp trebuie să avem curajul să spunem
NU unor proiecte care destabilizează
serios echilibrul natural”.

Prima dezbatere a zilei de ieri a fost
“Dezvoltarea durabilă în contextul
strategiilor regionale”, temă interesantă
cu atât mai mult cu cât la discuţii a
participat şi dna deputat Maria Lazăr,
membru în Comisia de Administraţie

Îngropat sub perete

fost transferat la Spitalul de Urgenţă
“Sf. Apostol Andrei”, pentru a fi operat
la piciorul drept, unde avea o fractură
deschisă. Medicii speră că în urma
operaţiei, evoluţia micului pacient va fi
satisfăcătoare, cu toate că există
pericolul infecţiei plăgii, datorită
molozului ce-i pătrunsese în rană.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Craiova şi George Volceanov, de la
Universitatea “Spiru Haret” din
Bucureşti.

Lucrările pe cele trei  secţiuni încep
la 15.30, pentru a fi reluate mâine, de la
9.30 până la 13.30.

În cursul după-amiezii de mâine
începe şi concursul de teatru al
studenţilor, concurs introdus doar la
ultimele ediţii. Se întrec trupe din Braşov,
Târgu Mureş şi Galaţi.

Decernarea premiilor simpozionului,
atât pentru comunicările pe care aceştia
le prezintă, cât şi pentru concursul de
teatru, are loc în cadrul tradiţionalului
bal al Shakespearienilor, sâmbătă
seara.

NICOLETA CRÂNGANU

PENTRU DOUÃ ZILE,

Studenþii de la englezã
îºi spun “shakespearieni”

SERVICIUL DE EVIDENÞÃ
INFORMATIZATÃ A PERSOANEI ARE

Un nou ºef

cu traficul de paşapoarte şi acte de
identitate.

Comisarul-şef Tache Bocănială,
şeful poliţiei gălăţene, a declarat ieri că
Serviciul de Evidenţă Informatizată a
Persoanei se află de câteva zile în
subordinea Inspectoratului Judeţean de
Poliţie: “Prin ordinul ministrului, începând
cu 19 aprilie, toate Serviciile de Evidenţă
Informatizată din ţară se subordonează
şi inspectoratelor judeţene, deci şi la
Galaţi va fi aceeaşi situaţie.  Până acum
acest sector era subordonat direct
ministrului de Interne. Astfel,
conducerea I.J.P. are dreptul de a
propune, de a sancţiona şi de a controla
activitatea S.E.I.P.”.

Fostul şef al acestui serviciu,
comisarul-şef Nicu Duret, lucrează în
continuare în cadrul S.E.I.P., având o
funcţie executivă, dar momentan se află
în concediu medical.

ALINA COMºA

n Comisarul-ºef Dumitru Chijãr a câºtigat
concursul pentru funcþia de ºef al S.E.I.P.
n ªeful Biroului Paºapoarte va fi subcomisarul
Aurelian Pãduraru n Inspectoratul Judeþean
de Poliþie ºi-a mãrit “teritoriul puterii”, luând
în subordine ºi activitatea S.E.I.P.

nu sunt deloc disciplinaţi. Peste 3.000
de amenzi au fost aplicate potrivit Legii
nr. 61/1991, care se referă la tulburarea
liniştii publice.

Tot în primele trei luni ale anului au
fost aplicate 838 de sancţiuni şi au avut
loc 4.266 de controale, 655 de patrulări
şi 669 intervenţii rapide.

A.C.D.

SUMA “PRODUSÃ” DE POLIÞIºTI
ÎN PRIMUL TRIMESTRU:

15 miliarde de lei

PREÞUL CORECT

155 de euro

luni, cu o dobândă de 23 la sută  pe an.
În primul caz (12 luni), rata lunară de
plată va fi de 715.000 lei, iar în al doilea
caz - de 510.000 lei. Singurele plăţi cash
care vor fi făcute de taximetrişti în cazul
creditului BRD, cam 400.000 de lei în
total, sunt cele de deschidere a contului
şi de asigurare a aparatului.

Există bineînţeles şi posibilitatea
cumpărării cu bani în mână a aparatelor
de marcat fiscale. Dintre diverşii
furnizori contactaţi până acum de
Cameră, prima ofertă concretă (până
ieri), se pare că şi cea mai ieftină, este
cea de 155 de euro pentru pachetul
complet, pachet care cuprinde inclusiv
service şi lampă taxi.

După cum au subliniat reprezentanţii
Camerei Taximetriştilor, termenul-limită
pentru montarea pe taxiuri a aparatelor
de marcat fiscale, adică 30 iunie 2004,
nu va mai fi prelungit încă o dată. Ceea
ce înseamnă că, începând cu 1 iulie,
taxiurile care nu au aceste aparate vor
fi trase pe dreapta până se vor “utila”
aşa cum cere legea.

CRISTINEL LUCA

n Atât costã cel mai ieftin aparat de marcat
fiscal, obligatoriu  începând cu 1 iulie pentru
toate taxiurile  n Camera Taximetriºtilor le
oferã membrilor sãi posibilitatea cumpãrãrii în
rate a aparatului

SE CAUTÃ COPII TALENTAÞI

Mare selecþie, mare!

Fetele care vor trece de această
selecţ ie vor face parte, potrivit
vârstei, din grupurile vocal-instru-
mentale “Greieraşul” sau “Rhythmyc
Song”, conduse de prof.Cristian
Arginteanu, grupuri laureate la mai
multe ediţii ale festivalurilor naţionale
de muzică uşoară pentru elevi de la
Bucureş t i  ş i  Năvodar i .  Atât
preselecţia cât şi cursurile sunt
gratuite. Dacă aveţi copii talentaţi
este păcat să nu le valorificaţ i
aptitudinile!

A.RIBINCIUC

uşor patetică a Negatorilor, cea acidă a
Afirmatorilor, plăcerea discursului
public, atenţia publicului şi, nu în ultimul
rând, calitatea documentării elevilor.

Deschise prin acest debate, care la
Grupul Şcolar “Gh. Asachi” a devenit
tradiţie, sărbătorile au continuat cu
minispectacole teatrale, concursuri de
cultură generală sau pe teme ştiinţifice,
comunicări ale elevilor, referate, activităţi
demonstrative, recitări de poezii. Toate
acestea au fost completate de expoziţii.

Chiar dacă sărbătorile durează doar
două zile, nici una dintre catedrele
liceului nu a rămas impasibilă, nici o
clasă de elevi. Nici chiar cei mici, de la
ciclul primar, care au propriile activităţi
la care participă cu entuziasmul
debordant al vârstei şi cu candoarea
primilor ani din viaţă.

NICOLETA CRÂNGANU

Zilele Grupului
ªcolar “Gh. Asachi”

Piatra de temelie va fi pusă, după
tradiţie, de Ierarhul locului,  de Prea
Sfinţitul dr. Casian - Episcopul Dunării
de Jos, la ora 13.00.

Viitoarea capelă va funcţiona în
incinta Jandarmeriei şi va servi pentru
liniştea şi reculegerea militarilor de aici
şi a cadrelor CJJ.

M. STANCIU

ASTÃZI, LA SEDIUL
JANDARMERIEI DIN TECUCI
P.S. dr. Casian Crãciun
va sfinþi o viitoare capelã

de domnia lui Constantin cel Mare. Cea
mai cunoscută legendă despre Sfântul
Mare Mucenic Gheorghe este cea legată
de uciderea balaurului. Una dintre
variante spune că un balaur ar fi apărut
lângă oraşul Selena din Libia. Locuitorii
trebuiau să-i ofere zilnic oi, pentru a-i
potoli foamea. Când nu a mai avut oi,
balaurul a cerut fata împăratului. Atunci
a apărut un viteaz creştin care a răpus
balaurul. Viteazul a dus fata la împărat
şi drept răsplată acesta i-a oferit mâna
fetei şi jumătate din împărăţie. Dar
viteazul a refuzat, motivând că are de
făcut mai multe lucruri pentru biserică,
pentru săraci şi nedreptăţiţi. Se mai
spune că atunci s-au convertit la
creştinism 25.000 de suflete. Cert este
însă că, frecvent,  pe icoane Sfântul
Gheorghe este reprezentat omorând
balaurul. “Numele Sfântului Gheorghe
este onorat de credincioş i i de
pretutindeni, dar adevăratele sale fapte
sunt ştiute numai de Dumnezeu”, a spus
Papa Gelasius, prin anul 495.

Popularitatea Sfântului a făcut ca
numele de  Gheorghe să fie unul foarte
frecvent în onomastica românească.
Este pe locul trei, după Ion şi Nicolae.
Numele vine dintr-o perioadă mai veche
de Bizanţ, fiind întâlnit la Platon.
“Georgios” înseamnă “agricultor” sau
“lucrător al pământului”, având
nenumărate variante.

Astăzi, spunem “La mulţi ani” tuturor
celor care poartă numele viteazului
creştin - Sfântul Mare Mucenic
Gheorghe.

M. STANCIU

23 APRILIE -

Sfântul Mare Mucenic
Gheorghe

“SÃPTÃMÂNA AFACERILOR DE SUCCES”

"Dezvoltarea durabilã
înseamnã pacea între
generaþii"
- a subliniat Petre Lificiu
de Ziua Mondialã a Pãmântului

Publică, Amenajarea Teritoriului şi
Echilibru Ecologic, a Camerei
Deputaţilor, care s-a implicat activ în tot
ceea ce înseamnă mediu pentru judeţul
Galaţi. Domnia sa a ţinut să sublinieze
că Galaţiul “este o zonă a ţării, un centru
regional al Regiunii de sud-est, care
vibrează, care trăieşte, care se implică
şi care caută şi reuşeşte să atragă
resurse de dezvoltare, cele mai
importante fiind proiectele elaborate în
colaborare cu instituţii naţionale şi
europene”. Dar ce înseamnă de fapt
dezvoltarea durabilă? Un răspuns cât
se poate de realist a dat dl Lificiu:
“Dezvoltarea durabilă înseamnă pacea
între generaţii. Noi trebuie să fim în stare
să lăsăm generaţiilor viitoare acelaşi
confort natural şi ecologic pe care şi
noi l-am moştenit. Peste 50 de ani
Galaţiul, de exemplu, nu va mai fi al
nostru, va fi al copiilor noştri şi noi
trebuie să ne gândim la ei. În acest spirit
ar trebui să milităm, mai ales astăzi de
Ziua Pământului”.

Tot ieri, a fost punctat şi faptul că
România stă foarte bine în ceea ce
priveşte transpunerea legislaţiei
europene, până acum peste 90 la sută
din directive fiind armonizate cu

realităţile româneşti. Dar trebuie să
facem mai mult decât atât. Legislaţia
trebuie implementată şi impusă în
teritoriu, altfel vom rămâne cu nişte legi
frumoase în sertare. Desigur, acest
lucru înseamnă şi nişte costuri şi mulţi
gândesc că nu-şi permit astfel de
investiţii, dar, aşa cum s-a subliniat, la
prima vedere pare o cheltuială în plus,
însă este un beneficiu pe termen lung.
Vorbim despre “afacerea de mediu”
care va cuceri teren pas cu pas, iar cei
sceptici vor vedea abia după aderare
ce înseamnă protecţia mediului. Oricum,
agenţii economici cer din ce în ce mai
asiduu consultanţă în acest domeniu,
semn că ne îndreptăm într-o direcţie
bună.

Şi Andreas Rebhan, director al
AROW Business and Consulting
Network Duisburg (Germania), un mai
vechi prieten al Galaţiului şi colaborator
cu multe instituţii implicate în protecţia
mediului, a fost prezent ieri la forum,
punctând proiectele pe care firma le-a
derulat sau care sunt în curs de
derulare, precum şi cele de viitor, printre
acestea numărându-se ECOPROFIT,
EPOVET, EMAS etc. Cel mai important
dintre parteneriate îl reprezintă cel care
vizează înfiinţarea Academiei de Mediu
la Galaţi, AROW punând accent în
special pe formare şi educare.

Vom reveni cu amănunte asupra
acestei ultime zile din cadrul forumului.

PETRICA PAÞILEA

Foto: VASILE CABURGAN

Invitaþie
Partidul Social Democrat,

filiala judeţului Galaţi, invită
pensionarii şi simpatizanţii
partidului să participe în ziua de
24 aprilie 2004, ora 12,00,  la Casa
de Cultură a Sindicatelor la
Conferinţa Forumului Judeţean
al Pensionarilor.

Amenzi
Poliţiştii gălăţeni au reuşit să scoată din buzunarele gălăţenilor în primele trei luni ale

acestui an peste 15 miliarde de lei - sumă reprezentând valoarea sancţiunilor
contravenţionale.

Shakespeareana
Simpozionul Naţional Studenţesc “Shakespeareana” îşi deschide

astăzi porţile.

Grupul “Greieraşul”
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Problema mediului înconjurător care
insistă să ocupe un loc privilegiat în
agenda lucrărilor europene în ultimii ani,
iată că începe să reprezinte  o grijă şi
pentru noi. Că mai marii Europei au
dreptate este indubitabil, iar acest lucru
se va vedea mai târziu, sub formă de
bumerang, în cazul neconformării - şi,
de fapt, nici nu prea avem de ales,
pentru că, indiferent de priorităţile
considerate de noi, trebuie să jucăm
după cum ne cântă Bruxelles-ul.
Rămâne de văzut însă dacă printre
atâtea cheltuieli ale omului de rând mai
este loc, dintr-o dată, şi de povara
investiţiei în mediu. În plus, investiţia ar
fi inutilă dacă acelaşi om de rând nu
este educat în folosirea resurselor în
mod corect şi cu delicateţe faţă de
"mama-natură", într-atât încât să devină
un mod de viaţă.

Opinii binevenite pe această temă
le-a exprimat exclusiv pentru ziarul
nostru preşedintele provinciei di
Savona din Italia, domnul
Alessandro Garassini. Preşedinte,
de asemenea, al Asociaţiei de schimburi
economice şi culturale "Arco latino",
domnul Garassini a participat la
"Săptămâna Afacerilor de Succes" la
Galaţi împreună cu o delegaţie de
reprezentanţi de seamă a mai multor
provincii de pe bogata coasta ligură.
Domnul Garassini a făcut o prezentare
asupra provinciei pe care o conduce şi
care se află de câţiva ani  - perioadă
care coincide cu cele două mandate
ale domniei sale  - în fruntea provinciilor
“ecologice” ale Italiei.

- Galaţiul, ne spune domnia sa, are
un potenţial excepţional pentru o
dezvoltare echilibrată în termeni
"eco-europeni" şi o poate face nu doar
fără a-i dăuna intereselor economice,
dimpotrivă, sporind semnificativ aportul
economic. Poate nu mulţi ştiu, dar orice
produs, alimentar sau nu, care poartă
eticheta ”ecologic”, este valorificat în
occident la un preţ dublu. Respectul
pentru mediu a devenit parte din viaţa
cetăţeanului obişnuit şi toţi, cu mic cu
mare, contribuie la procesul de regăsire
şi conservare ale unor standarde de
viaţă în relaţie prietenească cu natura.
Nutriţia cu produse alimentare netratate
şi cultivate într-un mediu sănătos este
fundamentală pentru consumatorul
occidental de azi şi, într-un viitor nu prea
îndepărtat, aceste produse vor câştiga
exclusivitatea pe piaţa vestică.

Agricultura biologică poate fi un atu
important al României şi poate aduce

un profit imens. Venind spre Galaţi, de
la Bucureşti m-am oprit special şi am
luat un bulgăre de pământ dintr-una din
câmpiile care însoţesc şoseaua: aveţi
un sol excepţional şi aţi putea hrăni,
aşa cum aţi mai făcut-o şi în trecut,
întreaga Europă! Este important însă să
evitaţi greşelile pe care Italia şi alte ţări
occidentale  le-au făcut. Din acest
punct de vedere, a veni din urmă
reprezintă un avantaj. Învăţaţi din erorile
noastre şi investiţi în mod corect şi
vizionar, nu doar pentru a acoperi
necesităţi momentane. E adevărat,
carpe diem, dar aşezat în direcţia
corectă. Să ne înţelegem bine, nu este
vorba de a arde etape în evoluţia
economică. Acest lucru nici nu ar fi
posibil. România trebuie să-ş i
împlinească faza industrială, pentru a
putea mai apoi gândi pe deplin
post-industrial, dar poate evita
pierderile suferite de Occident. României
şi estului european în general i se va
imprima un ritm mai accelerat, pentru a
ajunge din urmă suratele vestice, iar
asta înseamnă că va trebui să combine
cele două faze: să abordeze
reindustrializarea cu norme şi o
mentalitate post-industrială. Alinierea
este dificilă, dar poate fi simplificată prin
"îmbrăcarea" principiilor industrializării
în "haină" post-industrială,  doi iepuri
dintr-un foc!

De ce trebuie să treci prin faza
distrugerii lumii rurale şi a agriculturii cu
investiţii enorme pentru a o resuscita
(cu reuşite parţiale) cu costuri şi mai
apăsătoare? În acest moment Europa
vestică depune eforturi nemaiauzite să
revină acolo de unde a plecat. Acest
lucru poate fi evitat în România, iar
principiul trebuie să fie  progres vizionar
cu minim de efort şi cheltuială şi cu
maxim de beneficii.

Înainte de a contrui o casă, o şosea,
o cale ferată, trebuie gândit dacă ceea
ce edific astăzi va mai corespunde
cerinţelor şi peste zece ani, încercând
în permanenţă să se anticipeze, pe
baza premiselor prezente, următorul
pas evolutiv. Vă dau un exemplu: dacă
experţii Europei prevăd şi se pregătesc
pentru o societate mai puţin poluantă,
bazată pe mijloace de transport în
comun din cauza ambuteiajelor pe
autostrăzi, care nu mai fac faţă
numărului excesiv de maşini, iar
calitatea aerului şi, deci, a produselor
alimentare a scăzut, atunci România,
atentă la acest fenomen, ar trebui să
investească în mijlocul de transport al

OASPEÞI AI GALAÞIULUI

Dl Garassini face predicþii…

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 22 aprilie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
ATLAS 1 1,973 570 570.00 1,124,610 0
COMAT 1 68 37,000 37,000.00 2,516,000 -2.63
GALFINBAND 1 165 22,000 22,000.00 3,630,000 0
INTFOR 1 4,125 13,500 13,500.00 55,687,500 -3.57
ROMPORTMET 3 1,580 10,000 10,000.00 15,800,000 0

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.117
1 EURO 40.565
1 liră sterlină 60.536
1 leu moldovenesc 2.831
1 dolar SUA 34.278
1 g aur 431.078

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
5 Mineralier A.Akif Cambodgia 4560 t I fier vechi Turcia 10.04-17 21.04-14
6/7 Mineralier Omer Faruk Turcia 2800 t I laminate Turcia 21.04-20 -
48 Bazinul Nou Gulfem Kalkavan Turcia 3000 t I laminate Turcia 20.04-22 -
49 Bazinul Nou Rifki Naiboglu 2 Turcia 2000 t I laminate Italia 19.04-19 -
- Rada Port Aura Cambodgia 2600 t Î fier vechi Turcia 21.04-22 -

n "Dunãrea, o comoarã inestimabilã"

viitorului; mai mulţi kilometri de căi ferate
decât de şosele. E mai simplu şi mai
inteligent să previi decât să repari!

Mai concret, în cazul oraşului vostru,
Dunărea reprezintă o comoară
inestimabilă. Pe lângă produse piscicole
ecologice, pe care le puteţi comercializa
pe piaţa vestică, aveţi posibilitatea
transportului fluvial: mai ieftin de
întreţinut şi mai puţin poluant. În plus, în
curând veţi avea şi un aeroport care
vă va facilita comercializarea
produselor în ţară şi în străinătate şi va
atrage investitori străini.

În acelaşi timp familiile care într-un
moment istoric nefavorabil anterior au
abandonat mediul rural cu speranţa
unei vieţi mai bune la oraş, ar trebui să
reconsidere  această decizie. Şomerii
şi-au îngroşat rândurile, şi vorbesc nu
doar pentru România, dar şi pentru
Occident, iar orizontul se arată tot mai
sumbru pentru ei. Industria viitorului nu
prea îndepărtat are nevoie de minim de
personal. Tehnologia poate înlocui orice
prezenţă umană cu cheltuieli minime. Ce
vor face aceşti oameni substituiţi de
inteligenţa artificială? Mediul rural nu este
doar o alternativă acceptabilă, dar va fi
şi soluţia unei vieţi mai bune din toate
punctele de vedere: material, fizic şi
psihic, departe de aglomerările urbane.

După cum vedeţi, lumea se schimbă
în mod radical, iar România nu trebuie
să se găsească încă o dată în direcţie
opusă, ci să surprindă această mişcare
revoluţionară în plan tehnologic şi să o
urmeze. Este singura şansă a unei
adevărate alinieri. Provincia di Savona
se înarmează cu măsurile necesare, de
la expertiză la educarea şi sensibili-
zarea cetăţeanului, pentru a face faţă
acestor schimbări. Vom încerca să
înfruntăm aceste procese împreună cu
oraşul şi judeţul dumneavoastră, cu
care, suntem convinşi, vom colabora în
beneficiul ambelor părţi.

RALUCA LAZAROVICI

Se pare că Hitachi şi-a luat în serios
rolul pe care îl va juca pe piaţa hard
disk-urilor, atât pentru desktop-uri, cât
şi pentru laptop-uri. După încheierea
contractului cu IBM, Hitachi Global
Storage Technologies îşi va perfecţiona
şi linia de hard drive-uri pentru
notebook-uri. Ceea ce este foarte
important pentru notebook-uri, este că
acestea vor fi mult mai rezistente la
tratamente dure decât modelele
anterioare.

O dată cu Travelstar 4K40,
compania speră să-şi crească şansele
pe piaţa de hard drive-uri pentru
laptop-uri. Noile hard drive-uri dispun
de specificaţii privind rezistenţa la şoc
şi ratele de eşec mai bune decât cele

Hitachi pregãteºte notebook-uri mai rezistente la ºoc
ale competitorilor săi, deşi rămâne de
văzut dacă vor furniza şi caracteristici
mai atractive, altele decât cum ar fi cea
de acces mai rapid al datelor.

Hitachi pretinde că drive-urile, care
funcţionează la o rată de 4200 de rotaţii
pe minut, pot rezista la un şoc de 300
de gravitaţii(G) la 2 milisecunde(MS) în
timpul funcţionării, sau la 1000G la 1 ms
când nu funcţionează. Compania a mai
îmbunătăţit, de asemenea, ciclul load/
unload, adică numărul de ori în care
capul de citire/scriere poate realiza fără
eşec aducerea şi îndepărtarea media,
valoarea fiind de 600000 de ori, ceea
ce reprezintă de două ori standardul în
industrie. Drive-urile şi-au îmbunătăţit
trăinicia în parte datorită faptului că

utilizează un singur panou şi mai puţine
cipuri şi alte componente decât
modelele anterioare. Acestea mai au şi
un braţ îmbunătăţit, proiectat pentru a
reduce riscul contactului între braţ şi
disc.

Hitachi a sperat că rezistenţa
acestora se va dovedi un atuu unic în
vânzarea hard drive-urilor, care sunt
depozite aproape indestructibile pentru
datele mobile, mai ales că alţ i
producători s-au concentrat în special
asupra vitezei de rotaţie. Drive-urile
HGST sunt disponibile la capacităţi de
20, 30 şi 40 GB.

ANDREI TATULICI
andreit@atlas-sa.ro

sursa:www.smartnews.ro

Directorul AJOFM Galaţi, Emilia
Manon Cristoloveanu, a decis ca pe
durata campaniei electorale să se
autosuspende din funcţia pe care o
deţine pentru a se putea achita de
îndatoririle ce-i revin în cadrul echipei
PSD în campania electorală. “Nu
candidez pentru nici o funcţie, nici de
consilier municipal, nici judeţean,
consider însă că este mai normal ca pe
durata campaniei să mă autosuspend
şi să-mi iau concediu fără plată”, a
precizat Manon Cristoloveanu. Pe
durata campaniei, conducerea AJOFM
Galaţi va fi asigurată de directorul
adjunct, Carmen Tofan. Înainte însă de
a proceda de facto la autosuspendare,
Manon Cristoloveanu a ţinut să
puncteze o serie de aspecte care ţin
de agenţia gălăţeană de ocupare a forţei
de muncă. Astfel, s-a precizat că în
prezent Galaţiul are o rată a şomajului
de 12 la sută, mai mare decât media pe
ţară, dar care se datorează în special
disponibilizărilor colective făcute la
SIDEX. Conform statisticilor, la Galaţi
sunt 29.000 de şomeri, 20.000 dintre
aceştia fiind neindemnizaţi. Pe de altă
parte, directorul AJOFM Galaţi a declarat
că pentru acest an se doreşte
angajarea a 10.000 de persoane. “La
sfârşitul trimestrului I erau angajate
2.500, deci se poate aprecia că suntem
în grafic”, a declarat Manon
Cristoloveanu. De asemenea, s-a arătat
că piaţa muncii va fi dinamizată şi prin
modificările ce vor fi aduse Legii 76/
2002 privind sistemul asigurărilor pentru

Aflãm
de la
Primãria
Galaþi
Lucrãri de
modernizare

Conform datelor furnizate de
Serviciul Investiţii din cadrul Primăriei
Galaţi, în prezent sunt în curs de
execuţie o serie de lucrări de
modernizare. Între acestea se
numără lucrările ce vizează străzile
Miron Costin, Năruja, Câmpului,
Spătarului şi Gerului. De asemenea,
vor fi demarate reparaţii capitale şi
la blocul Pexco. Vor fi avute în
vedere refacerea totală a instalaţiilor
electrice, amenajarea grupurilor
sanitare şi refacerea instalaţiilor
termice.

Reparaþii pe
str. Vultur

Pe ordinea de zi a Primăriei se
află ş i reluarea lucrărilor pe
str.Vultur, pe tronsonul dintre
str.Grădina Veche şi str.Carnabel. În
această zonă se va înlocui colectorul
de canalizare, cu racordurile
aferente, şi se va reface sistemul
rutier.

Acþiunea
contorizarea

Activitatea de contorizare s-a
desfăşurat în ultima săptămână în
cartierele Micro 21, Ţiglina I, Micro
40, Micro 16 şi Micro 17, precum şi
în zonele Port, Centru şi str.Regiment
11 Siret. Astfel, au fost montate 31
contoare de apă rece, două de apă
caldă menajeră şi 22 gigacalorimetre.

Ora exactã
La sfârşitul acestei săptămâni va

fi încheiată acţiunea de reabilitare a
ceasurilor publice situate în
municipiul Galaţi. Pentru aceste
modernizări au fost achiziţionate în
mod special patru ceasuri
performante marca Siemens.
Ceasurile publice sunt amplasate în
patru zone importante ale
municipiului: în dreptul Hotelului
Dunărea, în apropierea blocului
R3-Orange, în parcul Spitalului de
Pediatrie şi la intrarea în Galaţi
dinspre Brăila.

Se pune capac
În curs de desfăşurare se află şi

acţiunea de completare a capacelor
de canalizare furate. În acest scop
Elnav pregăteşte o serie de 50 de
capace, 23 fiind deja finisate. De
asemenea, APATERM, prin
intermediul societăţii Metalurgica din
Brăila, va asigura încă 40 de capace.

Grupaj realizat de
OVIDIU AMÃLINEI

Prezentă la Galaţi pentru a-i susţine
candidatura la funcţia de primar al
municipiului Galaţi deputatului liberal
Victor Paul Dobre, vicepreşedintele
PNL, Mona Muscă, a avut amabilitatea
de a ne răspunde ieri la câteva întrebări.
Cu această ocazie am aflat lucruri
inedite atât despre viaţa personală a
unuia dintre cei mai îndrăgiţi parlamentari
dar şi informaţii în exclusivitate legate
de diverse proiecte legislative.

- C.V-ul dumneavoastră scrie că
vă numiţi, de fapt, Monica-Octavia.
De ce toată lumea o cunoaşte pe
Mona Muscă şi nimeni pe Monica
sau Octavia?

- Într-adevăr, în acte figurez ca
Monica şi Octavia. Părinţii mei mi-au dat
numele de Monica, sub influenţa zilei
mele de naştere - 4 mai - când la catolici
este Santa Monica. Pe atunci părinţii
locuiau la Turda, în gazdă la nişte italieni.
Şi italienii au spus că trebuie să mă
cheme Monica. Mama a cedat, probabil
într-un moment de slăbiciune, dar apoi
nu a fost foarte mulţumită de nume şi
mi-a spus Mona. Dacă mă strigă cineva
pe stradă Monica, nu întorc capul, nu e
numele meu. Octavia vine de la numele
bunicii mele, pentru că în Ardeal toţi
aveau şi un nume latinesc- pe mătuşa
o chema Gratiana, pe bunicul, Pompiliu...
Culmea este că în acte mă cheamă
într-un fel şi în viaţă mi se spune altfel şi
la fel s-a întâmplat şi cu fiica mea. În
acte, pe fiica mea o cheamă Mona, dar
toată lumea îi spune Moco, de la
mocofan - aşa i-a spus dintotdeauna
bunica ei.

- Sunteţi o persoană care
aleargă dintr-un colţ al ţării în altul.
Nu obosiţi niciodată?

- Nu obosesc, pentru că am o
constituţie robustă şi am antrenament.
În tinereţe, am terminat Facultatea de
Filologie şi în primii trei ani am profesat.
Puteam rămâne în facultate, însă soţul
meu - altul decât actualul meu soţ - era
medic la Ineu şi atunci am plecat alături
de familie. Probabil că şi astăzi aş face
la fel, pentru că am considerat
întotdeauna că mai importantă este
familia decât slujba. Şi aşa am plecat la
Ineu şi făceam naveta zilnic în altă
localitate unde lucram. Mai mult
mergeam cu autobuzul sau cu bicicleta.
Când însă era urât afară sau iarnă,
făceam autostopul. Am să vă spun acum
ceva ce nu am mai spus nimănui.
Miercuri, la Bucureşti, am făcut din nou
naveta după de 30 de ani! Am avut două
întâlniri la Mariott, am ieşit afară, dar
maşina de la Camera Deputaţilor nu era
niciunde. Eu trebuia să ajung la
conferinţa de presă, eram deja în
întârziere şi am ieşit în mijlocul drumului
şi am făcut autostopul. Am fost foarte
dezamăgită şi îmi spuneam că acum 30
de ani, când făceam autostopul, opreau
maşinile într-o clipă! Acum au trecut
două-trei maşini până când s-a îndurat
un şofer să mă ia şi pe mine...

Între funcþie
ºi politicã
n Directorul AJOFM Galaþi, Manon Cristoloveanu, s-a
autosuspendat din funcþie pentru a putea participa la
campania electoralã

ÎN EXCLUSIVITATE PENTRU “VIAÞA LIBERÃ”

Mona Muscã,
un  prieten fidel
n Se numeºte
Monica, dar i s-a
spus dintotdeauna
Mona
n Vicepreºedintele
PNL a venit la Galaþi
pentru a-i susþine
candidatura
deputatului Victor
Paul Dobre la
primãrie n Miercuri,
deputata a fãcut
autostopul
în Bucureºti,
dupã 30 de ani

(N.R. Zâmbeşte şi noi ştim că oricine
ar opri maşina pentru a o lua pe Mona
Muscă)

Victor Paul Dobre
- o persoanã care
duce lucrurile
pânã la capãt
- Care este motivul prezenţei

dumneavoastră la Galaţi?
- În primul rând, am venit ca prietenă

şi colegă a domnului Victor Paul Dobre,
pentru că noi suntem colegi de bancă
în Parlament şi în PNL şi colaborăm
foarte bine. Am venit ca prietenă şi ca
persoană, dar şi ca vicepreşedinte al
PNL, să îi sprijin  domnului Victor Paul
Dobre candidatura la primăria
municipiului Galaţi

- Care credeţi că sunt atuurile
domnului Victor Paul Dobre pentru
a fi ales primar al Galaţiului?

- În primul rând, pentru că este un
om excepţional. Apoi, cred că un primar
trebuie să aibă cunoştinţe temeinice
despre localitatea în care vrea să fie
primar. Este important să fii din acel
oraş, pentru că va acţiona şi acea
ambiţie a omului respectiv, acea
mândrie locală, ca oraşul său să fie mai
bun decât celelalte. În al treilea rând,
pentru că este un om foarte priceput,
pentru că ce trebuie până la urmă să
facă un primar? Să creeze condiţii bune
pentru comunitate; să creeze locuri de
muncă, să atragă fonduri la buget şi
aşa mai departe. În al patrulea rând,
ştie să gestioneze foarte bine fondurile.
Este un om cumpănit, are foarte mult
calm - spre deosebire de mine, care mă
mai aprind; în Parlament colaborăm
foarte bine pentru că el este foarte calm
şi eu sunt mai impulsivă -  are multă
înţelegere şi multă răbdare. Domnul
Victor Paul Dobre mai are o calitate
foarte importantă: este o persoană care
duce lucrurile până la capăt.

Fiecare lege, un
doctorat
- Cum se împacă studiile de

filolog cu activitatea politică pe care
o desfăşuraţi, iată, de două
mandate?

- Fac cu plăcere ceea ce fac, asta
mă şi ajută să izbândesc şi să mă lupt.
Nu mă simt niciodată obosită, umblu prin
toată ţara, îmi sunt dragi liberalii şi ideile
liberale, sunt funciarmente liberală, sunt
născută liberală şi nu trebuie să fac
eforturi pentru a fi aşa. Pe de altă parte,

nu cred că există o interdependenţă
între profesie şi politică. În politică trebuie
să le iei pe toate de la capăt, până la
urmă nici eu şi nici Victor Paul Dobre nu
suntem politicieni de meserie, pentru că
nu ne-am născut aşa, suntem mai
degrabă nişte autodidacţi în această
problemă. Nu ştiu dacă vom ajunge
vreodată profesionişti în acest domeniu,
însă încercăm să învăţăm cât mai mult.
Vorbesc despre domnul Victor Paul
Dobre, pentru că - precum spuneam -
suntem vecini de bancă în Parlament şi
colaborăm extrem de mult. Ştiţi cum se
spune despre dragoste, nu e suficient
să îţi placă, trebuie să şi ştii să o faci
bine. Aşa este şi în politică, nu este
suficient să îţi placă să faci politică,
trebuie să te informezi, să studiezi,  să
vezi care sunt consecinţele iniţiativei
tale, să faci studii comparative cu alte
legi din alte ţări şi să ai colaboratori foarte
buni din partea societăţii civile şi aici nu
mă refer numai la ONG-uri, ci la
asociaţiile profesionale... După ce ai
făcut toate astea, atunci poţi să ieşi la
bătaie. Spun toate astea, pentru că
m-am ocupat de domenii care nu au nimic
de-a face cu filologia. Hai să spunem
că libertatea de exprimare ar avea
ceva-ceva în comun, dar nu are, să fim
serioşi! Mai degrabă este un drept al
omului care are cu totul alte suporturi şi
rezonanţe decât filologia. Dar am alte
exemple de legi care nu au nimic de-a
face cu filologia: m-am ocupat de
accesul la informaţiile de interes public,
Legea 544, pentru care am făcut proiect
de lege împreună cu organizaţiile
neguvernamentale, cu Centrul de
Jurnalism Independent, cu Agenţia de
Monitorizare a Presei, cu “Pro
Democraţia”, cu Asociaţia pentru
Transparenţă. Alte legi, la fel, care nu
se intersectează cu filologia: prevenirea
şi combaterea violenţei în familie sau
legea privind pensiile şi alte drepturi de
asigurări sociale. Pentru fiecare lege
m-am pregătit ca pentru un doctorat,
dar nu au avut nimic de-a face cu
filologia.

(Va urma)

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto:

ALINA COMºA-DURBACÃ

N.A. În ziarul de mâine amănunte
interesante despre proiectul de
recalculare a pensiilor, date în
premieră despre modul cum
avansează acest proiect şi ce părere
au guvernanţii despre el.

şomaj: “Vor fi prevăzute o serie de
facilităţi, printre cele mai importante fiind
cele care vor fi acordate angajatorilor
care asigură locuri de muncă pentru
persoanele care mai au trei ani până la
pensie şi prevederile privind acordarea
unor credite nerambursabile pentru
localităţile defavorizate”.

Nu în ultimul rând, dna Cristoloveanu
a anunţat că a fost înaintată documen-
taţia pentru înfiinţarea la Galaţi a unui
Oficiu pentru migraţia forţei de muncă.
“Ţinem la înfiinţarea acestui oficiu
pentru că sunt foarte multe solicitări în
acest sens”, a precizat directorul
AJOFM Galaţi. Conform statisticilor, în
prezent, 4.000 de gălăţeni şi-au găsit
un loc de muncă în străinătate.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

Ora exactã
La sfârşitul acestei săptămâni va fi încheiată acţiunea de reabilitare

a ceasurilor publice situate în municipiul Galaţi.

Opinie
"Agricultura biologică poate fi un atu important al României şi poate aduce un profit

imens." (Alessandro Garassini)
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Lucrarea Dorinei Să lăvăstru,
conf.univ.dr. la Facultatea de Psihologie
şi Ştiinţe ale Educaţiei din cadrul
Universităţii “Al.I.Cuza” din Iaşi, propune
“... introducerea educatorilor, a celor
“consacraţi” sau în devenire, în
problematica psihologică a educaţiei”.
Demersul autoarei are în vedere:
MODELE ALE ÎNVĂŢĂRII  Ş I
IMPLICAŢ I ILE LOR ÎN ACTUL
EDUCAŢIONAL (Învăţarea: definiţii,
forme, condiţii; Modele ale învăţării),
MOTIVAŢIA ÎN ACTIVITATEA DE
ÎNVĂŢARE (Motivaţia-definiţie şi
caracterizare generală; Perspective
teoretice asupra motivaţiei; Motivaţie şi
performanţă; Motivaţia în context şcolar;
Strategii de stimulare a motivaţiei
elevilor), CREATIVITATEA ELEVILOR
(Creativitatea: definiţ ii, niveluri;
Dimensiunile creativităţii; Blocajele
creativităţii; Dezvoltarea creativităţii
elevilor; Metode de cultivare a
creativităţ i i), ELEMENTE DE
PSIHOSOCIOLOGIE A GRUPURILOR
ŞCOLARE (Noţiunea de grup. Tipologia
grupului; Particularităţile clasei de elevi
ca grup social; Activitatea în grup: virtuţi
şi limite; Cooperare şi competiţie în clasa
şcolară; Influenţa socială şi mizele ei în

Când tot omul aşteaptă primăvara şi
vara, cei care urăsc aceste anotimpuri
sunt poliţiştii. Nu că ar suferi de vreo
alergie de sezon, ci pentru că tot acum
încep “în forţă” şi furturile de lănţişoare
din aur.

Oamenii încep a purta haine uşoare,
arătându-şi bijuteriile, fapt care pur şi
simplu îi înnebuneşte pe hoţi.

Pe 21 aprilie, în plină zi, agentul de
siguranţă publică Gelu Apostu, în timp

Un nou pod
peste Siret

Comuna Piscu este o localitate cu
oameni harnici, gospodari şi inteligenţi.
Mulţi dintre ei, înainte de 1990, au lucrat
pe şantierele şi întreprinderile din Galaţi,
iar după Revoluţie, au făcut şi ei
cunoştinţă cu restructurările ş i
disponibilizările. Piscanii au revenit
acasă unde moşteneau pământ şi îşi
puteau încropi o gospodărie care să le
asigure existenţa. Pământ arabil exista,
peste 4600 hectare dar, în condiţii de
secetă, este neproductiv. Rezolvarea
a venit repede: în prezent, există
posibilitatea să se execute irigaţii pe o
suprafaţă de peste 3200 hectare, ceea
ce reprezintă un câştig şi o garanţie că
recoltele pot fi îndestulătoare, se
„laudă” domnul Muscă Mihă iţă,
viceprimar cu gânduri de mărire.

Deşi s-au dedicat  iar îndeletnicirilor
agricole, învăţătura este necesară şi,
prin grija „mai marilor de la judeţ”, s-au
reconstruit şi dotat două instituţii de
învăţământ: o şcoală şi o grădiniţă,
unde, spre mirarea vârstnicilor, copiii
de piscani se „joacă” pe calculatoare
de ultimă generaţie.

O altă dorinţă este aproape de
împlinire: alimentarea gospodăriilor
individuale cu apă potabilă. Reţeaua de
puţuri forate cu decenii în urmă nu mai
poate fi folosită din cauza concentraţiei
de nitraţi.

Zilele acestea, după Sărbătorile
Pascale, piscanii au privit cu uimire la
apariţia în comuna lor a utilajelor
Societăţii de Drumuri şi Poduri din Galaţi,
care s-au îndreptat spre albia râului Siret:
a început construcţia unui pod! S-a
nivelat mai întâi drumul de acces…

Podul peste Siret de la Piscu leagă
la propriu satul cu malul vrâncean  la
Corbu Vechi. Podul va fi montat din 45
de chesoare plutitoare, de tipul celor
militare, fiind mobil, pentru a se facilita
şi navigaţia pe râu ori scurgerea
sloiurilor de gheaţă. Lăţimea râului este
de peste 50 stânjeni, în sezonul ploios.

Pe vremuri, în timpul Primului Război
Mondial, mareşalul Mackensen a
încercat şi el să „arunce” un pod peste
Siret, în zona frontului Movileni -
Cosmeşti - Nămoloasa dar artileria
româno-rusă de pe malul stâng a apărat
unduirea liniştită a apelor.

A venit vremea unui pod pentru
oameni cu preocupări paşnice. Despre
noul pod, primarul  Trandafir Dumitrache
vorbeşte cu bucuria unui copil, pentru
că el a trăit printre oamenii satului şi le
cunoaşte nevoile. Cele 6000 de ovine
şi 1000 de taurine ale proprietarilor din
Piscu vor fi trecute pe „pontoane” să
păşuneze pe cele 120 de hectare de
izlaz din dreapta Siretului. Vor benefi-
cia de pod şi crescătorii de animale din
comuna Independenţa şi locuitorii din
Nămoloasa care vor economisi timp şi
bani ca să ajungă mai repede la
reşedinţa judeţului.

Viceprimarul Muscă Mihăiţă merge
de două ori pe zi la „punctul de trecere”
să vadă câţi metri de pământ au mai
„împins” buldozerele. Speră ca într-o
lună podul să fie gata.

Dr. ªTEFAN STANCIU

Ieri, la Centrul Cultural “Dunărea de
Jos”, s-a deschis Salonul Naţional de
Artă Naivă intitulat “Înviere şi Lumină”.
Aflat la prima ediţie, salonul cuprinde
peste 150 de lucrări aparţinând celor
mai cunoscuţi artişti populari din ţară.
Ideea organizării la Galaţi a unei expoziţii
de artă naivă de asemenea anvergură
îi aparţine directorului general al
Centrului Cultural “Dunărea de Jos”. Din
echipa care a materializat proiectul face
parte şi Bogdan Lupaşcu, tânăr
absolvent al Academiei de Arte Plastice
din Bucureşti, în calitate de coordonator.
“Cel mai greu a fost să realizăm invitaţiile
pentru toţi artiştii din ţară. Ne-a ajutat
foarte mult în acest demers domnul
Viorel Rău, consultant artistic în cadrul
Centrului Naţional pentru Conservarea
şi Promovarea Culturii Tradiţionale şi
doamna Valeria Tofan, care ne-a adus
lucrări foarte valoroase de la elevii săi
din toată ţara”, a mărturisit Bogdan
Lupaşcu.

Mulţumit de ceea ce vede la Galaţi,
domnul Viorel Rău ne-a declarat la
vernisaj: “Organizarea este superbă. Îi
mulţumesc şi cu acest prilej domnului
director Dumitrescu pentru faptul că se
ţine de cuvânt atunci când promite ceva
şi îl felicit pentru această nouă reuşită.
Desigur, prima ediţie s-a realizat cu
foarte multe emoţii. Am convingerea că
gălăţenii, după ce vor privi cu atenţie
exponatele, ne vor acorda girul pentru

Unsprezece ani
de “Pro Domo”

Unsprezece ani. Atât a trecut de la
apariţia primului număr al revistei
Liceului Pedagogic “C.Negri”, “Pro
Domo”. Coordonatoarea de azi a
publicaţiei, prof.Onorica Tofan, elevă
la apariţia primului număr, şi-a amintit
modul în care a luat naştere “pledoaria
pentru sine” - revista liceului: “A
început ca o activitate la nivelul clasei.
Doamna profesoară Măndica Gavrilă
(coordonatoarea de până anul trecut
a colectivului de elevi care a redactat
publicaţia) ne-a propus să ne jucăm,
să scriem. Am început prin câteva note
de lectură. Doamna ne-a încurajat. Am
continuat şi, cu timpul, activitatea la
revistă ne-a devenit indispensabilă”,
a mărturisit Onorica Tofan elevilor. Au
urmat amintiri, reflecţii, alte mărturisiri
legate de viaţa publicaţiei. Pe nesimţite
generaţia care a creat revista a predat
ştafeta celor care o scriu acum. Elevii
şi-au spus temerile lor, bucuriile,
munca, aşa cum este ea, fără ipocrizie
şi fără fals festivism.

Ceea ce a început ca o sărbătoare
de suflet s-a transformat ulterior într-o
dezbatere pe tema calităţii revistei.
Inspectorul de limba şi literatura
română, prof. Melu State, a amintit
asistenţei că “Pro Domo” este una din
publicaţiile premiate sistematic la
concursul anual al publicaţiilor şcolare.
Elevii şi-au spus apoi părerea; ce le
place şi ce nu le place în revista lor, ce
şi-ar dori să mai citească în paginile ei,
cum şi-ar dori să colaboreze etc. A
fost, cu alte cuvinte, atât un moment
festiv, aniversar, cât şi unul în care
s-a pus în discuţie calitatea unei
reviste care rezistă cu succes, de 11
ani, în peisajul publicaţiilor şcolare.

N.CRÂNGANU

Daniel Lungu a citit comedia “Cu şi
fără Michi”, care a fost comentată aprig,
mai să se pună de un “limpede”! Tot
vineri “Noduri şi Semne” şi-a regăsit
poeta basarabeancă, a adoptat o “gellu
naumistă” ş i o profesoară. Mai
aşteptăm! În rezumat, subiectul piesei:
Michi este un papagal de care are grijă
un inginer şomer,  a cărui  soţie este
plecată în Paris, în vizită lucrativă.
Inginerul scapă de soacra lui,
internând-o în spital cu un  diagnostic
fals, soţia vine de la Paris, proprietarul
de fapt al papagalului şi-l revendică pe
Michi, iar în final personajul principal
rămâne singur.

Titi Căpăţână: “Autorul pare un
profesionist al observaţiei, nu schimbă
nimic din textul acestei lumi, el punându-i
numai semnele de punctuaţie”.

Dimitrie Lupu  a optat pentru
titulatura de “tragi-comedie”,  a remarcat
abilitatea cu care e surprins
levantinismul, debusolarea unui popor
lipsit de “indicaţii preţioase”, comicul de
situaţie şi derizoriul unei existenţe
umane motivate sentimental de o pasăre
şi ea “singură cuc”.

Victor Cilincă,  cel care “i-a luat
din moţ”, i-a mai luat de câteva ori moţul,
întâi de toate pentru neprecizarea temei.
Ca noutate, tânărul scriitor aduce la
rampă o decădere în ilogic  a noţiunii de
cuplu natural: bărbat-femeie. Dar i-a dat,
ca noi toţi, 10+, pentru uşurinţa cu care
mânuieşte textul de mare întindere.

Simona Apostol  a remarcat
crearea unei lumi care nu iese din
mediocritate şi solitudinea tragică a
personajului. Ea desenează chiar bine,
aşa că Daniel a fost “remarcat” şi grafic!

Viorica Mihalache  a surprins
tendinţa actuală de poetizare a textului
dramaturgic, în monologul de

VÃDENI
380 ha, în doliu
de primãvarã
Că oamenii satului nu sunt indiferenţi
faţă de soarta pământului călcat de ei
o dovedeşte şi un recent telefon, primit
de la Vădeni, din comuna Cavadineşti:
“Veniţi şi la noi, m-a invitat I.C., să vedeţi
alte sute de hectare în care n-a intrat
plugul... Nu numai la Slivna sunt
pârloage «cât Bărăganul»; cred că ale
noastre sunt mai mari”. I.C., om de jos,
de la coada sapei, are dreptate. În
cuprinsul fostei Ferme nr. 3 de la S.C.
Horincea S.A, sute şi sute de hectare
năpădite de buruienile de sezon.
Pentru proprietarii lor, o ruşine! Nu-i
învinovăţesc prea tare pentru că ştiu
că mulţi dintre ei sunt orăşeni care
le-au arendat în urmă cu câţiva ani
societăţii ce moşteneşte fostul IAS
Bereşti - S.C. Horincea S.A. Pusă pe
chituci de un lanţ de secete şi o
legislaţ ie ostilă acestui tip de
agricultură, S.C. Horincea nu mai suflă.
Fără bani, nu mai poate executa nici o
lucrare. Totul e mort. Acţionarii sunt
cu ochii în soare, prinşi pe picior greşit.
Pârloage, pârloage şi iar pârloage! Ca
la “Valea Stâlpului”, “Casă”, “Saivan” -
un total de 380 ha. Românie, te întreb,
mai sunt aceste 380 ha ale tale, ori
le-ai şters de pe titlul său de proprietate,
semnat de Ştefan cel Mare? În acest
timp, în Vădeni, deasupra multor familii
foamea e cât casa. Să-i fie ruşine
motorinei şi preţului pe un litru, ca şi
tractoarelor ce au uitat de pământurile
de la “Valea Stâlpului”. Nu sunt ca aurul,
şi nici ca untul, totuşi au în ele forţa de
a produce grâu bun. Are cineva
interesul, de la Galaţi, să vină măcar
să le vadă? Un SAPARD le-ar trebui
acestor terenuri, ori un director de care
să asculte câteva tractoare, ori pur şi
simplu cineva care să le acopere cu o
pânză de doliu. Pe 380 ha, anul
buruienilor! Troscot şi pălămidă.

ION TRIF PLEºA

Ai aruncat părerea mea despre iubire
la tomberonul plin cu oase şi hârtii,
mi-ai azvârlit până şi hainele de mire
când aşteptam să fii mireasă şi să vii.

Şi ţi-am adus din depărtare apă vie,
mere din mărul împăratului fricos,
să nu mai bei plânsul misterului din vie,
să nu mai ştiu că mănânci fructe de pe jos.

Ai vrut şi cal din cel cu aripi la fereastră,
şi zmeu botos şi plin de aere ai vrut,
şi jucărele şi salcâmi cu floare-albastră,
şi Harapalb plin cu idei şi semicrud.

Şi mi-ai cerut peste măsură, peste poate:
castele noi şi împăraţi multicolori,
un Fătfrumos bătut cu pietre nestemate,
zâne de vis şi de emoţii pentru chiori.

Apoi, ştii bine, m-ai lăsat pe dinafară,
să mă usuc de gânduri negre şi de dor,
ca un stilou abandonat de călimară
şi rupt de zmeul cel botos şi carnivor.

Mă uit de-a lungul talei rochii de mireasă,
dar nu pot spune măcar fir-ai tu să fii,
că ai zvârlit părerea mea despre acasă
la tomberonul plin cu gioarse şi hârtii!

Departe de cãlimarã
(text pentru doamna care vrea sã plângã)

Lãnþiºoarele - furturi de sezon
ce se afla în cartierul Micro 19, l-a
surprins pe Alexandru P., de numai 16
ani, elev din Galaţi, care a smuls de la
gâtul  unei femei de 62 de ani un lanţ din
aur în greutate de 30 de grame. Elevul a
fost reţinut pe bază de ordonanţă,
urmând ca amprentele sale să facă de
acum parte din colecţia de amprente a
poliţiei.

Un alt tânăr de 17 ani, Ionuţ G., şi
prietenul său au fost deposedaţi de doi

tineri necunoscuţi de un lănţişor din aur,
un telefon mobil şi alte bunuri personale,
tâlharii, care au acţionat cu violenţă,
reuşind să fugă.

O echipă a Poliţiei Municipale a reuşit
după două zile să îl prindă pe unul din
autori, Renato Vasile, având 18 ani,
cunoscut fiind cu antecedente penale.
El este acuzat de săvârşirea infracţiunii
de tâlhărie.

A.C.D.

Binecuvântaþi
dramaturgii ºi copiii!

Cronicã de cenaclu deschidere - ţipăt de singurătate auzit
numai de Michi.

Erica Diaconu a fost  impresionată
de puritatea şi curăţenia sufletească a
scriitorului.

Ruxandra Anton  a subliniat că
miza piesei este una crudă, cu dialoguri
naturale, curgând sigur, într-o piesă
realistă.

Radu Vartolomei a cerut final
neschimbat al piesei, care lasă
personajul creat în mediul pe care  el şi
l-a configurat, indecizia acestuia
motivând gestul lui ultim.

Dan Cheşcu  a distins în piesă alte
două posibile: una cu implicaţii politice
şi  alta fără.

Cristina Dobreanu  a  fost
mulţumită, printre altele, de semnificaţia
alegerii “papagalului”, care substantiv
trimite la conotaţii ce acoperă o largă
arie interpretativă. Cronicarul nu a
identificat textul ca aparţinând genului
dramatic,  dar a văzut un viitor
romancier cu intuiţie rafinată şi foarte
matur în organizarea şi ordonarea
materialului lingvistic.

Obiecţiile au fost aproape aceleaşi:
textul nu susţine totdeauna acţiunea şi
personajele, uneori insuficient motivate,
alteori acţiunea trenează, onomastica
e nefericit aleasă, scenele sunt ilegale,
decorurile sunt în dezacord cu
desfăşurarea acţiunii. Dar N.B.! Autorul
are numai şaisprezece ani şi jumătate
şi este abia la al patrulea text literar.

Cronicar de serviciu,
STELA CARMEN IORGA

Astăzi, la sediul ziarului “Viaţa liberă”
citeşte prozatorul Ion Avram. În
block-starter stă Simona Apostol.
Reamintim că serile literare “Noduri şi
Semne” se desfăşoară de acum înainte
vinerea, începând tot cu ora 17,30.

Lucrările forumului internaţional de
mediu de la Galaţi au adus în atenţie şi
câteva probleme care ţin de situaţiile
de criză la nivelul frontierelor de stat.
Desigur, nu vorbim aici despre crize
politice, militare ş.a.m.d, ci de poluarea
mediului.

Dincolo de asigurările date de
preşedintele CJ, Dan Lilion Gogoncea,
cum că în cadrul Euroregiunii Dunărea
de Jos (care include, după cum ştiţi,
judeţele Galaţi, Brăila şi Tulcea, plus
teritoriile sudice ale Ucrainei şi Republicii
Moldova) astfel de probleme sunt ţinute
sub control, au existat voci din sală care
au afirmat că lucrurile nu sunt numai
roz. “Ucraina nu ne informează cu
privire la amplasarea în zona de
frontieră a unor obiective potenţial
poluante”, a spus unul dintre participanţii
la forum (din păcate, persoana nu s-a
recomandat).

Prilejul a fost tocmai bun pentru a
afla că problemele nu ţin de colaborarea
transfrontalieră, ci de mediatizarea
acestei colaborări. “Noi, Ucraina,
informăm prompt autorităţile române cu
privire la astfel de situaţii. Vă sugerez
să cereţi toate informaţiile dorite de la

Invitaþie

SEMNAL EDITORIAL
Dorina Sãlãvãstru:

Psihologia educaþiei*
mediul şcolar), DIMENSIUNEA
PSIHOLOGICĂ A PREGĂTIRII
PROFESORULUI (A fi profesor;
Aptitudine, tact ş i competenţă
pedagogică; Stiluri educaţionale;
Aspecte psihologice ale evaluării
rezultatelor şcolare), COMUNICAREA
DIDACTICĂ (Conceptul de comunicare;
Două modele ale comunicării: modelul
matematic şi modelul psihosociologic;
Tipuri de comunicare umană; Funcţiile
şi finalităţile comunicării; Comunicarea
didactică), INSUCCESUL ŞCOLAR
(Insuccesul şcolar: definiţii, forme de
manifestare, criterii de apreciere;
Dimensiunea subiectivă a insuccesului
şcolar; Factorii insuccesului şcolar;
Prevenirea şi înlăturarea insucceselor
şcolare), VIOLENŢA ÎN MEDIUL
ŞCOLAR (Ce este violenţa? Violenţă şi
agresivitate; Tipologia violenţei; Violenţa
în mediul şcolar).

“Impresionează în această lucrare
acuitatea analizei, coerenţa
argumentativă, exemplaritatea
materialului informativ etalat, ca şi
sistematizarea desfăşurării ideatice,
coerenţa creionării unui ansamblu
discursiv marcat de raţionalitate,
integralitate, logicitate (...). Plăcerea

aflării informaţiei noi se împleteşte fericit
cu bucuria citirii efective. Se câştigă
dublu: atât o cunoaştere specializată,
cât şi un mod de a o explicita şi a o
transmite mai departe.” (Cuvânt înainte,
p.11).

V. GURUIANU
* Iaşi, Editura Polirom, 2004. 288 p.

Fundaţia "Inimă de Copil" acordă ajutor lunar
şi asistenţă la peste 700 de copii în dificultate.
Beneficiarii noştri sunt: copiii străzii, copii
infectaţi cu HIV, copii şi tineri cu handicap, copii
fără familie,  orfani, abandonaţi şi copii din familii
cu risc de abandon.

Pe data de 24 aprilie 2004, între orele 10,00
şi 13,00 avem deosebita plăcere să vă invităm
la "ZIUA BENEFICIARULUI" în cadrul Clubului
CFR (lângă Primăria municipiului Galaţi).

Cu această ocazie îi veţi putea întâlni pe
mulţi dintre beneficiarii programelor noastre,
pe care până acum i-aţi cunoscut doar în parte,
la diferitele acţiuni derulate de fundaţia noastră,
din materialele informative şi din articolele din
presă.

Micuţii noştri au pregătit un program artistic
variat,  pe care de-abia aşteaptă să vi-l prezinte.
De asemenea, ei vor participa la diverse
concursuri (carnaval, dans, desene, compuneri
etc.).

Alături de noi vor fi prezenţi şi reprezentanţi
ai autorităţilor locale, ai altor ONG-uri, ai mass-
media şi ai sponsorilor noştri. Vă aşteptăm!

Director executiv,
DANIELA ARITON

IERI, S-A DESCHIS
Salonul Naþional de Artã
Naivã “Înviere ºi Luminã”

ediţiile viitoare”.
Dan Basarab Nanu, directorul

Muzeului de Artă Vizuală, a punctat, în
câteva cuvinte, importanţa pe care o
are evenimentul desfăşurat ieri, la
Centrul Cultural, pentru oraşul nostru:
“Nu poate exista bucurie mai mare
pentru gălăţeni decât să constate că
premierele reprezintă un lucru firesc în
viaţa urbei. Şi nu poate exista bucurie
mai mare decât să vezi cum în diverse
spaţii, actul de cultură este mai mult
decât reprezentativ”.

Preotul Lucian Petroaia, consilier
episcopal, a binecuvântat icoanele
prezentate în cadrul Salonului şi pe
realizatorii acestora, apreciind că arta
naivă, prin tinereţea spiritului pe care o
reflectă, este cea care ne “proiectează
la vârsta inocenţei, la abordările purităţii
şi ale candorii”.

La vernisaj s-au acordat şi câteva
premii artiştilor care s-au remarcat prin
lucrările lor: premiul special al juriului i-a
revenit doamnei Ioana Gheorghiu
(Galaţi). Premiul al III-lea a fost câştigat
de Catinca Popescu (Bacău), Premiul
al II-lea - Ionelia Caramalău (Galaţi) iar
Premiul I al primei ediţii a Salonului
“Înviere şi Lumină” a ajuns la Bacău, la
pictorul Ioan Maric. Expoziţia poate fi
vizitată de gălăţeni timp de o lună.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

Scenarii de crizã la frontierã
n Avem soluþii pentru rezolvarea crizelor ecologice - susþin
autoritãþile gãlãþene n Poluarea de pe râul Prahova a fost
rezolvatã de specialiºtii de la Galaþi

instituţiile româneşti de protecţia
mediului”, a spus (în limba română!) dna
Aspazia Prykhodko, reprezentanta  la
lucrări a Ambasadei Ucrainei la
Bucureşti. Spusele dnei Prykhodko au
fost confirmate de Dan Lilion Gogoncea
ş i de Costel Hanţă, directorul
Departamentului de Coordonare a
Implementării Fondurilor Europene din
cadrul Ministerului Mediului ş i
Gospodăririi Apelor. De altfel, Costel
Hanţă a explicat faptul că România a
semnat o serie de tratate internaţionale,
cum ar fi Convenţia de la Aarhus, prin
care s-a pus la punct modalitatea de
comunicare transfrontalieră în
problemele de mediu.

Cât priveşte rezolvarea posibilelor
(Doamne fereşte!) catastrofe ecologice
din zona de frontieră, am aflat că
Agenţia Regională de Mediu Galaţi
dispune de toate instrumentele
necesare. “Şi nu de acum, ci de mai
bine de doi ani”, a spus Gogoncea. “Să
nu uităm că situaţia apărută anul trecut
pe râul Prahova, cu acea poluare
masivă, a fost rezolvată de specialiştii
de la Galaţi”, a adăugat preşedintele CJ.
Dl Gogoncea a mai scos în evidenţă

faptul că în viitorul apropiat vor putea fi
accesate finanţări de câte 8-10 milioane
de euro pentru rezolvarea problemelor
ce ţin de controlul calităţii aerului, apei,

solului ş.a.m.d. în zonele de frontieră,
cu deosebire în Euroregiunea Dunărea
de Jos.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

Aspazia
Prykhodko

Supravieþuitorii
- 40 de ani
de la prima promoþie
de siderurgiºti

O sărbătoare specială pentru cei
care acum 40 de ani absolveau şcoala
profesională a Grupului Şcolar  In-
dustrial Metalurgic Galaţi va avea loc
chiar pe 1 mai, la ora 10,00, la clubul
şcolii. Este o promoţie cu totul deose-
bită prin două motive. În primul rând,
este prima promoţie de siderurgişti
gălăţeni care a ieşit de pe băncile şcolii
combinatului. În al doilea rând, dimen-
siunea acestei promoţii impresionează:
27 de clase a câte 35 de elevi! O,
tempora! Câtă nevoie era atunci de
forţă de muncă pe platformă şi câte
disponibilizări sunt astăzi. A fost şi o
promoţie care a pornit în mod tragic la
drum. La o lună de zile de la angajare,
şapte dintre aceştia au murit striviţi în
LTG, sub un morman de tablă prăbuşit
din braţele macaralei. Pe urmă, vreme
de 40 de ani, aceşti primi siderurgişti
gălăţeni au avut un traseu care s-a
împletit cu destinul combinatului.
Supravieţuitorii se vor întâlni într-o zi
cu semnificaţie aparte, 1 mai, singura
întrebare fiind dacă întrunirea lor mai
impresionează pe cineva pe platforma
siderurgică.

AUREL STANCU

Forum
Lucrările forumului internaţional de mediu de la Galaţi au adus în atenţie şi

câteva probleme care ţin de situaţiile de criză la nivelul frontierelor de stat.

Salon
Ieri, la Centrul Cultural “Dunărea de Jos”, s-a deschis Salonul

Naţional de Artă Naivă intitulat “Înviere şi Lumină”.
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Petele de ºampanie
nnnnn Mariaj la tarabă. Poliţia din Zambia cercetează un bătrân de 75 de ani,

care s-a căsătorit cu o fetiţă de doar zece ani. Căsătoria celor doi a avut loc
de curând într-un orăşel din nordul Zambiei. Bătrânul a declarat poliţiei că a
cerut mâna fetei după ce a plătit preţul cerut de părinţii ei. El a fost însă pârât
de câţiva localnici care au considerat că fetiţa este prea mică pentru a se
căsători. Organizaţiile pentru drepturile femeilor solicită ca şi părinţii să răspundă
în faţa legii, pentru că au fost de acord cu mariajul. Bătrânul va apărea în faţa
instanţei şi, dacă va fi găsit vinovat, riscă să-şi petreacă restul zilelor în
închisoare.
nnnnn VIP-uri în festival. Prinţul Felipe al Spaniei şi logodnica sa, jurnalista

Letizia Ortiz, au fost vedetele de anul acesta ale Festivalului de ouă pictate de
la Pola de Siero, un orăşel din Asturia. Motivul pentru care a fost aleasă
imaginea cuplului regal este acela că Letizia este originară din această zonă,
iar titlul de moştenitor al tronului Spaniei nu este altul decât acela de prinţ de
Asturia.
nnnnn Sfatul gospodinei. Petele de şampanie pot fi scoase numai cu apă

caldă. Dacă pata nu dispare, atunci folosim o soluţie de alcool şi acid acetic (în
părţi egale), iar în final tamponăm cu apă oxigenată.
nnnnn Civili în spaţiu. Cam cât credeţi că ar costa o călătorie în spaţiu? Doar

20 de milioane de dolari! Cel puţin atât va cheltui omul de afaceri american
Gregory Olsen, pentru a vizita Staţia Spaţială Internaţională. Plecarea sa a
fost programată pentru aprilie 2005.
nnnnn De la izvoare. Practica de a acorda azil persoanelor care fug de

persecuţie în alte ţări este una dintre cele mai vechi amprente ale civilizaţiei.
Dovezi în acest sens au fost găsite în textele scrise în urmă cu 3.500 de ani,
în timpul înfloririi marilor civilizaţii timpurii ale Orientului Mijlociu. Hitiţii, babilonienii,
asirienii şi vechii egipteni recunoşteau cu toţii nevoia de a proteja persoanele
refugiate. Migraţia oamenilor din alte motive decât cele ale refugiaţilor a avut
loc încă de la începuturile istoriei.

La scurtă vreme unul după celălalt,
miercuri, în jurul prânzului, doi bărbaţi
au ajuns la Spitalul de Urgenţă Galaţi,
suferind arsuri profunde - unul după
ce s-a autoincendiat,  iar celălalt
arzându-se accidental, în urma unei
crize de epilepsie.

Petrică Ariton, în vârstă de 27 de
ani, spune că a vrut s-o termine cu viaţa,

Toate inspectoratele de poliţie din
ţară şi-au prezentat zilele acestea
bilanţul activităţii pentru primele trei luni
ale anului. Judeţul Galaţi rămâne în
continuare în “top” la capitolul “tâlhării”,
dar şi la “înşelăciuni”, rămânând
oarecum în... coada clasamentului la
secţ iunea infracţ iuni econo-
mico-financiare.

Gãlãþenii - cei mai
tari escroci
Potrivit datelor prezente în bilanţul

poliţiei gălăţene se poate spune că ai
noştri sunt “pe felie” atunci când e
vorba să înşele sau să escrocheze.

349 de fapte de înşelăciuni au fost
înregistrate în arhivele poliţiei în primele
trei luni ale acestui an. Având în vedere
că media pe ţară la mia de locuitori este
28, trebuie reţinut că media gălăţeană
la înşelăciuni este de 56.

Nici cu tâlhăriile nu ne este... ruşine.
63 de tâlhării au fost comise pe teritoriul
judeţului, în medie 10 fapte la mia de
locuitori, deşi media pe ţară este de
numai 8 tâlhării. Trebuie spus că numărul
tâlhăriilor creşte vertiginos o dată  cu
venirea primăverii, când se deschide
“sezonul” la...  lănţişoare.

Ş i dacă suntem  fruntaş i la
escrocherii şi la tâlhării, la infracţiuni
economico-financiare  - unde altădată
eram “number one - suntem, undeva,
sub nivelul mediei pe ţară.

621 - este cifra care reflectă numărul
acestor infracţiuni,  reprezentând de
regulă, ţăci, tunuri, cecuri fără acoperire
şi alte inginerii financiare. Deşi bilanţul

REÞETA
ZILEI
Cornuleþe
cu carne
ALUAT: 500 g fãinã,
200 g smântânã, 200
g unt, 20 g drojdie,
1 linguriþã de zahãr,
sare, 50 ml lapte
UMPLUTURA: 600 g
carne macrã, 2-3
cepe, 50 g unturã, 2
ouã, sare, piper,
pãtrunjel verde

Se dizolvă drojdia în laptele
că lduţ.  Se adaugă fă ina,
smântâna, untul moale, zahărul,
sarea, se amestecă bine şi se
lasă la odihnit 2-3 ore. Se pune
aluatul pe o planşetă, se întinde
o foaie ş i se decupează
triunghiuri. În mijlocul lor se pune
umplutura de carne. Aceasta se
obţine din carnea care se taie
bucăţi mici şi se înăbuşă în untură
împreună cu ceapa tăiată felii. Se
adaugă puţină apă şi se lasă la
fiert. După ce a scăzut bine,  se
dă prin maşina de tocat, se
adaugă ouăle, verdeaţă, sare şi
piper.

Apoi cornuleţele se rulează şi
se lasă la crescut, la loc călduţ
20-30 minute. Se ung cu ou bătut
şi se coc la cuptorul încălzit din
timp. Se servesc calde.

RODICA

O aventură nocturnă oarecum
originală l-a făcut pe gălăţeanul
Angelică M. să-şi aducă iar aminte cum
e să fii băgat în seamă de oamenii legii.
Tocmai executase o pedeapsă de vreo
doi ani de zile de puşcărie şi traversa o
perioadă în care, probabil, totul i se
părea cam monoton. A ieşit din starea
asta cu mijloace proprii. Era seara zilei
de 3 septembrie a.c. când Angelică s-a
dus să-şi stingă setea la un bar din
Micro 13B. Jumătate de oră după miezul
nopţii şi-a adus aminte de o cunoştinţă
de sex feminin despre care ştia că
locuieşte într-una din camerele
căminului ce aparţine SC PEXCO SA. A
ajuns acolo, s-a interesat unde stă fata
şi a şi bătut apoi la uşa camerei în care
locuia. I s-a deschis, a intrat, dar a
refuzat să mai plece. La un moment dat,
din cameră s-au auzit tot felul de
zgomote suspecte, care l-au alarmat
pe gardianul care era de serviciu, aşa
că în momentele următoare a şi fost
expediat. Supărată, fata peste care
intrase a sunat şi la Poliţie.

Totuşi, lucrurile păreau a intra pe un
făgaş normal, numai că bărbatul cu
nume “angelic”, împins poate de diavolul
din alcoolul ingerat nu s-a îndreptat spre
casă, ci spre un alt cămin, cel de la
“Muncă şi Artă”, din Micro 39. Acolo a
bătut pe la mai multe uşi, dar n-a reuşit
să pătrundă decât în camera cu numărul
310. Ce căuta? Nu se ştie, dar cert e că

RÃDEºTI
Dãnuþ Leopa -
ºeful Postului
de Poliþie

La comună nouă, cum este
Rădeştiul, post de poliţie nou, aflat
în stadiu de amenajare, în incinta
Căminului Cultural.  Comandant -
agentul-şef Dănuţ Leopa,
avansat de la comuna
Bereşti-Meria. Vede meserie! Are
38 de ani. Căsătorit. Soţia sa,
doamna Maria Leopa, este
directorul Căminului Cultural din
Bereşti-Meria. Au doi copii, un
băiat şi o fetiţă. Subofiţerul Dănuţ
Leopa a mai fost şef de post în
comuna Băneasa şi ştie ce
înseamnă o astfel de funcţie. Am
discutat cu dumnealui,
constatând că este pregătit
sufleteşte pentru a răspunde de
tot ceea ce constituie activitate
poliţienească la nivelul unei
comune. Deşi are numai două
sate în componenţa sa, Rădeşti
şi Cruceanu, noua comună nu e
chiar uşoară. Le recomand celor
certaţi cu legea din satele amintite
să ţină cont că poliţistul Dănuţ
Leopa e pus pe fapte, fiindcă
vrea ca pe tot teritoriul comunei
Rădeşti să domnească liniştea şi
ordinea. Cel mai greu, după
părerea mea, va fi cu sediul,
pentru că la o astfel de instituţie
a statului nu merge cu
improvizaţii. Pe această linie sunt
destule de pus la punct.

ION TRIF PLEºA

TG. BUJOR
Un nou ofiþer
de cercetãri
penale

Subinspectorul Iurii Ilii, născut
în Basarabia, la Chişinău, cu
soţie din judeţul Buzău, a făcut
raport către şefii săi pentru a
pleca de la Poliţia Orăşenească
Tg. Bujor, în vederea apropierii
sale de familie. Susţinându-şi
cererea cu argumente sociale, i-a
fost aprobată. În locul său, pe
acelaşi post de ofiţer de cercetări
penale, a venit dl Ion Onu, de la
Secţia de Poliţie Nr.3 din municipiul
Galaţi, tot subinspector şi el. Fost
subofiţer la Tg. Bujor, dl Ion Onu
a pus mâna pe carte,
înscriindu-se la o facultate cu
profil de agroturism, în Bucureşti.
La terminarea studiilor
universitare a fost avansat. De
două săptămâni a revenit cu
serviciul la Tg. Bujor, de data
asta, ca subinspector. Are 44 de
ani, provine din Zorleni, jud. Vaslui
şi are casă în comuna Fârţăneşti.
Ni s-a spus despre el că este
ofiţer în care te poţi baza, om al
legii.

ION TRIF PLEºA

Efectuând un control de rutină, în
pădurea de salcâmi de la Nedeia, dl
Constantin Borşan, şeful Postului de
Poliţie Jorăşti, a surprins pe cineva tăind
lemne fără să fi avut acest drept. Era în
februarie a.c. Discutând cu respectivul,
atenţia i-a fost atrasă de câţiva bărbaţi
aflaţi la  vreo 200 de metri depărtare.
Aruncând trunchiurile de salcâmi din
căruţă necunoscuţii au luat-o la fugă,
dispărând în întunericul ce tocmai
cădea. Poliţistul a chemat pădurarul din
Jorăşti la faţa locului, inventariind masa
lemnoasă abandonată: 22 de salcâmi.
Cubaţi, au rezultat doi metri cubi. Au
lăsat lemnele în locul unde fuseseră
aruncate, numerotându-le pe fiecare cu
cretă forestieră, de la 1 la 22.

A doua zi, pe 21 februarie, agentul
şef Constantin Borşan s-a oprit cu
noaptea-n cap la intrarea în satul
Lunca, să facă ceea ce în limbajul
poliţiştilor se numeşte muncă de
circulaţie. Alesese bine momentul!
Oprind  un tractor, a cerut documentele
pentru lemnele din remorcă. Încărcate
zdravăn, cu destinaţ ia Moscu.
Rutieristul, F.H., din Băneasa, îi
transporta lemne de foc finului său din
Moscu, C.H.

Poliţistul,  către tractorist:
- Dacă  în remorcă voi descoperi

salcâmi numerotaţi cu cretă forestieră,
de la 1 la 22, lemnele dumneavoastră

Luni, am primit la redacţie un telefon
prin care o cititoare ne anunţa despre
un fapt mai puţin obişnuit. O vecină a
sa, pensionară, organizase o colectă
pentru a le oferi bolnavilor de la Spitalul
de Psihiatrie din Găneşti o masă caldă
în prima duminică după Sfintele Paşti.
Cum a reuşit o femeie pensionară să
facă 145 de porţii de mâncare ni s-a
părut un lucru de domeniul incredibilului,
astfel că am vrut să o cunoaştem pe
respectiva doamnă.

Iadul pe pãmânt
Se numeşte  Zoica Creţu şi are 66

de ani. S-a născut în satul Cârja,
comuna Murgeni, judeţul Vaslui. Are o
pensie de 1.100.000 lei. Este “miloasă
şi credincioasă”, cum o descrie în două
cuvinte soţul său, care o cunoaşte cel
mai bine.

“Acum trei ani, de Înălţare, am fost
pentru prima oară, cu părintele Susan
de la Biserica «Sf.Vasile», la Spitalul de
la Găneşti. Când am văzut ce e acolo
am zis că e Iadul pe pământ”,
povesteşte doamna Creţu.  “Atunci
mi-am pus în gând să-i ajut cum voi

MILÃ ºI CREDINÞÃ

Mama Zoica
n O pensionarã a organizat
o colectã pentru cei 145 de bolnavi
de la Gãneºti n “Cu puþinã
organizare ºi un mic calcul, din nimic
poþi face orice” n Doamna Zoica
deja plãnuieºte un nou transport,
pentru toamnã

putea pe cei din spital - sunt de la tineri
de 17 ani până la bătrâni de 70. Am
început să vorbesc cu vecinii, cu toate
cunoştinţele mele din cartierul Ţiglina III
şi i-am întrebat pe fiecare dacă vor să
contribuie cu ceva - bani, oricât de
puţini, 5 mii, 10 mii, alimente sau haine.
Unii m-au privit cu îndoială, cei mai mulţi,
însă, au răspuns apelului meu. Primul
drum la Găneşti l-am făcut pe la
jumătatea lunii februarie, anul acesta,
când le-am dus opt perne, 14 căciuli,
veste, şosete şi tălpici - făcute de mine,
plus cartofi, orez şi sucuri. M-a dus cu
maşina cumnatul meu, George Talpeş”,
spune pensionara.

35 de cozonaci,
160 de ouã roºii,
1017 sarmale...
“M-au impresionat bolnavii de acolo,

felul cum mă ţineau de mână şi îmi
vorbeau de parcă mă cunoşteau de
mult. Cu greu  mi-am stăpânit lacrimile.
Atunci m-am hotărât să mai fac un drum,
în care să le aduc tot ce le trebuie pentru
o masă de Paşti. Am continuat colecta
pe cont propriu şi am mai făcut un

transport, împreună cu sora mea,
Tudoriţa, şi un consătean, Nelu
Răducanu, duminică, înainte de Paştele
Blajinilor, în care le-am dus: 35 de
cozonaci, 160 de ouă roşii, friptură din
17 kg de pulpe de pui, o oală cu pilaf din
4 kg de orez, 1017 sarmale - le-am
numărat, ca să ajungă! - 42 de kg de
cartofi, 80 de pâini,  36 de litri de suc,
30 de kg de murături şi 120 de kg de
varză murată. Îmi pare rău că mai aveam
un butoi de varză, dar n-a mai încăput
în remorcă”, mai spune doamna Creţu.

Cât de mult
valoreazã trei
milioane de lei
Apropo de cozonaci, doamna

Carmen Pecingină, vecina care ne-a
sunat să ne povestească despre gestul
doamnei Creţu, ne-a spus la telefon: “O
admir din toată inima pentru puterea pe
care o are. Eu sunt tânără şi nu aş putea
să coc 35 de cozonaci, dar să mai fac
şi atâtea sarmale, ouă roşii şi câte a
făcut ea! Cine ar mai fi depus, în zilele
noastre, atâta muncă?”.

Suma totală strânsă prin colecta
doamnei Zoica este de aproape 3
milioane de lei. Şi-ar putea imagina
cineva care, poate, îi cheltuieşte într-o
seară, la restaurant, că aceşti bani sunt
suficienţi pentru a hrăni 145 de suflete?
Explicaţia ne-o dă domnul Ghiţă, soţul
Zoicăi, care a ajutat-o la frământatul
cozonacilor ş i la împachetatul
sărmăluţelor: “Cu un pic de organizare
şi un mic calcul, din nimic poţi face orice.
Trebuie doar să nu te laşi învins de nici
un obstacol şi ceea ce ţi-ai pus în gând
să duci la îndeplinire”.

Balconul cu haine
Reuşita doamnei Zoica vine din faptul

că nu s-a lăsat descurajată de cei care
o priveau cu neîncredere, nu i-a păsat
de refuzurile unora şi chiar de micile
comentarii răutăcioase (“Unii chiar
ziceau că mă duc cu cerşitul, dar eu
ştiam pentru cine o fac”, explică
pensionara).

După experienţa de duminică - să
vezi atâta bucurie pe 145 de chipuri nu

e puţin lucru! - doamna Zoica ne-a
mărturisit: “Am simţit o mulţumire
sufletească greu de cuprins în cuvinte.
Să le dea Dumnezeu sănătate tuturor
celor care m-au ajutat, vecinilor mei,
femeilor de la Biserica «Sf.Vasile»  şi
tuturor oamenilor din cartier care au
acceptat ca din puţinul lor să le dea şi
altora, mai necăjiţi! Dacă mă ţine
Dumnezeu sănătoasă, la toamnă vreau
să le duc nişte saci cu cartofi şi nişte
haine groase - deja, în balcon am
început să strâng teancuri de haine”,
mai spune Zoica Creţu.

Voinþã, putere
ºi inimã
Am sunat la Spitalul de Psihiatrie din

Găneşti (prilej cu care am aflat că acum
s-a transformat în instituţ ie
medico-socială cu profil psihiatrie) şi am
stat de vorbă cu doamna doctor  Emilia
Ştefănescu, directorul instituţiei.
Dumneaei a recunoscut că gestul Zoicăi
Creţu este uimitor: “Pentru un singur om
e foarte greu să faci ce a făcut această
doamnă. Îţi trebuie multă voinţă, putere
şi inimă pusă în slujba semenilor.
Ajutoare primim de la Consiliul Judeţului,
de la Direcţia Sanitară, de la preotul Buia
de la Parohia Măstăcani, de la părintele
Miloiu din Fântânele. Mai primim de la
Brăneşti,  Matca, Smulţi, Cudalbi,
Oancea, Slivna, Rediu, Slobozia
Ventura, Bereşti, iar din Galaţi de la
Biserica «Sf.Ilie». Acum, dacă tot m-aţi
întrebat pot să vă spun şi of-ul nostru
cel mai mare. Ne-ar trebui nişte
cearşafuri. Cele pe care le avem s-au
cam deteriorat şi cel  mai rău, în
momentul de faţă, la acest capitol stăm.
Fac un apel pe această cale la miliardarii
Galaţiului sau la orice om cu inimă care
ne-ar putea ajuta”, conchide doamna
doctor.

Campania  electorală bate la uşă.
Diferenţa dintre doamna Zoica şi
gălăţenii bogaţi, dornici să iasă în faţă
la alegeri, este că pe dumneaei n-a
interesat-o faptul că bolnavii de la
Găneşti nu au drept de vot...

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

provin din furat. Reţineţi ce v-am spus!
Cumpărătorul nu avea nici un

document care să justifice ce e cu
lemnele. Încărcase 4,2 metri cubi, plătind
pe toată marfa patru milioane de lei.
Dându-le deoparte pe cele de deasupra,
a dat peste trunchiurile însemnate.
Nimeni nu observase, noaptea,
numerele scrise pe ele cu creta. Întreg
transportul a fost descărcat în curtea
Poliţ iei Orăşeneşti Tg. Bujor,
procedându-se la confiscarea tuturor
lemnelor.

Numele hoţului: Ion Neagu, din
Jorăşti, născut în 1971, fără
antecedente penale. Om nu prea
gospodar în satul lui. În faţa hârtiei de
scris, la Poliţia Jorăşti, a  pus mâna pe
pix, recunoscând fapta. Ca probă
suplimentară  în susţinerea propunerii
de trimitere în judecată, agentul  şef a
ataşat la dosar  declaraţia martorului I.
Astfel “înfundat”, Ion Neagu nu vede în
faţa ochilor săi decât magistraţi
judecându-l. Urmează să răspundă
pentru tăierea ilegală de arbori şi furt.
De la locul faptei i s-au confiscat o
beschie, joagărul şi o secure.

Partea păgubită  este bucureşteanul
Ion Şelaru, proprietarul a 5 ha de
pădure, om înstărit. Nu s-a obosit să se
constituie parte civilă în proces, lăsând
totul în seama oamenilor legii.

ION TRIF PLEºA

POSTUL DE POLIÞIE JORÃºTI

Creta forestierã l-a
“înfundat” pe Ion Neagu

de acolo a ieşit cu o bicicletă şi a luat-o
spre cimitirul “Eternitatea”. Chestia asta
a fost însă observată şi de agentul de
pază, care era probabil şi el foarte
curios să vadă încotro a apucat-o
nocturnul vizitator şi l-a urmărit. Mai mult,
silueta lui a fost reperată şi de gardienii
care aveau în grijă paza cimitirului.

Dar Angelică îşi vedea de treaba sa.
Când a ajuns cam prin dreptul societăţii
ELVILA a luat bicicleta şi a aruncat-o
peste gardul cimitirului, după care a sărit
şi el. Să fi vrut să facă o fantomatică
plimbare printre morminte? Poate, dar
imediat a  fost somat să oprească. Ştiţi,
întotdeauna când ţi-e bine  trebuie să
intervină ceva sau cineva care să strice
totul. Aşa că tentativa lui Angelică a
eşuat în... braţele gardienilor, plus în ale
unor martori aflaţi la acea oră prin zonă.

Ca şi cum apariţia lui nocturnă ar fi
fost cu adevărat fantomatică, atunci
când a fost întrebat, el a negat totul. Ca
să vezi. Dar asta nu-l va absolvi de
“plăcerea” de a se întoarce acolo de
unde tocmai ce ieşise. De altfel, Angelică
M., bărbat la vârsta de 35 de ani,
conducător auto în alte ipostaze, deci
şi cu un rost în plan profesional, şi-a
complicat radical situaţia aflându-se în
stare de recidivă postexecutorie. Până
una alta, conform rechizitoriului întocmit
la Parchet, va fi judecat pentru furt
calificat şi violare de domiciliu. Ce ţi-e şi
cu băutura asta!

S.F.

O AVENTURÃ “ANGELICÃ”

Cu bicicleta
în cimitir

oficial al poliţiei precizează că media pe
ţară este de 130, în timp ce media
gă lăţeană este de 99, nu este
consemnată valoarea la care se ridică
prejudiciile infracţ iunilor econo-
mico-financiare.

Cu autor
necunoscut
Termenul de care se tem cel mai tare

poliţiştii este cel de “fapte comise de
autor necunoscut”. La ora actuală se
află în lucru nu mai puţin de 5.435 de
fapte cu A.N. Doar 538 au fost
soluţionate, restul rămânând să tulbure
liniştea poliţiştilor.

Violuri, arme,
omoruri, poliþiºti
11 poliţişti au călcat, cum se zice, pe

bec, dintre aceştia doi fiind ofiţeri. Opt
au primit mustrări scrise, iar trei au fost
sancţionaţi cu diminuarea salariului.

Au fost confiscate cinci arme de
vânătoare, un pistol cu gaze şi două
arme cu aer comprimat. Au fost retrase
30 de permise port-armă. La această
oră în evidenţele IPJ figurează 1.455 de
persoane care au permis  port-armă şi
care deţin 1.833 de arme.

Celelalte cifre şi, evident, fapte fac
să ţi se ridice părul în cap, chiar dacă,
tehnic vorbind se poate spune că...
stăm bine.

În primele trei luni ale acestui an au
mai fost comise: 6 omoruri; 102
vătămări corporale; 64 loviri sau alte
violenţe; 15 violuri; 1.053 furturi.

ALINA COMºA

“Codaºi” la infracþiuni financiare,
Fruntaºi la
înºelãciuni ºi tâlhãrii

Victime ale flãcãrilor

din cauză că l-a părăsit soţia. A fost
căsătorit timp de patru ani cu Liliana, cu
care are şi un copil în vârstă de un an.
În urmă cu o lună însă, Liliana a luat
copilul şi şi-a părăsit soţul. Petrică
susţine că motivul l-a constituit lipsa
banilor şi datoriile mereu crescânde.
Medicilor le-a mărturisit însă că, la nervi,
îşi mai revărsa necazul şi asupra soţiei,
“alintând-o” cu câte o palmă. Cu toate
că a căutat-o pe urmă şi a rugat-o să
se întoarcă acasă, promiţându-i că o
să facă tot posibilul să-şi caute ceva
de muncă, pentru a aduce bani în casă,
femeia nici n-a vrut să audă. Disperat,
Petrică şi-a spus că viaţa nu mai are
nici un sens fără soţie şi copil, aşa încât
miercuri s-a hotărât s-o termine cu viaţa.
Şi-a tăiat mai întâi venele de la mâini,
apoi s-a stropit cu benzină şi şi-a dat

foc. Vecinii au sărit imediat şi au stins
flăcările cu o pătură, apoi au chemat
salvarea. Transportat la Spitalul de
Urgenţă, tânărul a fost internat în secţia
Arşi. Din câte aveau să constate
medicii, el suferise arsuri de gradele III
şi IV pe aproximativ 80 la sută din
suprafaţa corpului. Având în vedere
suprafaţa întinsă a arsurilor ş i
profunzimea lor, medicii se arătau
sceptici în privinţa şanselor de
supravieţuire a pacientului.

Tot la secţia Arşi a ajuns internat şi
Alexandru I., în vârstă de 46 de ani,
din Cudalbi, care, în cursul unei crize
de epilepsie, a căzut peste soba
încinsă. În urma nefericitului accident,
bărbatul a suferit arsuri de gradele II, III
şi IV la umărul drept şi la mâna stângă.
Cu toate că făceau tot posibilul pentru

a-i salva braţul drept, medicii spuneau
că s-ar putea ca în cele din urmă să fie
nevoiţi să amputeze membrul lezat...

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Top infracþional
Judeţul Galaţi rămâne în continuare în “top” la capitolul “tâlhării”,

dar şi la “înşelăciuni”, rămânând oarecum în... coada clasamentului
la secţiunea infracţiuni economico-financiare.

Victime
La scurtă vreme unul după celălalt, miercuri, în jurul prânzului, doi bărbaţi au ajuns la

Spitalul de Urgenţă Galaţi, suferind arsuri profunde - unul după ce s-a autoincendiat,  iar
celălalt arzându-se accidental, în urma unei crize de epilepsie.
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Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
19 - 25 aprilie  2004

Numele

Telefon

Adresa

16
Vineri

Direcþia de Telecomunicaþii Galaþi
vă anunţă că în data de  26 aprilie 2004,
Oficiul Comercial  Micro 19 situat în

str. Oţelarilor nr. 11, se va închide. Începând
cu această dată puteţi achita factura telefonică la

ghişeele băncilor BCR, BANC POST, ABN AMRO BANK,
BANCA TRANSILVANIA, BANCA ROMEXTERRA,

BANCA COMERCIALĂ ION ŢIRIAC, precum şi la oficiile
autorizate ale POŞTEI ROMÂNE.

Relaţii suplimentare puteţi obţine apelând
serviciul gratuit 930.

S.C. ISPAT SIDEX S.A.
cu sediul în Galaţi, str. Smârdan nr. 1, jud. Galaţi ,
 înregistrată la Registrul Comerţului Galaţi sub nr. J17-21-1991,
Cod unic de înregistrare 1639739

CONVOCATOR PENTRU ADUNAREA GENERALĂ
EXTRAORDINARĂ  A ACŢIONARILOR

Consiliul de Administraţie al S.C. ISPAT SIDEX S.A. (denumită în continuare
societatea”)

Având în vedere:
Articolul 13 din statutul Societăţii, precum şi prevederile articolului 117 şi

articolului 118 din Legea nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată
("Legea nr. 31/1990”),

CONVOACĂ
ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ A ACŢIONARILOR S.C. ISPAT

SIDEX S.A. pentru data de 10.05.2004, ora 12:00, la sediul Societăţii din municipiul
Galaţi, str. Smârdan nr. 1, judeţul Galaţi, sala de şedinţe din pavilionul administrativ,
pentru toţi acţionarii înregistraţi la sfârşitul zilei de 3.05.2004  în Registrul Acţionarilor
ţinut de S.C. Regisco S.A conform Regulamentului CNVM nr. 2/1996, cu următoarea

ORDINE DE ZI:
1.Aprobarea majorării capitalului social al Societăţii cu suma 670.839.750.000

lei, reprezentând aport de capital social în numerar, din care  suma de 20.000.000
USD, reprezintă suma virată în contul nr. 2511.1-21/USD deschis de S.C. ISPAT
SIDEX S.A. Galaţi la B.C.R Galaţi, cu titlu de aport de capital social  efectuată de
către acţionarul majoritar al Societăţii, LNM Holdings N.V., în baza contractului de
vânzare-cumpărare de acţiuni nr. 8 încheiat cu APAPS la data de 25.07.2002.

Echivalentul în lei al sumei în USD mai sus menţionate, virate de LNM HOLDINGS
N.V. ca aport de capital social în numerar este de 666.700.000.000 lei şi  este
determinată pe baza cursului valutar ROL/USD afişat de BNR (1 USD=33.335 lei)
pentru data de 12.12.2003, această dată fiind data la care  contul curent al
Societăţii a fost creditat cu   suma de 20.000.000 USD. Majorarea capitalului
social se va efectua prin emiterea unui număr de 26.833.590   acţiuni nominative
la o valoare nominală de 25.000 lei pe acţiune. Acţiunile nou emise se vor atribui
acţionarilor societăţii înregistraţi la data de referinţă 3.05.2004. Baza fixării valorii
acţiunilor nou emise la suma de 25.000 lei se regăseşte în dispoziţiile art. 7 din
cadrul capitolului III din actul constitutiv al Societăţii.

2.Acordarea unui termen de 30 de zile pentru exercitarea dreptului de
preferinţă a acţionarilor existenţi la subscrierea acţiunilor nou emise, începând
cu data publicării hotărârii Adunării Generale Extraordinare a Acţionarilor în
Monitorul Oficial al României, partea a IV – a.

3.Diverse.
4. Mandatarea persoanelor desemnate de Adunarea Generală Extraordinară

a Acţionarilor să îndeplinească toate procedurile şi formalităţile prevăzute de
lege pentru aducerea la îndeplinire a hotărârii Adunării, pentru a depune şi prelua
acte şi pentru a semna în numele Societăţii, în special în relaţia cu Registrul
Comerţului, precum şi a semna actul adiţional la statutul Societăţii.

În situaţia neîndeplinirii condiţiilor de cvorum la data primei întruniri, se convoacă
o nouă adunare generală pentru data de 11.05.2004, ora 12,00. În eventualitatea
unei noi convocări, data de referinţă stabilită mai sus pentru participarea la vot
a acţionarilor, precum şi locul întrunirii rămân valabile. Începând cu data de
2.05.2004, materialul informativ referitor la problemele incluse pe ordinea de zi
este disponibil la sediul Societăţii, gratuit, la cerere. Reprezentarea acţionarilor
în adunarea generală se poate face atât prin alţi acţionari, prin intermediul unei
procuri speciale sub semnătura privată, cât şi prin terţe persoane, prin intermediul
unei procuri speciale în formă autentificată. Acţionarii fără capacitate de exerciţiu,
precum şi acţionarii persoane juridice pot fi reprezentaţi prin reprezentanţii lor
legali, care, la rândul lor, pot acorda procură specială altor acţionari. În cazul
reprezentării acţionarilor prin alţi acţionari, formulare de procuri speciale se pot
obţine de la sediul Societăţii, menţionat mai sus. Administratorii şi funcţionarii
Societăţii nu pot primi procură în vederea reprezentării acţionarilor în adunarea
generală a acţionarilor Societăţii. După completarea şi semnarea lor, un exemplar
original al procurii se va depune la sediul SC ISPAT SIDEX S.A., până la data de
6.05.2004  inclusiv, un exemplar va fi înmânat reprezentantului, cel de-al treilea
exemplar rămânând la acţionarul care dă împuternicirea.

Lakshmi N. Mittal
Preşedintele Consiliului de Administraţie

prin
Narendra Chaudhary

Director General şi Membru al Consiliului de Administraţie

RECTIFICAREA
bugetului judeţului Galaţi şi a bugetului propriu al

Consiliului Judeţului Galaţi. În baza Hotărârii
Guvernului nr. 514/2004, s-a suplimentat bugetul
judeţului Galaţi cu suma de 23.000 mil. lei, care se
repartizează astfel:

1. C.L. Galaţi - 9.500 mil. lei - contorizare ACM
şi încălzire Galaţi;

2. C.L. Cavadineşti - 8.500 mil. lei  - îmbrăcăminte
bituminoasă DC 8 Cavadineşti-Vădeni;

3. Consiliul Judeţului Galaţi (buget propriu) - 5.000
mil. lei - reabilitare şi modernizare drumuri judeţene
şi comunale.

ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE - BUCUREşTI
organizează la Galaţi în perioada martie 2004 - aprilie 2005
un curs postuniversitar de master recunoscut de INA, specializarea:

MANAGEMENT PUBLIC
Director program: Prof. univ. dr. Ion Verboncu

Durata: 2 semestre; Trasee (la alegere): Managementul în instituţii publice
sau Managementul în administraţia publică; Examene:  7 +  dizertaţie; Număr
de locuri: 10; Condiţii: studii superioare  de lungă durată;  Diplomă: ASE
Bucureşti; Taxa: 389 EURO/semestru şi cursant; Perioada de înscriere: 26
aprilie - 30 aprilie 2004; Informaţii suplimentare:  Str. Portului nr. 7, fost
sediu Navrom, telefoane 0788358065, 0723528182, 472270, luni-vineri: 10,00-
17,00.

ASOCIAŢIA NAŢIONALĂ A EVALUATORILOR DIN ROMÂNIA
(ANEVAR) - BUCUREşTI

Organizează  la Galaţi în perioada mai-iunie 2004 un curs de “Evaluarea
întreprinderii”: Perioada de înscriere: 26-30 aprilie 2004;  Condiţii de
înscriere: studii superioare de lungă durată; Nr. loc: 15; Nr. de ore: 90;
Instructori: lectori ANEVAR; Tarif estimativ: 9.600.000 lei; Diploma
acordată: Certificat ANEVAR care asigură  înscrierea în ANEVAR, sesiunea
noiembrie 2004; Informaţii suplimentare: Sediul NAVROM - fost
Transeuropa, (lângă Pizzeria Panoramic), etaj 1. Tel.: 472270 sau 0788358065,
luni-vineri, 10,00-17,00."A
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Oferte vânzare
gars. A, et.2, ultramodernă - 13.000 E
gars. I, Tribunal, 32 mp - 350 mil.
gars. I, Saturn, curată - 300 mil.
1 cam. General, curată, liberă, et.3 - 520 mil.
2 cam. General, 3/4, 54 mp, liber - 680 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 54 mp, liber - 730 mil.
2 dec. Mazepa, curat, îmb. - 850 mil.
3 dec. Micro 20, stradal, 9/10, curat - 650 mil.

3 dec. Micro 18, C, 10/10, mod., îmb. -
650 mil.
3 dec. N.Leonard, 4/4, curat - 680 mil.
3 dec. Ţiglina I, PS, p, balc., centrală -
25.000 E

Ofertă specială:
4 dec. Mazepa, et.1, 120 mp, ultra. - 58.000
E
4 dec. I.C.Frimu, p, balc. - 28.000 E
casă Ştiinţei, 780 mp, 170 constr., 4 camere,
centrală - 55.000 E sau variante

gars. Ţiglina I, 3/11, liberă - 11.000 E
gars. Ţiglina II, p/7, balc. - 400 mil.
1 cam. General, 3/4, liberă, curată  - 530 neg.
2 cam. I.C.Frimu, 3/4, liber, spaţios - 730 neg.
2 cam. Ţiglina II, 2/4, liber, gr+f, modern - 720 neg.
2 cam. Micro 16, 3/4, gr., f - 650 neg.
2 cam. Maz. II, p/4 - 850 mil.
2 cam. Micro 19, 4/4, f.probleme, curat - 460 neg.
2 cam. Micro 39C, p/4 - 600 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4, termopan, gr., f - 750 neg.
2 cam. Micro 40, 2/4, gr.+f - 470 neg.

2 cam. Micro 16, 3/4, gr.+f - 650 neg.
2 cam. Micro 19, p/4, cf.I, spaţios - 600 neg.
3 cam. Sid.V., 1/4, spaţios - 900 neg.
3 cam. Mazepa I, 1/4, gr.+f.nouă, extindere,
mochetat - 35.000 E neg.
3 cam. PS, p/4, centrală, balc., gr.+f - 1 mld. neg.

3 cam. Micro 14, p/4, 2 băi, termopan, gr.+f - 950 mil.
3 cam. Micro 20, 1/4, liber - 600 neg.
3 cam. Ţiglina II, 2/4, 2 balc. - 800 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4, termopan, gr.+f - 35.000 E neg.
4 cam. Micro 18, modif., gr.+f - 30.000 E neg.
4 cam. N. Leonard, curat, 2 balc., 2 băi - 800 neg.
Casă zonă centrală, 7 cam., St 800 mp, canalizare, gaze -
45.000 E
Casă str. M. Costin, 8 cam., St 1000 mp, canalizare, gaze
- 60.000 E
Garaj Ţiglina I (Tribunal), beci, 24 mp, lumină - 100 mil.

gars. Ţig. I, 4/4, f.probleme, îmb. - 350 neg.
gars. Ţig. I, 2/10, gr.+f+apom. - 380 mil.
gars. Ţig. II, 6/7, uşă met., balc. - 400 mil.
2 sdec. Ţig. I, 3/4, curat, urgent - 590 mil.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, f.probleme - 540 mil.
2 sdec. Maz. I, 1/4, poz.bună, curat - 740 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, liber, parchet - 630 mil.
2 sdec. Maz. I, p/4, curat - 700 mil.
2 dec. Maz. II, 2/4, spaţios, îmb. - 850 mil.
2 sdec. Ţig. II, 2/4, parchet, apom. - 730 mil.

1 cam. M 20, 9/11, ultraîmb. - 500 mil.
1 cam. M 17, 5/9, spaţios, îmb. - 540 neg.
2 dec. M 18, 5/10, 2 balc. - 700 neg.
2 sdec. M 16, 1/4, curat, parchet - 600 mil.
2 dec. M 19, 5/10, curat, urgent - 560 neg.
2 dec. M 21, 2/10, parchet, curat - 580 mil.
2 sdec. M 19, 4/4, f.probleme, îmb. - 450 mil.
2 sdec. M 19, 1/4, uşă met., îmb. - 580 mil.
2 dec. M 21, p/10, parchet, gr.+f - 580 mil.
2 dec. M 20, 7/8, conf.I, curat - 650 neg.

gars. M 40, 4/4, f.probleme, baie - 180 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, curat - 500 mil.
2 sdec. M 38, 2/4, liber, curat - 460 mil.
2 sdec. M 40, 4/4, iz.nouă, îmb. - 430 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, curat, f.balc. - 700 mil.
2 dec. M 39C, p/4, conf.I, îmb. - 600 neg.
2 dec. N.L., 4/4, iz.nouă, curat - 650 mil.
2 dec. Mag. Gen., 1/4, îmb. - 730 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, curat, urgent - 730 mil.
2 dec. Sid.V., 1/4, 52 mp, curat - 750 mil.

3 sdec. M 40, 3/4, balc., curat - 450 mil.
3 dec. M 39C, 4/4, f.probleme, curat - 620 neg.
3 dec. M 39A, 3/4, Z, 2 balc. - 700 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, termopan, îmb. - 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat, urgent - 850 mil.
3 sdec. M 19, 4/4, iz.nouă, curat - 540 mil.
3 dec. M 20, 3/10, uşă met., îmb. - 750 mil.
3 sdec. M 16, 2/4, termopan, îmb. - 750 neg.
3 dec. M 20, 7/10, f.spaţios, poz.bună - 700 neg.
3 sdec. Ţig. I, 1/4, gr+f, parchet - 750 neg.

gars. Ţiglina I, 3/4, simplă, curată, liberă - 390 neg.
1 cam. Ţiglina I, p/4, liberă, balc., PS - 600 neg.
1 cam. Piaţa Centrală, 6/7, bloc nou, 47 mp, curată
- 19.500 E
1 cam. Mazepa I, 11/11, stradal, liberă, f.curată -
480 mil.
1 cam. Micro 20, p, bloc mixt, f.spaţioasă - 510 mil.
2 sdec. Micro 16, 4/4, iz.nouă, gr.+f - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina I, parter, curat - 600 mil.
2 sdec. Centru, 3/7, curat, liber, parchet - 750 neg.
2 dec. Mazepa II, 3/4, gr.+f, parchet - 20.000 E
2 dec. N. Leonard, p/4, balc., parchet - 750 mil.
2 dec. Sid.Vest, 2/4, parchet, termopan, 2 balc. -
800 mil.
OFERTĂ SPECIALĂ:
APARTAMENT 180 MP,  VEDERE DUNĂRE,
COMPLET MOBILAT ŞI UTILAT, PREŢ
NEGOCIABIL.

2 sdec. Micro 19, 2/4, balc., gaze, curat - 430 neg.
2 sdec. Micro 38, 2/4, liber, curat - 475 neg.
2 dec. IREG, 4/4, f.probleme, gr., f - 620 mil.
2 sdec. Micro 19, 1/4, gr., f, parchet, uşă met. - 560
mil.
2 dec. Micro 18, 8/10, gr., f, balc.mare - 650 neg.
2 dec. Micro 21, parter, balc., scurgere separată -
590 mil.
2 dec. Mazepa I, 9/10, R, centrală - 20.500 E
2 dec. Mazepa II, 3/4, stradal, liber, curat - 21.000 E
2 sdec. Centru, 7/7, 2 balc., curat - 650 neg.
2 dec. Piaţă, 3/4, spaţios, simplu - 740 mil.
2 sdec. Micro 17, 2/4, liber, curat - 650 mil.
2 sdec. Micro 16, 1/4, parchet, curat - 620 neg.
2 dec. Micro 21, parter, liber, parchet - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina I, parter, amenajat occidental -
20.000 E

3 dec. Mazepa II, p/4, gr., f, parchet, balc. - 25.000 E
3 dec. Casa Roşie, 4/7, spaţios, 2 balc. - 34.000 E
3 dec. Sid.Vest, p/4, balc., gr.+f, f.curat - 25.000 E
3 dec. N. Leonard, 1/4, gr+f, parchet, centrală,
termopan - 28.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 1/4, parchet, gr.+f - 750 mil.
3 dec. Port, p/4, liber, spaţios - 26.000 E
3 dec. N. Leonard, 3/4, gr.+f, 2 balc., S - 24.000 E
3 dec. Ţiglina I, 6/10, curat - 22.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, stradal, garaj - 22.000 E
3 dec. Micro 16, parter, simplu - 630 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, iz.bună, curat - 450 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4, gr.+f, parchet - 500 neg.
3 dec. Micro 20, p/4, balc., curat - 720 mil.
3 dec. Micro 20, 6/10, liber, stradal - 18.000 E

3 dec. Micro 17, 3/4, curat - 800 mil.
2 dec. Sid.Vest, parter, balc.mare, gr.+f - 23.000E
3 sdec. Micro 39B, parter, liber - 500 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme, 2 balc., gr+f -
720 mil.
3 sdec. Centru, 4/7, 2 balc., p, apom. - 22.000 E
3 dec. Ţiglina I, parter, balc., centrală, gr+f -
30.000 E neg.
3 dec. Mazepa I, 3/7, bl.nou, spaţios, vedere
Dunăre - 40.000 E
4 dec. Mazepa I, 6/9, liber, 2 balc. - 31.000 E
4 dec. Micro 17, 2/8, bl.nou, liber, spaţios -
30.000 E
4 sdec. Ţiglina II, 1/4, B, curat - 26.000 E
4 dec. Micro 18, 8/11, balc.mare, curat - 730
mil.
OFERTĂ SPECIALĂ:
APARTAMENT 300 MP, TERASĂ 80 MP, FINISAJE
DEOSEBITE, PREŢ NEGOCIABIL

gars. Ţig.II, I, p/4, gr++f - 430 neg.
1 cam. Ţig. PS, p/4, mob.+utilată - 17.500 E
1 cam.Doja C, p/4, curată +balcon - 520 mil.
1 cam. Doja C, 4/4, curat - 500 mil. neg.
2 sdec. Centru, W, 3/4, simplu - 700 neg.
2 sdec. Micro 21, X, p/4, balc., gr+f, 60 mp - 900 mil.
2 sdec. Mazepa, C, p/4, gr+f, pretabil firmă - 20.000 E
2 sdec. Ţig. II, CS, 2/4, balc., pe est - 720 mil.
2 sdec. Ţig.I, C, 1/4, gr+f, termopan - 700 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4, balc., gr+f - 650 mil.

2 dec. I.C.Frimu, S (Nae Leonard), 1/4 - 750 mil.
2 dec. Micro 18, A, 3/8, balc., gr.+f - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, S, p/4, 60 mp, scară interioară - 720 mil.
2 dec. Micro 14, C, 2/4, balc. simplu, pe est - 600 neg.
2 dec. Micro 20, p/4, balc., simplu - 600 neg.
2 dec. Mazepa A, 3/4, simplu - 21.000 E neg.
2 dec. Micro 20, H, 1/4, balcon, gr+f, curat - 700 neg.
3 dec. Micro 20 D, 7/10, simplu - 700 mil.
3 sdec. Micro 16, E, 3/4, inst. noi, gr+f, 800 mil.
3 dec. I.C.Frimu  T, p/4, balc., curat - 980 neg.

3 sdec. Micro 40, C, p/4, mochetat, curat, liber - 500  mil.
4 dec. Micro 19, S, 4/4, simplu, liber - 650 mil.
4 dec. I.C.Frimu, S, 4/4, curat, gr+f, parchet - 650 mil.
4 dec. I.C.Frimu, N, p/4, 2 balc., curat - 950 mil.
4 dec. Micro 18, B, 8/9, simplu, curat - 830 mil.
4 dec. Micro 18, G, 8/10, curat - 750 mil.
ÎNCHIRIEM, ADMINISTRĂM APARTAMENTE ŞI
GARSONIERE, COMISION ZERO PROPRIETAR

2 DEC. MICRO 21, R, p/4, BALC.,
LIBER, CURAT - 620 NEG.
2 DEC. MAZEPA D, p/4, GR+F,
MOCHETĂ- 21.500 E
3 SDEC. MICRO 19, C, 3/4, BALC.,
CURAT, MODERNIZAT - 690 mil.

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)

Vând 3 dec., Micro 16, 2/4, 700 neg.
475479. (ctr)

Urgent vând 2 cam., Micro 17, 2/4,
650 mil. 438381. (ctr)

Vând urgent 3 dec., Micro 38, 1/4, 720
neg. Tel. 475479. (ctr)

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. Bonus -
intermedieri acte gratuit, 418923,
0788320368. (ctr.)

Vând urgent apartament 2 camere,
semidec., cu parchet, apometre, două
balcoane, et. 3, str. Domnească, vedere
spre Dunăre, preţ neg. 700-
750.000.000. Tel. 327928, 0742323300.
(8286501)

Vindem apartamente în orice zonă
după posibilităţile fiecăruia. 324794.
(ctr)

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Particular vând apartament 4
camere, decomandate, et. 6/9,
Mazepa I, 2 balcoane, 2 grupuri
sanitare, liber, 31.000 E. Telefon
0744492266. (ctr)

Vând, schimb apartament Tg. Bujor
cu Galaţi, cu îmbunătăţiri. Telefon
472522. (8287369)

Agenţia Adonis - vinde, cumpără şi
închiriază apartamente, case, terenuri
şi spaţii comerciale. Tel. 432172. (ctr.)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 21. Telefon
443619. (8287136)

Vând apartament 3 camere dec.,
parter, zona Sid.Vest, Doja, curat, liber,
simplu, preţ 760 mil. Tel. 432172,
0788390763. (ctr)

Vând terasă utilată la Plaja Valurile
Dunării. Relaţii la tel. 432172. (ctr)

Vând vilă neterminată str. Poşta
Veche, suprafaţă mare, preţ informativ,
53.000 E. Tel. 432173, 0788390763.
(ctr)

Vând apartament două camere
decomandate, 3/8, Mazepa II. Tel.
0744633952, 0744793584. (8287619)

Vând apartament 1 cameră, parter,
Viaduct, îmbunătăţit, preţ 490 mil. neg.
Telefon 319044. (8287622)

Apartament deosebit, 5 camere,
duplex, scară interioară. Telefon
473042. (ctr)

Vând apartament 2 camere, confort
1, parter, Micro 21. Telefon 490563.
(8287862)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, 2/4, Prelungirea Traian,
renovat, mobilat, utilat, totul nou, lux,
35.500 euro. 0741789406. (8287852)

Persoană fizică vând apartament de
lux, 2 camere, bloc nou, str. Frunzei, 5/
8, preţ 30.000 euro, după ora 16,00.
Tel. 491433, 0740884702. (8287853)

Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu.
312246. (8287497)

Vând 3 dec., parter, Silozului, 20.300
E. 0745564173. (8287811)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, str. Ctin Levaditti nr. 17,
bl. Crin 2, et. 1, ap. 24. (8287891)

Vând apartament 3 camere, semideco-
mandate, Ţiglina III, gr+f+ap., uşă
metalică, liber. Tel. 315618,
0740632166. (8287752)

Vând urgent apartament 2 camere,
semidec., zona Francezi, preţ nego-
ciabil. Telefon 0741624228. (8287828)

Casablanca peste 1000 aparta-
mente la dispoziţia dumnea-
voastră. 318622. (8287699)

Vând urgent apartament 2 camere,
Ţiglina II, et. 1, preţ negociabil. Telefon
418759. (3334858)

2 camere, Micro 40, superîmbunătăţit,
liber, 420 mil. Telefon 0745648843. (ctr)

Urgent! 2 camere, Port, et. 1/4, spaţios,
liber, curat, 425 neg. Tel. 0745525031.
(ctr)

Gars. Ţiglina I, îmbunătăţită, liberă, 390
neg. Telefon 430806. (8287662)

Persoană fizică vând urgent 2 semi.,
4/4, Ţiglina II, 600.000.000 negociabil.
Tel. 326981. (8287665)

Convenabil apartament Mazepa I. Tel.
419813, 0744604952. (ctr)

Cameră Viaduct 3/4, curată, liberă,
îmb., 270 mil. 0745880395. (8290955)

Persoană fizică vând apartament 3
cam., semidec., Ţiglina II, et. 3/4, curat,
preţ 800 mil. negociabil. Tel. 435629,
mobil 0724301096. (8287809)

Vând garsonieră Ţiglina I, et. 2,
380.000.000. Tel. 824009. (8291087)

Vând apartament 2 camere, semideco-
mandate, et. 4/4, Ţiglina I. Telefon
430053. (8291066)

Vând apartament 2 decomandate,
îmbunătăţit, plus garaj. Tel. 477966,
0740411042. (8291153)

Vând apartament 3 cam., et. 3/4,
Sid.Vest, 25.000 E. Tel. 452310,
438034. (8287572)

Persoană fizică vând 2 camere,
semidecomandate, ultracentral, bloc P2,
modificat şi amenajat modern, gresie,
faianţă, parchet nou, termopan, aer
condiţionat, instalaţii sanitare noi, başcă,
eventual mobilat. Tel. 419034,
0741172514. (8291144)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, et. 1, Micro 21. Telefon
440892. (8291132)

gars. Micro 19, et.2, liberă, curată, gr.sanit. - 185 neg.
gars. Ţiglina I, et.2, curată, liberă, spaţioasă - 380 neg.
gars. Viaduct, et. 1, gr. sanitar, supr. 20 mp, liberă - 280
mil.
1 cam. Ţiglina, parter, balc., curată, spaţioasă - 600 mil.
1 cam. Micro 20, 5/10, îmb., balc. - 460 neg.
1 cam. I.C.Frimu, et.1, curat, balc., îmb. - 520 mil.
2 cam. Silozului, et. 3, 2 balc., curat, îmb. - 760 neg.
2 cam. Micro 19, et. 2, stradal, liber, curat - 440 mil.
2 cam. Ţiglina I, îmb., spaţios, stradal - 540 neg.
2 cam. Micro 20, conf.I, curat + garaj - 600 mil.

2 cam. Micro 21, parter, balc., stradal - 590 neg.
2 cam. Aviaţie, et.1, curat, pos. mobilat - 400 neg.
2 cam. Micro 16, et.2, liber, spaţios - 630 neg.
2 cam. Sid.Vest, et.1, 2 balc., îmb. recente - 750 mil.
2 cam. Micro 17, et.3, cf. I, curat, îmb. - 700 neg.
2 cam. Port, liber, centrală, îmb.recente - 700 mil.
2 cam. Aviaţie, parter, liber, îmb. recente - 470 neg.

2 cam. Ţiglina II, et.2, liber, îmb.recente - 720 neg.
2 cam. Micro 39, et.2, conf. I, curat, spaţios - 620 neg.
2 cam. Micro 20, et.1, conf.I, curat, liber - 650 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.1, liber, curat, stradal - 650 neg.
2 cam. Dunărea, parter, supr. 60 mp, stradal, îmb. - 620 neg.
2 cam. I.C.Frimu, et.1, supr. 60 mp, curat - 750 neg.
3 cam. Micro 13, et. 3, stradal, curat, îmb. - 630 neg.

3 cam. Micro 39A, conf.I, 2 balc., liber, curat - 660 mil.
3 cam. Aviaţie, et.3, balc., nec.curăţenie - 450 mil.
3 cam. Ţiglina II, et.1, 2 balc., stradal, curat - 850 neg.
3 cam. Micro 20, conf.I, 2 gr.sanit., curat - 700 neg.
3 cam. P. Centrală, et.1, bloc nou, centrală, îmb. - 35.000 E
3 cam. Micro 18, liber, stradal, spaţios, curat - 700 mil.
3 cam. I.C.Frimu, et.1, centrală, termopan, spaţios - 25.000 E

3 cam. Centru, 4/7, 2 balc., curat, spaţios - 23.000 E
3 cam. Ţiglina III, et. 3, liber, mochetat, curat - 750 neg.
3 cam. Micro 39A, et.2, liber, nec. curăţenie - 500 neg.
4 cam. Micro 20, termopan, stradal, sup.95 mp - 780 mil.
4 cam. I.C.Frimu, parter, 2 gr.sanit., curat - 900 neg.
4 cam. Mazepa, parter, liber, curat, spaţios - 32.500 E
4 cam. Micro 17, parter, balc., liber, conf. I - 860 neg.
Casă Traian, supr. 670 mp, des. 14 m, utilităţi - 30.000 E neg.
Casă Piaţa Centrală, 300 mp, des.18 m, utilităţi - 34.000 E neg.
Casă Bariera Traian, supr. 400 mp, des.13 ml, utilităţi - 1500
mil.
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gars. Port, p/7, 22 mp, curată - 270 mil.
2 cam. Ţiglina I, 4/4, curat, îmb. - 600 neg.
2 cam. Micro 19, 1/4, curat, simplu - 500 mil.
2 cam. Micro 19, p/4, balc., spaţios - 570 mil.
2 cam. Micro 20, p/10, balc., spaţios - 670 neg.
2 cam. Ţiglina I, p/4, pos.privatiz. - 700 mil.

3 sdec. Ţiglina I, 1/4, curat, îmb. - 780 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4, simplu, curat - 560 neg.
3 dec. Micro 20, p/4, balc., curat - 740 neg.
3 dec. Sid.V, 3/4, 2 balc., 2 băi - 900 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, liber, curat - 500 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, rigips, îmb. - 570 neg.

4 dec. Micro 39B, 1/4, curat, îmb. - 630 mil.
4 dec. Micro 18, 11/11, 100 mp, lux - 30.000 E
casă + teren Ştiinţei, 600 mp - 70.000
teren zonă ultra, 10.000 mp - 3,5 E/mp
spaţii închiriere 16-150 mp zonă bună, cu vad excelent
- 10,15 E/mp

. M 40, 4/4, gr.sanit., simplu, curat - 160 mil.
gars. M 19, p/4, grup sanit., simplu, posib.balc. - 230
mil.
1 cam. M 20, 7/10, p, gr.+f, balc., uşă met. - 470 fix.
gars. Ţig. II, p/7, gr.+f, balc.mare, curat - 430 mil.
1 cam. Port, p/4, 20 mp, contorizare separată, curat -
300 neg.
1 cam. I.C.Fr., 3/4, gr.+f+apom., buc.mare, curat -
550 neg.

2 sdec. M 40, 4/4, p, gr.+f+apom., balc. constr.,
modificări - 420 neg.
2 sdec. M 19, 4/4, simplu, iz. nouă, balc.închis - 450
mil. 2 sdec. Ţig. I, p/4, simplu, curat, p - 550 mil.
2 sdec. Doja, 3/4, gr+f, pereţi rigips, buc.mărită - 770
neg.
2 dec. Sid.V., 4/4, termopan, uşă lemn, gr+f, izol. bună
- 685 mil.
2 dec. M 20, 2/10, 2 balc., simplu, curat, 48 mp - 700
neg.
2 dec. M 21, p/10, p, apom., balc., stradal - 600 fix.

3 sdec. M 13B, 3/4, gr+f+apom., 3 rânduri de geam -
630 neg.
3 dec. M 40, p/4, gr+f, mochetă, uşă nouă, zonă
privatiz. - 490 mil.
3 dec. M 20, 4/4, 2 balc.mari, 2 gr.sanit., gr.+f - 680
neg.
3 dec. M 17, p/4, simplu, curat, balc.din constr. - 900
mil.
4 dec. I.C.Fr., 4/4, gr+f, hol mare, 98 mp - 930 neg.

cam. Cămin, 3/4, WC în cameră, îmb. - 285 mil.
cam. Cămin, 1/4, simplu şi curat - 280 mil.
cam. Cămin Port, 1/7 - 280 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 310 neg.
2 sdec. Micro 19, F, 4/4, îmb. - 460 neg.
2 sdec. Ţiglina I, D, 4/4, cu balc. - 580 neg.

2 sdec. Micro 16, A, îmb. - 650 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p, f.balc. - 750 neg.
casă str. Eroilor, S = 900 mp - 78.000 E neg.
casă H.Conachi, 4 cam., hol, buc., terasă, teren
1000 mp, cu irigaţie, fântână în curte - 550 mil.
gars. Ţiglina I, p, liber - 450 neg.

2 dec. N.L., S - 650 neg.
2 dec. Micro 13B, p - 570 neg.
2 dec. Mazepa, stradal - 25.000 E
2 sdec. Micro 17, p, îmb., liber - 630 mil.
2 dec. Dunărea, et.interm. - 650 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4, îmb. - 780 neg.

gars. Ţiglina I, 4/7, parchet, vedere la Dunăre - 11.500 E neg.
gars. Ţiglina I, 3/4, curat - 390 mil.
gars. Micro 19, 3/4, balc., liberă - 160 neg.
gars. Micro 40, p/4, instalaţii noi, grup sanitar, stradal - 310 mil.
1 cam. Ţiglina I, p/4, amenajat, balc. - 550 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, modificat, balc., pod construit - 540 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, gr+f+p., curat - 530 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, izolaţie bună, balc., apom. - 450 neg.

2 sdec. Micro 19, 1/4, uşă metalică, gr+f+ap., balc. - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, izolaţie bună, parchet, poziţie est - 600 neg.
2 dec. Micro 18, 9/10, gr+f+p, apom., spaţios - 650 neg.
2 dec. Micro 17, 2/4, simplu, curat - 700 neg.
2 dec. N. Leonard, 1/4, curat, supermare - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, izolaţie recentă, curat, apom. - 650 mil.
2 dec. General, 3/5, îmb., 2 balc. - 750 mil.
2 dec. Mazepa II, 1/4, îmb., bucătărie utilată - 27.000 E neg.

2 dec. I.C.Frimu, p/4, gr+f, balc., başcă - 800 neg.
2 dec. Centru, 4/4, foarte mare, gr+f+p, centrală - 27.000 E neg.
2 dec. Micro 21, p/10, blocuri noi, super mare, balc. - 870 neg.
2 dec. Mazepa II, 3/8, poziţie excelentă, spaţios, curat - 900 neg.
3 sdec. Centru, 4/7, gr+f+p, apom., 2 balc. - 22.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4, gr+f+apom., liber - 800 neg.
3 dec. Silozului, p/4, spaţios, 2 grupuri sanitare - 20.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, gr+f+p, centrală, aer condiţionat, garaj - 27.000 E

3 dec. Micro 20, 7/10, apom., curat - 700 neg.
3 dec. Micro 39C, p/4, spaţios, curat, 2 gr. sanit. - 750 neg.
3 dec. Ţiglina I, 3/4, balc., 2 gr. sanit., f+p+marmură - 30.000 E neg.
3 dec. Micro 39B, 4/4, fără probleme la izolaţie, 2 balc. - 650 mil.
3 dec. Port, 3/4, spaţios, 2 balc. - 29.000 E neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, stradal, izolaţie recentă - 800 neg.
4 dec. Ţiglina I, p/4, 3 gr. sanit., 3 balc., centrală - 28.000 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.bună, garaj - 930 neg.

2 sdec. M 17, 2/4, termopan - 650 mil.
2 sdec. M 19, 1/4, gr+f+uşă met. - 550 mil.
2 sdec. Ţig. II, 6/9, gr+f+canapea şi 2 fotolii - 695 mil.
2 dec. Sid.Vest, 4/5, 2 balc. - 700 mil.
2 sdec. M 13B, curat, 3/4 - 640 neg.
2 dec. I.C.Fr., parter, cam 4 m înălţime - 730 mil.
2 sdec. M 38, parter, pretabil privatiz. - 430 mil.
3 dec. Doja, parter - 760 mil.
3 dec. M 13B, parter - 720 mil.

3 dec. I.C.Fr., parter - 20.300 E neg.
3 cam. Maz., BR - 20.000 E
3 cam. Ţig. II, PS - 45.000 E
4 cam. Maz., 6/8 - 31.000 E
4 cam. M 18, modif., centrală, parchet - 850 mil.
Casă str. Poşta Veche, P+1, 11 m deschidere -
55.000 E
Spaţiu comercial, complet utilat, Plaja “Valurile
Dunării” - 23.000 E

gars. Ţiglina I, 3/4, curată - 390 mil.
gars. Ţig. I, 4/4, gr.+f, apom., curată - 320 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, simplă - 480 mil.
1 cam. Micro 17, 5/9, curată, gr., f, apom. - 550 neg.
1 cam. Ţig. I, p/4, balcon, liber - 600 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, curat, simplu - 460 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, f.curat, îmb. - 770 neg.
2 dec.  Sid. Vest, 4/4, gr+f, apom., mochetat - 650 neg.

2 dec. Micro 17, 3/4, 2 balc. apom., gr+f - 700 neg.
2 dec. M 21, 1/4, apom., curat - 700 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 gr.+f, apom., curat - 750 neg.
2 dec. Nae Leonard, 1/4, curat, gr., f, apom. - 760 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 3/4, simplu, apom. - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu, curat - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.bună, curat - 700 neg.
3 dec. Micro 39C, p/4, simplu, f, apom. - 750 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, curat, simplu - 750 mil.
3 dec. Ţiglina I, p/4, centrală, gr., f, balc. 26.000 E neg.
4 sdec. Micro 19, 4/4, conf.I, stradal - 700 mil.
Spaţiu comercial Sid. Vest, 15 mp - 10.000 E neg.

gars. Ţiglina I, 8/10, liberă - 390 neg.
gars. Viaduct, 1/4, îmb. - 270 mil.
1 cam. Micro 19, p/4, îmb. - 430 neg.
1 cam. Micro 20, 7/8, spaţioasă - 450 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, mixt - 490 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, simplu - 590 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, balc.închis - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, balc., simplu - 430
neg.
2 sdec. Micro 19, p/4, conf.I - 630 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4, conf.II, balc. - 530
neg.

2 SDEC. ŢIGLINA II, 4/4, 2 BALC. - 550 MIL.
2 DEC. MICRO 18, 3/8, SPAŢIOS - 760 MIL.
TEREN INTRAVILAN DELTA DUNĂRII, BRAŢ SULINA

2 dec. Mazepa, 2/4, spaţios - 850 neg.
2 dec. Micro 20, p/8, spaţios - 670 mil.
2 dec. Micro 21, conf.I - 600 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2 balc. - 750 neg.
2 dec. IREG, curat - 735 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, f.spaţios - 750 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4, conf.II - 560 mil.
3 dec. Micro 17, 4/4, conf.I, acoperiş - 650
neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, conf.I, 2 gr.sanit. -
700 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 balc. - 850 neg.

gars. Micro 19, p/4, ultraîmb. - 460 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, izolaţie nouă - 590
mil.
2 sdec. Ţiglina II, 1/4 - 730 neg.
2 dec. Piaţa Centrală, 3/4 - 23.500 E
2 dec. Pin, Mazepa, 4/4, îmb. - 20.000 E
2 dec. Micro 19, p/4, Billa, liber - 620 mil.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, liber - 850 mil.
3 sdec. Ţiglina III, 2/4 - 760 mil.
3 dec. Sid., p/4, ultraîmb. - 32.000 E
OFERTE LUX:
2 dec. Frunzei, 5/8, standard occidental
- 30.000 E

3 dec. Micro 21, PR, 2/8, îmb. - 27.000 E
3 dec. Piaţă, 1/7, standard occidental -
35.000 E
3 dec. Ţiglina II, 2/4, standard occidental -
33.000 E
4 dec. Casa Roşie, 4/7, centrală - 50.000
E
Ap. în vilă la Roşu, 300 mp - detalii la
sediu
CASE+TERENURI:
Vilă stil occidental - 240.000 E
Casă, Română, complet renovată - 68.000
E

Service auto+casă nefinisată
- 60.000 E
Garaj Bancorex - 5200 E
Garaj lângă Mag. General - 3500 E
Teren Brăilei, 700 mp - 125 E/mp
ÎNCHIRIERI:
1 cam. PS-uri - 100 $/lună
1 cam. Mazepa, R, mobilată - 150 E/
lună
1 cam. I.C.Frimu, nemob., P-uri, et. 1 -
80 E neg./lună
2 cam. PS-uri - 90 E/lună
Birou mobilat lux, BR - 300 E/lună

Piaţa Centrală, A, nou, etaj 6/7, 62 mp,
parchet impecabil, 25.000 E neg.
436899, 431002. (ctr.)

Vând apartament 2 cam. dec., Micro
20, bl. H, et. 1/4, conf. 1, gr+f, uşă
metalică, 700 mil. 438994, 0788502823.
(3304176)

Vând 2 cam. dec., Micro 21, p/4, R-
uri, balcon, curat, liber, 630 mil. 438994,
0788502823. (3304176)

Urgent vând 3 cam. semidec., Micro
19, C, 3/4, curat, modernizat, 700 neg.
438994, 0788502823. (3304176)

Vând 2 cam. Mazepa, p/4, liber, 21.700
E. 438994, 0788502823. (3304176)

Urgent apartament, aer condiţionat
Samsung, 12 BTW. Telefon 440042.
(8287309)

Vând apartament 2 cam., et. 1/8,
PS13A, Ţiglina I, multiple îmbunătăţiri,
pretabil sediu firmă, 25.000 E. Telefon
0745063562. (8291486)

Vând apartament 2 camere, confort
1, S, vest. 499196. (8290996)

Vând ap. 2 cam. dec., 9/10, 650 mil.
Tel. 493851, 313818. (8290938)

Vând apartament 3 cam., et. 3/4,
îmbunătăţiri, PS11A, Ţiglina I, 30.000 E.
Tel. 462976, 0744612789. (8287647)

Apartament 2 camere, Ancora, 2
balcoane, et. 2. 0723354592, 437731.
(8287677)

Vând apartament 3 camere, et. 3,
I.C.Frimu, 21.000 euro. Tel. 0745174559.
(ctr)

Garsonieră Ţiglina I, parter, privatizare.
435746. (ctr)

2 decomandate, Micro 17, 4,
îmbunătăţit, 680 mil. 0740435439,
470520. (8291069)

Vând ap. 1 cameră, confort 1, bl. J4,
et. 8, Micro 20, 0726347501. (8291469)

2 camere decomandate, BR-uri, 10/
10. Tel. 312745, 0744833722. (8291320)

Vând urgent apartament, liber, 2
camere, semidec., zona Francezi, preţ
620 mil. neg. Telefon 0741624228.
(8291457)

Vând apartament 2 camere, semi-
decomandate, perfectă stare,
parter, nelocuit, Mazepa I, preţ ne-
gociabil. Tel. 0740119443. (8291274)

Vând 2 semidec., D, Ţiglina I, 3/4, 590
mil. fix, urgent. Telefon 430374.
(8291422)

Vând ap. 3 cam., ultraîmbunătăţit. Tel.
473042, 0744554929. (ctr)

Vând ap. 2 dec., Piaţa Centrală, p/4,
renovat, impecabil. Tel. 473042,
0744554925. (ctr)

Vând convenabil garsonieră şi aparta-
ment. Tel. 316438, 0724249206.
(8291356)

Vând urgent apartament, accept plata
credit. 431865, 0741142136. (8291358)

Vând urgent ap. 4 cam.,
semidecomandate, Micro 39B, et. 2,
îmbunătăţiri multiple. Relaţii la tel.
0742693911. (8291650)

Vând apartament 1 cameră, str.
Silozului. Tel. 825114, 0744218312.
(8291795)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, parter, foarte îmbunătăţit,
extins, balcon 80 mp. Telefon
0740857232. (8291791)

Apartament de lux, vedere excelentă,
6/8, str. Frunzei, 2 camere, 35.000 E.
312921, 0722530535. (8291637)

Vând garsonieră. Telefon 311403.
(8291628)

Vând apartament o cameră, parter,
suprafaţă mărită. Telefon 0745371680.
(8291241)

Vând apartament 2 camere, str.
Domnească, Faleză, preţ 30.000 $,
negociabil. Tel. 440957, 473537, după
ora 19,00, dimineaţa tel. 416630.
(8291389)

Vând 2 camere decomandate, Mazepa
II, 3/4, negociabil. Tel. 461139, după ora
17,00. (8291610)

Vând apartament, parter, pentru
privatizare. Tel. 446997, 0745836574.
(8291363)

Vând 2 decomandate, confort I, Piaţa
Dunărea, Micro 20. Telefon 498412.
(8291218)

Vând apartament 3 camere, Ţiglina I,
lângă Grădina Botanică, et. 3. Tel.
0740484144, după ora 19,00 437830,
sâmbătă ora 14,00. (8291205)

Vând apartament 3 camere, et. 2,
I.C.Frimu, decomandate, gr+f+p,
centrală termică, aer condiţionat, garaj.
Nr. tel. 465666 după ora 18,00.
(8287412)

Vând apartament 2cam., et. 4, zona
Casa Roşie. 425543. (8291618)

Vând apartament Micro 17, C2, et. 1,
29.500 E neg. 315349. (8287716)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
balcon 10 m. Tel. 419428 sau 434788.
(8290945)

Vând urgent, convenabil, apartament.
438874, 0788314063. (3714077)

Vând apartament o cameră, Micro 40,
et. 1/4, negociabil. 332409,
0742490697. (8291430)

Vând apartament cu 3 camere, în
Galaţi. Telefon 440443. (8291672)

Vând apartament 2 camere, Sid.Vest
şi cameră Cămin, Micro 19, bl. G4, et. 1.
462171. (8291675)

Proprietar vând ap. 3 camere, preţ
negociabil. 0741981680. (8291706)

Vând apartament 2 camere
decomandate, Micro 39C, bl. C7, ap. 32,
et. 3, preţ informativ 650.000.000 lei
negociabil. Tel. 0721021559, exclusiv
agenţii. 8291665)

Vând apartament 2 camere. Telefon
446164. (8291679)

Vând apartament liber, Centru,
830.000.000, et. 2. 0726448721.

Vând apartament 3 camere, semi.,
îmbunătăţit, Micro 19. Tel. 0723414349,
469968. (8291554)

3 cam. Sid.Vest, et. 2 curat,
860.000.000, fără agenţii. 0741492786.
(8291560)

Vând apartament 3 camere,
Siderurgiştilor Vest, bl. 3B, ap. 2, parter,
pretabil privatizare. Telefon
0741790967. (8291727)

Urgent garsonieră Ţiglina I, 6/10, 380
mil. îmbunătăţită. Tel. 0745525031. (ctr)

Urgent ap. 1 cameră, cu extindere,
PS-uri, parter, mobilat şi utilat stil
occidental. 0744666809. (ctr)

630.000.000, negociabil, 3 camere,
Micro 13, et. 3. 318622.
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FamiliaFamiliaFamiliaFamiliaFamilia
   (8291653)

1 cameră Micro 20, 8/10, îmbunătăţit,
450 mil. 438874. (4743355)

3 dec. I.C.Frimu, et. 3, 2 balc., 850 mil.
438874. (4743355)

2 dec. Micro 21, et. 1, spaţios, 700 mil.
neg. 438874. (4743355)

3 dec. Micro 20, et. 7, 700 mil. neg.
438874. (4743355)

3 dec. Micro 18, 9/10, spaţios, 720
mil. 438874. (4743355)

3 sdec. Micro 16, parter cu balcon,
650 mil. Tel. 430926. (ctr.)

2 sdec. Micro 17, parter cu balcon,
liber, preţ 600 mil. Tel. 430926. (ctr.)

Gars. Ţiglina I, bl. I 4, parter, liber, tel.
430926. (ctr.)

2 sdec. Micro 16, parter, cu balc., 600
mil. 432231. (ctr.)

2 cam. pt. privatizare, cabinete, birouri,
stradal. Tel. 432231. (ctr.)

Vând urgent gars. Micro 40, et.4, preţ.
180 mil. nef. Tel. 432231. (ctr.)

2 camere et. 4/4, preţ negociabil. Tel.
432231. (ctr.)

Vând apartament 3 dec. stradal, 2
grupuri sanitare, pe N. Leonard, preţ
670 mil. Tel. 472177. (ctr.)

Vând 3 camere, Mazepa II, bloc nou,
et. 3, 90 mp, super-îmbunătăţit, preţ
avantajos. Tel. 0723698087. (ctr.)

Vând apartament o cameră, gaze,
gresie, faianţă, parchet, tavan fals,
termopan, parter, posibilităţi firmă,
460.000.000, negociabil. Tel.
0745230223. (8291083)

Vând 4 cam. dec., et. 4, Centru,
deosebit amenajat, oferte serioase.
0745647602. (8287384)

3 camere, parter, IREG,
ultramodern, living, bar, centrală,
termopane, 32.000 E. 458782,
0744502929. (8286969)

Garsonieră sau apartament 1 cameră,
ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr urgent locuinţă indiferent
de zonă. 324794. (ctr)

Persoană fizică cumpăr urgent
apartament, plătesc taxele notariale!
Telefon 0788479055. (8286751)

Agenţia Volaret cumpără aparta-
mente, plata imediat. 432991. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere,
eventual preiau datorii. Telefon
325316. (8286993)

Cumpăr garsonieră, apartament 1
cameră. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21
sau Micro 16-17. 476800, 312472. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Cumpăr apartament 4 camere, orice
zonă. Telefon 472903. (ctr)

Apartament 4 camere zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II Aviaţie sau
Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere, Sid.Vest,
I.C.Frimu, N. Leonard. Telefon 472903.
(ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec., I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 camere,
spaţios, etaj intermediar, ofer preţul
pieţei. 312472, 476305. (ctr)

Urgent 2-3 camere, cartier Dunărea,
orice etaj. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr apartament Ţigline, Mazepa,
Centru, Piaţă. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr apartament 3 camere, et. 1,
2, 3 din 4, zona Micro 20, 21. Telefon
316667. (8287726)

Cumpăr urgent apartament 2-3
camere. 318622. (8287698)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Persoană fizică cumpăr apartament
1-2 camere, et. 1, 2, 3, exclusiv Micro
38, 39, 40, fără intermediari. Tel.
493014, 0721206325. (8290939)

Vând casă P+E, Galaţi. Tel. 465198,
0742967284. (8286664)

Vând casă comuna Smârdan. Telefon
830224. (8287155)

Vând casă P+1, ultracentral, gaze,
încălzire centrală, garaj, 57.000 E
negociabil sau schimb ap. 3 camere,
zonă centrală plus diferenţă. Telefon
413236. (8286419)

Vând casă str. Alexandru Cernat nr.
228, 480 mp, 70 E/mp. 0721092968.
(8287443)

Vând casă, nouă, patru camere, Ţiglina
III. 460969, 0721094049. (8287879)

Vând casă Piaţa Centrală, cu utilităţi,
deschidere 8,30 m, (st.280 mp, sc 138
mp), preţ 34.000 E. Telefon 328981.
(8286534)

Vând casă 5 camere, baie, bucătărie,
mobilată şi utilată, beci, fântână, curent
trifazic, bazin 50 t, magazii şi construcţii
animale, alei betonate, vie, pomi
fructiferi, supr. 6000 mp intravilan + 1,87
ha extravilan, pământ semănat. Preţ
negociabil. Tel. 0742636889, gen
microfermă. (8287827)

Vând casă 500 mp. Telefon 418215.
(8287762)

Vând casă 600 mp. Telefon 418215.
(8287762)

Vând casă nouă, 2003, Movileni, fără
intermediari. Telefon 0744986594.
(8287774)

Vând sau schimb cu apartament
Galaţ i, casă sat Cruceanu, com.
Bălăbăneşti, fam. Samoilă Ioan. Tel.
425171 sau 333521. (8287782)

Vând casă, curte Bariera Traian, după
ora 18,00. Tel. 477427 sau 0745450219.
(8287659)

Vând teren + casă, 430 mp, zonă
centrală, avantajos. 0744611406.
(8290956)

Vând casă sat Rogojeni, 150 mil.
499632. (8287748)

Vând casă comuna Şiviţa, urgent. Tel.
488097, 0741037436, 0741512118.
(8287747)

Vând casă Tg. Bujor, cu multiple
îmbunătăţiri. Tel. 340140. (ctr)

Vând casă Vânători, preţ 750.000.000
negociabil. Telefon 0745957051.
(8291033)

Vând casă + teren, toate utilităţile, zonă
centrală. 0788234862. (8291060)

Vând casă la ţară. Telefon 347069.
(8290967)

Vând casă 6 camere, Tudor Vladimi-
rescu, Oprea Afanasie, str. Mănăstirii.
Telefon 0723082423. (8290963)

Vând urgent casă, str. Traian, nr. 223,
470 mp, 22.000 Euro negociabil.
0741104648, 431002, 498531. (ctr.)

Vând casă com. Piscu, şosea. Telefon
0741142168. (8291409)

Casă de vânare. Telefon 417457.
(8290998)

Vând casă modestă în Galaţi cu 400
mp, 300.000.000. Telefon 0742432235.
(8290993)

Vând casă bătrânească, în Mazepa
II, 256 mp, 29.000 E. Telefon
0722659163. (8287262)

Vând casă 4 camere, 120 mp, depozit
70 mp, suprafaţă totală 400 mp, toate
utilităţile, preţ 65.000 E. Tel. 329018,
0745461424, str. Bolintineanu.
(8286665)

Vând casă Tg. Bujor, zonă
centrală, multe modernizări, preţ
foarte avantajos. Tel. 320890,
0722957811, 427010. (8291319)

Casă P+1, la roşu, str. Basarabiei, st
486 mp, sc 250 mp, d 14 m, preţ
negociabil. Tel. 0744798190. (8291327)

Vând casă, teren, str. Serei. Tel.
471376 între orele 18,00-22,00. (8291464)

Casă de vânzare com. Măstăcani,
teren 2.000 mp. 476255. (8291277)

Casă sat Brăneşti, com. Vlădeşti, s.
totală 1700 mp, preţ negociabil. 327704,
0740433384, 0726153384,
0742099509. (8291799)

Vând casă mare, 6 camere, vie, livadă,
încălzire centrală, localitatea Cosmeşti,
lângă staţia CFR. Tel. 813222, 811430.
(8291640)

Vând, schimb + diferenţă, casă 3
camere + 500 mp, după ora 12,00.
325779. (8291768)

Vând casă, schimb, str. Bravilor nr. 8.
Telefon 475999. (8291753)

Vând casă 6 camere, sat Şerbeştii
Vechi, com. Şendreni, jud. Galaţi. Tel.
826682, 0740895862. (8291398)

Vând vilă nefinisată, toate facilităţile,
Schela. 828261. (8291374)

Vând casă ultracentral, 1000 mp, 20
camere. Tel. 0740315681, 462764.
(8291366)

Vând casă Oancea. Telefon 477551.
(8291208)

Vând vilă începută, Bariera Traian, 900
mil. neg. Tel. 0723035177. (8291210)

Vând casă bătrânească, com.
Suceveni, pomi fructiferi, salcâmi, 1/2
ha vie pe sârmă şi araci. 0214300930.
(8291216)

Vând casă nouă, cu etaj, comuna
Băleni, la şosea. Telefon 0745295307.
(335400)

Vând urgent casă cu grădină şi vie
mare, 2,31 ha teren arabil, în com.
Găneşti, jud. Galaţ i. Relaţ i i tel.
0235427858. (8291022)

Vând casă cu etaj zona Piaţa Centrală,
68.000 euro, negociabil. 474623,
467300. (8287555)

Vând casă cu teren 550 mp, str.
Războieni, preţ 50.000 euro, negociabil.
Tel. 0742574551, 424721. (8286582)

Vând casă nouă com. T. Vladimirescu,
jud. Galaţi, parter + 1, sau schimb ap.
Tel. 828852, 0744913522. (9291156)

Vând casă Smârdan, teren 28 ari.
Telefon 830104. (8291200)

Vând casă în comuna Niculiţel, jud.
Tulcea. Telefon 0742308500. (332485)

Vând urgent casă în comuna Oancea,
Galaţi, preţ negociabil. Tel. 343128, după
ora 16,00. (8291155)

Vând casă ultracentrală, 4 camere,
plus dependinţe. Relaţii la tel. 419598.
(8290918)

Vând casă, curte 600 mp. Telefon
410145. (8291259)

Casă deosebită, poziţie centrală, preţ
60.000 E, după ora 17,00. Telefon
411873. (8291442)

Vând casă în com. Smârdan, fam.
Lepădatu Costel. (8291222)

Vând casă, cu etaj, 400 mp + 800 mp
teren aferent, în Brăila, Vărsătură, preţ
900.000.000 lei neg. Tel. 0744789361,
0744789362. (ctr)

Casă Basarabiei, 5 camere,
îmbunătăţiri. 0740396997. (8291561)

Vând/schimb casă Găneşti, 250
mp, la şosea, zonă centrală, curte
3000 mp. 328555 sau 0766442457.

Vând casă 440 mp, zona Parc CFR
cu etaj, construcţii 150 mp. 0744622983.
(ctr.)

Familie serioasă cumpărăm casă
cu utilităţ i, eventual schimb
apartament decomandat, îmbunătăţit
+ diferenţă. 322186, 0745637013.
(ctr)

Onaxa cumpără casă + teren în orice
zonă. 475550. (ctr)

Brăila schimb apartament 2 camere
confort I decomandat, etaj III cu similar
Galaţ i. Tel. 0239616929, 812307.
(8291472)

Schimb (vând) apartament 4 camere
et. 7 din 10 Tulcea cu apartament 2
camere Galaţi plus diferenţă. Tel.
488723, 0744598151. (8291494)

Schimb casă în satul Plevna com.
Rediu cu apartament 2 camere +
diferenţă. 330041, 424031,
0742420058. (8291097)

Schimb casă cu gaze pentru 2
apartamente, Lozoveni nr. 119.
(8291208)

Schimb apartament 2 camere
ultracentral, îmbunătăţit, etaj 7, cu casă
proprietate, zonă centrală. Telefon
417315. (8291230)

Schimb apartament 3 camere etaj 4
pentru apartament 3 camere parter, 1,2
şi ofer şi diferenţă sau casă + diferenţă.
327704, 0740433384, 0726153384,
0742099509. (8291798)

Schimb apartament 2 camere Micro
38 (N) cu apartament 2,3 camere
decomandate + diferenţă, exclus
Aviaţ ie. Telefon 0742693377.
(8291684)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente, comision 0 proprietar. Tel.
438994, 0744757075. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez sau cumpăr spaţiu amenajat
pt. restaurant sau bar. 0744391302.
(8286915)

Închiriem apartamente, spaţ i i
comerciale orice zonă, comision 0
la proprietar. 435746. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial stradal,
aprox. 20 mp, grup sanitar inclus.
Telefon 0742314984. (8287765)

Închiriez spaţiu comercial max. 20 mp
sau chioşc. Telefon 0766600431.
(8287863)

Închiriez spaţiu amenajat cafe-bar sau
restaurant. Telefon 0726633400.
(8291164)

Închiriez apartament 2 camere,
nemobilat, Mazepa. Ofer  80-120 E/lună.
Tel. 0740360802, 0744336843.
(8291100)

Închiriez garsonieră sau apartament
în zona I.C.Frimu, Sid. Vest. Telefon
458841. (8286743)

Caut să închiriez garsonieră zona
Micro 40, Micro 39. Telefon
0741948762. (8291411)

Închiriez apartament 2 camere mobilat.
Ofer  80-100 euro. Telefon 0742429483.
(8291284)

Preiau contracte de închiriere în pieţe
sau în zone cu vad, preţ rezonabil.
Telefon 0722643430. (8287473)

Închiriez garaj în orice zonă. 316908.
(8287453)

Închiriez spaţiu 15-40 mp atelier
electric. 0723501704, 415516, după
20,00. (8290924)

Altivom închiriază apartamente
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

SC închiriază spaţii de depozitare şi
birouri în condiţ ii bune, la preţuri
avantajoase. Telefon 0744581261. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţia Volaret închiriază şi adminis-
trează apartamente. 432991. (ctr)

CM Progresul oferă spaţii de închiriat.
Tel. 411861, 0722973837. (8287303)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial,
40 mp, în Complex Ţiglina I. Relaţii la tel.
415159, 0744528415. (8287507)

Hotel Sofin închiriază spaţiu pentru
terasă (aprox. 140 mp), la parter (100
mp) şi spaţiu sală fitness, dotat cu
saună la etajul 1 (aprox. 50 mp). Relaţii
zilnic la tel. 328277, 328151. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial 300
mp, amenajat restaurant, 7-10 E/
mp, Ţiglina I. 0723607307. (8287872)

Spaţiu nou, 115 mp, ultracentral,
stradal. 0788541967. (8287449)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
150 mp, 7E/mp. Telefon 0721306037.
(8287772)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial,
70 mp, zona Ultimul Leu. Telefon
0723627755. (8287797)

1 cameră mobilată, parter, Ţiglina I,
pretabil birou, 80 E, negociabil. Tel.
0724560101. (8291059)

Cedez stand Galgros. Telefon
0744908281. (8291105)

Închiriez apartament 3 camere.
433072, 0721877540. (8291098)

Avantajos, ultracentral, stradal, 3
camere, 70 mp, birouri, cabinete.
462361, 0744545131. (8290977)

Închiriem hale pt. producţie sau
depozit. Telefon 0741417092.
(8290913)

Închiriez apartament 2 camere, zona
General. Tel. 0744662337. (8290965)

Închiriez spaţiu comercial pretabil şi
pentru birouri. 474409, 0742660890.
(8291010)

Închiriez spaţiu ultradotat, 60 mp, pt.
diverse activităţi, lângă Tribunal, parter,
bl. I2, la stradă, merită văzut. Telefon
0744641260. (8291171)

Primesc în gazdă. Telefon 421072.
(8291489)

Ofer spre închiriere ap. 2 cam., mobilat.
Tel. 473042, 0744554925. (ctr)

Închiriez convenabil garsonieră şi
apartament. Tel. 316438, 0724249806.
(8291355)

Închiriez spaţiu comercial, depozit 120
mp, birouri 170 mp. Tel. 0740436367,
310408. (8291636)

Închiriez garsonieră mobilată, G6, ap.
83. Telefon 425284. (8291616)

Primesc în gazdă o fată. Telefon
0740694566. (8291787)

De închiriat, curte 4 camere, pretabil
firmă. 431100. (8291775)

Primesc în gazdă o fată. 316759.
(8291773)

Primesc în gazdă una sau două fete,
la bloc. Telefon 465480. (8291236)

Ofer spre închiriere apartament
mobilat sau nemobilat, Mazepa II.
410776. (8287317)

Închiriem schele, betoniere, panouri,
popi reglabili, vibrator etc. Telefon
0742491754. (8291368)

SC închiriază hale de producţie cu
diverse suprafeţe, facilităţi multiple,
poziţ ie platformă SIDEX, preţuri
avantajoase. 0788235582.

Închiriez modul tip Buzău, 12 mp, vad
excelent. Telefon 322350. (8291067)

Închiriem camere mobilate ş i
nemobilate pentru cazare, spaţii pentru
birouri, firme şi spaţiu depozit. Telefon
312402. (8286429)

Primesc două fete în gazdă. 445990.
(8286441)

Închiriem vilă Lepşa pentru 16
persoane, asigurăm transport
microbuz. Tel. 317024, 0726690477.
(8291386)

Spaţiu comercial, 75 mp, Piaţa Centrală.
0721842528. (8291294)

SC Prodcoop Galaţi închiriază hală
producţie, depozitare, amplasată pe
malul Siretului. Relaţii 414558, 415105.
(8291676)

Închiriez casă de schimb valutar,
complet utilată. 0788448270. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, 50 mp,
Ţiglina I, str. Brăilei. 0788448270. (ctr)

Oferim cazare studenţi. Tel. 427434,
410317, 0740161283, rog seriozitate.
(8291686)

Închiriez apartament o cameră,
nemobilată. Tel. 432231, 0788485222.
(ctr.)

Două camere mobilate lux, 200 E. Tel.
432231, 0788485222. (ctr.)

S.C. ALCOM S.A. cu sediul în
Galaţi, str. Brăilei nr. 88, bloc BR5B,
tronson I, închiriază spaţii
frigorifice cu capacităţi cuprinse
între 7 şi 20 tone, pentru păstrarea
produselor congelate şi
refrigerate, spaţii situate în
Complex comercial Micro 40,
cartier Micro 40 şi cu capacităţi de
2-4 tone, situate în Complex
comercial Micro 19, cartier
Dunărea. Relaţii suplimentare la
tel. 470884, 470050. (ctr.)

Închiriez garsonieră mobilată, A-uri,
Ţiglina I, 80 dolari pe lună, anticipat 2
luni. Telefon 0721422535. (8291448)

SC Madona Impex SRL închiriază
spaţiu comercial, parter 60 mp şi etaj
70 mp, cu toate utilităţile, pentru
magazin, birouri, reprezentanţă.
Relaţii str. Columb nr. 37. (8291611)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Ofertă specială vând teren 4000 mp
vizavi de Metro, 3,5 $/mp. 438760.
(8286405)

Vând teren 2 ha deschidere 40 m lângă
Metro toate facilităţile 18/mp şi teren în
str. Arcaşilor lângă Metro 6000 mp zonă
electrificată 8 E/mp, parcelabil. Relaţii la
tel 0741750715. (8286927)

Spaţiu comercial, birouri, depozit,
platformă betonată, suprafaţa 1630 mp,
suprafaţă construită 400 mp,
deschidere 38 m. Telefon 473042. (ctr)

Vând 108 mp, zona Port. Telefon
833221. (8287813)

Vând teren 4850 mp deschidere 14 m
la DN 26 pe partea cu Metro, 3,5 E/mp.
0740303828. (8287851)

Vând 2 vetre casă 16 mp în com.
Vânători. Tel. 436092, 344099.
(8278641)

Vând 10 ha pădure, 22.000 euro.
Telefon 468323. (8287771)

2000 mp Vânători, intravilan, 4 E/mp,
negociabil. 0744526473. (8287551)

Vând teren str. Domnească. Telefon
0745630264. (8291189)

Vând 2 vetre casă intrare com.
Vânători. Tel. 495362, 0744484592.
(8291052)

Vând teren 2000 mp Barboş i.
0742526324. (8291041)

Vând teren 5000 mp zona Metro lângă
Pietricica, 8 euro negociabil. Tel.
0744614090. (8290958)

Vând teren cu casă 485 mp
deschidere faţă 12 m. Telefon
0724171406. (8286705)

Vând teren casă. 0726720140,
420047. (8291323)

Vând teren intravilan 15.000 mp,
deschidere 80 m, integral ori parcelat,
3 E/mp, drum centură. Telefon 412195.
(8291325)

Teren intravilan 280 mp Ţiglina 2, în
spatele Lic. Pedagogic. Tel.
0214104656, 0722380148. (8291106)

Vând teren Lepşa 600 mp. Telefon
0722404443. (8291488)

Vând teren la Vânători de 1000 mp la
şoseaua asfaltată din sat. Telefon
0740465918. (8291426)

Vând urgent 1000 mp, zona
Smârdanul Nou. Telefon 0744517933.
(8291378)

Vând teren 200 mp I.C.Frimu, preţ
negociabil. Telefon 450969. (8291446)

Vând imobil str. Muzicii nr. 49. Tel.
0745492170, 0744501878. (8291445)

Vând teren arabil 45 ha + 5 ha păşune,
zona Băleni. Telefon 0740215138.
(8287602)

Proprietar vând terenuri de 1000 mp,
5000 mp, 8100 mp, 16340 mp, 31900
mp, 51000 mp. Telefon 0744581261.
(ctr)

Vând teren 1000 mp Smârdan.
0726308501. (3311592)

Vând 670 mp teren. Tel. 0723510729,
473628, după ora 16.00. (8287829)

Vând 5000 mp teren intravilan pe
Drumul de Centură, vizavi de Mairon.
Tel. 0745324473, 435134. (8287117)

Arendez (închiriez) 0,5 ha teren
agricol. Telefon 441525. (8291246)

Vând loc de casă com. Schela. Tel.
418425, 0744141949. (8291240)

Vând teren îngrădit 400 mp, 30 E/mp.
Tel. 0742025370, 0742675492.
(8291622)

Vând vie nobilă 12 ari sat Costi. Telefon
344335. (8291633)

Vând 1000 mp teren pe Centură.
Telefon 0722585779. (8291625)

Vând vatră casă poziţie foarte bună
Vânători. Telefon 344349. (821707)

Vând 1100 mp Drum Centură, 5 E/mp.
Telefon 419728. (8291704)

1200 mp rezidenţ ial, 12 E/mp.
0744241199. (8291680)

Vând teren 500 mp Micro 17. Telefon
322015. (8287322)

Vând 2 vetre sat Costi, 20 ari. Telefon
344176. (8291720)

900 mp zona Metro cu facilităţi. Telefon
0744562823. (8287326)

Urgent 3500 mp Tirighina, 85 mil.
427728, 0745804245. (8291729)

Pădure stejar 1,5 hectare. Tel. 481451,
0722461630. (8201565)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren arabil, irigabil Agrogal
(Bădă lan), ofer preţ bun. Telefon
0740520830. (8291037)

Teren aproximativ 100 mp, ofer 30$/
mp. 0723215181. (3334800)

Cumpăr teren extra şi intravilan.
Telefon 0744606711. (8286550)

Cumpăr teren zona str. Arcaşilor,
canalizată. Telefon 0744499917.
(8287838)

Vând spaţiu comercial pe bdul G.
Coşbuc, în suprafaţă de 670 mp. Telefon
0745147488. (3333127)

Vând covrigărie în funcţiune. Tel.
0722667475, 0742070957. (8287149)

Cedez magazin alimentar, Piaţa 39,
dotat. Tel. 0742799586, 0726268873.
(8287510)

Vând spaţiu comercial,
restaurant, cu toate dotările,
variante. 0745295361. (8287650)

Vând chioşc 16 mp, în funcţiune.
458728, 421441. (8287896)

SC vinde spaţiu producţie dotat 2
camere frig, gaze, 380/220V, 600/250
mp construiţi. Tel. 0744621661. (3334171)

Vând spaţiu comercial 298 mp,
Ţiglina I. 0723607307. (8287871)

Vând sau închiriez spaţiu, pretabil
orice. Telefon 0740295241. (8287845)

Magazin alimentar P+1, ultradotat, vad
deosebit. 0740118384. (8287695)

Vând covrigărie toate utilităţile, cuptor
cu vatră, universal, preţ avantajos. Tel.
490111 sau 0745603692. (8287730)

Vând bar cu terasă, utilat complet,
Plaja Dunărea. Tel. 0722213824,
0742508732. (8287570)

Vând, închiriez chioşc 15 mp, Ţiglina
I, zona Poştei. Tel. 496443, 0741915613.
(8291265)

Vând modul tip Buzău, Micro 17,
amplasat în curtea Şcolii Generale Nr.
5. 0721249974. (8291260)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

Onaxa cumpără, închiriază spaţii
comerciale, zonă cu vad, artere
principale. 475550. (ctr)

Vând sau închiriez spaţ iu tip
construcţ ie, Micro 21. 441161.
(8290926)

Vând centru achiziţii deşeuri metalice,
compus din teren 5000 mp, gard metalic,
200 ml, barăci metalice, cântare 200 kg,
1 t, 5 t, amplasat la marginea com.
Smârdan. Tel. 0745621361. (8291172)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
P+1, 250 mp, construcţie nouă, la cheie,
toate facilităţile, vad comercial, Ţiglina
II. Tel. 0744617755. (8291288)

Vând urgent chioşc, Micro 17, vad
bun. 412300. (8291793)

Vând, închiriez chioşc 12 mp. 419305.
(8291225)

Vând chioşc Gh. Doja, 6 mp. Telefon
0740313425. (8291362)

Magazin alimentar, 30 mp, complet
utilat, accept variante. Tel. 433047,
0740030048. (8291096)

Vând spaţiu comercial str. Columb nr.
11, teren proprietate personală. Telefon
0744581261. (CTR)

Vând sau închiriez spaţiu comercial.
Tel. 0241696475, 0724281455. (3329411)

Vând spaţiu comercial, ultracentral, 10
mp. Tel. 0722633001, 493472. (8291223)

Vând chioşc 9 mp, zona Port. Tel.
321108, 0740219599, 434243.
(8291666)

Vând spaţiu comercial, 47 mp, parter
bloc, Siderurgiştilor colţ cu Scânteii.
0744208563. (8291714)

Vând spaţiu comercial (fost piese
auto) zona IREG Siderurgiştilor, nr. 35,
bloc SD3A, parter (lângă plante
medicinale), 80 mp. Preţ 60.000 E.
Telefon 0745654266.

La aniversarea a 25 ani de la
căsătorie urăm familiei

Anica

şi Gheorghe Drăguş sănătate, fericire
şi un călduros ˝La mulţi ani!˝. Daniel,
Laurenţiu, Florin şi familia Bălan.
(8291134)

Mă închin ochilor tăi ce îmi luminează
calea căci pare un vis cu tine în viaţă
iubirea.

Domnişoarei Georgeta Rosloveanu,
˝La mulţi ani!˝. Nelu. (8286907)

Cu ocazia împlinirii a 50 ani şi ieşirii
la pensie îi urăm prietenului nostru

Frentescu Cornel multă sănătate şi
˝La mulţi ani!˝. Ilie şi Mitică. (8291162)

Fie ca florile celor 30 de primăveri
să-ţi umple sufletul de bucurie dragul

nostru soţ şi tătic Borcea Doru Giani.
˝La mulţi ani!˝ să fii fericit şi înconjurat
de toată dragostea noastră. Mihaela şi
Andra. (8291306)
˝La mulţi ani!˝ dragul nostru tată şi

soţ Palade Gheorghe cu ocazia
sărbătoririi zilei numelui. Îţi dorim ca
drumul vieţii tale să fie presărat numai
cu bucurii, fericire, sănătate şi noroc.
Te îmbrăţ işăm cu drag. Familia.
(8291332)

De ziua numelui urăm scumpului

nostru fiu Albu George ˝La mulţi ani!˝,
sănătate şi noroc. (8291444)

Să tră ieşti cu numele George
Antonescu. Soţia Viorica cu familia.
(8287307)
˝La mulţi ani!˝, multă sănătate şi viaţă

lungă îi doresc soţului meu

Grosu Gheorghe de ziua lui din partea
soţiei Zamfiriţa. (8291250)

Cu ocazia Sf. Gheorghe îi urăm
scumpului nostru băiat

Popescu Robert George un sincer şi
că lduros ˝La mulţ i ani!˝, fericire,
sănătate şi succes în dragoste. Cu
drag tata şi mama. (8291340)

Pentru finul  Gheorghe Rădăvoiu îi
dorim multă sănătate, fericire şi să fie
alături de familia lui tot restul vieţii.
Cumnata ş i nepotul Paraschiva,
Petrică. (8291387)
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SC
SECURITAS
WBC SRL
selecþioneazã personal
(bãrbaþi)
în vederea înscrierii la
cursul de calificare ºi
angajare în funcþia de
agent pazã în condiþiile
Legii nr.333/2003.

Stagiul militar satisfăcut şi
domiciliul stabil în municipiul
Galaţi constituie un avantaj.
Relaţii: luni-miercuri, între orele
9,00-12,00, în sediul din strada
Mihai Bravu nr.44, telefon
322200.

Companie de distribuţie angajează:
JURISTJURISTJURISTJURISTJURIST

Cerinţe: absolvent al unei facultăţi de stat, experienţă
în domeniu, onestitate, perseverenţă;
Se oferă: salariu  motivant, bonuri de masă, telefon

mobil. Persoanele interesate vor depune CV-ul şi copia
de pe diploma de studii la fax 493033 până la data de
25.04.04.

DECOVIL SRL

angajeazã:
1. zidari-faianþari
2. lucrãtori gips
carton
3. muncitori
pentru recalificare
în domeniul
amenajãrilor
interioare.

Relaþii la telefon
0236.490000.

S.C. ASA ASIGURĂRI ATLASSIB
S.A. - SUCURSALA GALAŢI

angajează:
inspector asigurări: studii superioare,

abilităţi în relaţii cu publicul, disponibilitate la
program flexibil, domiciliul în Galaţi, permis
conducere ctg. B, telefon, experienţa în
asigurări constituie un avantaj.

Relaţii la tel. 0236/436611, 499990, iar
pentru CV-uri fax 0236/326640.

Primãria municipiului Galaþi
anunţă concurs pentru ocuparea următoarelor posturi vacante:
nnnnn inspector, clasa I, grad principal
- vechime în specialitate minim 3 ani;
- studii de lungă durată - Facultatea de Zootehnie;
- dosarele de înscriere se pot depune în termen de 20 de zile de la data

publicării anunţului, la sediul Primăriei Galaţi, sediul din str. Domnească nr. 38;
- proba scrisă va avea loc în data de 17.05.2004, ora 11,00, sediul din str.

Domnească nr. 38;
- interviul va avea loc în data de 18.05.2004, ora 12,30, sediul din str.

Domnească nr. 38.
nnnnn referent specialitate, clasa II, grad debutant - 2 posturi
- absolvent Colegiul Cadastru şi Geodezie;
- studii de scurtă durată;
- dosarele de înscriere se pot depune în termen de 20 de zile de la data

publicării anunţului, la sediul Primăriei Galaţi, sediul din str. Domnească nr. 38;
- proba scrisă va avea loc în data de 17.05.2004, ora 12,00, sediul din str.

Domnească nr. 38;
- interviul va avea loc în data de 18.05.2004, ora 13,00, sediul din str.

Domnească nr. 38.
nnnnn referent specialitate, clasa II, grad principal - 2 posturi
- vechime în specialitate minim 3 ani;
- specialitatea - construcţii;
- studii de scurtă durată;
- dosarele de înscriere se pot depune în termen de 20 de zile de la data

publicării anunţului, la sediul Primăriei Galaţi, sediul din str. Domnească nr. 38;
- proba scrisă va avea loc în data de 17.05.2004, ora 11,00, sediul din str.

Domnească nr. 38;
- interviul va avea loc în data de 18.05.2004, ora 12,00, sediul din str.

Domnească nr. 38.
nnnnn auditor, clasa I, grad asistent
- vechime minim 1 an;
- specialitate economică;
- studii superioare de lungă durată;
- dosarele de înscriere se pot depune în termen de 20 de zile de la data

publicării anunţului, la sediul Primăriei Galaţi, sediul din str. Domnească nr. 38;
- proba scrisă va avea loc în data de 17.05.2004, ora 11,00, sediul din str.

Domnească nr. 38;
- interviul va avea loc în data de 18.05.2004, ora 12,00, sediul din str.

Domnească nr. 38.

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)

Angajez coafeze, frizeriţe,
manichiuriste, Salon Adina. Telefon
312787. (8287283)

Coaforul Elias angajează coafeze,
frizeri cu experienţă. 0723329556.
(8287208)

SC Lidomat SRL Galaţi angajează 2
montatori de gresie şi faianţă, cu
experienţă. Interviul va avea loc luni,
26.04.2004, ora 17,00, la sediul firmei
din str. Prelungirea Traian, bl. Pescăruş,
parter. (8291353)

Angajez persoană posesoare brevet
de turism. Telefon 0722594316.
(8287174)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti; calitate,
profesionalism, mari reduceri pt. 2
categorii, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de Cinema
“Flacăra”. Tel. 472799. (ctr.)

Laboratorul Psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic orele
8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805, Craiova.
(ctr)

Angajez barman ş i buldozerist.
Tel.0788361287. (8287327)

Terra Nova angajează agenţi imobiliari
cu sau fără experienţă în vederea
extinderii activităţii. 323350. (ctr)

Coafor IMMAGINI situat lângă
Tribunal, spre Faleză, angajează
coafeză. Tel. 434481, 437361.
(8287803)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Seriozitate. Tel. 491496.
(8287492)

Angajez şoferi cat. B, vechime 3 ani,
pentru taxi. Tel. 324857, 0741752840.
(8287493)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah Auto Group, str.
Traian nr. 441. (8286943)

Angajez personal bar. Referinţe de la
ultimul loc de muncă. Telefon
0744515449. (8287807)

Angajez excavatorist cu experienţă.
Telefon 320249. (8287888)

Angajez personal cu experienţă casă
de amanet. Telefon 0744797400.
(8287889)

Angajăm bucătari-ospătari cu
experienţă Rotiseria Campus, Grădina
Publică şi pentru sezon litoral staţiunea
Neptun. Telefon 0722767672.
(8287768)

Angajăm mecanici auto pentru
motoare Diesel. Telefon 0745516403.
(8287304)

Firmă distribuţie angajează şoferi cat.
C şi E cu program prelungit. Telefon
0744791000. (8287304)

Firmele Agnes Toma şi Dinasty, cu
sediul în incinta Magazinului Winmarkt,
Modern, etaj 1, angajează croitoreasă
pentru atelier retuş. Cerinţe: experienţă
în croitorie la comandă, limită de vârstă
nu există. Relaţii la magazin Alb şi negru
sau la tel. 0741148420. (8287728)

Caut persoană voinică, sănătoasă
pentru îngrijire copil. Telefon 441556.
(8287708)

Angajez dulgheri şi zidari pt. lucrare
vilă zona Metro. Telefon  0741948826.
(8287713)

Societate angajez echipă dulgheri
pentru construcţii sediu firmă, Vânători.
0745278220. (8287713)

Angajez vânzător sifonărie, preferabil
cu experienţă, Columb 9. (8287663)

Bingo Europa angajează ospătăriţe şi
vânzătoare sală. Salariu motivant.
Selecţia azi, ora 19,00, la sediul firmei.
(ctr)

Societate comercială angajează zidari,
faianţari cu experienţă, salarii atractive.
Telefon 329022. (8287559)

Societate comercială angajează:
zidari, rigipsari, zugravi, parchetari,
confecţioneri tâmplărie aluminiu. Relaţii
la 0724281836 sau Piaţa Centrală,
vizavi Banc Post, Magazin Dyo, etaj.
(8287738)

Grupul Imobiliar Donaldo, în
vederea extinderii reţelei de puncte
de lucru angajăm consultanţ i
imobiliari. CV-urile se depun în
perioada 20-23 aprilie, la sediul din
bdul G. Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 6.
Relaţii la tel. 466428. (3334858)

Societate angajez vânzătoare piese
auto Dacia şi Daewoo. CV la fax 310765.
Relaţii tel. 0744639142. (8287579)

Angajăm şef serviciu financiar-
administrativ, absolventă ASE, bune
cunoştinţe PC, seriozitate, experienţă,
spirit organizatoric, permis cat. B.
Telefon 410087. (8287841)

Angajăm asistent şef punct de lucru,
studii superioare, persoană
intreprinzătoare, cunoştinţe marketing,
permis categ. B. Telefon 410087.
(8287840)

Angajăm paznic noapte, persoană
activă, fără cazier. Telefon 410087.
(8287839)

SC Exfilmetal SRL, Calea Prutului 17,
angajează lăcătuş i mecanici. Tel.
477013, 326078. (8291026)

Angajăm personal calificat în funcţia
de modelator-brutar patiserie, între orele
10,00-12,00 şi 17,00-20,00. Telefon
320002. (8291184)

Angajăm vânzătoare mag. alimentar.
Tel. 312635, 0724378635. (8291186)

SC Renav SRL angajează sudori
electrici şi autogen. Telefon 318668.
(8291182)

Societate comercială angajează
instalatori pentru montaj centrale
termice. Tel. 495622, 0745630264.
(8291191)

SC Cozamin SRL angajează
confecţionere pentru laborator creaţie.
Relaţii la tel. 464118. (8291112)

Selectăm persoane comunicative,
activitate independentă, venituri
motivante. Interviu 413716,
0740634140, 0724289563. (8290906)

Societate comercială angajează
zugravi, faianţari, fierari-betonişti,
muncitori necalificaţi. Tel. 411709,
472902. (ctr)

740494735. (8281127)
www.zoom-in.ro angajează: repre-

zentant vânzări şi pr. Cerinţe: minim
studii medii, experienţă în vânzări şi pr.,
cunoştinţe operare PC. Atribuţ i i:
promovarea ofertei companiei, pr. cu
clienţii companiei, îmbogăţirea portofo-
liului de clienţi. Oferim: pachet salarial
atractiv, program flexibil, şanse egale
de promovare în cadrul companiei; gra-
fician & web design. Cerinţe: cunoştinţe
operare PC, Corel Draw, Flash MX etc.
Atribuţii: grafică, machetare reviste,
pliante, prezentări interactive, pagini
web etc. Oferim: pachet salarial
atractiv echipament adecvat postului.
CV-urile se primesc la office@zoom-
in.ro sau la 0788386760, zilnic 14,00-
18,00. (8290973)

Angajez muncitori necalificaţi, muncă
depozit. Tel. 0744338308, 488341.
(8290951)

Angajez personal fast-food. Angajăm
cocători şi modelatori panificaţie, str.
Traian nr. 161. Telefon 460741.
(8290979)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la magazinele Albo,
Aleea comerţului, Micro 38. (ctr)

Soc. comercială angajează croitorese
cu experienţă. Rel. la tel. 0744391632.
(8291308)

Bar Copacabana angajează barman-
ospătar. Selecţia vineri, 23.04.2004, ora
13,00. Adresa: str. Culturii nr. 19, tel.
478314. (8291311)

3 vânzătoare pentru mag. alimentar,
2.800.000 plus procent din vânzări.
463944. (8291317)

Agenţ ia imobiliară Casamark
angajează agenţi imobiliari, experienţa
prezintă un avantaj. Telefon 490034.
(8291313)

SC angajează personal: studenţi,
disponibilizaţ i. Se oferă: salariu
1.500.000 pe săptămână plus diferite
bonusuri, pentru cei din provincie se
oferă masă şi cazare gratuită. Telefon
313210. (8290992)

Angajăm agenţi vânzări publicitate.
Telefon 0740087894. (8290930)

Servicii de consultanţă emigrare
Canada. Tel./fax 0213110281, e-mail:
asbtgs@yahoo.com. (ctr)

Australia - Program finanţare studii cu
drept de muncă pentru 2-3 ani, vize în
12 săptămâni. Tel./fax 0213102614,
0740988379, e-mail:
campus2003@artelecom.net. (ctr)

SC angajează contabil autorizat,
experienţă minim 3 ani, cunoscător
program Light. CV + interviul sâmbătă,
24.04.2004, ora 11,00. Relaţii la tel.
471840. (8291253)

Societate comercială angajează
frământători şi modelatori pâine cu
experienţă. Tel. 319412, orele 8,00-
12,00. (8291481)

Angajăm de urgenţă ofiţeri fluviali şi
ofiţeri mecanici. Telefon 0744559225.
(8291257)

Cabinet Revital organizează cursuri
reflexoterapie şi masaj. Telefon 433057.
(8291483)

Angajez vânzător(oare) bar. Telefon
411996. (8291490)

Angajez ag. imobiliar cu sau fără
experienţă. Telefon 322555. (ctr)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează:
inginer constructor - coordonator de
lucrări. Relaţii la tel. 498614. (8291427)

Angajez sudor calificat în sudură
electrică şi autogenă. 0745525951.
(8291269)

SC Ugira SA Galaţi, cu sediul în Galaţi,
strada Crizantemelor nr. 8, angajează:
mecanic auto cu experienţă în auto
străine, inginer TCM cu vechime minimă
de 3 ani, autorizaţia RAR constituie
avantaj. CV-urile vor fi depuse la sediul
societăţii până la data de 28 aprilie 2004.

Angajez vânzătoare salariu atractiv.
0722353793. (8291424)

Angajez vânzătoare tarabă. Telefon
325279. (8291420)

Câştigaţi 200$ în timpul liber, persoane
întreprinzătoare. 425313, 0745186755,
0788232313, 0722324371. (8291264)

SC Tancrad SRL angajează:
mozaicari, zidari (faianţari), zugravi
vopsitori şi electricieni cu experienţă în
domeniu. Relaţii la tel. 406109, zilnic între
8,00-16,00. (ctr)

Angajăm zugravi, vizavi Autogară.
(ctr)

Angajez agent imobiliar cu sau
fără experienţă. Telefon
0744840641. (ctr)

Societate comercială angajează zidari,
rigipsari ş i hidroizolatori. Tel.
0723510625, 415656. (ctr)

Angajăm bucătari calificaţ i, cu
experienţă (cunoscători în prepararea
aluaturilor pentru pizza), remuneraţia în
funcţie de serviciile prestate. Sediul şi
punctul de lucru ale societăţii sunt în
localitatea Tulcea. Asigurăm cazare.
Rugăm seriozitate. Telefon 0240511790.
(ctr)

Urgent. Fără comision oferte muncă
calificaţi/necalificaţi Spania, Italia,
Anglia, Germania; construcţii civile/
industriale, şantiere navale, petrol
(gaze, petrochimie, reparaţii auto,
agricultură, horticultură, personal
hoteluri/restaurante, menajere,
babysitter. 0213134382, 0721822577,
0766233899. (ctr)

ANGAJĂM VÂNZĂTOARE MAGAZIN
ELECTROCASNICE. INTERVIUL VA
AVEA LOC VINERI, ORA 16,00, LA
MAGAZINUL SITUAT ÎN ŢIGLINA I, BL.
PS11C, PARTER, AUTO-MOTO-VELO.
RELAŢII LA TEL. 0788422462.
(8291361)

Angajăm barmani şi ospătari (fete şi
băieţi) cu pregătire în domeniu. Interviul
zilnic 9,00-10,00. Telefon 312665.
(8291435)

Angajez persoane pentru lustruit
încălţăminte stradal. Telefon 316527.
(8291433)

Angajăm personal vânzare fast-food.
0722390339. (8291432)

Societate comercială angajează
absolvenţi studii superioare
economice (însoţit de CV).
Selecţia luni, 26 aprilie 2004 între
orele 13,00-16,00, în str. Tecuci nr.
39. (8291766)

Angajăm gestionar. 0741639624.
(8291762)

Angajez coafeze cu experienţă.
Telefon 419796. (8291243)

Angajez mecanici auto calificaţi.
0744566992. (8291605)

Restaurantul Orizont organizează
preselecţie zilnic între orele 18,00-20,00,
pentru postul de ospătar. Telefon
472455. (8291237)

Restaurantul King, N. Bălcescu nr. 3,
angajează absolventă LIA, promoţia
2003, pentru bucătărie şi paznic de
noapte. (8291751)

Angajăm: şofer TIR Daf (curse
interne), salariu net 10 milioane lei; şofer
Raba transport local, salariul net 5
milioane lei; muncitori calificaţ i;
laminatori; legători de sarcini;
manipulatori - salariul net 3,5-4 mil. lei.
Rugăm: fără cazier, seriozitate şi
referinţe de la ultimul angajator. Interviul
astăzi şi în următoarele trei zile, la sediul
societăţii din str. N. Mantu nr. 42, Drumul
de Centură, tel. 415111, după ora 16,00.
(8291386)

Selectăm persoane serioase
pentru lucru în timpul liber. 480870,
0742799056. (8291370)

Angajăm faianţari, zugravi,
necalificaţ i. Se cer experienţă ş i
seriozitate. Se oferă salarii atractive.
Tel. 327145, 0724504737. (8291201)

Societate comercială angajează
următoarele categorii de personal:
director hotel (cu brevet de turism);
administrator (cu brevet de turism),
recepţioneri (cu diplomă de recepţioner
recunoscută de Ministerul Turismului),
cameriste (cu diplomă de cameristă),
contabil, casier, inspector de personal,
spălătoreasă, călcătoreasă, liftier,
bagajist, uşier, electrician de întreţinere,
instalator sanitar, fochist, femeie de
serviciu, barman-ospătar. Cei interesaţi
pot trimite CV şi scrisoare de intenţie la
sediul firmei din str. Siderurgiştilor 1
(Hotel Tineret), pe fax la nr. 468614 sau
pe e-mail info@geniusnet.ro (8291024)

Angajez confecţionere textile cu
experienţă. Telefon 411500. (8290909)

Angajăm barman şi ospătar. Relaţii
Berăria Ancora, Complex Mazepa, 9,00-
20,00. (8287806)

SC angajează zidari, zugravi,
montatori gresie, faianţă. Tel.
0788699868, 442808. (8291080)

Terasa Deja-Vu angajează barmani-
ospătari (fete + băieţi). Tel. 0788699868,
442808. (8291080)

SC Rosarum SRL angajează
asistent de farmacie, preferabil cu
un an vechime. Relaţii la tel.
0744386045. (8291193)Societate
comercială angajează tâmplari-
tapiţeri (PAL). 0744324703, 492783.
(ctr)

Urgent angajăm pentru a lucra în Italia
strungari, sudori, frezori, lăcătuşi,
muncitori calificaţi în construcţii şi
asamblatori mobilă. Tel. 0212116122 sau
0212116119. (ctr)

Angajez doi zidari-faianţari
profesionişti. Interviul sâmbătă,
24.04., ora 10,00, str. M.
Kogălniceanu 8. (8287820)

Angajez depanator radio-tv. Telefon
317969, orele 9,00-18,00. (8287472)

Poţi deveni reprezentant Avon sunând
la 498763, 0745602093. (8287361)

Căutăm persoane care ştiu croitorie,
broderie şi goblenuri pentru munca la
domiciliu. Tel. 316177, 311888,
0744608288. (8291403)

SC Frăsinel SRL str. Brăilei 204, staţie
autobuz Leagăn Copii, Ţ iglina,
angajează vânzătoare magazin mixt.
(8291415)

Librărie primeşte vânzător-gestionar,
salarizare atractivă. 0722712565.
(8291410)

SC Ludoma SRL angajează frezor,
mecanic auto cu experienţă maşini
străine. Tel. 0740197692, 494047.
(8291642)

Croitorie militară angajează
confecţioneri serie şi comandă. Telefon
319291, orele 7,00-16,00. (8291634)

Angajăm vânzătoare tarabă fructe.
Telefon 422860. (8291777)

Societate operatoare de transport
angajează 2 şoferi taximetrie, cu
atestat. Rel. tel. 477907, 0740555492.
(8291770)

Restaurant Aluniş, Ţiglina I, staţie bus,
angajează, de urgenţă, barman-ospătar.
(8291790)

Angajăm mecanici şi electricieni auto
cu experienţă. 464236. (8291774)

Angajez supraveghetor sală fitness,
promoţia 2003. 444616, 0745642631.
(8291719)

Dobrogea Leasing (finanţator
Volvo, Chevrolet) angajează

reprezentant vânzări.

CV la fax 458885 sau personal la
Centrul de Afaceri Dunărea. (ctr)

Queen Style angajează coafeze şi
manichiuriste cu experienţă. Oferim
contract de muncă pe perioadă
nedeterminată. Tel. 315140,
0742170586. (ctr)

Societate construcţii angajează: 1
maistru constructor, 1 subinginer(ă),
cunoscător întocmiri devize situaţii
lucrări. Rel. str. Basarabiei 170,
I.C.Frimu, tel. 498586. (8291689)

Angajăm instalator-sudor, cu
experienţă şi în domeniul tâmplăriei din
aluminiu. Telefon 481972. (8291690)

Angajez un strungar şi un frezor. Rel.
tel. 0740568081. (8291693)

Angajez vânzătoare tarabă legume-
fructe. 427971. (8291894)

Angajez vânzătoare, rog seriozitate.
Telefon 0723618737. (8291698)

Instalmod, reprezentanţă Romstal,
angajează reprezentant vânzări. Relaţii
0744302016. (8291709)

Grill-bar angajează bucătari cu
experienţă ş i ospătari. Telefon
0744975515. (8291705)

Angajăm muncitor pentru activitate
specifică şantier. Telefon 316833.
(8291797)

SC Utcon SA Galaţi, str. Calea Prutului
nr. 9, angajează urgent conducători
auto categ. C, E, tractorist rutierist,
macaragii turn grupa II, automacaragii,
mecanici utilaje grele. Relaţii la tel.
411741. (8291702)

Selecţionăm ospătari litoral. Relaţii la
tel. 0740697898. (8291732)

Bea Cosmetics International
selectează reprezentanţi distribuire
parfumuri franţuzeşti, cosmetice şi
bijuterii, comision 50%, program flexibil,
sistem de lucru multilevel marketing,
bonusuri atrăgătoare. Relaţii după ora
20,00, la 415195, 0724495157, e-mail
beacosmetics@mymail.ro (8291737)

SC angajează muncitori necalificaţi,
zidari, fierari-betonişti, dulgheri. Tel.
0745646577. (8291645)

Teatrul Muzical “Nae Leonard” Galaţi
anunţă în ziua de 7.05.2004 organizarea
concursului pentru ocuparea postului
de director economic. Relaţ i i
suplimentare la sediul teatrului str. Mihai
Bravu nr. 50 sau la tel. 418912 sau
412782. (ctr)

Restaurant-şcoală “L’école des
Chefs” str. Tecuci 184, bl N4, parter
angajează personal calificat:
barman, ospătar, ajutor bucătar.
Cerinţe:  seriozitate şi rezistenţă
la stres. Calificare, carnet de
sănătate şi curs de igienă obliga-
toriu. CV se lasă la restaurant între
orele 12,00-17,00. (ctr.)

Agenţie de turism angajează
operator ticketing curs IAFA. Tel.
312020.

SC “Viaþa liberã”
angajeazã maºinist offset
rotativã. Interviul marþi, ora
11,00, str. Domneascã nr. 68.

Agenţie de impresariat artistic,
avizată de Ministerul  Culturii şi de
Ministerul Muncii, oferă contracte
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide, oferim cazare, masă şi
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (ctr)

Cofetăria Ştef angajează bucătari,
ajutori bucătari şi ospătari. Zilnic
10,00-12,00. (8287501)

SC Alprovest SRL angajează
gestionar depozit profile din aluminiu
şi PVC. Cerinţe: stagiul militar
satisfăcut, iniţiativă, dinamism şi
abilităţi în comunicare. Interviul:
sâmbătă, 24.04.2004, ora 14,00, str.
Tecuci 163. Relaţii tel. 458038.
(8287740)

Angajăm mecanic auto cu
experienţă în motoare Diesel şi pe
benzină. Rugăm seriozitate. Tel.
0726187173. (8287675)

SC Convert angajează operator
gestionar credite schimb valutar.
Telefon 465530. (ctr)

Angajăm agenţi imobiliari bl.
A3, ap. 10, între orele 16,00-
19,00. Telefon 0744575998.
(8291354)

Salonul Pour Elle angajează
cosmeticiană cu experienţă. Telefon
497882. (8287767)

Prompt CHP angajează ingineri
hardware şi ingineri vânzări. Se
asigură salariu motivant şi
condiţii bune de lucru, cu
perspectivă în formarea unei
cariere IT. CV-uri la
office@prompt.ro sau la fax
464510. (ctr)

Show Room Trident angajează:
tâmplar aluminiu şi PVC. Cerinţe.
experienţă, preferabil permis de
conducere cat. B; vânzătoare.
Cerinţe: experienţă în vânzări
tâmplărie PVC şi aluminiu, operare
PC. Doritorii vor depune CV-ul la
Show Room-ul Trident din str. Gh.
Doja, bl. SD6A, parter sau la tel./fax
324703, mobil 0740200074. (ctr)

PROMOTERM, distribuitor
produse alimentare zona Brăila-
Galaţi, angajează AGENŢI DE
VÂNZĂRI, key account Galaţi, en
detail Galaţi. Cerinţe: experienţă
în post similar min. 1 an, permis
auto cat. B. Se oferă posibilitatea
de a lucra într-un mediu
profesionist, instruire
periodică, pachet salarial
motivant (maşină de serviciu,
telefon mobil). CV-urile se
transmit prin fax 0239693621 sau
la sediul din Brăila, şos.
Baldovineşti nr. 10, până la data
de 26.04.2004. (ctr)

Societate comercială
angajează vânzătoare cu
experienţă pentru raioane de
electrice, sanitare şi feronerie.
Se solicită recomandare de la
ultimul loc de muncă. Telefon
458883. (ctr)

Angajez bucătari-pizzari cu
experienţă şi ajutori de bucătari
pentru snack-bar, fast-food, zonă
cu vad, Faleză Elice. Selecţ ia
sâmbătă,ora 13,00, str. Democraţiei
nr. 5. Telefon 462573. (8291626)

SC Salvosid SA Galaţi angajează
şoferi profesionişti, cu stagiul militar
de preferinţă efectuat la pompieri.
Relaţii la tel. 463490. (ctr)

Angajez barman şi
debarasator (operator jocuri)
pentru bar, zona Mag. General,
lângă Donaldo. Relaţii tel. 472860.
(8291703)

Angajăm personal cofetărie
cu experienţă. Relaţii la tel.
306136. (ctr)

SC K&F angajează muncitori
necalificaţi, studii minime, liceul.
Telefon 463689. (8291699)

Angajăm personal grătare mici.
0722345153, 0788266041. (8291441)

Societate comercială
angajează secretară cunoştinţe
operare PC, iar noţiunile de
contabilitate primară reprezintă
un avantaj. CV-urile se depun
personal la sediul firmei din
Micro 20, bdul Dunării 44, bl. B7,
ap. 63, luni, 26.04.2004. (ctr)

Vize pentru UK cu drept de
muncă (self-employment). Tel.
0213131839, mobil 0722121084.
(3334635)

Şofer profesionist B,C,E, cu
experienţă solicit angajare. Telefon
0744216364. (8291101)
Şofer profesionist cat. B, C, vechime

4 ani, studii medii, îmi ofer serviciile.
Telefon 0741677747. (8291314)

Caut asociaţi pentru importuri
diverse. Telefon 425329. (8291091)

Caut colaboratori afacere textile la kg,
deţinători spaţiu şi capital. 0723428000,
323858. (8291459)

Posesor spaţii caut asociaţi cu capital
pentru terasă divertisment, bar, salon
masaj sau închiriez. 0721463342. (ctr

Cedez contract închiriere autoservice,
pe bulevardul Coşbuc. 0744566992.
(8291606)

Meditez matematică orice nivel,
rezultate garantate. 470779. (8290910)

Română, engleză, franceză,
bacalaureat, admitere facultate.
465631. (8287363)

Studentă meditez română, matematică
V-VIII. 480347, 0740424709. (8291322)

Meditez matematică, garantez
rezultate. Telefon 0745593879.
(8291492)
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Cu ocazia Sf. Gheorghe îi urez

scumpei mele soţii Gina un sincer şi
călduros ˝La mulţi ani!˝, sănătate,
fericire. Cu drag al tău soţ Ionuţ.
(8291399)

Pentru Rădăvoiu Gheorghe  îţi urăm

un călduros ˝La mulţi... ani!˝ Familia,
care te va iubi mereu toată viaţa. Te
sărutăm dulce. Soţia Maricica, copiii
Corina şi Ionuţ. Te sărutăm dulce.
(8291388)

Pentr-un nume aşa frumos/şi-un băiat
atât de drăgăstos/îţi face mama o
urare:/să creşti băiat mare!

Fericit să fii,bucurii mii,/drumul
presărat de bucurii,/fericit mi-aş dori
să fii. Cu dragoste mama. (8291612)

Ginerelui meu Gelu şi nepoţelului
George, le doresc sănătate şi tot ce-i
bun ş i frumos pe această lume.
Adriana. (8291654)

De ziua ta şi-n fiecare zi, Gelu îţi
dăruiesc iubirea mea, ˝La mulţi ani!˝
şi tot ce-i mai bun pe lume.

Prietena Mariana. (8291726)
Pentru cel mai bun soţ şi tată

Cazacu Gheorghe un călduros ˝La
mulţi ani!˝. Soţia, copiii şi nepoţii.
(8291724)

Toate florile primăverii să fie
presărate în calea dragului nostru

Gheorghiţă. Cu mult drag soţia Cati
şi copiii Ana şi Laurenţiu. (8291563)

Cu ocazia zilei de naştere urăm
doamnei Laurenţia Munteanu multă
sănătate, împlinirea tuturor dorinţelor
şi un călduros ˝La mulţi ani!˝. Prietenii
dragi. (8291752)

˝La mulţi ani!˝, sănătate şi
fericire îi urăm lui Artene
Gheorghe cu ocazia
sărbătoririi zilei onomastice.
Soţia, fraţii,
fiicele, ginerele
şi nepoţica.
(8287314)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8287775)

Agenţie matrimonială Germania oferă
servicii gratuite domnişoarelor
interesate să-şi găsească un partener
de viaţă în străinătate. Informaţii 494877,
0745410135. (ctr)

RALCO Matrimoniale pentru ţară şi
Italia. 415902. (3317774)

63 ani fără obligaţii, doresc doamnă
50-63 ani. 445990. (8286440)

Salariat 50/1,85/95 caut pentru
căsătorie doamnă gospodină, inclusiv
de la ţară. OP 1 CP 46. (8291734)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Filmări, fotografii, calitate,
avantajos, accesibil. Tel. 469704,
0745232054.

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (8291031)

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)

Confecţionăm la preţuri foate mici
tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831. (3332451)

Spargem, decupăm pereţi, rapid. Tel.
494480, 0745499831. (3334265)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3325063)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3335239)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Hidroizolaţii termosudabile
Italia începând cu 113.220 lei/mp
(fără TVA), avans 0 (zero), rate
fără girant, garanţie maxim 15
ani. 435746, 0721876633. (ctr)

Evidenţe contabile, declaraţii,
SERIOZITATE, AVANTAJOS.
435746, 0724389825. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE (COPIERI DVD/cd),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317758)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3331480)

Demolări. Transport materiale. Tel.
0788489183, 472903. (ctr)

Devalo Construct execută tâmplărie
aluminiu, PVC, jaluzele verticale,
amenajări interioare şi construcţii civile.
Materialele sunt de cea mai bună
calitate. Transportul, măsurătorile şi
montajul sunt gratuite. 490355,
0745622661. (3333646)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat automate domiciliu,
garanţie. 471743, 334137, 0740019361.
(3335213)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele. 425386.
(8286966)

Sinaprest execută tâmplărie aluminiu,
PVC, rulouri exterioare, str. D. Chicuş
108. Telefon 479910. (8286908)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (8286940)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului (şi second-hand). 320318,
0744105096. (3331920)

Executăm zugrăveli, faianţări, rigips,
parchet laminat, hidroizolaţii. 440031,
0723286083. (8286835)

Societate comercială înlocuim la
domiciliul clientului motoare
vaporizatoare, încărcăm cu freon
congelatoare şi frigidere. Tel.
480627, 445841. (8287251)

Ieftin! Muzică nunţi DJ, CD, calculator.
444616, 0745642631. (8287268)

Ieftin, transport mobilă, marfă 2,5.
322767, 0722751570. (8287214)

Tâmplărie PVC (Germania) şi
aluminiu (Grecia), cu geam
termopan şi amenajări
interioare. Preţ mic şi calitate
garantată. 435746, 0721876633
(ctr.)

Italia săptămânal, autoturism,
confort, siguranţă, rapiditate. Tel.
0742840024, 0723880158,
0723730382. (8287397)

Execut cursă rapidă în Italia, cu maşină
mică. Telefon 0745410108. (8287611)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime pt. extrasezon.
Telefon 417280. (8287632)

Executăm zugrăveli 20.000 lei/mp,
faianţări 65.000 lei/mp, demolări,
rigips. Construcţii diverse. Asigurăm
garanţie. Tel. 0788489173, 411709.
(ctr)

Transport marfă 2 sau 3 t intern-
internaţional. 0723029152. (8286433)

Hidroizolaţii termosudabile, calitate
garantată. Plata în rate. Tel. 411709,
472903. (ctr)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3334182)

Hidroizolaţii termosudabile, foarte
ieftin, calitate, garanţ ie. 452525.
(8287506)

CONSTRUCŢII CASE, VILE,
MANSARDE - proiectare, avizare,
execuţie la cheie. Tel. 472902,
0788240171. (ctr)

Cleanline oferă curăţenie
profesională cu utilaje
ultramoderne şi personal calificat.
Tel. 0741499145, 318221. (8287640)

Curse Bucureşti (Otopeni), Opel
Vectra, seriozitate. 0744295593.
(8287876)

Amenajări interioare apartamente,
spaţii comerciale. Calitate mai bună,
preţ mai mic. PLATA ÎN RATE. Tel.
411709, 0788489183. (ctr)

Execut tâmplărie aluminiu şi PVC cu
geam termopan. Tel. 0742532976,
476608. (8287499)

Găuri în beton, dibluri hote,
suspendate, pexal. 435126. (8287190)

Execut amenajări interioare. Telefon
0742929423. (8287250)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (8287177)

SC Moty Prod Company SRL
contractează lucrări de amenajări
interioare apartamente, case, spaţii
comerciale, garanţie, calitate, eficienţă
şi profesionalism la preţuri pentru toate
buzunarele. Tel. 0744177571, 470849.
(8287808)

Întocmesc evidenţe contabile,
declaraţii, bilanţuri. Telefon 317983.
(8287795)

Muzică nunţi. DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(8287799)

Supertermo execută tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan.
Comandaţi acum şi aveţi o reducere de
10%. 472691, 0740366870. (8287715)

SC Funghifruct execută la comandă
tâmplărie aluminiu şi PVC, cu geam
termopan, amenajări interioare ş i
exterioare, preţuri avantajoase. Telefon
430093. (8291045)

Transport marfă persoane
microbuz 8 locuri. 0723147317.
(8287819)

Zidărie, tencuieli, zugrăveli, rigips, lam-
briuri, instalaţii sanitare, parchet, găuri
hote, dibluri. 0742943831. (8291079)

Transport persoane Galaţi-
Bucureşti (Otopeni) cu VW Passat.
Telefon 0744923673. (8291002)

Executăm tâmplărie aluminiu, 240.000
lei/ml ş i PVC 400.000 lei/ml.
0722619020. (8291083)

Filmări video, preţ minim, fotografii
gratuite. Tel. 312516, 0744657441.
(8290970)

Echipă tânără, dinamică, executăm
construcţii, armături, betoane, şape,
acoperişuri, termoizolaţii, placări rigips,
zugrăveli lavabile, găuri beton, instalaţii
electrice. Tel. 495209, 0744635233.
(8290957)

Transport marfă ieftin, Iveco 2 t. Tel.
473895, 0744551855. (8291090)

Gleturi, zugrăveli interioare, negociabil.
476821, 0721813645. (8290914)

Construcţii: case, garaje, amenajări
interioare, gresie, faianţă, gleturi,
zugrăveli, tencuieli, zidării, placări rigips,
instalaţii sanitare. Telefon 0742950437.
(8290988)

Soţ, soţie zugravi lucrăm convenabil
şi repede. 324741. (8290989)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (3334686)

Executăm jaluzele lemn tei, repa-
raţii. 417102, 0742079949. (8287667)

Rulouri exterioare, jaluzele verticale,
preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8287442)

SC Huron Lake SRL execută
hidroizolaţ i i termosudabile ş i
acoperişuri, instalaţii sanitare-pexal
şi polipropilenă, tâmplărie aluminiu cu
geam termopan, rigips, decupări
pereţi, găuri în beton. Tel. 497831,
0723572920, 0744931528. (ctr)

Montez faianţă, gresie, tencuieli.
Telefon 824297. (8291047)

Executăm zugrăveli, tencuieli,
faianţări, rigipsări, zidării. 0742589011.
(8291255)

Reparaţii televizoare la domiciliul
clientului. 314022, 0723328810.
(8291346)

Execut lucrări, zidării, tencuieli, faianţă,
gresie, zugrăveli, preţ negociabil.
Telefon 0742070980. (8291456)

Transport internaţ ional cu
autoturismul (şi prin Slovenia) Telefon
0744226617. (8291491)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
441441, 0740852292. (8291352)

Efectuăm tâmplărie din aluminiu, preţuri
avantajoase. Tel. 0742709036, 424004.
(8291351)

Curse în ţară cu Dacia SolenzaAC,
preţ convenabil. Telefon 0742175658.
(8291271)

Reparaţii televizoare alb-negru, color,
la domiciliul clienţ i lor. 441257,
0740898757. (8291407)

Proconsul înfiinţează firme,
modifică acte societate, comision 0.
499267, 0744124925. (8291267)

Executăm vile, case, balcoane şi
garaje. Telefon 420529. (8291268)

Excursii în Italia, Franţa, Spania prin
Slovenia, cu Cielo. Telefon 0740249500.
(8291763)

Familie zugrăvim, tapetăm, gletuim,
faianţăm. Telefon 422115. (8291235)

Recondiţ ionez planetare Dacia.
Telefon 470505. (8291373)

Evidenţă contabilă pe calculator,
declaraţ i i. 311546, 0788254264.
(8291204)

Montez macarale electrice pentru
orice tip autovehicul, alarme auto.
Telefon 0788236348. (8287757)

Transport marfă intern şi extern, cu
licenţe, 2,5-3,5 t, preţuri minime. Tel.
0722220339, 0745399166. (8287402)

Tâmplărie aluminiu şi PVC, cu geam
termopan, începând cu 4,5 mil.
0744170830. (8287504)

Amenajări, întreţineri spaţii verzi şi
grădini, lucrări de arat, nivelat ş i
însămânţat gazon, montaj sisteme de
irigat subterane. Telefon 0742149868.
(3328426)

Soc. com. de construcţii execută:
lucrări zidărie, dulgherie, amenajări
interioare, instalaţii electrice, armături,
confecţii metalice, betoane, tâmplărie
aluminiu. Tel. 0742592985,
0744625137, 478460, 467559.
(8291434)

Execut zugrăveli, faianţări, tencuieli,
ireproşabil. Telefon 423918. (8287320)

SC Gomez Construct SRL execută
şarpante, hidroizolaţie, structuri, zidării,
tencuieli, consolidări. Telefon
0745964894. (8291769)

Cursă rapidă Italia, 24 ore la destinaţie,
cu autoturism, aer condiţionat, plecare
imediată. Telefon 0741965191.
(8291691)

Rate! Reparaţii frigidere la
domiciliu, garanţie. 473715, 426846.
(8291716)

Raşchetez, ş lefuiesc, lăcuiesc
parchet. Telefon 412620. (8291736)

Execut uşi, ferestre lemn masiv stejar,
brad. 0740999006, 472868. (8291733)

SC Syscore SRL execută la
comandă tâmplărie aluminiu, lucrări
de calitate, garanţ ie, profile ş i
accesorii Balkan, Grecia, str. Traian
nr. 181. Tel. 468089, 0740759161.
(3332004)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(3335223)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (8286526)

Hidroizolaţii termosudabile 150.000
lei/mp. Tel. 0745957713. (8287456)

Calitate. Ieftin montez maşini de
spălat orice model, instalaţii sanitare,
calorifere. Tel. 479627, 0740191757.
(8287651)

Amenajări interioare com-
plete. 0741088180, 466898. (8287821)

Restaurant King, N. Bălcescu nr.
3, organizează nunţi sau alte mese
festive. Telefon 0744616185.
(8286502)

Şcoala de şoferi Motoprest
organizează cursuri categ. B, pe
autoturisme noi, Dacia, 1.950.000 lei,
Super Nova 2.400.000, Cielo
2.700.000. Relaţii la tel. 496333. (ctr)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi străine, birotică
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs;
plata în 4 rate. Tel. 498120 în incinta
Casei de Cultură a Sindicatelor. (ctr)

PROPLAST Goleşti Vrancea
produce şi livrează: folie solarii, folie
termocontractibilă, saci pentru
confecţii, pungi uz alimentar, sacoşe
maiou color, saci subţiri şi groşi. Tel./
fax 0237230706, 236353, mobil
0722275948. (ctr)

Asociaţia de Locatari Nr. 323 solicită
oferte de preţ pentru hidroizolaţii până
pe data de 30.04.2004. Relaţii la tel.
454823. (8290935)

SC Metal Trade International SRL Galaţi
organizează licitaţ ie în data de
28.04.2004, ora 9,00, în vederea
vânzării următoarelor utilaje supuse
casării: macarale, tractoare,
autocisterne, autoutilitară, autoturism
Aro. Relaţii la tel. 411215, 460342 int.
111, sau la sediul societăţii situat în str.
Basarabiei nr. 1, în incinta Port Bazinul
Nou. (ctr)

În temeiul art. 151 alin. (2) din Codul
de procedură fiscală, Administraţia
Finanţelor Publice oraş Bereşti, jud.
Galaţi face cunoscut că în ziua de 6
mai 2004, ora 10,00, în oraşul Bereşti,
str. Muncii 33, se vor vinde prin licitaţie
bunuri proprietatea debitorului SC
“Horincea” SA Bereşti, (D. ex. nr. 7264/
2003); Licitaţia I, următoarele bunuri cu
preţ de pornire (lei/buc.): 1 autobenă
Saviem 108.000.000, 1 instalaţie pornire
motoare 1.960.000,1 tih 70.000.000, 1
generator acetilenă 500.000. Licitaţia II,
următoarele bunuri cu preţ de pornire
(lei/buc.): 1 tractor U650 - 45.000.000,
1 tractor U650 - 37.500.000, 1 tractor
U650 - 41.250.000, 2 tractoare SV-445
a 42.750.000, 1 autobenă Saviem
81.000.000, 1 autobenă Raba
144.000.000, 1 autobenă Raba
153.750.000, 1 autobenă Raba
122.500.125, 1 ARO 244D 28.500.000,
2 remorci basculante a 11.025.000, 4
remorci basculante a 16.537.500,
5remorci basculante a 29.400.000, 1
remorcă tip ARO 5.202.000, 1 combină
CP12 - 52.500.000, 2 combine CP12 a
57.000.000, 2 combine CP12 a
12.750.000, 1 strung SN400 -
39.920.625, 1 autoutilitară TV14 -
15.000.000, 1 pompă stropit MVL300 -
3.375.000, 7 pluguri P2VA a 5.625.000,
1 plug P2VA 5.250.000, 1 plug P2VA
4.875.000, 6 pluguri PP3,30 a 6.740.250,
2 pluguri PCV1,8 a 2.148.375, 1
remorcă cisternă RC3,6 - 10.275.000,
1 remorcă cisternă RC3,6 - 20.550.000.
Pentru participarea la licitaţie ofertanţii
depun la sediul A.F.P. oraş Bereşti cel
mai târziu până la data de 5.05.2004,
ora 16,00, următoarele documente:
oferta de cumpărare, dovada plăţii taxei
de participare 10% din preţul de pornire,
împuternicirea legalizată a persoanei
care îl reprezintă pe ofertant, copie de
pe certificatul unic de înregistrare
pentru persoane juridice, copie de pe
actul de identitate pentru persoane
fizice, dovada emisă de creditorii fiscali
că nu are obligaţii fiscale restante (de
la primăria ş i de la administraţ ia
financiară de domiciliu sau sediu fiscal).
Adjudecatarul va plăti preţul de
adjudecare diminuat cu c/val. taxei
de participare la care se adaugă
TVA aferentă în lei, în numerar sau
prin decontare bancară în cel mult
5 zile de la data ajudecării. Invităm
pe cei care pretind vreun drept asupra
bunurilor de mai sus să înştiinţeze
despre aceasta organul de executare
înainte de data stabilită pentru vânzare
(relaţii la telefon 0236/342569).

În conformitate cu art. 13, lit. b din
Statutul CARP Galaţi, Consiliul Director
al Casei de Ajutor Reciproc a
Pensionarilor Galaţ i convoacă
Adunarea Generală Ordinară a
membrilor casei, reprezentată prin
delegaţi, în ziua de 11 mai 2004, ora
8,45, în sala Teatrului Dramatic “Fani
Tardini”, str. Domnească nr. 59, cu
următoarea ordine de zi: 1. Darea de
seamă privind activitatea Consiliului
Director în anul 2003; 2. Prezentarea
bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul
2004, 3. Raportul Comisiei de cenzori
privind activitatea pe anul 2003; 4.
Prezentarea proiectului de Hotărâre pe
anul 2004; 5. Discuţii; 6. Alegerea
membrilor Consiliului Director; 7.
Alegerea membrilor Comisiei de cenzori.
(8291771)

Pierdut  carte de identitate auto
Ciobanu Adrian BC 03 ZZC.Găsitorului
recompensă. 324658, 0741092486.
(8291297)

Pierdut  leg. marca 100291 SC ISPAT
SIDEX SA. Se declară nulă. (8291383)

Pierdut  carte de identitate autoseria
D 562147. Se declară nulă. (8291789)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. 14309.
Se declară nulă. (8291664)

Pierdut acte contabile luna ianuarie-
februarie 2004. Tel. 0788361287.
(8287327)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. 100846.
Se declară nulă. (8291558)

Pierdut  carte de identitate auto seria
C nr. 204813. Se declară nulă.
(8291564)

SC Livorel SRL cu sediul în Tecuci,
str. Cuza Vodă nr. 104, jud. Galaţi
înregistrată la Registrul Comerţului cu
nr. J 17/1283/1993, având cod unic de
înregistrare R 4007729 anunţă
pierderea exemplarului nr. 1, 2, al
facturii cu seria Gl. ACB, nr. 2061272
din data de 21.02.2004. Se declară
nule. (F.6509769

Mulţumesc dnei Aurica cea mai
puternică tămăduitoare, m-a ajutat după
o grea despărţire. Aurica ajută pe cei
despărţiţi, de băutură, de cununii legate,
de boli incurabile şi de talismane de
noroc, str. Română 123. Tel. 438955,
0742367465. Ghiceşte în tarot şi glob.
(8291035)

Falun dafa metodă de perfecţionare
spirituală care cultivă principiul adevăr-
bunătate-toleranţă. Din categoria qigon-
gului, falun dafa armonizează corpul,
mintea şi spiritul. Complet gratuit, pre-
zentare sâmbătă, 24 aprilie, ora 11,00,
la Casa de Cultură a Sindicatelor. Tel.
0213265502 şi 0723177026. (8287265)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis aviz de garanţie
iniţial nr. 385/4.03.04 pentru SC Arcopal
SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis aviz de garanţie
iniţial nr. 250/5.02.04 pentru SC Aetex
SRL. (ctr)

Anonim mulţumesc ghicitoarei Maria
pentru dezlegarea cununiilor. Rezolvă
orice problemă legată de farmece,
scoate argintul, dezleagă impotenţa,
oferă plante, talismane, ghiceşte
prezentul şi viitorul. Telefon 496772.
(8291663)

SC Siderurgistul SD3 SRL a solicitat la
ARPM Galaţi autorizaţie de mediu pt.
cafe-bar şi spaţiu comercial situat în
Galaţi, str. Vădeni nr. 11, Micro 17.
Eventualele reclamaţii se depun la sediul
ARPM în termen de 5 zile. 88291683)

Direcţia Veterinară şi pentru Siguranţa
Alimentelor solicită autorizaţie de mediu
pentru incinerator ecologic. Eventualele
reclamaţii se depun la ARPM, str.
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi. (8291728)

Prin puterea magiei şi harul său sfânt
dezleagă farmece de orice tip, atât în
plan fizic cât şi sentimental. Poate aduce
persoane iubite înapoi şi în acelaşi timp
vindecă alcoolismul, impotenţa,
epilepsia cu ajutorul unor plante rare şi
al unor obiecte de ritual magice, poate
vindeca stresul, depresiile, hepatita şi
boli de stomac, reţete de slăbit naturiste,
puteţi apela la doamna Carmen la
0740296568. (8291552)

SC Salina 2000 SRL, cu sediul în
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, bl. G1, ap.
45, parter, în calitate de administrator
judiciar al SC Niris SRL, cu sediul în
Galaţi, str. Ovidiu, bl. E3, ap. 53 (CUI
4777752, J17/2606/1993), aflată în
procedură de reorganizare şi lichidare
judiciară, dosar nr. 18/LJ/2004 -
Tribunalul Galaţi, în conformitate cu
prevederile Legii nr. 64/1995, republicată
şi modificată prin OG 38/2002, notifică
creditorii ca până la data de 20.05.2004
să depună cererea pentru admiterea
creanţelor lor asupra averii debitorului.
Aceste cereri vor cuprinde: numele şi
prenumele creditorului persoană fizică
sau denumirea persoanei juridice;
domiciliul sau sediul; valoarea şi temeiul
creanţei; precizări cu privire la
eventualele drepturi de preferinţă sau
garanţ ii. La cerere vor fi anexate
documentele justificative ale creanţei şi
ale actelor de constituire ale garanţiilor,
precum şi dovada achitării taxei de
timbru în sumă de 342.000 lei şi timbru
judiciar în valoare de 3.000 lei. Cererea
pentru admiterea creanţei ş i
documentaţia anexă se vor depune în
două exemplare pe adresa Tribunalului
Galaţi, str. Brăilei nr. 153. Deschiderea
procedurii de reorganizare şi lichidare
s-a făcut la data de 31.03.2004.
Termenul-limită de verificare a
creanţelor, întocmire, afişare ş i
comunicare a tabelului preliminar este
data de 25.05.2004. Termenul-limită
pentru formularea contestaţiilor la
tabelul preliminar al creanţelor este data
de 10.06.2004. Termenul-limită de
definitivare a tabelului creanţelor este
data de 20.06.2004. Prima adunare a
creditorilor va avea loc pe 2.06.2004,
la Tribunalul Galaţi, sala 11, ora 8,30.
(ctr)

Vând  Ford Transit 1990, 8+1 locuri,
semiînălţat, 4500 E negociabil.
0740130096, 473667. (8287310)

Vând Dacia Break ´98 dec. GPL,
alarmă, geamuri ionizate, stare
ireproşabilă 96 mil. negociabil. Telefon
0722441390. (8286933)

Solenza taxi, MP3,geamuri ionizate,
accept variante. Tel. 0721454614,
0742394481. (8286935)

Vând BMW 320 seria 3 Diesel an fab.
2001, full options, 67.000 km, merită
văzută. 0744625147, 316767.
(8287263)

Cielo 1997, AC, electric, alarmă,
vopsea originală de garaj, 4250 E
negociabil. 0742780573. (8287432)

Vând Dacia Papuc cu 5 locuri, an
fabricaţie 2002. Telefon 0744540594.
(8287468)

Vând Dacia 1310 Break 1988. Telefon
494160, după ora 19.00. (8287880)

VW Bora TDI fabricaţie 2000 full
options, nerulată în ţară. 0740050264.
(8287646)

VW LT 35 an 2001, 14+1 locuri,
126.000 km. Tel. 477747, 0766600715.
(8287635)

Vând Ford 8+1 an 1994, impecabil.
460969, 0721094049. (8287878)

Vând Opel Astra din 2000 turbo Diesel,
2000 cmc, full option, gri metal, 8900 E,
negociabil, variante. 314308,
0745519526. (8287882)

Vând Dacia Break ´98, CN, 68 mil.
negociabil. 491532, 0723714408.
(8287882)

Vând Opel Vectra ́ 93, ABS, închidere,
oglinzi electrice, trapă, servo, 4500 E
negociabil. Telefon 0744776960.
(8287831)

Mercedes 123/240 Diesel 1979.
474214, 0745529872. (8287815)

Berlină 2001, urgent, foarte
convenabil. 317742. (3335148)

Papuc 2 locuri tracţiune faţă 1997,
66.000.000 negociabil. 0745024591,
481141. (3330750)

Vând Cielo an fabricaţie 1996, preţ
3500 E negociabil. Telefon 0740247108.
(3335144)

Dacia 2000 LI. 0740697162, 463586.
(8287661)

Vând Renault Megane 1,6, 16V, iulie
2002. Rel. 0788349106, 0744578198.
(ctr)

Vând Dacia din ´95, impecabilă, de
garaj. Telefon 0724831321. (8287689)

Vând Dacia 1410 an 1990, preţ
negociabil. Tel. 0740019350, 320980.
(82875553)

VW Golf 2000 TDI, adus 2004,
climatronic, full electric. Telefon
0744785181. (8287556)

Vând Cielo ́ 96 GPL, negociabil. Telefon
0724449938. (8287735)

Vând VW Polo Clasic 2000, Diesel,
full option. Telefon 0744761584.
(8287683)

Vând Frumoasa Americană
izotermată, fab. 1993, Dacia 1310 fab.
1995. Telefon 0745296175. (8287592)

Vând 2 Super Nova preţ avantajos.
Telefon 0745526708. (8287599)

Vând Dacia Break 1992, 29 mil.
negociabil. Telefon 494680. (8287575)

Vând Dacia 1997. Telefon 494282.
(8287574)

Dacia Berlină 2000, unic proprietar.
Telefon 0740591254. (3335399)

Vând Opel Omega 2500 TD, motor
BMW, 2001, xenon, trapă, dublu
climatronic, full electric, 12.500 E +
TVA. Telefon 0744559651. (8287133)

Vând Dacia 1310 din 1983. 471743,
334137. (8287370)

Vând Dacia Break an fabricaţie 1996.
Telefon 310761. (8287467)

Ford Focus Break 2000 X bleumarin
Clima etc. variante. 0741414364,
422186. (8287810)

VW Golf IV 2001 TDI, albastru, full
electric, variante. 0742128375.
(8287899)

Vând Opel Astra 2001, full, impecabil,
Diesel. Telefon 0745350953. (8291008)

Vând Iveco 35-C13 punte dublă,
an 2001. Telefon 0744923673.
(8291001)

Vând VW Passat an 2002 şi VW
Bora an 2002. Telefon 0744923673.
(8291001)

Vând Dacia 1999. Tel. 477682,
0744108878. (8291167)

Vând Renault 21, 1992, 2068D,
servodirecţie, geamuri, închidere,
recarosat 01.2004. Telefon
0744616168. (8291195)

Vând Fiat Croma sau schimb cu
microbuz. Telefon 0745957051.
(8291032)

Vând Super Nova 2003 echipată
taximetrie. Telefon 0740520830.
(8291036)

Vând Ford Mondeo 1995 Turbo Diesel,
AC, full electric. Telefon 0740300515.
(8291111)

Vând Dacia ´98, stare bună. Telefon
0744908281. (8291104)

Vând Audi 80 benzină, an fabricaţie
1991, consum 6,5%, preţ 4200 E,
negociabil. Tel. 415922, 0724365042.
(8291073)

Vând Transporter T2 de marfă,
impecabil, cu motor rezervă, cu acte
total 3350 E negociabil. Tel. 415922,
0724365042. (8291073)

Vând Dacia Papuc 1999, septembrie.
Telefon 0745452205. (8291143)

Vând Super Nova 2003, full taxi, 4000
E. Telefon 0744373561. (8291133)

Vând Dacia 1998, bord CN, instalaţie
GPL, alarmă, închidere, geamuri
ionizate, 2300 E, negociabil. Telefon
0740062689. (8291131)

Vând urgent VW LT 35, locuri 12+1,
an fabr. 1999, preţ 9.900 E negociabil.
Telefon 0740776046. (8291128)

Espero 1998, full options. Telefon
0721463372. (8291129)

Volkswagen Golf IV, an fabricaţie 2002
Diesel, recent adus. Telefon
0721463372. (8291129)

Vând Skoda Fabia an fabr. 2004, cap.
cil. 1200, proprietar, preţ 8900 E
negociabil. Telefon 0744507885.
(8290902)

Vând Dacia 1310, an fabr. 2000,
proprietar, preţ 105 mil. negociabil.
Telefon 0744507885. (8290902)

Vând Mercedes Vito, an 2001, km
66.000. 0742248659. (8290905)

Vând Skoda Fabia 2003, 1200 cmc,
AC, geamuri electrice, airbag, 8500 E
negociabil. 0740891175. (8290911)

Vând VW Golf 4, 1,9 TDI 2001, negru,
variant, AC, 4xairbag, recent adus,
9450 E negociabil, variante.
0744775206. (8290911)

Vând Dacia 1998 alb Nova proprietar,
impecabilă, 84 milioane. Tel. 464007,
0745040468. (8287875)

Vând BMW clasa 7, 7281, preţ
negociabil. Tel. 438623, 0741761393.
(821014)

Vând Raba izotermă, an 1992, 22 t,
cabină dublă Turbo, preţ negociabil,
7500 E sau separat cap tractor, vagon.
329018, 0745461424. (8286666)

Ford Focus 1.8 TDI, an 2001, climă,
geam electric, ABS 4x airbag, comenzi
volan, 9500 euro, negociabil.
0722309312. (8287687)

Vând Dacia 1310. Telefon 423431.
(8291050)

Cielo GLE 1996, alb, unic proprietar,
full options. Telefon 0745607440.
(8287653)

Opel Vectra 1,6i, 1992, jante aliaj,
închidere. Telefon 0745607440.
(8287653)

Dacia 1310, dec. 1999, roşu metalizat,
CN. Tel. 310254, 0740548258.
(8280901)

Vând Dacia 1991, impecabilă. Telefon
0723459730. (8291455)

Nova 1998, impecabilă, preţ negociabil.
Tel. 0745205305, 453189, după ora
15.00. (8290949)

Vând Dacia 1310, 1998, GPL, unic
proprietar. Telefon 0741145397. (38)

Cedez contract Cielo standard feb.
2004, cedez contract Seat Cordoba SDI,
oct. 2003. Vând Aro 243. Vând Oltcit
defect. 0724880705. (8290986)

Opel Astra Elegance Diesel 2001, 8600
E. 340810, 0742015073. (82909379

Vând Dacia 1310, 2000, injecţie, unic
proprietar. 480382. (8291474)

Vând Dacia 1995, albastru metalizat,
50.000.000 negociabil, proprietar.
Telefon 0740178591. (8291338)

SC vinde autoturism Opel Fronte-
ra 2,4 i, consum mic, impecabil.
Telefon 0744502732. (8291485)

VW Golf 1,6i, 2002, 85.000 km, carte
service, full, AC. 0722425914.
(8291405)

Impecabilă Dacia Berlină 2000 X,
103.000.000. 0722425914. (8291405)

Vând Renault 21 strada Cezar nr. 21.
Telefon 476171. (8291406)

Vând Cielo an fabricaţie 1999, dotat
pentru taximetrie cu licenţă şi instalaţie
de gaz, preţ negociabil 5000 euro. Tel.
0788226634, 0745676559. (8291413)

Vând Ford Transit 2000 supraînălţat,
14 locuri, omologat, alb, 12.500 euro,
negociabil, variante. Telefon
0745770651. (8291423)

Dacia Break fab. 2003, instalaţie GPL,
alarmă, 135.000.000. 310981,
0745166908. (8291275)

Dacia Break 1999, stare foarte bună,
79.000.000. 0745166908. (8291275)

Renault 19 TD, fabricaţie 1990, motor
1900 cmc, 3800 euro. Telefon
0723786819. (8291282)

Vând Berlină an 1999, alb Nova
impecabilă. 0745324451. (8291290)

Cielo 1996, full options, 82.000 km,
stare foarte bună, negociabil. Tel.
0722256703, 0724200840. (8291287)

Dacia 2000 decembrie, casetofon,
alarmă, închidere, 4 uşi, proprietar.
0742070902. (8291300)

Dacia 2001, alarmă, casetofon, 24.000
km, Dacia 1997, metalizată, impecabilă.
0722697999. (8291300)

VW Vento 1,9 TD, 1996, trapă
electrică, jante, impecabilă, preţ
negociabil. Tel. 473765, 0722578543.
(8291299)

Vând Peugeot 406 Break ́ 89, 2000 E.
Telefon 0726308654. (8291431)
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Vând Nova din ´97, bej metalizat,
aprindere electronică, insonorizată.
Telefon 0721551768. (8291357)

Vând Dacia Papuc an 1996, 2 locuri,
proprietar. Telefon 0744987114.
(8291439)

Caroserie Toyota Hiace 8+1 sau
dezmembrez. Telefon 424634.
(8291350)

Vând tractor U 650 cu plug
înmatriculat. Telefon 0742308500.
(3332486)

Vând tractor U 445 + utilaje. Telefon
0240540177. (8287357)

SC vinde Renault 19 TD, fabricaţie
1990, motor 1900 cmc, 3800 E.
0723786819, 414352.

Vând Dacia Papuc carosată fibră,
tracţiune spate, 1995, set motor nou,
august 2003, 40.000.000 lei. Telefon
462573. (8290954)

Vând Dacia Super Nova Confort, an
2001, 16.000 km. Telefon 499868,
seara. (3334498)

Vând Renault Chamade 1990, 1,4
injecţie, benzină, culoare roşie originală,
jante alarmă, închidere centralizată, unic
proprietar. Tel. 0722295041,
0741641192. (8287639)

Dacia 1995, bord CN, 59 milioane.
Telefon 471626. (8291030)

Dacia Papuc 1992, obloane 53 mil.
Telefon 0744485139. (8291030)

Dacia ´87, RAR 2005, 19 milioane.
Telefon 476274. (8287755)

Vând dubă aluminiu Papuc,
dezmembrez Aro 243. Telefon
0740087718. (8286951)

Rulotă vacanţă, piese Mercedes, garaj
39. 454009. (8291157)

VW LT 35, an 2001, 13+1, preţ
avantajos, eventual variante. Telefon
0742509938. (8287586)

Vând rulotă turistică producţie

Germania, 1982, stare ireproşabilă,
merită văzută. Rog seriozitate. Tel.
0721979766, 0726159228. (8290999)

Vând Dacia an ´96, 37.000 km, preţ
negociabil, după ora 17.30. Telefon
443453. (8291382)

Vând acte identitate tractor U 445.
Telefon 865172. (8291365)

Vând Tico. Relaţii la tel. 433804, după
ora 18.00. (8291215)

Vând Opel Astra impecabil, preţ 3200
E, urgent. Telefon 316072. (8291214)

Cielo Executive 2001 aprilie 53.000 km
cu carte service, full options.
0745370311, 468868. (8291449)

Avantage Solenza Diesel 2004, 7500
km, în garanţie, vişiniu metalizat.
0745620282. (8291449)

Vând Dacia. 416149. (8291447)
Vând Barkas. Telefon 0740274802.

(8291220)
Vând TV izotermat 1986, 30.000.000.

419403, 0724807711. (8291765)
Nissan Terrano 4x4, 3.0 TDI, 12/02

argintiu, bull barr, 23.000 euro. Tel.
469893, 0744700264. (8291614)

Renault Nevada 2.1 Turbo Diesel
´94, recarosat recent, 3500 euro.
Tel. 469893, 0744700264. (8291614)

Vând Skoda Fabia 13.000 km. Telefon
315301. (8291613)

Dacia 1309 Pick-up noiembrie 1996.
422687. (8291245)

Vând Dacia Break ´99. Tel. 427250,
0742036195. (8291238)

Ford Focus Sedan, an 2000, 1,6 cmc,
6,5% consum, full electric, AC, SRS,
4xairbag, jante Mg. 0722916769,
414201. (8291234)

Vând Dacia Break an 1997, urgent.
0724265408, 0745831404. (8291396)

Vând Dacia 1310, an 1995. Tel.
420479, 0722622364. (8291391)

Urgent VW Golf 4, Variant, 19 TDI,
2001, impecabil, recent adus,
10.400 euro. 0744205406. (8291639)

Vând Tico ´99, 2700 $ negociabil.
316475. (8291635)

Vând Dacia Solenza mai 2003,
echipată taximetrie, licenţă, stare
excepţională. Telefon 0740839943.
(8291630)

Dacia 1310, 1992, impecabilă. Tel.
427147, 0741072000. (8291627)

Vând Fiat Ritmo sau dezmembrez.
Telefon 0745282322. (8291623)

Vând Lada 1500. Telefon 324751.
(8291788)

Vând urgent Sprinter 312, 15 locuri
cu tahograf şi licenţă traseu 60. Telefon
0740137226. (8291781)

Vând Matiz. Telefon 422860.
(8291776)

Berlină 2001, închidere, alarmă, linie
audio. 464877. (8291668)

Mercedes Sprinter 12+1 locuri, 1999,
preţ negociabil. 327704, 0740433384,
0726153384, 0742099509. (8291800)

Mercedes Vito 2001, recent adus în
ţară, impecabil, full options. Tel.
0745609455, 0722401870. (8291644)

Vând Dacia Super Nova Clima 2002
cu licenţă taxi. Tel. 460975,
0723182765. (8291648)

Dacia Nova noiembrie 1999 GT,
80.000.000, negociabil. Telefon 317331.
(8291646)

Ieftin, baterie auto cu garanţ ie.
0744398103. (8291660)

Vând Barkas şi Audi 80. Telefon
0726794126. (8291713)

Vând Fiat Regata Turbo Diesel 1986,
preţ 55.000.000. Telefon 475160.
(8291687)

VW Transporter Diesel, 1986, 2300
E, Dacia 1998, 1990 E. Tel. 0742038335,
458078. (8291722)

Ford Fiesta 1,1, 1997, 85.000 km,
stare f. bună. Tel. 0723311152,
0744770933. (ctr)

Vând Audi 80, B4, 1,9 TDI, 1994.
Telefon 0742919678. (8287620)

VW Sharan TDI 2001, 7 locuri, full,
14.500 E negociabil, variante, TVA
recuperabil. 0744374372. (8287780)

Vând VW Polo 1.4, 75 cp, alarmă,
închidere centralizată, geamuri
electrice, climatronic, culoare
metalizată, km 28.000, an fabricaţie
2002, carte service, preţ negociabil.
Telefon 0745430545. (8287701)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, sistem
de leasing avantajos. Tel.
0744260802, 0744164933. Birou
str. Domnească nr. 24, etaj I (magazin
M o d e r n ) .
www.automotivehess.com (ctr)

Vând Cielo full options. Telefon
0742458466. (8291334)

Vând avantajos Opel Astra 1,4i,
an ´92, consum 6,5%, impecabil,
proprietar, adus în ţară 2001. Telefon
0744635931. (8291202)

Vând Aro 320 motor Braşov, stare
tehnică şi funcţionare excepţionale.
Tel. 0745360253, 322578, după ora
20.00. (8291778)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (8287674)

Dacia 1980-1998, plata imediat.
426150, 0745688857. (3331437)

Cumpăr Dacia 1300-1310, 1980-1990.
0742704602. (8291016)

Dacia ’80-’95, plata imediat. 423462.
(8291174)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări.
Tel. 453963, 0744169084. (8291168)

Cumpăr Cielo de la proprietar (poate fi
şi avariat). 0722684674. (8291196)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (8290901)

Cumpăr Dacia funcţ ionabilă 10-
15.000.000, urgent. 310602. (8291305)

Cumpăr Cielo, Solenza. Ofer  3000 E.
0740286616. (8291461)

Cumpăr auto gama Daewoo. Ofer  preţ
maxim. Telefon 0721133708. (ctr)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902, 453870. (3329371)

Cumpăr Dacia avariată sau defectă.
Telefon 310489. (8291621)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

Vând combină frigorifică, 2
motoare, 4 sertare, avantajos.
445697, după ora 15,30. (8291721)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând televizoare Samsung LCD, diag.
38 cm (gen tablou). 0744625147,
316767. (8287264)

Vând centrală Brava Digit EF 24 kw,
preţ negociabil. Tel. 0722695559,
441113. (8287388)

Combină Sony în garanţie, 3 boxe,
citeşte MP3, jocuri. Telefon 321407.
(8287778)

Vând cântare electronice, agregat
frigorific. Telefon 0740295241.
(8287846)

Vând copiator color Cannon 350 Laser.
0740634140, 0723379922. (8290907)

Vând urgent frigider Arctic. Tel.
0740984002, 458360. (8291304)

Vând combină frigorifică, cu garanţie
3 ani, convenabil. Telefon 488116.
(8290940)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8287287)

Vând calculator XP 2000 + Pentium
IV, unitate originală, AMD Atllon, HDB 40
GB, an fabricaţie 2003, octombrie,
sigilat, preţ negociabil. Telefon
0745876964. (82911473)

Vând calculator AMD Duron 900.
Telefon 438515. (8291470)

Vând palmtop Compaq Ipaq.
0742757326. (8291281)

Vând cameră video Sony, 8 mm,
perfectă stare, 200 E şi Panasonic M5,
casetă mare, 300 E. Telefon
0740632125. (8291652)

Vând DVD-RW AS US, nou, 100
euro. 0740516985. (8291786)

Vând telefoane noi, Nokia 3100,
6.000.000, Nokia 2100, 4.000.000, Nokia
1100, 3.800.000, Nokia 3410,
3.300.000, Siemens A55, 2.800.000. Tel.
432425, 0722756713, 0740078910.
(8291239)

Vând mixer 6 canale, putere
încorporată, convenabil. Telefon
417315. (8291229)

2 lăzi frigorifice, 1 frigider, cântar tas,
maşină spălat, aer condiţionat. Telefon
0742673449. (8291393)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792041. (8291609)

Vând computer K7, procesor 600.
Telefon 422824. (8291206)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţ ionat; difuzoare, boxe,
componente electronice.  0722342252,
0745794894. (2081141)

Vând calculator performant, preţ
avantajos. Relaţii la 320971 sau
0744761800. (8287391)

Vând boxe, staţ i i 250-400W,
negociabil. 0724996129, 412916.
(8287398)

Vând combină frigorifică, 2 motoare,
vitrină verticală răcire cu pernă de aer,
vitrină răcire Arctic, toate perfectă stare.
Telefon 325677. (8291173)

Vând frigider Arctic. Telefon 324991.
(8287832)

Antene satelit, digitale, 400
programe româneşti şi diverse,
garanţie instalare. Tel. 325263,
0744229966. (3310894)

Vând casă marcat Datecs MP55,
nouă, ieftin. Tel. 492024, 0742914932.
(8291339)

Vând frigider Arctic 240 l. Telefon
410145. (8291258)

Maşini spălat neautomate, storcător
separat rufe. 445113. (8291681)

Vând frigider Arctic şi maşină de
spălat. Telefon 450137. (8291697)

Vând combină frigorifică LG, nouă.
Telefon 0723414349. (8291555)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Vând avantajos cameră Cannon
MV 650i, în garanţ ie. Telefon
0745132675. (8287220)

Vând vin şi ţuică. Tel. 0740294876,
432733. (3335796)

Balast, nisip, pietriş transport la
domiciliu. 0744602843. (3334799)

Vând bulbi şi sămânţă de gladiolă,
culori roşu, alb, roz, cantităţi mari,
negociabil. Telefon 0745775611.
(8287246)

Vitrine frigorifice verticale ş i
orizontale, cântar electric, casă de
marcat. 0742780573. (8287431)

Vând sifonării automate cu răcitor, noi
ş i sh, garanţ ie, montaj, gratuit.
0740022929. (8287534)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929,
Bucureşti 0212601581, 0214028151,
0722342629, 0741088800, Constanţa
0241508315, 0723372156. www.
onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Uprima 220.000, Cialis
430.000, Levitra 430.000. 0236317677,
0212601581, 0214028152,
0722342628. (ctr)

Vând garaj Ţiglina I. 431920, 17.00-
21.00. (8287874)

Vând combină C14, plug. Telefon
0722640417. (8287869)

Garaj 20 mp, beci, Regiment 11
Siret. 0722541967. (8287448)

Vând pianină Seiler stare foarte bună.
Tel. 436990, 415399. (8287842)

Vând rochie de mireasă 3.500.000
negociabil. Telefon 0745543449.
(3335145)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi ş i sh Germania. Tel. 410334,
0722352877. (8287654)

Fasole boabe sămânţă C1 (consum).
433871, 0744764095. (8287707)

Vând met ierbicidat 1200 l, cositoare
1,85 m nouă. Telefon 0745370412.
(8287680)

Vând 40 ţevi irigaţ ie. Telefon
0723610888. (ctr)

Vând treninguri, adidaşi originale,
marca Adidas. 0745054649. (8287739)

Vând SRL cu magazin. 0740045610.
(8287567)

Vând garaj Micro 19. 0740045610.
(8287567)

Vând maşină îmbuteliat sifon, clasică.
Telefon 0721246486, 821475. (ctr)

Ocazie! Dormitor din pal: pat
dublu + saltea + somieră + noptiere
+ şifonier, avantajos. Tel. 320555,
0721233686. (8287561)

Loc de veci Eternitatea. Telefon
0742997296. (8291054)

Vând câine Ciobănesc de Bucovina
(pui) 7 luni. Telefon 0740481505.
(8291046)

Vând cherestea răş inoase, preţ
producător, primim comenzi. Telefon
492250. (8291061)

Vând urgent 5 familii albine. Telefon
420968. (8291135)

CĂRĂMIDĂ 280X180X140,
CIMENT, VAR HIDRATMAT. Telefon
0723159883. (3317763)

Vând aparat shaorma şi plită
clătite. 0741485487. (ctr.)

Vând garaj zona Pescarul. 433072,
0721877540. (8291099)

Vând uşă stejar nouă. 433072,
0721877540. (8291099)

Vând betonieră capacitate 0,5 mc şi
cofraje pentru BCU. Tel. 0744868921,
498285. (8291147)

Vând circular cu pretăiere (incizor)
artizanal. Tel. 0744868921, 498285.
(8291147)

Vând utilaje vulcanizare, echilibrat,
dejanţat, presă la cald, cric hidraulic,
preţ 4000 euro. Telefon 0788502850.
(8290964)

Vând urgent maşină sifon italiană.
Telefon 0740561662. (8290978)

Vând cărămidă din recuperări.
Telefon 0741417092. (8290912)

Vând cositori, discuri, met 300, 400,
600 l, pluguri noi import Germania +
prese de balotat sh. 0744211762.
(8287836)

Vând mobilier magazin, preţ
convenabil. Tel. 495622, 0745630264.
(8291190)

Vând vitrină frigorifică orizontală.
474409, 0742660890. (8291009)

Vând aparat de sudură performant, 4
milioane. 0722894807. (8291051)

Vând vin nobil Frumuşiţa. Telefon
344549. (8290942)

Vând avantajos familie de albine.
Telefon 344427. (8290991)

Vând aragaz şi masă pliantă. 416303.
(8290934)

Vând aparat medical Bioptron Zepter,
avantajos. 0740286616. (8291462)

Vând lucrare de licenţă cu tema
Probleme Generale de Ortografie. Tel.
813303, 0741087243. (8291463)

Vând circular cu abric 380 V. Telefon
0745063562. (8291487)

Vând urgent garaj Ţiglina 2. Telefon
475182. (8291499)

Vând garaj Micro 20. Telefon 441308.
(8291298)

Vând pui Amstaff cu pedigree, ideali
pază şi companie. Tel. 0722225958,
0742159017. (8291296)

Vând pat dublu, ladă, saltea, şifonier
2 uşi, stare bună, 4,5 milioane. Telefon
319332. (8291254)

Vând garaj 26 mp Ţiglina I. 324810.
(8291337)

Vând set nou oale Zepter. 454303.
(8291330)

Pentru iubitorii de frumos pt. locuri pline
de lumină şi verdeaţă ofer spre vânzare
păuni. 0742346088. (8291303)

Vând malaxor panificaţie 200 l.
0766619687. (8287444)

Vând Ciobănesc german 2 luni cu
carnet şi vaccin. 426253, 0742502502,
471062. (8287396)

Vând urgent servantă cu vitrină 3
milioane. 435067. (8291116)

Vând garaj metalic cu documentaţie
carte funciară, zona Ţiglina II-ARDAF.
Telefon 344325. (8287816)

Vând barcă 17 crevace, fibră nouă
pescărească pentru motor 500 E
nenegociabil. Telefon 317800.
(8291170)

Vând garaj Micro 17, beci + curent.
415677. (8291372)

Vând foarfecă ghilotină 2000x20.
Telefon 0788389106. (8291371)

Vând motocositoare benzină. Telefon
0742491754. (8291369)

Vând maşină tocat, malaxor la 380 W,
casă de marcat, boxe cu staţie. 440840,
0723397192, 0741754058. (8291219)

Vând terasă plaja Dunărea dotată, 75
mil. negociabil. 440840, 0723397192,
0741754058. (8291219)

Vând vacă tânără, viţel. Telefon
0740274802. (8291221)

Vând pat şi 2 fotolii. Telefon 467019.
(8291384)

Vând convenabil cameră tineret 7
piese, frigider 240 l, calorifer electric.
Telefon 431945. (8291233)

Vând vaci cu lapte Vânători. Telefon
329141, după ora 18.00. (8291249)

Vând maşini tâmplărie lemn. Telefon
498641. (8291395)

2 dozatoare bere, 1 tub oxigen.
Telefon 0742673449. (8291392)

Vând chioşc metalic f. bun şi sobă
teracotă, preţuri negociabile. Tel.
479111, 480033. (8291615)

Aparat glicemie, sigilat, Germania, 10
teste + ace gratuit, negociabil. 312921,
0726280747. (8291638)

Vând urgent minifabrică napolitane +
utilaj foi napolitane, neg. Relaţ i i
0742113718. (8291632)

SC vinde bormaşină cu rotopercutor,
performantă, aproape nouă, Bosch
GBH 11 DE, preţ avantajos. Telefon
430093. (8291643)

Vând dozator Tec pt. suc şi bere. Tel.
460975, 0723182765. (8291649)

Vând canapea şi fotolii extensibile.
Telefon 465749. (8291678)

Vând tarabe STAS acoperite. 427971.
(8291695)

Vând motor electric, turaţie 50-2000
rot./min., 3 trepte 26 KW, 32 KW, 35
KW, tensiune 220-380, NM 30 t,
fabricaţie Web electric RDG, preţ 3500
E. Telefon 0740568081. (8291692)

Vând almanah hachette ediţie 1905.
Telefon 416485. (8291557)

Vând masă 12 persoane, 36 m, ţeavă
pătrată 20 mm, scaune. Telefon 416485.
(8291556)

Vând vitrină frigorifică pe verticală cu
geam de expunere marfă. Ofer
garanţie şi service, 7,5 mil. negociabil.
0723474588. (8291562)

Masă de sufragerie 2-4 fotolii
demontabile, moderne. Telefon 417315.
(8291228)

Unisem SA Galaţi vinde porumb
preţ 55.000-60.000 lei/kg, sfeclă
furajeră 150.000 lei/kg, floarea-
soarelui 160.000 lei/kg, gazon
150.000 lei/kg, lucernă 160.000 lei/
kg. Informaţ i i la tel. 417721,
0723911637. (8291419)

Rochie mireasă pe corset, Casă
Modă Bucureşti, unicat. Telefon
461483. (8291404)

Vând loc veci cu lucrare la Cimitirul
Sf. Lazăr Ţiglina III. Telefon 345277,
orele 8.00-16.00. (8287027)

Magazin nou deschis, mobilă şi
electrice import Germania, Olanda,
preţuri promoţionale cuprinse între:
canapele 3-5 milioane, sufragerii 6-
12 milioane, saltele 900.000,
magazin situat la intrarea în depozit
engros Galgros. Tel. 0788095965,
0788357701, fax 0236417343.
(8286808)

Vând expresor cafea profesionist
cu două capete. Telefon
0740991119. (ctr.)

Cumpărăm: deşeuri fier vechi, idem
calorifere de la adresa persoanelor
fizice, juridice, plata imediat. Telefon
434066. (8287465)

Cumpăr maşină făcut bolţari. Tel.
0744772105, 0723133605. (8287793)

Cumpăr pictură grecească, rusească,
românească şi hărţi vechi. 0239611879,
0740562770. (8291068)

Cumpăr Ifron 65 CP sau Tih 445.
0745525951. (8291270)

Urgent cumpărăm cozi păr culoare
naturală blond şi şaten deschis peste
35 cm. 460861. (8291478)

Cumpăr cântar electronic pentru
bijuterii, aparat verificat valută, casă de
bani. Tel. 0788426550, 0744797400.
(8287890)

Cumpăr urgent garaj în Micro 39A cu
acte în regulă. 311546, 0740660853.
(8291203)

Cumpăr strung ş i elevator sau
ridicător hidraulic. Tel. 0740197692,
494047. (8291641)

Cumpăr urgent pianină rusească.
490285. (8291738)

CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 850.000 şi italian
4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

Vânzări sicrie, transport funerar
urban, interurban, Ţiglina I, A1/44.
461123, 0745230304. (3332524)

Servicii funerare, transport gratis, str.
Siderurgiştilor lângă Casa Roş ie.
Telefon 0788404676. (8287837)

Transport funerar cu Dacia Papuc.
Telefon 0740400853. (8291004)

Ne alăturăm familiei Doina şi Marian
Bordei la durerea pricinuită de pierderea
părintelui drag. Familia Nicolae Ciocan.
(8291475)

Cu durere regretăm decesul  celei
care a fost AFUZĂ FROSINICA.
Înmormântarea 23.04, ora 12.00 Cimitirul
Cătuşa. Copiii Mariana ş i Barbu.
(8291375)

Profund îndureraţi anunţăm moartea
scumpei noastre mame

ENACHE EUGENIA. Dumnezeu să o
odihnească. Doina şi Vergil. (8291217)

Cu durere în suflet anunţăm trecerea
în nefiinţă a bunei noastre mame

ENACHE EUGENIA. Dumnezeu să o
ierte. Nela şi Gica. (8291217)

Suntem alături cu tot sufletul de familia
Enache la dureroasa despărţire de fiul
său ENACHE DORU OCTAVIAN şi
transmitem sincere condoleanţe familiei
îndoliate. Dumnezeu să-l ierte!
Departamentul Cercetare Uzinsider
Engineering. (8291779)

După o grea suferinţă, copiii şi nepoţii
anunţă trecerea în nefiinţă a celei care

a fost ENACHE EUGENIA. Nu te vom
uita niciodată. Înhumarea este astăzi
23.04.2004, Cimitirul Eternitatea, ora
13.00. (8291217)

Cât voi trăi te voi plânge şi-ţi voi uda

mormântul cu lacrimi ENACHE EUGENIA.
Nu voi uita niciodată bunătatea şi
dragostea cu care m-ai înconjurat.
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Scumpul tău nepot Georgel. (8291217)

Colectivul este alături de dna Cristian
în grelele clipe pricinuite de trecerea în
eternitate după o lungă suferinţă a
soţului CRISTIAN MITICĂ. Dumnezeu
să-l odihnească. (8291211)

Sincere condoleanţe familiei Mocanu
la trecerea în nefiinţă a bunei noastre
mătuşi TINA MOCANU. Dumnezeu s-o
odihnească în pace. Fam. Atanasiu.
(8291242)

Mama, fraţii, copiii, nepoţii cu inima
sfâşiată de durere anunţătrecerea în
nefiinţă a iubitei noastre

STANCIU GEORGETA în vârstă de 59
ani în faţa căreia ne plecăm capul
sărutându-i mâinile cu care ne-a
crescut, admirându-i curajul ş i
demnitatea cu care a înfruntat greutăţile
vieţii, greutăţi care nu i-au luat zâmbetul,
speranţa şi bucuria de a trăi. Îţi mulţumim,
pentru noi ai fost o mamă, soră, fiică şi
bunică specială şi vei rămâne pe
veşnicie în inimile noastre. Dumnezeu
să te ierte şi să te odihnească în pace.
Înmormântarea va avea loc sâmbătă 24
aprilie, ora 12.00 la Cimitirul Sf. Lazăr.
(8291759)

Suntem îndureraţ i de moartea
neaşteptată a locatarei

STANCIU GEORGETA în vârstă de 59
ani, un om cu calităţi deosebite. Sincere
condoleanţe familiei. Asociaţia de
locatari 211. (8291755)

Suntem alături de Flori şi Andrei la
trista despărţire de cel care a fost soţ
şi tată RUSU VIOREL. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! Fam. Ciulinaru şi
Buzatu. (8291397)

Suntem alături de doamna prof. Elena
Stănciulescu la greaua durere pricinuită
de decesul  soţului ing. DAN
STĂNCIULESCU. Sincere condoleanţe
fam. îndoliate. Fam. Mercouffer,
Bandrabur şi Gherbanescu. (8291631)

Cu durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a iubitei
noastre AFUZA FRUSINA.
Înmormântarea astăzi la ora 13.00
la Cimitirul Cătuşa. Dumnezeu să
o odihnească. Copiii şi finii.
(8287319)

Suntem alături de familia îndurerată la
decesul  celui care a fost un bun prieten
şi un om deosebit PANAIT MARIN.
Condoleanţe familiei care îl plânge în
aceste momente grele. Fam. Scorţanu,
Rica, Alina, Radu. (8291662)

A decedat un om deosebit PANAIT
MARIN. Condoleanţe familiei. Fam.
Ghinea şi Tarpan. (8291662)

Suntem alături de familia îndurerată la
decesul  celei care a fost MOCANU
SOFIA. Dumnezeu s-o odihnească în
pace. Valentin ş i Elena Balcanu.
(8291661)

Suntem alături de colega noastră prof.
Doina Bordei în aceste grele momente
pricinuite de trecerea în nefiinţă a tatălui
său. Sincere condoleanţe familiei.
Dumnezeu să-l odihnească! Mariana şi
Pachela. (8291688)

Conducerea SC Galgros SA este
alături de dna contabil şef Pralea
Angelica la marea durere provocată de
decesul  tată lui său CRISTEA
ALEXANDRU. Sincere condoleanţe
familiei îndoliate. (8291718)

Ne alăturăm durerii dnei Pralea
Angelica, la trecerea în nefiinţă a tatălui
CRISTEA ALEXANDRU. Dumnezeu să-l
odihnească! Colectivul SC Galgros SA
Galaţi (8291718)

Suntem alături de Rodica şi Marian la
greaua durere pricinuită de decesul
mamei SOFIA MOCANU. Sincere
condoleanţe. Familia Norocea. (ctr)

Cu tristeţe în suflet anunţăm trecerea
în cealaltă lume a celui care a fost şi
rămâne

VASILIU IOAN. Înmormântarea are loc
sâmbătă la Cimitirul Eternitatea.
Dumnezeu să-l ierte! (8291735)

Cu adâncă durere în suflet
Marian, Rodica şi copiii, anunţă
trecerea în nefiinţă a celei care a
fost mamă şi bunică SOFIA
MOCANU. Nu o vom uita niciodată.
Dumnezeu să o odihnească în
pace! (ctr)

Suntem alături de Marilena, Doliana
şi Ştefan la marea durere pricinuită
de decesul  celui mai iubit soţ, tată şi
socru IVAN GRIGORE. Sincere
condoleanţe. Fam. Costache şi
Tudor. (8291367)

Vecinii care i-au fost alături la bine
şi la greu regretă încetarea din viaţă
după o nedreaptă suferinţă a celei
care a fost o deosebită soţie, mamă
şi bunică, discretă şi cu mult caracter
MOCANU SOFIA. Din toată inima
condoleanţe familiei greu încercate.
Mohora, Condurache, Filip, Rusu,
Pricopie. (8291757)

Suntem alături de dl ing. Marian
Mocanu în aceste momente grele
pricinuite de dispariţia mamei. Sincere
condoleanţe. Fam. Papadopol şi
Jugănaru. (8291226)

Colegii din ICEPRONAV SA atelierul
M1 sunt alături de dl ing. Mocanu
Marian la greaua suferinţă pricinuită
de decesul  mamei. Sincere
condoleanţe. (8291226)

Locatarii blocului C32 Ţiglina I
anunţă cu tristeţe dispariţia bunei lor
vecine STANCIU GEORGETA şi se
alătură copiilor Nicu şi Mimi în
durerea despărţirii de mama iubită.
Dumnezeu s-o ierte. (8291604)

Suntem alături de dna Angelica
Pralea la greaua suferinţă pricinuită
de decesul  tată lui CRISTEA
ALEXANDRU. Sincere condoleanţe
familiei îndoliate. Colectivul SC
Comrimet SA Galaţi. (8291608)

Colectivul SCA Omnia Galaţi este
alături de colega Corjos Malviana la
pierderea suferită prin decesul
mamei. Dumnezeu să o odihnească
în pace. (8291764)

Familia Păun Dumitru (Tătăielu)
anunţă cu regret stingerea din

viaţă a fiului său PĂUN COSTEL.
Înmormântarea va avea loc
sâmbătă, ora 12.00, sat
Chiraftei. (8291651)

Naşii anunţă dispariţia
fulgerătoare a finului lor

PĂUN COSTEL. Nu te vom uita
niciodată.  Fam. Sava. (8291651)

Colectivul de cadre didactice al
Şcolii Speciale Nr. 2 Galaţi este alături
de dna învăţătoare Buzatu Adriana
la marea durere pricinuită de
trecerea în nefiinţă a tatălui. Sincere
condoleanţe familiei îndoliate.
(8291629)

Cu mânhire, regretăm
dispariţia fulgerătoare a bunului
prieten ing. DAN
STĂNCIULESCU. Dumnezeu să-l
odihnească. Fam. dr. Andone.
(8287327)

Sincere condoleanţe colegei
noastre Stănciulescu Elena.
Colegii de la Şcoala Specială
Surzi. (8291785)

Familia îndurerată anunţă trecerea
în nefiinţă, după o lungă şi grea
suferinţă a scumpului lor soţ şi tată

CRISTIAN MITICĂ (NUŢU) 59 ani
fost salariat Romtrans Galaţi. Corpul
neînsufleţit este depus la Casa
Mortuară Citadina din bdul G.
Coşbuc. Înmormântarea va avea loc
sâmbătă 24.04.2004, ora 12.00 la
Cimitirul Eternitatea. (8291782)

Colectivul Bazei de Expediţ i i
Romtrans Galaţi este alături de
colegul Cristian Sorin la greaua
pierdere suferită prin decesul  tatălui
CRISTIAN MITICĂ fost salariat
Romtrans. (8291796)

Fam. Râpă, Domide şi Tivilichi anunţă
cu durere încetarea din viaţă a celei
care a fost o mamă iubitoare pentru
copii ş i nepoţ i, RÂPĂ ANICA.
Dumnezeu s-o odihnească în pace.
Înmormântarea va avea loc sâmbătă
24 aprilie la Cimitirul Eternitatea.
(8291708)

Cu durere în suflet  deplângem
moartea fulgerătoare a tată lui,
socrului şi cuscrului IVAN GRIGORE
55 ani. Rugăm pe milostivul
Dumnezeu ca pentru jertfa iubitului
său fiu Iisus Hristos şi prin mijlocirea
Fecioarei Maria să-ţi dăruiască,
GRIG, iertare de păcate, un loc de
odihnă, de lumină şi de pace în
cereasca saîmpărăţie. Fam. Cucoş
Ştefan, Cucoş Paul, Chiţu Ion,
Gheorghe Maria, Clisu Titi. (8291715)

Acum, când incredibil te-ai
retras, îţi spunem ţie GRIGORE
IVAN (GRIG) suflet bun şi iubitor,
˝la revedere prietene!˝. Lucica
şi Liviu. (8291677)

Cu sufletul îndurerat anunţăm
trecerea întru viaţa veşnică a
dragului nostru soţ şi tată

GRIGORE IVAN. Slujba de
pomenire va avea loc astăzi, 23
aprilie 2004, la ora 13.30 la
Biserica Sf. Gherasim şi Casian,
iar trupul neînsufleţit al celui pe
care-l plângem va fi dus spre
odihna veşnică la Cimitirul Sf.
Lazăr. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Soţia, fiica
şi ginerele. (8291551)

Cu imensă tristeţe ş i durere
plângem împreună cu sora şi nepoţii
noştri pierderea celui care le-a fost
soţ şi tată drag şi iubitor GRIGORE
IVAN. Dumnezeu să-l odihnească în
pace! Fam. Oprişenescu. (8291717)

Colectivul societăţii Grestin-
com SRL este alături de colega
Cătălina Mancă la durerea
pricinuită de trecerea în nefiinţă
a scumpei sale bunici.
Dumnezeu s-o odihnească în
pace. Sincere condoleanţe
familiei îndurerate. (ctr)

Mă plec cu pioşenie înaintea
rânduielii lui Dumnezeu, care a
chemat la Sine pe iubita mea soţie
SOFIA MOCANU aducând lacrima
recunoştinţei drept ofrandă.
Dumnezeu să o odihnească în pace!
Corpul neînsufleţit este depus la
Biserica Pogorârea Sf. Duh (din
Orăşelul Copiilor). Înhumarea
sâmbătă 24 aprilie, ora 13.00, la
Cimitirul Sf. Lazăr. (ctr)

Ne-a părăsit discret, în zi de
primăvară, iubitul nostru tată,
socru şi bunic

CRISTEA ALEXANDRU.
Defunctul este depus la
Biserica Sf. Ilie din Micro 17.
Înmormântarea va avea loc
sâmbătă 24.04.2004, ora 12.00 la
Cimitirul Eternitatea. Odihnă
veşnică şi Dumnezeu să-l ierte!
Familia. (8291731)

Colectivul Restaurantului La
Mama este alături de colegul
său Mihai Gabriel în grelele
clipe pricinuite de trecerea în
eternitate a tatălui său MIHAI
IONEL. Sincere condoleanţe.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. (8291559)

Colectivul FEE1 din cadrul SDFEE
Galaţi este alături de colegul Afuza
Mihai la greaua pierdere pricinuită
de decesul  mamei sale AFUZA
FRUSINA, după o lungă şi grea
suferinţă. Sincere condoleanţe.
(8287325)

De ziua numelui, ne rugăm
Bunului Dumnezeu să odihnească
în pace sufletul tău bun

STOICU GHEORGHE. Vasile fiu,
Didina noră, George, Aurora şi
Marian nepoţi. (8291761)

Cu boala nemiloasă tu mult ai mai luptat
ce aveai mai drag pe lume în lacrimi ai
lăsat. S-au scurs 2 ani de lacrimi şi dor
scumpa noastră mamă de când ne-ai
părăsit

AFTENE PACHIŢA.
Copiii şi nepoţii com. Fârţăneşti.

(8291179)
Azi de Sf. Gheorghe în loc de ̋ La mulţi

ani!˝ îţ i spunem Dumnezeu să te
odihnească în pace

AFTENE GHEORGHE (GIGI).
Copiii şi nepoţii com. Fârţăneşti.

(8291178)
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O lacrimă, o floare şi o clipă de

aducere aminte pentru cel care a

fost un suflet ales lt. col. GH.
VOROBCHIEVICI. Georgeta soţie,
Oana-Lavinia nepoată, fiica şi
ginerele. (8287566)

Pentru noi sosirea primăverii este un
prilej de mare durere şi suferinţă pe care
timpul nu le poate şterge din sufletele
noastre. Aducem un sfios omagiu la 21
aprilie se împlinesc 10 ani de când ne-a
părăsit cel care a fost

DRAGHIA GICU GHEORGHE. Din lumea
ta tu ne vorbeşti, măcar un sfat să ne
mai dai. Să te odihnească Bunul
Dumnezeu în pace. Familia. (8287743)

Astăzi de ziua numelui drag

MITROFAN GHEORGHE îţi aprindem
candela recunoştinţei şi-ţi spunem
odihneşte-te în pace. Familia. (8291160)

Lacrimile nu pot alina durerea şi
tristeţea sufletelor noastre acum când
se împlinesc  4 ani de la decesul
dragului nostru soţ, tată şi bunic

 PÎRVU ILIE. Amintirea lui va rămâne
veşnic în sufletele noastre. Familia.
(8291142)

Întoarce-ţi faţa blândă de dincolo de
noapte şi ascultă plânsul fiilor tăi. Oare
de ce ai plecat/de ce ne-ai părăsit că
nu asta ţi-ai dorit

BÂRA GIGI? Te rog pe tine, Doamne,
fă-i tu lui  GIGI şi lui tătuţu un cadou. Te-
am aşteptat în fiecare zi, în fiecare
noapte, tătuţule drag, să te întorci la noi
şi mama noastră dragă. Dumnezeu să-
i dea odihnă bine meritată. Soţia Mioara,
cei trei fii Vicenţio, Marian, Lucian şi
nora Cristina. (8291278)

O lacrimă, aducere aminte, o floare
de ziua numelui a sufletului bun a

 prof. GETA MARINESCU la 4 ani şi 4
luni de la deces. Fam. Ovidiu Burgaza.
(8291421)

Azi ar fi trebuit să râdem, să cântăm,
să te sărbătorim, să-ţi spunem în mii de
cuvinte te iubim, şi “La mulţi ani!” să îţi
urăm dar trişti şi cu ochii în lacrimi
îngenunchem plângând al tău mormânt
nemaiputând să-ţi spunem decât ne este
dor de tine

STOEV GHEORGHE. Nu te vom uita
niciodată. Fratele şi cumnata Mitică şi
Măndiţa, sora şi cumnatul Mitriţa şi
Radu, nepoatele Nuţica, Geta, Dana.
(8291272)

Au trecut 2 ani de când a plecat de
lângă noi dragul nostru soţ şi tată

MELINTE GH. (GICU). Astăzi de ziua
numelui, flori şi lacrimi de aducere
aminte. Va fi veşnic în sufletele noastre.
Soţia şi copiii. (8291408)

De ziua numelui recunoştinţă veşnică
pentru cel care a fost

BĂRBUŢĂ GHEORGHE. Dumnezeu
să-l ierte! Soţia şi fiica. (8291500)

Cu inimile şi sufletele pline de regret şi
ochii înlăcrimaţi, soţia, copiii, împreună
cu fraţii, surorile, cumnaţii, cumnatele
şi nepoţii anunţă cu mult regret împlinirea
a 6 luni de la decesul  dragului lor

TAROLA COSTICĂ. Nu te vom uita
niciodată.  Dumnezeu să te ierte şi să
te odihnească. (8291380)

S-a scurs 6 luni de la trecerea în
nefiinţă a dragului nostru frate, cumnat
şi fin TAROLA COSTICĂ. Dumnezeu să-
l odihnească. Fam. Petrea. (8291379)

De 3 ani nu mai avem cui spune ˝La
mulţi ani!˝ dragul nostru

MORARU GHEORGHE aşa că îţi
spunem Dumnezeu să te odihnească
în pace. Soţia şi fiul. (8287318)

A venit primăvara şi au înflorit toate
florile frumoase ca tine. Astăzi trebuia
să-ţi spunem ̋ La mulţi ani!˝ la cei 24 ani
pecare trebuia să-i faci

VIOLETA DUMITRACHE. Îngeraşul
nostru şi iubita noastră fiică dar boala
nemiloasă mi te-a luat acum 1 an şi 10
luni. Dumnezeu să te aibă în paza Lui
acolo în ceruri. Mama, tata şi surioara
Luxiţa. (8287315)

S-au scurs 40 zile de profundă durere
şi dor imens de la decesul celui care a
fost un om deosebit, un bun cumnat şi

unchi LEFTER PETRU (PIKI) 52 ani. Nu
te vom uita niciodată.  Marian, Duţa şi
Andrei. (8291377)

Plânge sufletul meu după zâmbetul tău,
plânge inima mea după îmbrăţişarea ta

TEODOR GHEORGHE, dar în loc de
˝La mulţi ani!˝ îţi spun Dumnezeu să te
odihnească în pace.  Lacrimi şi flori pe
tristul tău mormânt. Soţia. (8291376)

Astăzi de ziua numelui dacă ai fi fost
în viaţă ţi-am fi spus ̋ La mulţi ani!˝ dragul
nostru

 FILON GHEORGHE, dar nu ne rămâne
decât să-ţi spunem Dumnezeu să te
odihnească în pace. Soţia, fiii, nurorile,
fiica, fratele şi nepoţii. (8291364)

De ziua numelui pentru

LAZĂR GHEORGHE nu ne rămâne
decât să-ţi spunem Dumnezeu să te
odihnească în pace suflet blând. Ce
folos că astăzi e ziua ta, dacă nu te
putem felicita, moartea a învins dorinţa
de a te salva. Lacrimi ş i flori pe
mormântul tău. Părinţ i i ş i fratele.
(8291385)

A plecat mult prea devreme
pe drumul spre lumină cea mai
pură floare din viaţa noastră

GEANINA ALECU
25 ani.

Durere, lacrimi şi amintiri încă
vii, la un an de la trecerea în
eternitate. Ne-a rămas doar
speranţa că ne veghezi de acolo
de unde îngerii vorbesc.
Doamne, ai grijă de îngerul
nostru! Comemorarea sâmbătă
24 aprilie 2004. Familia.

Ce folos că astăzi este ziua ta că nu
putem să-ţi zicem ˝La mulţi ani!˝ decât
Dumnezeu să te ierte

CIOROI GHEORGHE. Soţia, copiii şi
nepoţii, com. Fârţăneşti. (8291177)

S-au scurs 22 de ani de la crunta
despărţire de soţul meu şi un an şi 4
luni de la despărţirea de fiul meu

ALEXANDRU BĂDĂRĂU,

GHEORGHE BĂDĂRĂU. Veşnic le voi
uda mormântul cu lacrimi. (8291480)

De 11 ani ar fi trebuit să-ţi urăm ˝La
mulţi ani!˝ de ziua ta onomastică ALECSA
GHEORGHE (GICU) dar îţi spunem
Dumnezeu să te ierte dragul nostru soţ,
tată şi tataie iubitor plecat prea devreme
dintre cei pe care i-ai iubit şi ocrotit.
Dumnezeu să-ţi odihnească sufletul
blând. Familia. (8291342)

De ziua numelui aducem un pios
omagiu şi veşnică amintire dragului
nostru

DINICUŢĂ GHEORGHE (GIORGICĂ).
Dumnezeu să-l odihnească. Soţia şi
copiii. (8291458)

Un nor pe cer/ o frunză-n vânt/ un
strop de ploaie/ acesta este omul pe
pământ

DRAGOMIR GHEORGHE (frizer).
Amintirea lui va rămâne veşnic în
sufletele noastre. Soţia şi nepoatele.
(3335794)

O clipă de amintire, o floare pentru
sufletul celui mai bun fiu

PĂUN GHEORGHE (GICU) Chiraftei. Se
împlinesc 11 ani de când Dumnezeu te-
a luat de lângă noi. Părinţii. (8291301)

Astăzi se împlinesc 9 luni de la deces

GHERGHE GHEORGHE. Cât vom trăi
te vom pomeni. Soţia, copiii şi cumnaţii.
Dumnezeu să-l ierte! (8291213)

Cu durere în suflet anunţăm scurgerea
unui an de când cel care a fost HANU
IOAN a trecut la cele veşnice.
Dumnezeu să-l ierte! Familia. (8291602)

OPREA GHEORGHE soţ, tată, socru şi

bunic a plecat dintre noi acum 4 ani şi
a lăsat o durere cumplită în inimile
noastre. Dumnezeu să-l odihnească.
Familia. (8291758)

Dacă ai fi trăit, dragule şi bunule soţ,
tată şi bunic

GHIŢĂ PAŢILEA, Pechea ţi-am fi spus
˝La mulţi ani!˝ dar nu putem decât să ne
rugăm ca Dumnezeu să-ţi ocrotească
sufletul. Odihnă veşnică! Familia.
(8291754)

De ziua numelui tău nu ne-a rămas
decât să ne rugăm la Bunul Dumnezeu
să te odihnească în pace, tu care ai
fost un om bun GIGI LEFTER. Paula cu
copiii. (8291780)

Dacă Dumnezeu nu te-ar fi luat alături
de îngerii săi acum un an şi jumătate,
astăzi ai fi împlinit 47 de ani, scumpa
noastră fiică, soră şi soţie

prof. MUNTEANU VALERIA. Lacrimile
sufletelor noastre nu se vor usca
niciodată, iar chipul tău drag ne va însoţi
veşnic. Dumnezeu să te odihnească în
pace. Familia. (8291772)

Azi e ziua numelui tău

DRAGOMIR GHEORGHE. E dezastru,
Doamne, de când nu-l mai avem lângă
noi. Soţia, copiii, ginerele, nora şi nepoţii.
(8291669)

Pios omagiu aducem dragului nostru
soţ, tată, socru şi bunic

GAVRILIŢĂ GHEORGHE. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Familia.
(8291794)

Au trecut 6 luni de dor dar timpul nu
va şterge niciodată amintirea chipului
drag şi vesel al tatălui nostru

LACUREZEANU ION. Ne-ai învăţat de
bine şi ne-ai ocrotit mereu, iar noi, tată,
îţi vom păstra veşnică recunoştinţă şi
te vom pomeni mereu. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Viorica şi Mara
fiice. (8291701)

Elisabeta soţie, Mara şi Viorica fiice,
Adrian, Cristi gineri şi Mihăiţă nepot
anunţăm împlinirea a 6 luni de la decesul

dragului nostru LACUREZEANU ION.
Comemorarea duminică, ora 12.00 la
Cimitirul Sf. Lazăr. (8291701)

Azi, de ziua ta, scumpul nostru soţ,

tată şi bunic GIGEL CAZACU ar fi
trebuit să-ţi spunem ˝La mulţi ani!˝
dar destinul ţi-a întrerupt brusc toate
speranţele şi bucuriile vieţii. Sufletul
tău s-a ridicat la cer lăsându-ne mai
trişti ca niciodată. Puiule, veşnic vei
fi în sufletele noastre şi te vom iubi.
Soţia Marcela, copiii Paul, Violeta,
Luci, Marius şi nepoţelul Mihnea.
(8290923)

S-au scurs 3 luni de durere de
când buna noastră soţie şi

mamă ELENA BOGDAN a plecat
de lângă noi. Dumnezeu să-i
odihnească sufletul ei bun şi
generos. (8290194)

Astăzi 23 aprilie este ziua numelui
tău

GICU CONSTANTINESCU. Flori
multe şi-L rugăm pe Bunul Dumnezeu
să-ţ i lumineze calea. Familia.
(8287565)

Azi, ar fi trebuit să râd, să cânt, să
te sărbătoresc,/să-ţi spun în mii de
feluri te iubesc şi ̋ La mulţi ani!˝ să îţi
urez/dar tristă şi cu ochii în lacrimi
îngenunchez/plângând al tău
mormânt iubire/nemaiputând să-ţi
spun decât mi-e dor de tine. Din lumea
ta tu ne priveşti, dar nu mai poţi să
ne vorbeşti, măcar un sfat să ne
mai dai, tăticule, ce bun erai

BERESCU GHEORGHE. Soţia şi
fiica. (8287770)

Se împlineşte un an de la dispariţia
celei care a fost

POPA (OLARU) MĂRĂNDICA,
soţie, mamă şi bunică iubitoare.
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Familia Popa. (8291283)

În loc de ˝La mulţi ani!˝ de ziua
numelui Dumnezeu să-ţi
odihnească sufletul tău bun.
Lacrimi şi flori pe mormântul

tău ŞICLERU GHEORGHE.
Familia. (8287316)

Se împlinesc 3 ani de când soţul
meu drag GABOR KISS a plecat într-
o lume mai bună. Soţia. (8291495)

Trişti sunt cei 7 ani de când, de ziua

numelui tău ANDONE GHEORGHE,  te
plângem şi ne plecăm fruntea asupra
mormântului  cu durere şi aducere
aminte de sufletul tău bun. În loc de “La
mulţi ani”, spunem Dumnezeu să te ierte
şi nu te vom uita tot restul vieţii. Soţia,
copiii şi nepoţii. (8287328)

CĂPĂŢÂNĂ PETRE PETRACHE

cu tine alături viaţa era plină de bucurii
şi speranţe, lângă chipul tău blând şi
bun viaţa avea farmecul ei, dar există
un loc unde timpul se opreşte ş i
speranţele mor. Astăzi se împlinesc 6
luni de când tu neuitându-te în urmă şi
fără a mă mai striga m-ai părăsit, iubirea
mea de o viaţă. A ta soţie Mariana.
(8291670)

CĂPĂŢÂNĂ PETRACHE PETRICĂ

 cel mai drag sufletelor noastre care
a fost un om de aur, ne-a părăsit pe
veci şi ne-a lăsat un gol imens. Fam.
State I. şi Dănilă M. (8291670)

Cu aceeaşi durere în suflet amintesc
celor care l-au cunoscut că se împlinesc
12 ani de la decesul  inegalabilului meu

soţ RABDAN GRIGORE cel care mi-a
stat cu demnitate alături întreaga viaţă.
Îţi voi păstra iubirea veşnic. Soţia.
(8291696)

Duminică 25 aprilie se împlinesc 3 luni
de la decesul  soţului meu drag

 LĂZĂRESCU ANTON (TONI) 53 ani.
Mulţumesc celor care nu te-au uitat şi
îşi vor readuce în memorie chipul tău
nobil şi sufletul curat. Dumnezeu să te
ierte. Soţia. (8291725)

Timpul nu poate şterge dragostea şi
dorul ce le purtăm în suflet dragul nostru

LUPOAIE GICĂ 53 ani. Dumnezeu să
te odihnească în pace. Soţia şi fiul.
(8291723)

Astăzi ţi-ai fi sărbătorit ziua numelui
dacă destinul nu ţi-ar fi întrerupt prea
timpuriu firul vieţii. Amintirea ta ne este
mereu vie în suflet, gândurile noastre
se îndreaptă tot timpul spre tine. Sufletul
tău să se odihnească în pace

CHIRILĂ GHEORGHE 39 ani. Familia.
(8291553)

Pios omagiu şi aceeaşi nemărginită
durere de ziua numelui tău drag

GEORGETA GETA CHETROIU. Rugăm
preabunul Dumnezeu să te ocrotească.
Soţul şi cei dragi. (829730)

Durere în loc de bucurie avem
astăzi când trebuia să-ţi
sărbătorim ziua onomastică.
Nicicând nu vom lăsa durerea
să-ţi umbrească imaginea de
soţ, tată, bunic, străbunic

ARTENE GHEORGHE din
Ciorăşti. Dumnezeu să-l aibă în
grijă. Soţia şi cei 10 copii.
(8287313)

GHEORGHE UŞURELU Schela o

inimă generoasă şi caldă, un
destin nedrept şi acum doar o
amintire ce va rămâne veşnic
în sufletele noastre. Dumnezeu
să-l ierte! Nu te vom uita
niciodată.  Soţia, copiii şi nepoţii.
(8291756)

Readucem aminte celor care l-au
cunoscut că se împlinesc astăzi 7
ani de la trecerea în nefiinţă a bunului
nostru soţ şi tată ing. DUMITRU
PLEŞA. Nu te vom uita. Soţia şi copiii
Oana şi Robert. (8291390)

Mult ne-am fi dorit să fii printre noi
să-ţi spunem ̋ La mulţi ani!˝ dar Bunul
Dumnezeu te-a vrut acolo sus şi nu
ne-a mai rămas decât să spunem
Dumnezeu să te ierte o dată cu
împlinirea a 9 luni de la deces dragul

nostru soţ şi tată ION GHEORGHE
47 ani fost salariat SND Galaţi. Vei
rămâne veşnic comoara de preţ a
sufletelor noastre. (8291232)

Tristă este această primăvară şi
această zi de sărbătoare. Ce folos
că azi e ziua ta dragul nostru frate

şi cumnat SPÎNU GHEORGHE? Nu
te-am putut felicita că moartea a
învins dorinţa de a trăi. Ne rugăm la
Dumnezeu să-ţi ierte toate greşelile
şi păcatele. Fam. Grosu. (8291607)

Tristă amintire şi o sfântă rugăciune
pentru cel care acum 4 ani ne-a
părăsit trecând în lumea umbrelor

CONSTANTIN IOAN. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Soţia, copiii,
nepoţii. (8291603)

Te plângem, te pomenim şi ne
rugăm pentru sufletul tău. Un an s-a
scurs de când ai plecat de lângă
noi, dar vei rămâne pururi în inimile
noastre. Dumnezeu să te

odihnească ANGHEL COJOCARU.
Soţia şi copiii. (8291711)

Scumpa noastră

AXENTE DUMITRA, mamă, bunică
şi străbunică, s-a scurs 1 an şi 6
luni de când ne-ai părăsit pentru
totdeauna. Familia Nicu
Constantina, cu fiii şi nepoţii.

Fie-i amintirea veşnică celui care a

fost PURCEL GELU. Soţia. (8291682)

Durere fãrã margini,
amintiri frumoase pe care
nimeni nu le poate lua, zile
triste ºi lacrimi de dor. S-au
scurs 6 ani de când iubitul
nostru soþ, tatã ºi bunic

HAGHIAC IANCU
a plecat dintre noi pe

drumul fãrã întoarcere.
Dumnezeu sã vegheze
sufletul lui bun ºi generos.
Comemorarea va avea loc
astãzi la Biserica Sf. Vasile.
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n Echipa Dinamo Bucureşti va fi
adversara formaţiei Oţelul Galaţi în
finala “Cupei României”, care se va
disputa, în Capitală, pe 29 mai. Dinamo
s-a calificat în finală după ce a învins,
miercuri seară, pe teren propriu, cu
scorul de 2-0 (1-0), formaţia FC Argeş,
în manşa secundă a semifinalelor
competiţiei, prin golurile realizate de
Şt.Grigorie şi Dănciulescu. În tur,
piteştenii se impuseseră, pe teren
propriu, cu scorul de 1-0.
nnnnn Programul, arbitrii şi ob-

servatorii meciurilor din etapa a 23
a Diviziei A care se vor disputa
sâmbătă: Farul Constanţa - Dinamo
Bucureşti (ora 20.30; TVR 2; arbitri:
Sorin Corpodean - Marcel Savaniu,
Cristian Nica - Vasile Bratu; obser-
vatori: Octavian Goga, Gheorghe
Constantin), FC Braşov - Rapid
Bucureşi (ora 16.00, Prima TV;
Ionică Serea - Nicolae Megheşan,

Ionel Popa - George Luca; Mircea
Cezar Ionescu, Vasile Avram), FC
Naţional - Ceahlăul Piatra Neamţ
(ora 17.00, Naţional TV; Sebastian
Colţescu - Daniel Burloiu, Gelu
Dimaca - Sebastian Capţan; Alexan-
dru Popescu, Mircea Neşu); Steaua
- FC Argeş (ora 21.00, ProTV; Viorel
Anghelinei - Octavian Şovre, Dra-
goş Iliescu - Orlando Trandu; Iosif
Robi Urs, Ion Crăciunescu).
n După returul semifinalei Oţelul -

Gloria Bistriţa (scor 4-0), Gheorghe
Rohat, fundaşul central al echipei
gălăţene, s-a aflat, în cursul serii de
miercuri, la spital. Apărătorul gălăţean
a suferit o fractură a piramidei nazale,
iar medicii au fost nevoiţi să-i remo-
deleze nasul. Rohat a părăsit terenul
de joc cu zece minute înainte de
sfârşitul partidei, din cauza acciden-
tării.
nnnnn Primul meci al etapei a 23-a a

Diviziei A se va disputa, în această
seară, de la ora 21.00, între for-
maţiile Universitatea Craiova şi
Petrolul Ploieşti. Palmares: 59 23
16 20 76-56 (la Craiova: 29 20 7 2
53-10). Primul meci: 0-0 (pe 8
noiembrie 1964, la Ploieşti).
Scoruri maxime: 5-1 (în 1968 şi
2000), 4-0 (în 1994), toate la Craiova.
Ultima victorie a Petrolului la
Craiova: 2-0 (pe 30 martie 2002).
n Selecţionata de juniori a României

a fost învinsă, cu scorul de 4-0 (2-0),
de echipa similară a Turciei, în cadrul
unui turneu de calificare la Campionatul
European, care se desfăşoară în
localitatea turcă Kuşadasi. Repre-
zentativa română, care a mai înregistrat
o înfrângere, cu scorul de 2-0, în faţa
Rusiei, în primul meci al turneului, va
juca, astăzi, în compania Croaţiei.
nnnnn Preşedintele clubului

Ceahlăul Piatra Neamţ, Gheorghe
Ştefan, a solicitat amânarea
judecării cazului său de către
Comisia de Disciplină a Ligii
Profesioniste de Fotbal. Potrivit
preşedintelui comisiei, Alexandru
Boc, Ştefan a solicitat amânarea,
invocând motive medicale.
Gheorghe Ştefan a ameninţat cu
moartea brigada de arbitri de la
meciul Ceahlăul Piatra Neamţ -
Steaua Bucureşti, din etapa a 22-a
a Diviziei A.

Calificarea formaţiei Oţelul în finala
“Cupei României”, performanţă fără
precedent în istoria clubului gălăţean, a
readus fotbalul în prim-planul discuţiilor
zilnice. Primarul Galaţiului este, cum bine
se ştie, un iubitor al sportului în general
şi al fotbalului în special. Din această
perspectivă am purtat un dialog cu...
suporterul Dumitru Nicolae, dialog care
a deviat şi spre implicarea autorităţilor
locale în sprijinirea echipei de fotbal
numărul 1 a Galaţiului.

- Cum apreciaţi calificarea Oţe-
lului în finala “Cupei României”?

- Victoria din meciul cu Bistriţa nu
este nesperată, dar scorul şi fru-
museţea golurilor ne-au umplut de
bucurie. Este bine că Oţelul a reuşit o
astfel de performanţă. Constat că
antrenorul Sorin Cârţu a reuşit să
închege o echipă competitivă. Ea se
rodează pe zi ce trece şi ăsta este un
lucru bun.

- Sunteţi un iubitor al fotbalului...
- Eu întotdeauna am fost aproape

de fotbal. Am şi jucat, într-o anumită
perioadă. Cu siguranţă fotbalul este un
sport foarte frumos şi care are o mare
priză la public. Iar gălăţenii nu fac
excepţie... Sunt mulţumit că Oţelul ne-a
făcut această bucurie. Dar îmi doresc
să mă bucur şi la finalul campionatului,
când vreau să câştigăm meciul cu
Bacăul, pentru a le aduce aminte că
nu-i bine să se joace cu gălăţenii. Anul
trecut, din cauza lor era să ajungem în
Divizia B. Poliţa trebuie plătită, iar cu
Braşovul am achitat-o.

- ... şi, în acelaşi timp, un
sprijinitor al fenomenului sportiv.

- De când sunt eu primar, admi-
nistraţia locală s-a implicat în activitatea
sportivă. În primul rând, toate bazele
sportive din municipiu, Stadionul “Dună-
rea”, Sala Sporturilor, Arena de Box,
au trecut în administrarea municipalităţii.
Ne-am propus să refacem zona de
agrement care cuprinde Stadionul
“Dunărea”, Sala Polivalentă, Complexul
Siderurgistul”, Faleza şi Grădina
Botanică. Stadionul “Dunărea”, care
este un simbol al oraşului şi s-a degradat
în decursul timpului, trebuie refăcut nu
numai în ceea ce priveşte fotbalul. Vom
reface pista de atletism, vom monta

scaune. Este mult de lucru, ce-i drept...
dar în timp le vom rezolva pe toate.

- În mai toate oraşele care au
echipe în primul eşalon auto-
rităţile locale au început să se
implice serios în sprijinirea fotba-
lului. Cum stă Galaţiul la acest
capitol?

- Consiliul Local s-a asociat cu clubul
Oţelul şi participăm financiar, împreună
cu  ISPAT SIDEX şi cu alte firme din
Galaţi, la susţinerea grupării. La ora
actuală, Oţelul primeşte bani din partea
Consiliului Local pentru deplasări, dar
şi pentru alte necesităţi. Anul acesta
clubul va beneficia de aproximativ 15
miliarde de lei, din care 5 miliarde au
fost deja plătite.

- Oţelul ar putea juca în vară în
cupele europene. Ar trebui să
avem şi un stadion la standardele
UEFA...

- Acum, că ne-au făcut bucuria asta,
trebuie să vedem ce facem cu nocturna.
Va trebui să punem nocturnă, vrem, nu
vrem, nu mai avem ce face. Este însă o
problemă la care trebuie să ne gândim
cum să procedăm. În momentul de faţă
nu ştiu exact prin ce metode ne putem
implica în construcţia instalaţiei. Trebuie
să mă consult cu specialiştii, să studiem
care sunt cerinţele internaţionale.
Probabil că firma care asigură iluminatul
oraşului va fi invitată să sponsorizeze
această lucrare. Au făcut şi la Craiova
aşa ceva şi cred că ne vom baza pe ei.
Trebuie să purtăm o serie de discuţii şi
cu ISPAT SIDEX, pentru că Stadionul
“Oţelul” este al lor, să aloce fonduri
pentru revitalizarea gazonului.

- Cum vedeţi evoluţia Oţelului
în continuare?

- Evident, vreau să ajungă pe primele
locuri ale clasamentului. La ora actuală,
de la locul 4 în jos se pot produce multe
răsturnări de situaţie. Cred că un loc în
primele 6-7 poate fi considerat bun. Pe
viitor, vreau să reconstruim o nouă
“echipă de aur”, aşa cum am avut atunci
când mă ocupam direct de fotbal. Atunci,
echipa s-a format din juniorii şi tineretul
clubului. Era o echipă sută la sută
gălăţeană. Acum nu se mai poate aşa
ceva, dar băieţii tineri din lotul actual
pot fi asimilaţi uşor.

- S-a schimbat ceva în echipă
după sosirea lui Cârţu?

- Imediat după ce a venit Cârţu, m-am
întâlnit cu Bulucea, primarul din Craiova,
pentru că el se ocupă acolo de fotbal.
Mi-a zis că am pus mâna pe un antrenor
foarte bun, iar singura problema ar fi
ca echipa să reziste la antrenamentele
lui. Şi se pare că a rezistat, pentru că
se vede clar că la condiţia fizică nu
există nici un fel de probleme. De-acum,
Cârţu lucrează la sudarea şi la rodarea
formaţiei. Toată lumea zice că n-avem
atac, dar după părerea mea avem
jucători buni, cărora le trebuie doar
omogenizare. Sigur, ne-ar mai trebui un
vârf, care să aibă golul în sânge.
Jucătorul este îndrumat de antrenor
până în 16 metri, în careu decid doar
valoarea şi talentul fotbalistului. Sunt
însă convins că antrenorul ştie mai bine
ceea ce trebuie să facă. Eu nu sunt
decât un simplu spectator...

A consemnat
D.C.PREDESCU

Au trecut aproape  cinci
săptămâni de când popicarii de la
Clubul ICMRS Galaţi au susţinut
prima manşă a sferturilor de finală
ale Ligii Campionilor. În 20 martie,
antrenorul emerit Ilie Băiaş şi elevii
săi au jucat  meciul tur al acestei
faze a competiţiei continentale. Şi
au făcut-o bine, de vreme ce au
reuşit să ţină piept unei echipe
care are cinci jucători în
Selecţionata Sloveniei. Gălăţenii
au realizat un punctaj egal: 4-4 şi
au depăşit adversarul cu şase
“beţe”: 3443 - 3437 p.d.

Mâine, cu începere  de la ora
13.00, la Arena ICMRSG, se vor
întâlni echipa  gălăţeană cu acelaşi
nume şi cea slovenă KK Triglav
Iskraemeco Kranj. Va fi un meci
greu, o dispută dură, întrucât
slovenii -  foarte bine cotaţi în arena
europeană a sportului popicelor -
vor încerca totul pentru a obţine
calificarea între cele mai bune patru
echipe în competiţia continentală.
De asemenea, slovenii sunt
câştigătorii ultimelor două ediţii ale
Ligii Campionilor.

Conştienţ i de acest lucru,
tehnicianul gălăţean şi jucătorii din
lot au pregătit cum se cuvine

examenul de sâmbătă. Pe lângă o
pregătire completă, ei sunt hotărâţi
să se mobilizeze exemplar, să nu
precupeţească nici un efort pentru
a obţine calificarea în “careul de
aşi”.

Pentru acest sever examen,
gălăţenii vor prezenta în arenă

TENIS

“Cupa de
Primãvarã”

Încă o categorie de vârstă şi-a
desemnat câştigătorul în cadrul celei de
a XI-a ediţii a “Cupei de Primăvară” la
tenis - băieţii de 14 ani: în  sferturi de
finală, Adrian Florea (Valmet) - Cătălin
Căsăneanu (C.T.ICMRSG) 6-0, 6-3;
Ştefan Ungureanu (Unirea Focşani) -
Cătălin Staicu (C.T.ICMRSG) 6-0, 6-0;
Sebastian Ionescu (Venus) - Valeriu
Bogdan (C.T.ICMRSG) 6-1, 5-7, 6-3;
Valentin Mihai (SEN Mamaia) - Claudiu
Cimpoaie (Dinamo Braşov) 6-1, 6-2; în
semifinale, Florea - Ungureanu 6-0, 6-3
şi Ionescu-Mihai 7-5, 6-2; în finală,
Ionescu-Florea 6-4, 5-7, 7-5.

Au continuat jocurile şi la celelalte
categorii.

Fete, 12 ani: sferturi de finală:
Simona Paşcău (Venus) - Oana
Ionescu (C.T.ICMRSG) 6-2, 6-4; Ralica
Mita (T.S. Piatra Neamţ) - Mirela Roşca
(Coreco) 6-2, 6-4; Suzana Sava (CFR
Iaşi) - Ramona Costea (Dacia) 0-6, 6-4,
6-3; Irina Giuşcă (Dacia) - Andra
Siminiceanu (Coreco) 7-5, 6-2.

Băieţi, 12 ani: sferturi de finală:
Dragoş Suciu (LPS Constanţa) - Cătălin
Gâlea (C.T.ICMRSG) 6-2, 6-1;
Alexandru Ghilea (T.S. Piatra Neamţ) -
Andrei Crângaşu (SEN) 6-4, 6-1; Vlad
Mihai (SEN) - Ionuţ Iordache (T.S.P.
Neamţ) 7-6, 6-2; Teodor Marin (Valmet)
- Tudor Bercu (Coreco) 6-0, 6-2.

Fete 16 ani: optimi de finală: Diana
Zainea (Venus) - Maria Veveriţă
(C.T.ICMRSG) 6-2, 6-2; Delia Damaschin
(CSS Oneşti) - Alexandra Alexa
(Coreco) 6-2, 6-1; Cristina Dănăilă
(Valmet) - Alexandra Tufă (C.T.ICMRSG)
6-2, 7-5;  Florina Noşca (Valmet) - Hilda
Bejan (C.T.ICMRSG) 6-0, 6-0; Ioana
Oprea (CSS “M.Eliade” Bucureşti) -
Elena Andrei (C.T.ICMRSG) 6-0, 6-1;
Ioana Latu (Dunărea) - Oana Chicoş
(C.T.ICMRSG) 6-4, 6-2; Mădălina Lupu
(Unirea Focşani) - Doina Lovin
(C.T.ICMRSG) 2-6, 6-3, 6-3; în sferturi
de  finală, Florea - Zainea 6-0, 4-6, 6-3;
Damaschin - Dănilă 6-0, 6-1; Noşca -
Oprea 7-6(2), 7-5; Lupu - Latu 6-2,6-0;

Băieţi, 16 ani: optimi de finală:
Dragoş Ghioc (Dinamo Braşov) -
Tudorel Sandu (Condor Piatra Neamţ)
6-0, 6-1; Cătălin Staicu (C.T.ICMRSG) -
Adrian Băjenaru (Venus) 6-2, 6-0;
Leonard Lungu (C.T.ICMRSG) - Mihai
Ciulea  (T.C. Livone Bucureşti) 6-4, 6-2;
Denis Guţu (Spartacus) - Marian Vârlan
(C.T.ICMRSG) 6-4, 6-3; Petre Iftimie (T.S.
Piatra Neamţ) - Cosmin Nederi (SC
Bacău) 6-2, 6-3; Daniel Bâzu (Unirea
Focşani) - Raul Rusu (Dacia) 6-1, 6-0;
Valeriu  Bogdan (C.T.ICMRSG) -
Alexandru  Hortopan (CFR Iaşi) 6-0, 6-0;
Laurenţiu Basarab (Dacia) - Andrei
Cimpoaie (Dinamo Braşov) 6-4, 2-6, 6-3;
în sferturi de finală, Ghioc - Staicu 6-0,
6-1; Lungu - Guţu 6-1, 6-2; Bâzu - Iftimie
6-1, 6-0; Basarab - Bogdan 6-2, 7-6
(1).

Fete, 18 ani: (sistem turneu):
Roxana Drăgan: 6-1, 6-1 cu Roxana
Dondera,  6-2, 6-0 cu Alina Gligor şi
6-0, 6-0 cu Diana Dumitruţ; Antia
Gheorghiu: 6-0, 6-2 cu Irina Adetu; Irina
Adetu: 6-1, 6-3 cu Gabriela Cincu şi
6-2, 6-1 cu Diana Dumitruţ; Gabriela
Cincu: 6-2, 6-2 cu Alina Gligor; Roxana
Dondera: 6-2, 6-0 cu Diana  Dumitruţ.
Toate sportivele sunt de la Clubul de
Tenis ICMRSG.

Băieţi, 18 ani: (sistem turneu):
Bogdan Chiroşcă (C.T.ICMRSG): 6-0,
6-2 cu Tudorel Sandru (Condor Piatra
Neamţ) şi 6-0, 6-1 cu Vlad Munteanu
(Omega); Ştefan Crainiciuc (SEN): 3-6,
7-6(6), 4-6 cu Ionuţ Stere (LPS
Constanţa); Florin Ivan (C.T.ICMRSG):
7-5, 6-7(5), 6-2 cu Vlad Munteanu;
Cosmin Chiujdea (Omega): 5-7, 6-2, 6-1
cu Ştefan Crainiciuc, 7-6 (5), 6-2 cu
Ionuţ Stere şi  6-4, 6-2 cu Tudorel Sandu.

În primele trei luni ale anului în curs,
rezultatele realizate de sportivii gălăţeni
pot fi considerate foarte bune, s-a
comentat în cadrul conferinţei de presă
de ieri a Direcţiei Judeţene pentru Sport.

În competiţiile de seniori, săritorul cu
prăjina Tiberiu Agoston (CSM Dunărea)
a cucerit medalia de aur la Campionatele
Naţionale de sală, în cadrul aceleiaşi
competiţii colega sa de club Livia
Pruteanu obţinând o medalie de argint
(săritura în lungime) şi una de bronz
(60 m plat).

Bilanţul este mult mai bogat în
concursurile rezervate copiilor şi
juniorilor, unde au fost obţinute nu mai
puţin de opt titluri naţionale - Andreea
Pleşu (LPS, atletism sală, juniori III),
Eduard Iliev (CSS Tecuci, atletism, juniori

III), Graţiano Dinu (CSM Dunărea, patinaj
artistic, copii), Andei Vultur (CS
Galmopan, judo, juniori), Andreea Pleşu
(LPS, cros, juniori III), Dan Andone (CSS
Galaţi, înot, juniori), echipa de popice
junioare a CS ICMRS şi echipa de volei
junioare a CSU Metal. În afara titlurilor
naţionale, sportivii gălăţeni au mai
obţinut, în competiţiile de copii şi juniori,
şase medalii de argint şi şapte de bronz.

În cadrul conferinţei, la care au
participat Fiţa Lovin (directorul DJS),
Marin Petrescu (director adjunct) şi
Bogdan Deju (purtător de cuvânt), s-a
mai discutat despre antrenorii perfor-
merilor menţionaţi, despre implicarea
instituţiei în sprijinirea sportivilor, precum
şi despre competiţiile organizate la nivel
judeţean în primele luni ale anului.

Amânare
După ce a ameninţat cu moartea brigada de arbitri la meciul Ceahlăul - Steaua,

preşedintele nemţean Gheorghe Ştefan a solicitat amânarea judecării cazului său de
către Comisia de Disciplină a LPF, invocând motive medicale!?

MONTE CARLO. Tenismanul român
Andrei Pavel a ratat, ieri, calificarea în
sferturile de finală ale turneului de la
Monte Carlo, dotat cu premii în valoare
totală de 2,42 milioane de euro. Pavel a
fost învins, în turul al treilea, cu scorul
de 4-6, 6-1, 6-4, de argentinianul
Guillermo Coria (cap de serie nr. 3).
Pentru acestă performanţă, jucătorul
român va primi 15 puncte ATP şi un cec
în valoare de 26.730 de euro.

CINCINNATI. Federaţia Americană
de Tenis a anunţat crearea unui circuit
nord-american, US Open Series, care
va cuprinde 10 turnee ATP şi WTA,
premergătoare turneului de Grand Slam
US Open, în vederea creşterii
interesului americanilor pentru acest

sport. Trei posturi televiziune, ESPN,
CBS şi NBC, vor transmite aceste
meciuri, fiind semnat, în acest sens, un
contract pe patru ani, pentru trei
milioane de dolari pe an. Circuitul va
debuta pe 12 iulie cu turneul ATP de la
Los Angeles şi cu cel WTA de la
Stanford (California). Vor urma apoi
turneele de la Indianapolis (ATP, 19 iulie),
Los Angeles (WTA, 19 iulie), Toronto
(ATP, 26 iulie), Cincinnati (ATP, 2
august), Montreal (WTA, 2 august),
Washington (ATP, 16 august), New
Haven (WTA, 23 august) şi Long Island
(ATP, 23 august), pentru ca, în final, pe
30 august, să se desfăşoare turneul
de Grand Slam US Open.

HALTERE. Sportivul român Adrian
Jigău (categoria 62 kg) a câştigat,
miercuri, medalia de aur la stilul aruncat,
în cadrul Campionatelor Europene de
haltere de la Kiev. Jigău, care a ridicat
165 de kilograme la aruncat, s-a aflat la
egalitate cu bulgarul Sevdalin Angelov,
dar a obţ inut victoria deoarece
cântăreşte cu 350 de grame mai puţin.
Sportivul român a obţinut medalia de
argint la total, cu 297,5 kg, fiind
devansat de bulgar, cu 302,5 kg. La
smuls, Jigău a obţinut medalia de bronz,
cu 132,5 kg, fiind întrecut de Angelov şi
de grecul Leonidas Sabanis, ambii cu
137,5 kg.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
partidele din primul tur al playoff-ului ligii
profesioniste nord-americane de
baschet (NBA), care se desfăşoară
după sistemul “cel mai bun din şapte
meciuri”: Milwaukee - Detroit 92-88
(scorul general este egal, 1-1), Miami -

New Orleans 93-63 (2-0), Minnesota -
Denver 95-81 (2-0).

CICLISM. Fosta prietenă a ciclistului
Marco Pantani, Christina Jonsson, a
confirmat faptul că italianul obişnuia să
consume cocaină. “Drogurile erau
singura soluţie pentru a putea suporta
stresul. Seara, când ajungea acasă, îşi
lua porţia de cocaină. Nu consuma mult,
dar îmi era frică să nu se întâmple ceva
rău”, a declarat Jonsson. Pantani, găsit
mort pe data de 14 februarie, într-un
hotel din Rimini, a decedat din cauza
unei supradoze de cocaină.

ATLETISM. Patru atleţi americani,
printre care şi sportiva Chryste Gaines,
depistaţ i pozitiv cu Modafinil
(psihostimulant), au primit un
avertisment public din partea Agenţiei
Americane Antidoping. Gaines, Sandra
Glover şi Eric Thomas au fost depistaţi
pozitiv în urma unor controale efectuate
în iunie 2003, la Stanford (California), în

timp ce Christopher Phillips a fost
depistat pozitiv în timpul Campionatelor
Mondiale de la Paris. Oficialii americani
nu au oferit nici un indiciu referitor la
situaţia dublei campioane mondiale de
la Paris, Kelli White, care a fost, de
asemenea, depistată pozitiv cu
Modafinil.

AUTOMOBILISM. Un oficial al firmei
de automobile Mercedes, Norbert Haug,
a admis, într-un interviu, că în procesul
de creare a monopostului
McLaren-Mercedes MP4/19, care
concurează în actuala ediţ ie a
Campionatului Mondial de Formula 1,
s-au comis “anumite greşeli”. “Am făcut
greşeli şi de aceea avem probleme
tehnice. Am vrut să facem un pas imens
pe calea dezvoltării automobilelor, dar
poate că a fost un pas prea mare”, a
spus Haug. În primele trei etape ale CM
de Formula 1, McLaren-Mercedes a
înregistrat trei abandonuri.

LIGA CAMPIONILOR. Echipa FC
Porto a terminat la egalitate, scor 0-0,
partida disputată, miercuri seară, pe
teren propriu, în compania formaţiei
Deportivo La Coruna, în prima manşă a
semifinalelor Ligii Campionilor. Partida
retur va avea loc pe 4 mai.

ITALIA. Echipa AS Roma a terminat
la egalitate, scor 1-1 (0-1), partida
disputată, miercuri, în deplasare, în
compania formaţiei Lazio Roma, o
restanţă din etapa a 26-a a
campionatului Italiei. Meciul s-a rejucat,
după ce a fost suspendat pe 21 martie,

din cauza unor incidente petrecute în
tribune, generate de un zvon, ulterior
dezminţit, potrivit căruia un copil a fost
lovit de o maşină a poliţiei.

TURCIA. Jucătorul român Giani Kiriţă
a marcat două goluri, miercuri, într-un
meci restanţă din etapa a 29-a a
campionatului Turciei, pierdut de echipa
sa, Samsunspor, pe teren propriu, cu
scorul de 2-3, în faţa formaţ iei
Konyaspor. Kiriţă a înscris în minutele
67 şi 70, egalând scorul de pe tabela
de marcaj.

Înfrângeri
În turneul de calificare la Campionatul European, selecţionata de

fotbal juniori a României a pierdut primele două meciuri, fiind învinsă
de Turcia (scor 0-4) şi de Rusia (0-2).

FOTBAL
Primarul, dupã calificarea echipei Oþelul
în finala “Cupei României”

“Trebuie sã punem
nocturnã, nu mai
avem ce face...”
n Interviu cu Dumitru
Nicolae, suporterul

Examen decisiv pentru
popicarii Clubului ICMRSG!

ÎN PRIMELE LUNI
ALE ANULUI

Sportivii gãlãþeni
au obþinut nouã
titluri naþionale

TENIS PE... MERIDIANE

Circuit
nord-american

Între vestiar ºi gazon

Oþelul - Dinamo, în finala Cupei

GOLURI, GOLURI...
Kiriþã - douã goluri degeaba!

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Adrian Jigãu - campion
european la haltere

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Baschetbaliºtii
de la CSU -
la turneul
semifinal
n Miercuri a început la

Constanţa turneul semifinal al
Campionatului Naţional de
baschet masculin - Divizia B. La
întreceri iau parte şase echipe:
Farul Constanţa, CSU Galaţi,
Gama Cahul, Energia Rovinari,
Politehnica Bucureşti şi CSS
Asesoft Ploieşti.

În  primul meci, studenţii
gălăţeni au câştigat cu scorul de
83-62 partida cu Energia
Rovinari. Ieri după-amiază, elevii
antrenorului Aurel Pricop au jucat
cu Gama Cahul şi s-au impus cu
scorul de 86-67, iar astăzi vor
întâlni Politehnica Bucureşti.

Competiţia se va încheia
duminică, trei din cele şase
echipe participante urmând să se
califice pentru turneul final,
programat între 11 şi 15 mai.
n Mâine, în Liga Naţională de

handbal feminin (grupa 9-14), HC
Oţelul Galaţi va juca pe teren
propriu cu Venus Apa Nova
Bucureşti. Meciul va începe la ora
11,00 şi va fi găzduit de Sala
“Siderurgistul”.
n Într-o companie selectă

(echipe din Franţa,  Olanda,
Polonia, Belgia şi România),
Selecţionata de juniori III a
municipiilor Galaţi şi Tecuci
(condusă de prof. Dumitru Gheţu)
s-a clasat pe locul V la Turneul
internaţional de baschet de la
Orchies (Franţa). Din formaţia
pregătită de către prof. Dragoş
Gherasim cel mai bine s-a
comportat Tiberiu Radu, care a
devenit coşgeterul Turneului
“Paullete et Robert Leroux”.
n Duminică se dispută etapa

a VI-a a Campionatului Naţional
de fotbal pentru juniori. Trei dintre
echipele gălăţene vor evolua în
deplasare: Liceul cu Program
Sportiv - la Buzău cu Gloria, FCM
Dunărea - la Bucureşti, cu
Dinamo, iar Clubul Sportiv Şcolar
Tecuci - la Iaşi, cu Liceul cu
Program Sportiv. Singura echipă
care va juca pe propriul teren este
Oţelul Galaţi, adversarii acestora
fiind cei de la CSM Medgidia,
partida urmând să se desfăşoare
pe Stadionul “Universităţii”.
Juniorii I vor juca de la ora 13,00,
iar juniorii II - la ora 15,00.
n Echipa de junioare II a

Clubului Sportiv Şcolar Galaţi
(antrenor Dan Patache) a luat
parte la ultimul turneu al
Campionatului Naţional de
handbal.  Meciurile au avut loc la
Buzău, echipa noastră
înregistrând următoarele
rezultate: 24-27 cu CSS
Slobozia,  29-23 cu CSS Buzău,
27-23 cu LPS Brăila şi 24-24 cu
Grupul Şcolar “1 Mai” Ploieşti.

Tinerele handbaliste gălăţene
au obţinut  calificarea pentru
penultimul act - turneul semifinal
- programat să se desfăşoare la
Galaţi (Sala “Siderurgistul”), în
perioada 30 aprilie - 2 mai.
n Începând de astăzi şi până

duminică, Inspectoratul Şcolar
Galaţi  organizează etapele de
zonă ale Campionatelor Naţionale
Şcolar la fotbal (clasele III-IV) şi
baschet (băieţi, clasele V-VIII).
Competiţiile se vor desfăşura pe
terenul de handbal al Colegiului
Tehnic “Traian Vuia” - (fotbal) şi
în sala Liceului cu Program
Sportiv (baschet).
n În Sala Sporturilor “Milcovul”

din Focşani a avut loc, zilele
trecute, un trial privind
selecţionarea pentru lotul naţional
de baschet juniori (16 ani). Au
luat parte sportivi din Galaţi
(Phoenix şi LPS), Focşani, Iaşi,
Botoşani, Tulcea, Constanţa şi
Buzău. Antrenorul coordonator
Florin Nini (Galaţi - cel care este
şi antrenorul lotului naţional) a
reţ inut pentru lot 18
baschetbalişti. 11 dintre aceştia
provin de la echipele gălăţene:
Phoenix - 6 şi LPS - 5.
n Clubul de Fotbal Oţelul

organizează selecţie pentru
grupele de copii de 6 şi 8 ani
(clasele I şi a II-a). Selecţia are
loc în fiecare duminică, ora
10,00-12,00, pe terenul sintetic
din Complexul Sportiv
“Siderurgistul” ş i este
coordonată de antrenorul Zoly
David.

n Sâmbãtã, de la ora 13.00, popicarii gãlãþeni
vor juca returul cu slovenii de la KK Triglav
Iskraemeco Kranj n În primul meci, ai noºtri
au câºtigat cu ºase “beþe” (4-4 la individual)
n Echipa învingãtoare se va califica la turneul
final al Ligii Campionilor

următorul lot de jucători: Cosmin
Crăciun, Remus Antimirescu,
Leontin Popp, Mihai Cadinoiu,
George Bocioc, Bebe Tudorie,
Cosntantin Grigorescu, Jani
Pletosu.

În această fază a competiţiei se
află câte două echipe din
Germania şi Croaţia, şi câte una
din România, Slovenia, Ungaria şi
Slovacia. După meciurile retur,
programate la sfârşitul acestei
săptămâni, numai patru dintre
formaţii vor merge mai departe.
Acest mai departe este turneul
final, pentru locurile I-IV, programat
în zilele de 29 şi 30 mai, în oraşul
german Gorlitz.
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MEGA TV
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HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 23 aprilie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

ªtirile Mega TV de luni
pânã vineri  orele:
8,30 - 19,00
ºi  21,00 - 21,30.

Meteo

23 APRILIE

23 APRILIE

23 APRILIE

apelor Dunãrii din 22 aprilie
Cernavodă 530 cm + 8 cm
Hârşova 572 cm + 8 cm
Brăila 556 cm + 4 cm
GALAŢI 532 cm + 5 cm
Isaccea 420 cm + 2 cm
Tulcea 345 cm staţ.

COTELE

G
H

. 
G

U
R

Ã
U

A
şt

ep
tă

m
 d

e 
la

 c
iti

to
ri 

in
fo

rm
aţ

ii,
 r

ec
la

m
aţ

ii,
ob

se
rv

aţ
ii 

et
c.

 p
e 

ad
re

sa
:

re
da

cti
e@

via
ta

-lib
er

a.
ga

lat
i.r

o

Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus
Brăilei 24 (Potcoava de aur)                 - 465304.

CA LA CARTECA LA CARTECA LA CARTECA LA CARTECA LA CARTE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

1400 - Începe domnia lui Alexandru
cel Bun în Moldova (până la 1 ianuarie
1432).

1616 n Încetează din viaţă  WIL-
LIAM SHAKESPEARE (n.1564),
dramaturg englez.
n Încetează din viaţă MIGUEL DE

CERVANTES SAAVEDRA (n. 1547),
scriitor spaniol.

1858 - Se naşte MAX PLANCK (m.
1947), fizician german, laureat al
Premiului Nobel pentru teoria cuantică.

1859 - Se naşte LAZĂR ŞĂINEANU
(m. 1934), folclorist, laureat cu Premiul
Academiei Române (1895). Din anul
1901, stabilit în Franţa.

1871 - Se naşte, la Galaţi, NICOLAE
MANTU (m.1957), pictor, grafician,
Maestru Emerit al Artei.

1872 n Se naşte ALEXANDRU
TZIGARA - SAMURCAŞ (m. 1952),
istoric de artă, membru corespondent
al Academiei Române.
n Se naşte NUŞI TULLIU (m. 1941),

poet, prozator.
1887 - Sfinţ irea Catedralei

mitropolitane de la Iaşi. La ceremonie a
participat şi regele Carol I.

1891 - Se naşte SERGHEI
SERGHEEVICI PROKOFIEV (m. 1953),
compozitor, pianist, dirijor rus, unul
dintre reputaţii muzicieni ai epocii
noastre.

1894 - Se naşte GIB I. MIHĂESCU
(m.1935), prozator, publicist, dramaturg,
unul dintre reprezentanţii de frunte ai
prozei analitice româneşti.

1901 - Se naşte, la Galaţi, GRIGORE
SĂLCEANU (m?), poet, dramaturg.

1903 - Se naşte GEORGE BUZNEA
(m.1976), poet, traducător.

1913 -  Se naşte GHERASIM LUCA
(m. 1994), poet, prozator, eseist, stabilit,
din anul 1947, în Franţa.

1921 - Se naşte  EDMOND DEDA,
compozitor.

1922 - Se naşte PAVEL CHIHAIA,
dramaturg, prozator. Din 1978 stabilit în
Germania, la Munchen.

1928 - Se naşte SHIRLEY TEMPLE,
actriţă americană.

1950 - Se naşte GEO COSTINIU,
actor de teatru şi film.

1978 - Încetează din viaţă IONEL
NEAMTZU (n. 1907), prozator.

1979 -  Încetează din viaţă MAURICE
CLAVEL (n.1920), dramaturg şi ziarist
francez.

1987 - Încetează din viaţă  SANDU
AL. TZIGARA-SAMURCAş (n.1903),
poet de limbă română şi franceză.

1995 - Începe să fie sărbătorită, la
fiecare doi ani, la iniţiativa UNESCO,
“Ziua mondială a cărţii şi a drepturilor
de autor”.

1996 - Încetează din viaţă MIRCEA
CIOBANU (n.1940), poet, prozator.

V.G.

Sf. Mare Mucenic Gheorghe, purtătorul de biruinţă; Sf. Mc. Valerie.

- Care sunt, copii, factorii
indispensabili vieţii?

- Soarele, apa, aerul şi... televizorul.
n n n

O tânără intră grăbită într-o cabină
telefonică şi surâse fermecător celor
care aşteptau la rând:

- Nu vă impacientaţi. Nu stau mult.
Vreau numai să-i trântesc telefonul în
nas.

n n n
- Ospătar, pe fundul ceştii mele e o

muscă. Ce-nseamnă asta?
- Nu ştiu. Întrebaţi-o pe colega, ea

ghiceşte în cafea!
V. GHICA

TAUR
Sunteţ i plin(ă) de

energie şi starea dvs. este
uşor de transmis şi celorlalţi. Se pare
că entuzismul este molipsitor pe
toate planurile.

GEMENI
La fel de

îndatoritor(oare) ca
întotdeauna - este o plăcere să fiţi
partenerul(a) de discuţie al(a) cuiva.
Ideile sunt novatoare, dar aplicabile.

RAC
Comiteţi o mică eroare.

Nu este cazul să vă faceţi prea multe
procese de conştiinţă. Lucrurile pot
fi încă schimbate dacă nu vă panicaţi.

LEU
Libertatea de exprimare

este mare şi folosită exclusiv
într-un sens pozitiv. Sunteţi cu
moralul pe cele mai înalte culmi...

FECIOARÃ
De obicei reuş iţ i să

transmiteţi altora sarcinile
neplăcute. Azi este însă o zi când
nu vă puteţi eschiva de la muncile
murdare.

BALANÞÃ
Lumea este sătulă de

vorbe goale. Puteţi face
diferenţa - dacă vă propuneţi aşa
ceva! Toate mijloacele vă sunt la
îndemână.

SCORPION
Rezultatele recente sunt în

măsură să vă exaspereze.
Este clar că relaţia de până acum cu
subalternii a fost defectuoasă.

SÃGETÃTOR
Nu este vina nimănui că

majoritatea oamenilor cu
care intraţi astăzi în contact sunt
iritabili. Fiţi mai diplomat(ă) decât de
obicei.

CAPRICORN
În loc să vă vedeţi de

treabă, mintea vă zboară la
subiecte care nu au nimic comun cu
activitatea dvs. Explicabil, dar
neproductiv.

VÃRSÃTOR
Răceala dvs. faţă de o

anumită persoană din familie
atrage după sine reacţii total
imprevizibile. Încercaţi să nu uitaţi
vorbele spuse.

PEªTI
Sentimentele de

profundă prietenie ies încă
o dată la suprafaţă. Deşi nu sunteţi
un(o) expansiv(ă), de această dată
faceţi o excepţie!

BERBEC
Ridiculizaţi maniile altora

de a cumpăra imaginativ
orice s-ar putea vinde şi vă

surprindeţi picând în aceeaşi
deprindere.

CASANDRA

O noapte la
McCool’s
(comedie, SUA, 2001)
Pro TV, ora 20,00

Cu: Liv Tyler, Matt
Dillon, John Goodman,
Michael Douglas. Titlu
original: One Night at

McCool’s
Filmul este un puzzle construit

din confesiunile a trei bărbaţi
despre o femeie care a intrat pe
neaşteptate în vieţile lor. Este
vorba de Jewel (Liv Tyler), o
femeie fatală, care nu ezită să-şi
folosească farmecul (şi fizicul)
pentru a-şi atinge scopurile.
Randy (Matt Dillon) este chelnerul
care îi oferă protecţie şi adăpost
după ce Jewel îş i împuşcă
prietenul ca să scape de abuzurile
la care o supunea. Dehling (John
Goodman) este poliţistul care
investighează crima dar vede în Jewel un înger de femeie care are nevoie de
ajutor, iar Carl (Paul Reiser) este un avocat alunecos care nu-i vede decât decolteul
şi picioarele. În fine, Burmeister (Michael Douglas) este un ucigaş plătit care îşi
vinde serviciile ieftin şi care are o pasiune pentru bingo.

Preþul puterii

O miºcare greºitã
(thriller, SUA, 1991)      Antena 1, ora 0,30

Cu: Bill
Paxton,
Cynda
Williams,
Billy Bob
Thornton.
Titlu original:
One False
Move

În Los Angeles,
în lumea celor
implicaţi în traficul
de droguri, au loc
câteva crime
extrem de violente.
Vinovaţi sunt trei

indivizi, doi bărbaţi implicaţi în traficul de droguri - Ray şi Pluto şi prietena de culoare
a lui Ray, Fantasia. Cei trei criminali încearcă să scape de braţul lung al legii într-un
mic orăşel din Arkansas. Vor trebui însă să-l înfrunte pe şeriful local, un tip mai dur
decât bănuiau.

(dramã, SUA, 1999)
România 1, ora 23,30

Cu: William
Hurt, Nigel

Hawthorne,
Miranda

Richardson.
Titlu

original:
The Big

Brass Ring

Blake Pellerin (William Hurt) candidează pentru postul de guvernator al statului
Missouri şi trecutul său este obiect de studiu pentru multe persoane interesate. Iar
când ies la iveală fotografii compromiţătoare care dovedesc că în tinereţe Blake a
avut experienţe homosexuale, încercările de şantaj se ţin lanţ. Lucrurile se complică
şi mai tare când se dovedeşte că Blake şi fratele său au făcut schimb de identităţi
în tinereţe.
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Parte de
cuvânt
Roase cu
dinţii

Tocit pe
capete
Petice de
blană (inv.)

Scrieri
finale!

Giganţi ai
literaturii
Scoaterea
unei cărţi

Carte veche
Reluare ca
la carte

Vocaţie
Oamenii
cărţilor

Vânzători
de carte
veche

Singura!
Mai marii
cărţilor

Model
Apreciere ca
la şcoală

O gloabă de
cal
Repus... în
drepturi!

Răsărit
Volumele
1 şi 2!

Pastă de
cartofi (var.)
A se ascunde

Veste!
Trec pe
margini!

Puse pe tors
Citat de
deschidere

Volum de
carte
Interioare
la conac!

Ceai!
Greu de
găsit

Termen de
împlinire
Care durează
în timp

Schimbată
la pauză
Intrarea în
staţie!

Stelele
ecranului
(sing.)
Unu!

Cărţi pe
terminate!

Creatori
de carte

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante
sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-
12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 23.04.2004:  zidar rosar tencuitor;
vânzător; confecţioner - asamblor textile; sudor electric/autogen; zugrav vopsitor; inginer construcţii civile industriale şi
agricole; contabil şef;  muncitor necalificat; contabil; vopsitor auto;  faianţar; operator fabricarea produselor făinoase;
mecanic auto; tinichigiu carosier; montator pereţi şi plafoane din gips carton; economist în relaţii economice internaţionale
(absolvent 2003);  asistent social; secretară; tâmplar mecanic la frezat şi găurit; lucrător social; maşinist maşini mobile pentru
transporturi interioare;  vopsitor industrial; tâmplar binale; ţesător restaurator manual de covoare; vopsitor industrial; casier;
tinichigiu industrial; operator preparare produse lactate; economist în management; agent de pază, control acces, ordine şi
intervenţie; dulgher; fierar betonist; instalator apă canal; electrician în construcţii; tâmplar universal; tapiţer.

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Teleshopping
  8,15 Cavalerul cibernetic (s)
  8,45 Teleshopping
  9,00 Ora G
10,00 Teleshopping
10,15 Clubul de comedie (r)
10,45 Teleshopping
11,00 Ochiul magic (r)
12,00 Tezaur  folcloric (r)
13,00 Iartă-mă! (r)

Prezintă Raluca Moianu
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Tribuna

partidelor parlamentare
15,00 România politică
15,30 Peceţi domneşti,

Ştefan cel Mare
16,00 Orizont 2007
16,30 Interes general

Piaţa şi banii
17,30 Reflecţii rutiere
18,00 Pământul în 80 de zile
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
 20,00 Soţ şi soţie (I)
21,30 România 1... şi strada!
21,40 Soţ şi soţie (II)
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Preţul puterii  (dramă,

SUA, 1999)  cu William Hurt,
Miranda Richardson

  1,20 Districtul (s)
  2,10 Clubul de comedie (r)
  2,40 Cinci minute de cultură (r)
  2,50 Jurnal (r)
  3,50 Kate  şi Allison (r)

(dramă, SUA, 2001)

  7,00 Acces la succes (r)
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,30 Pasiuni (s/r)
  9,15 Marea Brava (s/r)
10,00 Rebelii (s/r)
10,45 Videoclipe
10,50 Cinci minute de cultură
11,00 Tonomatul DP 2
13,00 Magazinul studiourilor

teritoriale: Studioul TVR -
Craiova

13,45 Cinci minute de cultură
13,55 Videoclipe
14,00 Desene animate: Cartea

virtuţilor
14,30 Fiica

oceanului (s)
15,00 Împreună, în Europa
16,00 Marile cărţi ale omenirii
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 Via sacra
19,00 Pasiuni (s)
19,45 Videoclipe
19,50 Cinci minute de cultură
20,00 Telejurnal
20,30 Expediţie în necunoscut

Documentar
21,00 Marea Brava (s)
21,45 D’ale lu’ Mitică

Prezintă Mitică Popescu
22,45 Francesca şi Nunziata

(dramă, Italia, 2001)
  0,45 Veni, video, vici (r)
  1,00 Marile cărţi ale omenirii (r)
  2,00 Francesca şi Nunziata (r)

(dramă, Italia, 2001)

  7,00 Ştirile Pro Tv
* Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Redescoperirea lumii

Film documentar, Ep. 9
12,00 Parte de carte (r)

cu Cristian Tabără
13,00 Ştirile Pro Tv
13,20 Jacques Cousteau -

Incursiune în adâncuri
Documentar

14,15 Seinfeld (s/r)
15,15 La Bloc (r)

cu Dana Rogoz, Emil Mitrache
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)

cu Lauralee Bell
17,00 Ştirile Pro Tv

cu Monica Dascălu
17,45 Teo

Talkshow cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20,00 O noapte la McCool’s

(comedie, SUA, 2001)
cu Liv Tyler, Matt Dillon

22,30 Specii 2
(thriller, SUA, 1998)
cu Michael Madsen, Natasha
Henstridge

  0,15 Alias (s)
  1,15 Ştirile Pro Tv
  2,15 Jacques Cousteau -

Incursiune în adâncuri (s/r)
  3,15 O noapte la McCool’s (r)

(comedie, SUA, 2001)

  7,00 Observator
cu Sanda Nicola

  8,00 Secrete de familie (r)
  9,00 Sue Thomas (s/r)

cu Deanne Bray, Yannick
Bisson

10,00 Yago (s)
12,00 Imagini uimitoare
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Un nou început (s)  cu

Cameron Daddo, Suki Kaiser
14,15 Îngerii lui Charlie (s) cu

Jaclyn Smith, David Doyle
15,10 Comedia animalelor
16,10 Păcatul (s)

cu Daniela Alvarado
17,00 Brigada mobilă
17,45 Secrete de familie

cu Mihaela Rădulescu
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Spionul care mă iubea

(acţiune,
Marea Britanie, 1977)
cu Roger Moore, Barbara
Bach

22,30 Pumnul răzbunării
(thriller de acţiune, SUA, 1995)
cu Gary Daniels, Costas
Mandylor

  0,30 O mişcare greşită
(thriller, SUA, 1991)
cu Bill Paxton,
Billy Bob Thornton

  2,30 Observator (r)
  3,30 Zile din viaţa noastră (s/r)
  5,15 Medicul de gardă (r)

  7,00 Monica (r)
  8,00 Focus
10,45 ANDOgrafia zilei
10,55 Clip Art
11,00 Dragoste şi putere (s/r)
11,30 Teleshopping
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Roseanne (s)
12,15 Teleshopping
12,30 Focus
12,40 Pensacola -

forţa de elită (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Sunset Beach (s)
15,00 Teleshopping
15,30 Dragoste şi putere (s)
16,00 Camera de râs
16,20 Poliţia în acţiune (r)
16,45 Monica

Talk-Show cu Monica Puiu
17,45 Big Brother
18,00 Focus
19,00 Tilică,

steluţă de cinema (s)
19,30 Big Brother
20,30 Fotbal Divizia A,

Universitatea Craiova -
Petrolul Ploieşti

22,30 Dincolo de limite
23,00 Focus Plus
23,30 Salut! Big Brother
  0,30 Big Brother (r)
  0,45 Mega erotica
  1,10 Clip Art
  1,15 Tilică,

steluţă de cinema (r)
  1,45 Focus (r)
  2,45 Chat TV

  7,15 Şapte
femei (s/r)

  8,00 Jurământul
(s/r)

  9,00 Cristina
Show (r)

10,00 Legături de familie (s/r)
12,30  Învaţă engleza cu Victor (r)
12,50 5' shopping (r)
13,00 Cealaltă femeie (s)
14,15 Între iubire şi ură (s)
15,15 Clona (s)

cu Murilo Benicio
16,30 Şapte femei (s)

cu Thiago Lacerda
17,25 Vremea

de acasă şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de acasă
18,10 Jurământul (s)

cu Natasha Klauss
19,00 Îngerul nopţii (s) cu C.

Evora
20,00 Un bărbat adevărat

cu Cabral
22,00 Legături de familie (s)

cu R. Gianecchini
23,00 5' shopping
23,10 Iubire cu două feţe (s)

cu Jose A. Llamas
  0,15 Profu’ (s)
  1,10 Clona (s/r)
  2,00 Poveştiri adevărate (r)
  2,30 Un bărbat adevărat (r)

 8,00 Global Heresy

(dramă, Anglia/Canada, 2002)

9,45 Pasiune neîmblânzită

(western, SUA, 2000)

11,40 De-a lungul timpului

(aventură, SUA, 1995)

12,35 Înmormântarea

(comedie, SUA, 2001)

14,10 Cercul poeţilor dispăruţi

(dramă, SUA, 1989)

16,20 Scooby Doo

(aventuri, SUA, 2002)

17,45 Global Heresy (r)

(dramă, Anglia/Canada, 2002)

19,30 Cinema, cinema, cinema

20,00 Planeta maimuţelor

(S.F., SUA, 2001)

22,00 Viaţă dublă

(thriller, SUA, 2002)

cu Val Kilmer

23,45 Bones

(horror, SUA, 2001)

  1,20 Nisipuri mişcătoare

(dramă, Anglia/Franta, 2001)

10,00 Idei în libertate (r)
10,55 Simbolica

Catedrala Sf. Iosif
11,00 Art / autor (r)
11,30 Cinci minute de cultură
11,40 Amintiri despre vedete
12,05 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Patrimoniu etno folcloric (r)
14,00 Curs de limba spaniolă (r)
14,30 Simbolica
14,35 Pictori
15,00 Colţ Alb (s)
15,30 Desene animate: Legenda

Albei ca Zăpada (r)
16,00 Amintiri despre vedete (r)
16,25 Curs de limba spaniolă (r)
16,55 Istoria cuvintelor româneşti
17,00 Religiile lumii
17,55 Cartea
18,00 Jurnal cultural
18,10 Pasărea spin (s)
19,00 Zestrea românilor
19,30 Patrimoniu etno folcloric
20,00 Cinci minute de cultură
20,05 Arta versus artă
20,55 Povestea vinului
21,15 Making of TVR
21,45 Jurnal cultural
22,00 Cinci minute de cultură
22,10 Tănase Scatiu

(dramă, România, 1976)
  0,05 Spectacol de operă

Tosca de Giaccomo Puccini
Interpretează Corul şi
Orchestra Teatrului Scala
Dirijor Ricardo Muti.

  2,00 Jurnal cultural (r)

  6,00 Jurnal TV
  6,45 Revista presei
  7,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
  8,00 Jurnal TV
  8,45 Revista presei
  9,00 Jurnal TV
  9,45 Revista presei
10,00 Jurnal TV
10,15 Ştirea de la ora 22 (r)
11,00 Jurnal TV
11,15 100 % (r)
12,00 Jurnal TV
12,45 Revista presei
13,00 Jurnal TV
13,15 În centrul atenţiei (r)
14,00 Jurnal TV
14,45 Naşterea unei naţiuni

cu Alex Stoenescu
15,00 Jurnal TV
15,15 Realitatea medicală
16,00 Jurnal TV
16,45 Votaţi cu noi!
17,00 Jurnal TV
17,15 Audienţa în direct
18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea unei naţiuni

cu Alex Stoenescu
19,00 Jurnal TV
19,15 Zi de vacanţă
20,00 Jurnal TV
20,15 Of, presa mea!
21,45 Votaţi cu noi!
22,00 Jurnal TV
22,15 Turnul de control
23,00 Jurnal TV
23,45 Naşterea unei naţiuni
  0,00 Jurnal TV

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine relativ frumoasă, deşi în a doua parte a
intervalului este posibil să plouă. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 16 şi 18°C,
iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii, între 5 şi 8°C. Vântul va prezenta intensificări
temporare, din sector nordic şi nord-vestic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din
surse on-line)

9,00 Matinal Express - divertisment
cu Irina şi Gabi ; în rolul lui Gabi, Iulian
Voicu; 10,00 Obiectiv (r); 10,30 Alter-
native cu primarul Dumitru Nicolae (r);
12,00 Închiderea programului;  18,30
Obiectiv Express - jurnal informativ;
19,00 Confluenţe (r); 20,00 Între oglinzi
paralele - Un nou sindicat în ISPAT
SIDEX; 21,00 Între oglinzi paralele -
invitat Mihai Turcu (PD); 21,30 Obiectiv
Express; 22,00 Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 23,15 Prim-plan (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-plan
(r);  9,30 Ediţie specială (r); 10,00
Cuvinte potrivite (r); 11,00 Repere
economice (r); 12,00 Zoo-mania (r);
12,30 Oraşul meu (r); 15,00 Prim-plan;
17,00 Partidele la cuvânt - PNŢCD;
17,30  Prim-plan pe scurt; 17,35 Părinţi
şi copii 1 (r); 18,00 Prim-plan scurt; 18,05
Părinţi şi copii 2 (r); 18,30  Prim-plan;
19,00  Ediţie specială; 19,30 Oraşul
meu; 20,00 Fără anestezie;  21,00  Stu-
dent club; 22,00 Prim-plan (r); 22,30
Ediţie specială (r); 23,00 Biserica...
lăcaş de spiritualitate. 23,15 Prim-plan
(r), 23,30  Ora 7 dimineaţa (r). "A
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Raport
Lipsa de obiectivitate a

televiziunii albaneze din Kosovo a
aţâţat violenţele antisârbeşti din
luna martie, potrivit unui raport al
Organizaţiei pentru Securitate şi
Cooperare în Europa (OSCE),
prezentat ieri la Viena. “În absenţa
modului de prezentare iresponsabil
şi senzaţionalist al evenimentelor
din 16 şi 17 martie, incidentele ar fi
putut lua o turnură diferită. Ar fi
fost posibil ca ele să nu fi atins
nivelul de brutalitate înregistrat sau
chiar să nu se fi produs deloc”, se
arată în raportul prezentat de noul
responsabil OSCE pentru
libertatea presei, ungarul Miklos
Haraszti. Acesta reproşează
instituţiilor de presă albaneze din
provincie ş i, în principal,
radio-televiziunii RTK, că ar fi
afirmat, fără a prezenta probe, că
înecul a patru copii kosovari a fost
cauzat de sârbii din satul Zubin
Potok, din apropierea oraşului
Kosovska Mitroviţa, din nordul
provinciei.

Dispariþie
Două bare de combustibil

nuclear uzat au dispărut de la un
reactor nuclear din Vermont, au
constatat responsabili ai centralei.
Barele respective ar fi trebuit să
se afle în depozitul de combustibil
uzat al reactorului, care se află la
circa 12 metri adâncime şi unde
materialele radioactive sunt
menţinute la temperaturi scăzute.
Surse din cadrul conducerii
reactorului Vermont sunt de părere
că barele de combustibil se află în
continuare în camera de răcire sau
au fost transferate din greşeală
la o altă centrală nucleară, în ultimii
25 de ani. Responsabili ai autorităţii
americane de reglementare
nucleară apreciază că absenţa
celor două bare radioactive nu
reprezintă o ameninţare la
adresa populaţ iei, însă
guvernatorul statului Vermont, Jim
Douglas, a cerut iniţierea unei
anchete.

Explozie
Peretele unui imobil din incinta

unui institut de cercetare situat în
sud-estul Moscovei s-a prăbuşit,
ieri, aparent ca urmare a unei
explozii, a anunţat agenţia Interfax,
citând surse din cadrul serviciilor
de apărare civilă, transmite AFP.
Iniţial, agenţia rusă a făcut referire
la o explozie puternică, însă aceste
informaţii nu au fost confirmate
până în prezent. Zidul unei clădiri
care adăpostea o staţ ie de
pompare a apelor subterane s-a
prăbuşit în incinta Institutului
Speţstroi, a precizat agenţia.

Mesaj
Preşedintele american, George

W. Bush, a repetat, miercuri, că ar
fi inacceptabil ca Iranul să încerce
să fabrice arme nucleare,
relatează AFP. “Miniştrii de Externe
din Marea Britanie, Franţa şi
Germania au încercat ca, în numele
lumii civilizate, să discute cu Iranul.
Sarcina mea este să mă asigur că
mesajul este foarte clar şi nu vom
tolera ca Iranul să aibă un program
de înarmare nucleară”, a declarat
Bush. “Dacă Iranul va fabrica arme
nucleare, acest lucru va fi
inacceptabil din punct de vedere
al păcii şi stabilităţii în Orientul
Mijlociu, pentru că Teheranul are
obiectivul declarat de a distruge
Israelul”, a subliniat liderul de la
Casa Albă.

Percheziþie
Poliţia financiară a Ministerului

rus de Interne a început, ieri, o
“vastă” percheziţie la sediul
principal al companiei petroliere
Iukos, au informat surse din cadrul
societăţii, transmite AFP. “O
percheziţie efectuată de agenţi ai
poliţ iei fiscale din cadrul
Ministerului de Interne a început ieri
dimineaţă”, a declarat purtătorul de
cuvânt al companiei Iukos,
Aleksandr Şadrin. “Ei au prezentat
un mandat de percheziţie emis în
cadrul anchetei asupra veniturilor
restante” reclamate de Ministerul
Impozitelor de la filialele Iukos, a
adăugat el.

Ministerul rus al Impozitelor cere
companiei lui Mihail Hodorkovski
suma de 3,5 miliarde de dolari, cu
titlul de taxe restante.

Declaraþie
Secretarul general al ONU, Kofi Annan, a declarat, miercuri, că

forţele ONU de menţinere a păcii nu ar trebui desfăşurate în Irak.

Stare de urgenþã
Autorităţile nord-coreene au decretat stare de urgenţă în regiunea din apropierea

frontierei cu China, unde a avut loc o explozie soldată cu circa 3.000 de morţi şi răniţi.

Preşedintele Autorităţii Palestiniene,
Yasser Arafat, a evacuat, în noaptea
de miercuri spre joi, 21 de responsabili
şi militanţi ai Brigăzilor Martirilor al-Aqsa,
care se refugiaseră în Cartierul său
General de la Ramallah, a informat unul
dintre aceştia, citat de AFP. “Yasser
Arafat ne-a obligat pe mine şi pe 20
dintre camarazii mei din cadrul Brigăzilor
Martirilor al-Aqsa să părăsim Muqataa”,
a declarat Ali Barghuthi, unul dintre liderii
organizaţiei pentru Cisiordania.

Brigăzile Martirilor al-Aqsa este o
grupare armată autonomă care are
legături cu Fatah, mişcarea condusă de
Yasser Arafat. “Arafat ne-a abandonat.
Aceasta este o crimă, pentru că, înainte
de toate, suntem membri ai Fatah şi era
obligat să ne protejeze. Yasser Arafat

a cedat presiunilor exercitate de Israel,
care ameninţă că va ataca Muqataa”, a
adăugat Barghuthi, precizând că
militanţii evacuaţi se refugiaseră de circa
trei ani în incinta Cartierului General al
liderului palestinian. “În prezent (...),
fiecare dintre noi încearcă să găsescă
un adăpost” pentru a scăpa de forţele
israeliene, a adăugat el.

Arafat, pe care Israelul doreşte să-l
excludă de pe scena politică, este
asediat la Ramallah din decembrie 2001.
De la începutul ultimei Intifade, în
septembrie 2000, Cartierul General al
liderului palestinian a fost asediat în mai
multe reprize de armata israeliană, în
timp ce statul evreu l-a acuzat frecvent
pe acesta că adăposteşte membri ai
grupărilor armate.

O grupare extremistă în legătură
cu al-Qaida, “Brigăzile Haraiman”, au
revendicat, într-un comunicat publicat
de un site internet, atentatul cu
maşină-capcană comis la Riyad,
miercuri, şi soldat cu patru morţi şi
145 de răniţi, transmite AFP. “Brigăzile
Haraiman din peninsula Arabă au
reuşit să provoace o explozie la sediul
comandamentului forţelor de inter-
venţ ie ş i  de combatere a tero-
rismului din subordinea Ministerului de
Interne”, conform mesajului publicat
pe site-ul http://alsaha.fares.net/.
“Brigăzile Haraiman” au revendicat, în
2003, mai multe atacuri împotriva unor
ofiţeri de poliţie.

Ministerul saudit de Interne a
precizat, ieri dimineaţă, că trei dintre
victimele ucise în atentat au fost
identif icate. Este vorba despre

colonelul de poliţie Abderrahmane
Abdallah Saleh, un funcţionar civil
saudit, Ibrahim Nasser al-Mufirij, şi o
fetiţă în vârstă de 11 ani, Uajdane
Nasser. Cea de-a patra persoană, al
cărei cadavru a fost dezmembrat în
explozie, nu a fost identificată.

Printre cei 145 de răniţi figurează
şi străini, arabi, africani şi asiatici.
Bilanţul victimelor nu include şi autorul
sau autori i  atentatului,  pol i ţ ia
informând că în maşina-capcană se
afla cel puţin o persoană în momentul
deflagraţiei.

Atentatul de miercuri, primul care
a vizat clădiri oficiale saudite, a fost
comis în timp ce adjunctul secretarului
american de Stat, Richard Armitage,
se afla în vizită la Riyad, în cadrul
unui turneu diplomatic în ţările din
Golf.

Cinci persoane din Beijing care au
intrat în contact cu o femeie care este,
se pare, infectată cu SRAS au febră şi
au fost plasate în carantină, informează
site-ul Yahoo!News.

“Până acum, cinci persoane care
au avut contact direct cu bolnava
au febră  ş i  au fost  p lasate în
carantină pentru a fi examinate”,

Guvernul britanic va lansa o campa-
nie împotriva căsătoriilor de conve-
nienţă şi a şcolilor de limbi străine ce
oferă o acoperire pentru abuzurile din
cadrul sistemului pentru imigrare, a
anunţat ministrul de Interne, David
Blunkett, potrivit presei britanice de ieri.

Blunkett a declarat că măsurile fac
parte dintr-un proiect menit să combată
imigraţia ilegală. El a afirmat că unii
dintre cei 300.000 de studenţi care intră
anual pe teritoriul Marii Britanii ajung să
lucreze la negru, informează The

Telegraph. “În următoarele săptămâni,
vor fi verificate aceste colegii”, a
subliniat Blunkett. Ministrul de Interne a
mai anunţat că Guvernul va acţiona şi
împotriva căsătoriilor de convenienţă.
El a estimat că numărul căsătoriilor de
acest gen, încheiate anual, este de
aproximativ 3.000. “Ştim de ceva timp
că domeniul educaţiei reprezintă un
potenţial pericol şi am aflat recent că
acesta este şi cazul căsătoriilor de
convenienţă. Aceste aspecte au de-
venit scandaloase”, a subliniat el.

Comuniştii din Parlamentul Republicii
Moldova vor modifica legislaţia pentru
ca deputaţii ce împiedică desfăşurarea
lucrărilor să poată fi evacuaţi cu forţa
din sala de şedinţe. Liderul comuniştilor,
Victor Stepaniuc, a declarat că astfel
de măsuri se aplică în mai multe ţări
europene, inclusiv România, Belgia şi
Austria. Decizia de a introduce în
legislaţie o astfel de prevedere a fost
adoptată după ce parlamentarii creş-
tin-democraţi au blocat tribuna centrală
a Legislativului, cerând demisia preşe-
dintelui Parlamentului, Eugenia Ostap-
ciuc.

Stepaniuc a calificat drept “imperti-
nentă” acţiunea creştin-democraţilor.
“Trebuie să facem ordine pentru ca
obraznicii aceştia să nu mai facă aşa
ceva. Trebuie să înţelegem cu toţii, şi
cei de la guvernare, şi cei din opoziţie,
că PPCD şi-a pierdut orice sprijin din
partea cetăţenilor”, a declarat el.

“Uitaţi-vă la Cubreacov. A fost în
 Parlament timp de 12 ani. Stă şi
zâmbeşte pentru că altceva nu poate
să facă. El conduce revolte de 12 ani,
revolte care au prăbuşit ţara. S-a mai
ascuns pe nu ştiu unde. Uitaţi-vă la
Garla (parlamentar PPCD), cât de
deştept este. Uitaţi-vă la Secăreanu. Ei
ştiu doar să facă revoluţie”, a precizat
Stepaniuc, în aplauzele colegilor.

Vlad Cubreacov a declarat că PPCD
a blocat şedinţa parlamentară “pentru
că cererile formaţiunii nu au fost
îndeplinite”. “Se ascunde informaţia
referitoare la mafia comunistă care s-a
infiltrat în structurile de stat, de guvern,
în Parlament şi preşedinţie. Banii sunt
risipiţi de comunişti. Ei îşi îngroaşă
pungile şi obrazul. Vom continua
boicotarea şedinţei. Aţi văzut că
agresiunea fizică este în stilul co-
muniştilor, în stilul terorii roşii lansate de
Lenin”, a adăugat Cubreacov.

Ministrul britanic de Externe, Jack
Straw, a sugerat că Marea Britanie ar
putea să nu organizeze nici un refe-
rendum pe tema Constituţiei europene,
pentru că deocamdată Constituţia nici
măcar nu a fost aprobată, transmite BBC
News. Nu va mai fi nevoie de un
referendum dacă statele membre UE nu
vor ajunge la un acord pe tema
Constituţiei în timpul întâlnirii din luna
iunie, a explicat Straw. “Referendumul
nu va mai fi necesar tocmai pentru că

nu s-a ajuns la nici un acord privind
Constituţia europeană”, a subliniat
Straw. “Este posibil ca la Conferinţa
Interguvernamentală din luna iunie să
ajungem la un acord, dar trebuie să
rezolvăm foarte multe probleme”, a
adăugat şeful diplomaţiei britanice.

Straw a subliniat că Londra trebuie
să decidă dacă va fi de acord cu
prevederile Constituţiei europene
referitoare la impozite, apărare şi politică
externă.

FLASH
nnnnn Progrese nnnnn Statele Unite cons-

tată că Siria a sporit eforturile împotriva
terorismului, în special la graniţa cu
Irakul, dar această ţară continuă totuşi
să susţină grupările teroriste de pe
propriul teritoriu, a declarat un respon-
sabil al Departamentului de Stat. nnnnn
Activitate suspendată nnnnnDouă
companii importante, General Elelctric
şi Siemens, şi-au suspendat majoritatea
activităţilor din Irak, din cauza degradării
situaţiei de securitate. nnnnn Declaraţie nnnnn
Autoritatea Provizorie a Coaliţiei (CPA)
intenţionează să reangajeze foşti
membri ai Partidului Baas şi comandanţi
militari concediaţi după înlăturarea
regimului Saddam Hussein, au declarat
oficiali americani. nnnnn Ameninţare nnnnn
Ambasada sud-coreeană din Thailanda
a primit o scrisoare în care Australia,
ţările din Orientul Mijlociu şi din Asia care

susţin Statele Unite sunt ameninţate cu
atentate, a anunţat agenţia sud-core-
eană Yonhap.nnnnn Afirmaţie nnnnn Preşe-
dintele Statelor Unite, George W. Bush,
a declarat că este conştient că numeroşi
americani se  aşteaptă la un nou atentat
pe teritoriul acestei ţări şi a atras atenţia
asupra persistenţei ameninţării tero-
riste, transmite CNN. nnnnn Raiduri antite-
roriste nnnnn Poliţia britanică a continuat,
în cursul nopţii de miercuri spre joi,
raidurile antiteroriste din Manchester,
percheziţionând alte patru locuinţe,
după ce luni, în cadrul aceleiaşi opera-
ţiuni, au fost arestaţi zece suspecţi.
nnnnn Colaborare nnnnn Noul ministru spaniol
al Afacerilor Externe, Miguel Angel
Moratinos, a dat asigurări că Statele
Unite şi Spania vor continua să colabo-
reze, în pofida divergenţelor provocate
de retragerea forţelor spaniole din Irak.
nnnnn Părere nnnnn  Ministrul britanic al
Afacerilor Externe, Jack Straw, a

declarat că atentatele comise la Basra
nu vor afecta procesul de transfer al
suveranităţii către poporul irakian. nnnnn
Solicitare nnnnn  Un responsabil din cadrul
Departamentului de Stat american a
avertizat Taiwanul să nu continue
acţiunile în vederea obţinerii indepen-
denţei faţă de China. nnnnn Rezoluţie nnnnn
Premierul bulgar, Simeon de Saxa-Co-
burg-Gotha, a declarat, miercuri, că
doreşte o nouă rezoluţie a Consiliului
de Securitate al ONU referitoare la Irak.
nnnnn Refuz nnnnn  Casa Albă a refuzat să
spună clar cât vor costa operaţiunile
militare din Irak, însă membrii Congre-
sului apreciază că anul acesta va fi
nevoie de o suplimentare bugetară de
circa  50 - 75 de miliarde de dolari.

TRÃSNAIA
ZILEI
Surprizã
aniversarã

Britney Spears i-a făcut fratelui
său, Bryan, un cadou aniversar pe
care acesta nu îl va uita prea uşor -
o farsă soldată cu arestarea lui.
Vedeta de 22 de ani a angajat mai
mulţi falşi poliţişti şi agenţi FBI şi i-a
trimis la Beverly Hills, în California,
să îl “aresteze” pe Bryan, care
lucrează la firma de management a
surorii sale. Bryan, care a împlinit
luni 27 de ani, a fost încătuşat şi
urcat într-o dubiţă, în timp ce Britney
încerca să pară cât mai şocată şi
mai îngrozită. Falşii poliţişti l-au dus
însă pe Bryan la propria sa
petrecere, unde a fost eliberat şi
adevărul a fost scos la iveală.

Insurgenþii s-au
infiltrat în cadrul
noilor forþe de
poliþie
Insurgenţii irakieni s-au infiltrat în

cadrul noilor forţe de poliţie antrenate
de coaliţie, a declarat, ieri, generalul
american Martin Dempsey, relatează
BBC News online. Dempsey susţine că
zece la sută din noii ofiţeri fac parte
dintre rebeli. “În jur de jumătate dintre
forţele de securitate pe care le-am
antrenat anul trecut îşi desfăşoară cu
responsabilitate activitatea (...). Circa
40 la sută au renunţat la aceste slujbe
pentru că au fost ameninţaţi, iar zece la
sută luptă împotriva noastră”, a precizat
el. Generalul Martin Dempsey, coman-
dantul Diviziei 1 Blindate a armatei
americane, a declarat că sprijinul
irakienilor faţă de coaliţie a rămas destul
de ridicat. În opinia acestuia, unele dintre
persoanele care s-au alăturat forţelor
locale de poliţie au acceptat cu greu
ierarhia americană şi faptul că irakienii
se luptă între ei. “Este destul de dificil
să-i convingi că irakienii ucid alţi irakieni
şi musulmani, pentru că este o situaţie
pe care nu vor să o accepte”, a adăugat
generalul american.

Dempsey este de părere că atenta-
tele din Basra au fost ordonate “din
motive publicitare”, în timp ce situaţia

din restul regiunilor irakiene este relativ
calmă. Oficialii britanici nu cred că res-
ponsabilitatea exploziilor aparţine şiiţilor
din localitate, ci ”elementelor de tipul
al-Qaida sau susţinătorilor fostului
regim”.

Forþele britanice,
acuzate de
implicare în
atentatele din Basra
Circa 800 de susţinători ai liderului

şiit radical Moqtada Sadr au manifestat,
ieri, la Basra, împotriva forţelor britanice,
pe care le-au acuzat că ar fi respon-
sabile de atentatele sângeroase comise
miercuri, în acest oraş şi în localitatea
învecinată Zubeir, transmite AFP. “Avem
dovezi privind implicarea forţelor
britanice în aceste atacuri” soldate cu
68 de morţi şi 98 de răniţi, a declarat un
reprezentant al lui Moqtada Sadr, şeicul
Abdel Sattar Bahadli. El a precizat că
forţele britanice nu au reuşit să asigure
securitatea şi le-a cerut să predea
misiunea menţinerii ordinii poliţiei irakiene
şi miliţiilor din oraş.

Manifestanţii au scandat sloganuri
în favoarea lui Moqtada Sadr şi
împotriva forţelor britanice şi americane
din Irak. Pe banderolele purtate de
manifestanţi se putea citi: “Poporul

irakian a spus că al-Qaida nu este
vinovată pentru atentatele pe care i le
atribuie criminalul Tony Blair. Al-Qaida
este o păcăleală americană pentru a
justifica ocuparea ţărilor islamice”, iar
poporul şi poliţia formează “o forţă la
ordinele conducerii religioase, care nu
se va supune ocupantului”.

Înainte de începutul demonstraţiei,
şeicul Bahadli a declarat: “Vrem să
protestăm faţă de agresiunile împotriva
poliţiei, care demonstrează eşecul
ocupantului de a controla situaţia”. El a
avertizat, de asemenea, în legătură cu
o revoltă a populaţiei din oraşul şiit, din
cauza lipsei de securitate, adăugând
că susţinătorii lui Sadr vor reprezenta
“catalizatorul rebeliunii”.

Aproape toate
þãrile
latino-americane
ºi-au retras
trupele
Ţările din America Latină şi-au retras

prezenţa militară din Irak, cu excepţia
Salvadorului, care şi-a menţinut pe
teritoriul irakian contingentul de 374 de
soldaţi, transmite AFP. Viitorul preşe-
dinte al Salvadorului, Elias Antonio
Saca, care-şi va începe mandatul la 1
iunie, a declarat, miercuri, că sprijină
decizia predecesorului său, Francisco
Flores, în legătură cu misiunea contin-
gentului salvadorian în Irak, al cărei
mandat se va încheia la sfârşitul lunii
iulie. Cu toate acestea, formaţiunile de
opoziţie şi organizaţiile nonguverna-
mentale din Salvador fac presiuni în
vederea retragerii militarilor din Irak.

Republica Dominicană şi Hondurasul
şi-au retras militarii ca urmare a deciziei
Spaniei de a-şi repatria soldaţii.

Dezbaterile referitoare la Irak au
determinat divergenţe şi în Costa Rica,
unde un grup de deputaţi i-a transmis o
scrisoare preşedintelui Abel Pacheco,
cerându-i să-şi retragă sprijinul faţă de
invazia americană din această ţară.

Membri ai grupãrii
Ansar al-Islam,
arestaþi
Un responsabil kurd a anunţat, ieri,

că 20 de membri ai grupării islamiste

extremiste Ansar al-Islam, care
intenţionau să comită atentate, au fost
arestaţi recent, în nordul Irakului,
relatează AFP. “În perioada 14-19
aprilie, 20 de membri ai Ansar al-Islam
au fost arestaţi. O importantă cantitate
de arme şi exploziv a fost confiscată”,
a declarat Sarkut Hassan, responsabil
pentru securitate în provincia
Suleimaniyah, aflată sub controlul
Uniunii Patriotice a Kurdistanului
(UPK). “Persoanele reţinute sunt kurzi
din Suleimaniyah”, a adăugat el,
precizând că aceştia intenţionau să
atace instituţii publice, precum şi
forţele coaliţiei conduse de Statele
Unite.

Potrivit Departamentului de Stat
american, Ansar al-Islam are legături cu
al-Qaida şi este formată din militanţi kurzi
şi arabi, majoritatea antrenată în
Afganistan. Gruparea controla o mică
enclavă din nord-estul Irakului, înainte
de a fi anihilată de forţele americane, la
sfârşitul lunii martie 2003. Gruparea
avea 700-900 de membri, în acea
perioadă.

23 de militari
bulgari se întorc
acasã
Şeful statului major al armatei

bulgare, generalul Nikola Kolev, a
anunţat ieri revenirea din Irak a 23
de militari din contingentul bulgar de
450 de soldaţi de la Kerbala, din sudul
Irakului. Potrivit generalului Kolev, 13
militari au cerut să fie trimişi înapoi în
ţară. Opt au fost retraşi în urma unei
decizii a comandamentului local, din
pricina nivelului extrem de ridicat de
“stres de luptă ”  în cursul
confruntărilor cu miliţiile liderului
radical şiit Moqtada Sadr, de la
începutul lunii aprilie. Un militar a fost
trimis acasă din motive medicale, iar
un altul - în urma unei pedepse
disciplinare. Generalul Kolev afirmă
că autorităţile de la Sofia vor putea
trimite, dacă va fi nevoie, un grup de
înlocui tor i ,  “ în două  sau trei
săptămâni”.

Şeful diplomaţiei bulgare, Solomon
Passi, a confirmat marţ i, într-o
convorbire telefonică cu secretarul de
stat american, Colin Powell, că Sofia
îşi va menţine contingentul din Irak.

Circa 3.000 de persoane şi-au
pierdut viaţa sau au fost rănite în
explozia produsă ieri într-o gară din
Coreea de Nord, în apropierea frontierei
chineze, în urma coliziunii a două
trenuri, a anunţat postul de televiziune
sud-coreean YTN.

Coliziunea s-a produs la circa nouă
ore după trecerea liderului nord-core-
ean Kim Jong-II prin gara Ryongchon,
situată la 50 de kilometri sud de oraşul

de frontieră Sinuiju. Unul dintre trenuri
transporta benzină, iar celălalt gaz
lichefiat, a precizat agenţia de presă
sud-coreeană Yonhap, citând surse
chineze.

Kim Jong-II se întorcea dintr-o vizită
neoficială de trei zile la Pekin.

Autorităţile nord-coreene au deschis
o anchetă referitoare la cauzele
accidentului.

ările din Uniunea Europeană lucrează la o Constituţie comună
dar, până să ajungă la acest deziderat, europenii vor constata
cât de diferit sunt încă trataţi, chiar la nivel reprezentativ. Un
exemplu este şi faptul că deputaţii din Parlamentul European

nu primesc cu toţii aceeaşi leafă, tentativa de aducere la un nivel
comun eşuând în şedinţa din 26 ianuarie a miniştrilor de Externe din UE.
Parlamentarii europeni provenind din statele nou intrate în Uniune se
vor simţi bine să primească  un salariu european mic, compatibil totuşi
cu un salariu mare în ţara lor. Un deputat maghiar va încasa doar 761
de euro lunar (mai puţin decât un funcţionar european netitrat!) de la
Parlamentul European, faţă de un italian, care va avea în buzunar
11.000 de euro! Dar aproape o mie de euro este un salariu foarte bun
într-o ţară fostă comunistă. Paradoxul este că, în momentul în care
parlamentarul primeşte, pe lângă salariu, şi niscai completări, acestea
pot fi mult mai serioase decât salariul! Acelaşi deputat maghiar va
beneficia astfel de 262 de euro diurnă, în perioada în care va locui la
Bruxelles ori Strasbourg, oraşe care găzduiesc sediile Parlamentului
European. Iar pentru factura telefonică ori cheltuieli de regie, mai poate
primi un spor lunar de 3620 de euro. Am putea spune că pe noii veniţi
nici nu-i musai să îi intereseze leafa, singura lor grijă, pentru a fi bine
plătiţi, fiind aceea de a nu locui în ţara lor de baştină, ci să-şi găsească
întrebuinţare în sediile Parlamentului European. Din această perspectivă,
este de înţeles şi demersul unor politicieni români, care trag cât mai
sus la alegeri, ştiind din start că nu au şanse la fotoliile la care
candidează, gândindu-se însă că, prin “alunecare”, ar putea să-şi
găsească un locşor de mare oficial, dacă nu la Bucureşti, ori  în
oraşele mai mari din România, “măcar” la Strasbourg... Înainte de venirea
comuniştilor, era un bun obicei ca în diplomaţie sau în foruri internaţionale
să fie trimişi, dintre românii de caracter şi talent, “cei de familie bună”,
care nu plecau ca să se îmbogăţească, pentru că dispuneau oricum
de avere.   Să ne mai întrebăm de ce se auzea pe vremuri mai mult,
parcă, de România în politica internaţională?

Politicã
ºi salarii

JACK STRAW:
Referendumul pe tema
Constituþiei UE s-ar putea
sã nu fie organizat

CHIºINÃU
Deputaþii violenþi
vor fi evacuaþi cu forþa
din Parlament

anunţă agenţia China Nouă.
În total, 171 de persoane care au

intrat în contact cu infirmiera de 20 de
ani, suspectă de pneumonie atipică, au
fost plasate sub observaţie, a adăugat
China Nouă.

SRAS a provocat moartea a 349 de
persoane în China continentală în cursul
anului trecut.

SRAS revine în China

Explozie într-o garã
nord-coreeanã
n Mii de victime în urma coliziunii celor douã trenuri

Irakul la zi

MAREA BRITANIE
Noi mãsuri pentru
combaterea imigraþiei ilegale

ATENTATUL DE LA RIYAD

O grupare în legãturã
cu al-Qaida
revendicã atacul

Arafat a evacuat 21 de
membri ai Brigãzilor al-Aqsa

Un jaf spectaculos a avut loc în
Rusia, la Bursa din Sankt Petersburg,
din ale cărei case de valori a fost
sustras echivalentul a trei milioane de
dolari, de către un misterios grup de
spărgători, care l-au ucis pe gardianul
însărcinat cu paza clădirii înainte de a
fugi. Potrivit unor surse din cadrul poliţiei
locale, citate de Yahoo!News, cadavrul
paznicului a fost descoperit marţi seara
în sala seifurilor. Mai multe dintre
acestea fuseseră forţate şi golite, a mai
precizat purtătorul de cuvânt al poliţiei
din Sankt Petersburg, Pavel Raevski,

care a subliniat caracterul inedit al
jafului. Hoţii au plecat cu echivalentul a
trei milioane de dolari, constând în
bancnote şi bilete la ordin.

Poliţia rusă are deja un suspect, un
fost paznic, în vârstă de 33 de ani, care
lucra ca intermediar de doi ani şi care a
dispărut de 24 de ore. O anchetă a fost
deschisă în ceea ce priveşte moartea
gardianului în vârstă de 59 de ani, care
a fost ucis cu o lovitură în cap.

Jaf la bursa din Sankt
Petersburg
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De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

Amendã
Un restaurant din China a fost

amendat pentru că oferea clienţilor
posibilitatea de a servi sushi direct
de pe trupurile unor femei pe
jumătate dezbrăcate. Restaurantul
Yamato Wind Village din oraşul
Kunming intenţiona să-şi lanseze
ineditul “meniu” la începutul lunii
aprilie. Autorităţile sanitare locale l-au
interzis însă chiar înainte de lansarea
sa. Restaurantul a fost amendat cu
2.000 de yuani (aproape 250 de
dolari). Conducerea localului a
declarat însă că dorea numai să
prezinte chinezilor şi cultura culinară
japoneză. Practica servirii de sushi
direct de pe trupurile femeilor
aproape dezbrăcate este foarte
populară în unele cercuri japoneze,
însă autorităţile chineze consideră
că o astfel de iniţiativă încalcă
drepturile femeii, precum şi legislaţia
privind publicitatea şi igiena ali-
mentară.

Oiþa
nãzdrãvanã

O oaie din Noua Zeelandă a
devenit o adevărată celebritate
locală, după ce, timp de şase ani a
reuşit să evite întâlnirea cu foarfe-
cele ciobanilor. Oaia, din rasa Meri-
nos, în vârstă de zece ani, care a
fost poreclită Shrek, a reuşit să sca-
pe în fiecare an pentru că s-a as-
cuns în peşterile de pe dealurile unde
păştea turma sa. Acum însă, norocul
oii s-a cam sfârşit, după ce ea a
fost descoperită de Ann Scanlan,
angajata unei ferme din zona res-
pectivă. Femeia a încercat să urmă-
rească mioara pentru a afla unde
se ascunde, dar, în ciuda faptului că
avea de cărat peste 27 de kilograme,
greutatea la care ajunsese blana sa,
animalul a reuşit să scape din nou
de urmăritoare. În cele din urmă însă,
oaia a fost prinsă de un localnic.
Ciobanii din zonă cred că din blana
lui Shrek ar putea fi realizate lejer
peste 20 de costume din lână.

Limbajul
rechinilor

Ceea ce pentru mulţi ar părea un
coşmar, pentru elveţianul Erich Ritter
pare a fi o simplă plimbare. Ritter
stăpâneşte cel mai bine limbajul
rechinilor, el simţindu-se foarte bine
atunci când înoată în compania
acestora, lăsându-i chiar să îl
înghiontească cu botul. Atunci când
aceştia devin prea îndrăzneţi, el îi
împinge cu mâna, acesta fiind un
semn clar pentru rechini că este
timpul să se îndepărteze. Ritter
crede că şi ghiontul unui rechin este
“o îmbrâncitură ca oricare alta” şi că
rechinii încearcă în acest fel să îl
cunoască pe cel care stă în faţa lor.
Nici măcar rechinii care deschid
ameninţător gura nu par a-l înspăi-
mânta pe curajosul elveţian, care
spune că ei doar “cască”, după o
masă copioasă. Ritter a mai încercat
să îndepărteze o prejudecată,
conform căreia atunci când un
rechin se încovoaie, este un semn
că va ataca. În opinia lui Ritter,
rechinii încearcă în acest fel doar
să scape de lipitori.

Barbie trimite
SMS-uri

Cea mai cunoscută păpuşă din
lume, blonda Barbie, pare să se fi
aliniat şi ea tehnologiilor de ultimă oră,
apărând într-o nouă versiune.
Potrivit cotidianului german Bild, mai
nou, Barbie a fost dotată cu un
telefon celular, capabil să trimită
SMS-uri. Păpuşa care a încântat
copilăria a milioane de copii din
întreaga lume încă din 1959 pare să
fi intrat de ceva timp într-o acută
criză de identitate, dar şi de vânzări.
Mattel, firma-mamă a renumitei
păpuşi, a pus la punct o nouă
strategie de marketing, bazată pe
tehnologii de ultimă oră.

Solistul R&B, Usher, are un copil în
vârstă de trei luni dintr-o aventură pe
care a avut-o cu o admiratoare.
Tabloidul britanic “The Sun” titrează că
acesta ar fi fost motivul pentru care
Usher s-a despărţit de Rozonda ‘Chilli’
Thomas, din trupa TLC, în urmă cu două
luni. Usher a cântat despre problemele
pe care le-a avut în viaţa privată într-o
piesă care este inclusă pe noul său
album, “Confessions”, care va fi lansat
în Marea Britanie la sfârşitul acestei
săptămâni. Solistul a confirmat că este
tată, dar nu a dorit să spună ce sex are
copilul.

C.S.A.

Proiectul unui film despre viaţa lui
Kurt Cobain, fostul lider de la Nirvana,
se va materializa în curând. Acesta a
murit în urmă cu zece ani în condiţii
suspecte, fiind găsit împuşcat în cap.
Nu se ştie nici până în ziua de azi dacă
a fost sinucidere sau crimă. Nu există
dovezi suficiente pentru a pleda în
favoarea uneia dintre aceste ipoteze.
Mai ales asupra sfârşitului tragic
(Cobain avea doar 27 de ani) se va
pune accent în film. Momentan, se
lucrează la un scenariu. Acesta se va
baza pe “Heavier than Heaven”, o
biografie neoficială scrisă de cunoscu-
tul scriitor american Charles Cross şi
apărută în 2001. Această peliculă se
va difuza începând cu anul viitor.

C.S.A.

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei, Portului şi Cloşca, pe Ma-
gistrala Sidex şi bulevardul George
Coşbuc; în municipiul Tecuci - pe
străzile Tecuciul Nou şi Gheorghe
Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Şendreni, Independenţa
şi Hanu Conachi; pe DN 26 - la
Vânători, Şiviţa, Tătarca şi Tuluceşti;
pe Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Cuca, Rediu, Pechea şi Slobozia
Conachi.

Toate drumurile au dus ieri la
Restaurantul “Continental”. Rochii
purtând semnături celebre, costume
de gală, pantofi de lux, parfumuri
foarte scumpe - adică un botez “de
vipuri”. 300 de invitaţi au onorat cu
prezenţa fericitul eveniment care i-a
avut în prim-plan pe Meme Stoica,
preşedinte executiv la Steaua şi pe
Florin Cernat, fotbalistul gălăţean, în
vârstă de 24 de ani, actualmente
legitimat la Dinamo Kiev. Pe cei doi îi
leagă o prietenie mai veche, Meme
fi ind considerat “ tă t icul”  gă lă-
ţeanului, cel care l-a descoperit pe
Florin şi care l-a sfătuit din umbră în
cariera de până acum a fotbalistului.

Surse apropiate celor doi ne-au
spus că Florin a fost “amanetat” de
naşul Meme încă de pe vremea când
sportivul avea 16 ani şi era adus la
Oţelul cu surle şi trâmbiţe, fiind
considerat unul dintre cei mai

talentaţi fotbalişti de la Dunăre. Încă
de pe atunci MM-ul i-a promis
tânărului jucător că îl va cununa. Anii

au t recut ,  F lor in  Cernat  s-a
îndrăgostit de Daniela Cumelschi, o
gălăţeancă frumoasă foc, brunetă
cu ochi verzi. La sfârşitul anului
trecut, cei doi au făcut o cununie
religioasă, urmând ca anul acesta
să se căsătorească şi civil. În luna
februarie Daniela a dat naştere unui
băieţel sănătos, de 4 kilograme.
Bebeluşul se numeşte Marco Mihai,
primul nume fiind ales de părinţi, iar
al doilea după numele naşului.

Marco a fost botezat ieri la ora
16,00, la Biserica Precista. Este al
treilea finuţ al soţilor Corina şi Mihai
Stoica. Toată lumea s-a întrebat de
ce fericitul eveniment a avut loc
într-o joi. Ne-a spus naşul Meme:
“Botezul a fost fixat în funcţie de
programul foarte încărcat al lui Florin
la echipa unde este legitimat. El a
venit în ţară marţi noaptea cu un
avion particular pus la dispoziţia lui
de către patronul de la Dinamo Kiev
şi va pleca mâine (n.r. astăzi) înapoi
la Kiev”.

Petrecerea a început la ora 20,00
la Restaurantul “Continental”. Printre
invitaţii de categorie “grea” s-au
numărat verii Gigi şi Victor Becali,
care, deşi nu sunt în cele mai bune
relaţii, au acceptat invitaţia, fiecare
din alte motive. Gigi nu putea lipsi de
la cumetrie, ţinând cont că naşul lui
Marco este ce l  mai  apropiat
colaborator al său. Vărul Victor era,
de asemenea,  ind ispensabi l

evenimentului, el fiind impresarul lui
Florin Cernat. Cei doi au stat la mese
diferite.

Botezul lui Marco Mihai poate fi
considerat evenimentul anului la
Galaţi. S-a strâns toată lumea bună
a fotbalului. A fost poate una dintre
puţinele ocazii în care nu s-a ţinut
cont de ambiţiile sau de duşmăniile
din teren. Printre invitaţi s-a numărat
şi Nicu Boghici, care a stat la masă
cu toată “floarea” de la Oţelul.

Adi  de la  Vâlcea a făcut
atmosferă, în stilul lui caracteristic,
micul Marco fiind urat în fel şi chip:
să aibă bani, maşini şi picior de
atacant. Bineînţeles că Adi de la
Vâlcea a fost vioara întâi, fiind...
secondat de Laura Lavric şi Adrian
Enache, mare microbist şi apropiat
al actualului preşedinte al Stelei.

Florin va pleca astăzi la Kiev, fiind
aşteptat la echipa de club. Deşi
foarte obosit după cumetria de
aseară, el va trebui să arate fresh
la antrenamentele de mâine. Daniela
a rămas la Galaţi, împreună cu
bebeluşul Marco Mihai. Florin se va
întoarce în vară, când, probabil, va
spune  “da” în faţa ofiţerului de stare
civilă.

Le dorim tinerilor părinţi să le
trăiască băiatul şi să depăşească
talentul tăticului la fotbal!

CORINA ZEGREA
Foto: LAURA GURÃU

Usher are un copil
din flori

Kurt Cobain revine
pe micul ecran

Aţi auzit de certificatele Cambridge? Dar de celelalte atestate care
certifică oricărui liceean care le obţine ( şi fiţi siguri că nu se iau pe ochi
frumoşi ci, să zicem, măcar pe ochi încercănaţi de ore de studiu ) că
are nas de nivelul predării în universităţile occidentale cu “welcome” la
intrare.

E, în perioada următoare, mulţi liceeni ai urbei vor încerca testul cu
pixul, pentru ca apoi să-şi facă planuri, să “aplice” cu clasorul de
referinţe pe la cei de-afară care dau burse exclusiv pe merit, c-aşa e
situaţia acum, la noi. E chiar trendy să faci un mastodont de liceu în
ţară şi să pleci de cât mai tânăr, să te îmbuibi de civilizaţie occidentală,
pentru ca mai apoi să fii prins în menghina dilemei: “rămân sau mă
întorc în ţară?” Asta, fireşte, în caz de succes, deşi eu nu am ştiinţă de
vreun bursier gălăţean care să fi dat chix pe unde-a plecat.

I-am dat dreptate cu ambele emisfere domnului profesor Gaiu, care
m-a lăsat să înţeleg că nu se mai teme de acuzaţiile de export de
inteligenţă. Dânsul mi-a motivat cu exemple tari că, în condiţiile date,
pare mai coerent ca instituţiile de învăţământ de elită româneşti să-şi
depună icrele în universităţile occidentale, ca într-un soi de bănci, cu
speranţa că puietul ori se va întoarce degrabă acasă, cu desăgile
pline de conduită occidentală, ori va întări diaspora de calitate, cea pe
care străinii nu ne-o vor trimite niciodată ramburs cu avionul. Măcar
pentru faptul că n-am auzit de universitari americani demonstrând în
faţa primăriei Harvard, că vor indexări la lefuri.

Iată o idee. Tristă.
Mă gândeam la cât de câşă ne-a fost realitatea ultimilor ani, că,

inclusiv datorită pomenitei diaspore, occidentalii ne-au întins o mână
de ajutor sub forma celor fonduri, rambursabile ori nu, a cofinanţărilor
şi în general a bănetului care a ajuns la noi, să fie puwakiat în stil
Suceava al conflictelor de interese.

Iar noi, care abia acum începem să învăţăm să le cheltuim banii, mai
mult de frică, nu prea ne dăm seama că trebuie să ştim şi cum să-i
producem. Câteva zeci de soluţii le vom vedea pe listele celor care vor
primi certificatele de care vă ziceam.

“Sãcses storiz”

EVENIMENT ÎN LUMEA FOTBALULUI

Meme Stoica
l-a botezat pe bãieþelul
lui Florin Cernat
n Printre invitaþi s-au numãrat Gigi ºi
Victor Becali care au stat, însã, la mese
diferite n Adi de la Vâlcea i-a urat
micuþului sã aibã bani, maºini ºi talent
la fotbal n Azi, Florin Cernat va pleca
la Kiev cu un avion particular

Cernat jr.
Marco a fost botezat ieri la ora 16,00, la Biserica Precista. Este al

treilea finuţ al soţilor Corina şi Mihai Stoica.

SMS de la Barbie
Potrivit cotidianului german Bild, mai nou, Barbie a fost dotată cu un telefon celular,

capabil să trimită SMS-uri.
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